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กิตติกรรมประกาศ 
 

วิทยานพินธฉบับนี้ สําเร็จลุลวงเปนอยางดีเพราะความเมตตาจากทานอาจารยและ  
มีพระคุณทุกๆทานซึ่งผูเขียนขอกราบขอบพระคุณทุกทานเปนอยางสูงอันไดแกทานรองศาสตราจารย 
ดร.อภิรัตน  เพ็ชรศิริ ที่ทานกรุณารับเปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธฉบับนี้ ทีท่านไดกรุณาให
ความรูและคําแนะนาํที่เปนประโยชนตอการทําวิทยานพินธฉบับนีท้ําใหผูเขียนมีความภาคภูมิใจที่
ไดเปนศิษยในความควบคุมของทาน และทานอาจารย มานิต วทิยาเต็ม  ทีท่านกรุณารับเปน
อาจารยที่ปรึกษารวมวิทยานิพนธฉบับนี้แมงานในอดีตตําแหนงอธิบดีกรมศุลกากรและตุลาการ
ศาลรัฐธรรมนญูจะมีมากสักเพียงใดแตทุกครั้งที่ผูเขียนขอพบทานเพื่อขอคําแนะนาํในการทํา
วิทยานิพนธทานไดเมตตาทีจ่ะใหคําชี้แนะแนวความคิดที่ถูกตองอันเปนประโยชนทําใหผูเขียนมี
ความรู ความเขาใจในปญหาทีท่ําการวิจยัและวิชาการทางนิติศาสตรเปนอยางมาก 

 
 กราบขอบพระคุณอยางสงูตอทานรองศาสตราจารย วีระพงษ บุญโญภาส     
ทานอาจารยพลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา และทานอธิบดีอัยการสมศักดิ์ บญุทองที่ทานกรุณารับเปน
ประธานและกรรมการสอบวทิยานพินธฉบับนี้ทกุทานที่ใหความเอื้ออาทรและใหคําแนะนาํที่เปน
ประโยชนอยางยิ่งในการทาํวิทยานิพนธแกผูเขียนดวยความเมตตายิง่  
 
 ขอขอบพระคุณคุณกฤติกา ปนประเสริญ ผูเชี่ยวชาญดานกฎหมาย กรมศุลกากร
ที่ไดใหคําชีน้ําใหขอมูล คุณวิบูลย ชัยชนะศิริวิทยา ผูบงัคับบัญชาที่สนับสนนุใหคาํแนะนาํในการ
ทําวิทยานิพนธ ขอขอบคุณในความชวยเหลือใหโอกาสในการศึกษา ในการหาขอมลูและกําลังใจ
จากอดีตผูบังคับบัญชา ผูบงัคับบัญชาทุกทาน และเพื่อนรวมงาน  สํานักกฎหมาย กรมศุลกากร
ทุกทาน และกลุมงานสืบสวนและคด ีกรมสรรพากร เจาหนาทีห่องสมดุคณะนิติศาสตรทุกทาน 
คุณสุวิทย โรจนวานิชย  ดร. ศุภชัย ศรีสถาพร คุณเทิดศักดิ์ บุญไวโรจน คุณกฤษฎา  อุทยานนิ  
คุณศิระเสรี ผันผาย คุณธัญสุตา ดิสสะมาน  คุณณัฐณิภา  หัสบําเรอ  คุณอดุลยคปุย ทองจนี   
คุณษมาว ีพงษธัญญะลีลา และคณุธนสิษฐ สุจริตจันทร ที่ทาํใหวิทยานพินธฉบบันี้มีความสมบูรณ 
 
 หากวทิยานิพนธนีม้ีสวนดีอยูบาง ผูเขียนขอมอบบูชาพระคุณของผูชวย
ศาสตราจารยมนู โสภา อาจารยอําพร โสภา คุณพอ คุณแมที่ไดกรุณาสงเสริมดานการศึกษา
จนกระทั่งผูเขยีนเลาเรียนสาํเร็จและมีงานอาชพี และขอมอบบูชาพระคุณของบรรดาบุรพาอาจารย
ที่ไดส่ังสอนผูเขียนโดยตรง ตลอดจนบรรดาทานผูทรงคณุวุฒิที่ไดเขียนตําราและบทความซึ่ง
ผูเขียนมีโอกาสศึกษาจนมีความรูความเขาใจในทางวิชาการ ดวยความเคารพกตญัูกตเวทิตา  
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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 
 
ในสภาวะเศรษฐกิจปจจุบันซึ่งมีปญหาทางดานเศรษฐกิจตกต่าํ รัฐบาลตองการ

รายไดเขารัฐเพื่อนาํมาใชในการชําระหนีท้ีกู่ยืมจากตางประเทศและใชในการดูแล สงเสริม พัฒนา
กิจการสาธารณูปโภคและการบริการตางๆ เพื่อใหประชาชนอยูดีมีสขุ และการจัดเก็บภาษีถือวามี
ความจําเปนอยางยิ่งสําหรับรัฐบาลที่ตองหารายไดเพื่อใหเพียงพอสําหรับคาใชจายนั้นๆ แมวา
รายไดของรัฐบาลจะมาจากหลายทางแตรายไดจากการจัดเก็บภาษีถือเปนแหลงรายไดที่สําคัญ
ที่สุดของรัฐบาล และหนวยงานที่สนับสนนุการจัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพของกระทรวงการคลัง 
ทั้งสามหนวยงาน คือ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ซึ่งในสวนของหนวยงานอื่น
จะไมกลาวถงึในการศึกษานี ้ ประเทศไทยมหีนวยงานในการจัดเก็บภาษเีขารัฐมาเปนเวลานานแลว      
มีการใชบงัคับกฎหมายภาษอีากรในการจดัเก็บภาษีที่มกีารพฒันามายาวนาน แตในความเปนจริง
แลวรัฐบาลกลับจัดเก็บภาษีมิไดเต็มตามจาํนวนที่ควรจะไดรับ  สาเหตุที่สําคัญก็เนื่องมาจาก
มีการหลกีเลี่ยงภาษีอากรและการหลบหนภีาษีอากร เมือ่พิจารณาสถติิผลการดําเนนิงานดานการ
ตรวจสอบปองกนัและปราบปรามของหนวยงานที่มีหนาที่ในการจัดเกบ็ภาษี คือ กรมศุลกากร       
กรมสรรพสามิต และกรมสรรพากร ตั้งแตปงบประมาณ 2543 เปนตนมาถึงปจจุบัน ในดานการ
ปราบปรามและจับกุมผูกระทาํผิดกฎหมายภาษีอากรนั้นพบวามีการปราบปรามเพิ่มเปนจาํนวน
สูงขึ้นทุกปซึง่ทําใหวิเคราะหไดสองดานวา เจาหนาทีท่ี่ดําเนินการปราบปราบผูกระทําความผิดมี
ประสิทธิภาพในการดําเนนิงาน หรือในอีกมมุหนึง่ก็คือ  บทบญัญัติของกฎหมายภาษีอากรนัน้    
อาจมีชองวางที่จะจงูใจใหผูเสียภาษหีลีกเลี่ยง ลกัลอบ หรือโกงคาภาษี อันเนื่องมาจากหากกระทาํ
แลวคุมคากวาโทษที่จะไดรับ  จึงปรากฏวามีผูกระทาํความผิดเพิ่มมากขึ้น  แมในกฎหมายดงักลาว
จะมบีทลงโทษทั้งทางแพงและทางอาญากต็ามแตก็ยงัไมอาจดําเนนิคดเีพื่อลงโทษผูกระทาํความผิด
ทางภาษีอากรไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลอันเนื่องมาจากอปุสรรคในการใชบังคับกฎหมาย
ทางภาษีอากร บทบัญญัติในเรื่องภาษีอากรไมมีความเปนเอกภาพ และการดําเนินการของ
เจาหนาที่ฝายจัดเก็บภาษีอากรตลอดจนการดําเนินคดีเกี่ยวกับความผิดดังกลาว บทลงโทษที่มี
อยูในปจจุบันยังไมสอดรับไปในแนวเดียวกัน ดังนัน้ จึงเกิดปญหามาตรการการใชบังคับบางสวน
ของกฎหมายทางภาษีอากรยังมีความไมเหมาะสม เชน การดําเนินคดีทางภาษีอากรมีความ
ลาชาในการดาํเนนิคดีเหตุเพราะมีความขาดชวงไมตอเนื่องในการดําเนินคด ี อันเนื่องมาจากตาม
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บทบญัญัติในประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญายงัตองใชพนักงานตาํรวจเปนพนักงานสอบสวน
ผูมีอํานาจในการสอบสวนคดีทางภาษีอากร ในแตละกรมที่เกี่ยวของในการจัดเก็บภาษีอากรอัน
ไดแก กรมสรรพากร  กรมศุลกากร  กรมสรรพสามิต กฎหมายที่ใชมีลักษณะแตกตางกัน บางครั้ง
ไมเกื้อกูลกนั (ขัดกัน) มีความสับสนในการบังคับใชตัวบทกฎหมายอนัเนื่องมาจากบทบัญญัติของ
กฎหมายมีความสับสนไมชดัเจน หรือในบางครั้งบทบญัญัติที่มีอยูแลวไมสามารถนํามาใชบังคบัได 
 

มีแนวความคิดในปจจุบันวาการลงโทษผูกระทําความผิดทางภาษีอากรนั้น  
การกระทําที่บอกวามีความผิดในทางแพงที่ชดใชจํานวนคาภาษีที่ขาดไป หรือการจําคุก ปรับ  
ริบทรัพยสนิทีม่ีการบัญญัติไวในกฎหมายทางภาษีอากรซึง่เปนโทษทางอาญานัน้ในความเปนจริงแลว
การลงโทษดงักลาวจะยงัเปนการลงโทษทีค่วรบัญญัติไวในบทบัญญัตเิกี่ยวกับการกระทําความผิด
ทางภาษีอากรหรือไม เนื่องจากการกระทาํความผิดในเรื่องภาษีนัน้ เปนการกระทาํความผิดทาง
เทคนิค หรือความผิดที่เกิดจากขอหาม (Mala Prohibita) ดังนั้น ควรมบีทลงโทษที่เหมาะสมเพื่อให
รัฐไดรับการชดเชยเงนิคาภาษีอากรที่ขาดไปหรือไดรับความเสยีหายนอยที่สุดและทาํใหระบบธุรกจิ
ของผูประกอบการหรือการดาํเนนิกจิการงานของผูตองเสียภาษีไมหยดุชะงักลงเมือ่มกีารดําเนินคดี
ทางภาษ ีเพื่อที่จะมีความสามารถในการนําเงินมาชาํระคาภาษทีี่เสียไป และหาแนวทางการลงโทษ
ที่ดีที่เหมาะสมกับผูกระทําความผิดและทําใหผูมีหนาที่เสียภาษีทีท่จุริตไมกลาที่จะกระทาํผิดอีก
นอกจากนั้นแลวเนื่องจากการกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีเปนการกระทําความผิดทางเทคนิค   
หากใหเจาหนาที่ของรัฐที่ขาดความรูความชํานาญมาทําการสอบสวนสํานวนความผิดแลว      
อาจเปนสาเหตุหนึ่งที่ทําใหการสอบสวนคดีภาษีอากรนั้นขาดประสิทธิภาพในการบริหารงาน
ภาษีอากรได จึงควรมีการแกไขปญหาดังกลาวรวมไปถงึปญหาที่จะสงผลทาํใหรัฐไมสามารถไดรับ
เงินภาษีอากรที่ครบตามที่รัฐพึงไดรับและปญหาอื่นๆที่เปนอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร 
เนื่องจากภาษอีากรเปนเรื่องที่มีความสลับซับซอนยากแกการที่จะเขาใจและปฏิบัติไดโดยถูกตอง 
การจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชนจะสมัฤทธิผ์ลตามความมุงหมายนัน้ นอกจากการใชบทกฎหมาย
บังคับแลวจะตองศึกษาหาขอกําหนดระเบียบวิธีการใหดําเนินไปไดตามความเหมาะสมกับ
สภาวการณ  

 
อยางไรก็ตาม ผูเขียนเห็นวาแมจะไดมีการแกไขปรับปรุงกฎหมายทางภาษีอากร

มาโดยตลอดก็ยังมีปญหาตางๆ อันเกิดจากบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาว ดังนัน้ กฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากรจําตองมีพัฒนาการตอไปอีกเพื่อแกไขปญหาที่เกิดขึ้นและเพื่อเปนเครื่องมือ
อยางหนึ่งของรัฐบาลในการดําเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจใหเกิดผลดีแกประเทศไทยตอไป  
วิธีการที่ดีที่สดุคือยกรางบทบัญญัติของกฎหมายทางภาษีอากรฉบบัใหมขึ้นมาใหมีความเปน
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เอกภาพเพื่อใหการจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ  แกไขบทบัญญัติที่ซ้ําซอน หรือไมสอดรับไปใน
แนวเดียวกัน เพื่อลดอุปสรรคที่สําคัญของการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรและเพื่อไมใหเกิด
ความซ้ําซอนหรือขัดแยงกันเองในหนวยงานที่มหีนาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรและดําเนนิคดีทาง
ภาษีอากร ซึ่งอยูภายใตแนวนโยบายของกระทรวงการคลัง  

 
เนื่องจากยังไมมีผูทําการศึกษาวิจัยในภาพโดยรวมไวอยางละเอียดโดยตรง        

ผูศึกษาจึงทําการศึกษาในประเด็นปญหาดังกลาวขางตนและพัฒนาขึ้นเปนวิทยานิพนธฉบับนี้ 
เพื่อเปนแนวทางในการแกไขปญหาดังกลาวแกหนวยงานที่เกีย่วของ และเปนองคความรูประกอบ
กับการรางกฎหมายทางภาษีอากรตอไป 

 
1.2 วัตถุประสงคของการวิจัย 

 
1) เพื่อศึกษาถงึบทบัญญัติการบังคับใชกฎหมายทางภาษีอากรตาม ประมวลรัษฎากร, 

พระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 และพระราชบัญญตัิภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ        
กฎ ระเบียบที่เกี่ยวของ 

 

2) เพื่อศึกษาถึงลกัษณะพิเศษของประมวลรัษฎากร  กฎหมายศุลกากร  กฎหมายสรรพสามิต 
เปรียบเทียบกบักฎหมายอาญา  กฎหมายแพงและพาณชิย กฎหมายวธิีพิจารณาความอาญา  
กฎหมายวธิีพจิารณาความแพง  กฎหมายวิธพีิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528  ขอกําหนดคดี
ภาษีอากร พ.ศ. 2539 และขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 

 

3) เพื่อศึกษาหลกัการเปรียบเทียบบทบัญญตัิของกฎหมายภาษีอากรที่ใหอํานาจแกบคุลากร
ในหนวยงานจดัเก็บภาษี เพือ่วิเคราะหปญหาที่เกิดจากการใชบงัคับกฎหมายภาษอีากรของ
พนกังานเจาหนาที่ ตํารวจ และอัยการ ในการดําเนินคดภีาษีอากร 

 

4) เพื่อวิเคราะหถึงปญหาที่เกีย่วของกับกฎหมายการจัดเก็บภาษีและศกึษาหามาตรการใช
บังคับกฎหมายที่เหมาะสมกับการจัดเกบ็ภาษีอากร 

 

5) เพื่อวิเคราะหถึงปญหาที่เกีย่วของกับการดําเนนิคดีในกฎหมายการจดัเก็บภาษีและศึกษา
หามาตรการการใชบังคับกฎหมายใหสอดคลองกับกระบวนการยุติธรรม 
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6) เพื่อเสนอแนวทางในการแกไขปญหา รวมทั้งขอบกพรองของบทบัญญตัิแหงกฎหมายที่ไม
เหมาะสมใหเหมาะสมยิ่งขึ้น ลดอุปสรรคในการใชบังคับกฎหมายเพื่อประโยชนในการจัดเก็บ  
ภาษีอากร 
 
1.3 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการศึกษาวจิัย 

 
 
กฎหมายทีเ่กีย่วกับภาษีอากรของไทยในปจจุบันมีอุปสรรคสําคัญในการใชบังคับ

บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากร เนื่องจากกฎหมายขาดเอกภาพ ดังนัน้ การศึกษาวจิัยนี้เพื่อ
เปนแนวทางแกไขอุปสรรคสําคัญในหลายขั้นตอนของกระบวนการใชบงัคับบทบัญญตัิของกฎหมาย
และอุปสรรคในสวนของการนิติบัญญัติ บคุคลากรผูใชบงัคับกฎหมาย ผูมีหนาทีเ่สียภาษ ีการดําเนิน
แนวนโยบายของรัฐ เพื่อเปนแนวทางในการลดอุปสรรคการปองกนัและปราบปรามและการดําเนนิคดี
กับผูกระทาํความผดิเพื่อเสนอแนวทางในการแกไขปญหาที่เกีย่วของเพื่อการปรับปรุงและแกไขดวย
วิธีการทางนิติศาสตร อาจขจัดขอบกพรองและลดอุปสรรคดังกลาวได และเสนอใหผูที่เกีย่วของกบั
การบริหารงานยุติธรรมไดตระหนกัถงึความสําคัญของปญหาในการดาํเนนิคดีทางภาษีอากรและ
ประโยชนในทางวิชาการในอันที่จะไดมีการศึกษาถึงการกระทําความผิดทางภาษีอากรและโทษ
ทางภาษีอากรและเพื่อนาํเสนอระบบการลงโทษผูกระทําความผิดทางภาษีอากรใหมีความทนัสมยั
และเหมาะสมอันนาํไปสูการพัฒนามาตรการการดําเนินคดีทางภาษีอากรใหมีประสิทธภิาพมากยิง่ขึ้น 
เอื้อตอการปองกนัปราบปรามการกระทําความผิด ทาํใหเกิดประสิทธิภาพการใชบงัคับกฎหมาย
ภาษีอากร ลดปญหาและอุปสรรคของการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของไทย 
 
1.4 ขอบเขตและวธิีการศกึษา 

 
ใชวิธีวิจยัทางนิติศาสตรโดยเนนในการศึกษาวิเคราะหกฎหมายทางภาษีอากร 

โดยจํากัดขอบเขตอยูในประมวลรัษฎากร, พระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 พระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ พระราชบัญญตัิจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธพีิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 
2528 และขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2539 และขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ตลอดจน
ทฤษฎีและหลักกฎหมายที่เกี่ยวของกับระบบการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร กรมศุลกากร     
กรมสรรพสามิต ที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีอากรภายใตแนวนโยบายของกระทรวงการคลัง 
ระเบียบวิธกีารดําเนนิคดีทางภาษีอากรของแตละหนวยงาน จาํนวนคดทีี่มีการฟองรองทางภาษีอากร
และเงนิรายไดที่จะไดรับจากการฟองรองเพือ่ทดแทนเงนิคาภาษีอากรทีข่าดไป แนวคาํพิพากษาฎีกา  
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และศึกษาเปรียบเทียบกับแนวทางการแกไขปญหาของหนวยงานที่เกี่ยวของกับภาษีอากรของ
ตางประเทศและคําแนะนําของผูเชี่ยวชาญดานภาษีเพือ่เปนแนวทางแกไขปญหาการใชบังคับ
กฎหมายภาษอีากร  
 
1.5 สมมตฐิานของการศกึษาวิจยั 

 
การใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยมีอุปสรรคสําคัญในหลาย

ขั้นตอนของกระบวนการ แตอุปสรรคที่สําคัญอาจจําแนกออกไดเปน 3 ประเภทดวยกัน คอื 
อุปสรรคในการนิติบัญญัติ   อุปสรรคในสวนของบุคคลผูบังคับใชกฎหมาย อุปสรรคที่เกี่ยวเนื่อง
กับแนวนโยบายของรัฐ การปรับปรุงและแกไขดวยวิธีการทางนิติศาสตร อาจขจัดขอบกพรอง
และลดอุปสรรคดังกลาวได 

 
1.6 วิธีดําเนนิการศึกษาวจิัย 

 
การดําเนินการวิจัยเพื่อเรียบเรียงวทิยานพินธฉบับนี้ ใชวิธีคนควาและรวบรวม

ขอมูลแบบเอกสาร (Documentary Research) โดยการรวบรวมขอมูลจากตัวบทกฎหมาย วิเคราะห
บทบัญญัติของกฎหมายและคนควาจากบทความเอกสาร วทิยานพินธ หนงัสือ ประกอบแนว            
คําพิพากษาศาลฎีกาทั้งของไทยและบทความ กฎหมายของตางประเทศ เพื่อเรียบเรียงศึกษาวเิคราะห
ปญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้น เพื่อหาแนวทางในการแกไขใหเหมาะสม  
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บทที่ 2 

 
วิวัฒนาการกฎหมายและปญหาหลักเกี่ยวกับประสิทธิภาพของการใชบังคับ

กฎหมายภาษีอากรของไทย 
 

การจัดเก็บภาษีในประเทศไทยไดมีมานานแลวนบัต้ังแตชาติไทยไดจัดใหมีการ
ปกครองเปนระเบียบซึง่พอสนันษิฐานไดวาเมื่อเกิดมีบานเมืองขึน้แลวก็ตองมีผูนาํสนิคาเขามาหรือ
สงออกไปจําหนายยังบานเมอืงอื่น และจะตองมีการเก็บภาษีอากรเปนทาํนองชักสวนจากสนิคา
เหลานั้น การที่จะเก็บชนิดใดบางและมีจาํนวนมากนอยเทาใด ทั้งนี้ยอมแลวแตความเจริญของ
บานเมือง ในระยะแรกการเกบ็คงจะเปนไปอยางงายๆ ไมไดแบงแยกเปนชนิดภาษอีากรมากมายและ
ซับซอนเหมือนทกุวนันี1้ อยางไรก็ตามระบบภาษีอากรของไทยไดวิวัฒนาการมาเปนลาํดับมกีาร
จัดเกบ็และเรียกชื่อประเภทภาษีแตกตางกนัไปตามเหตกุารณและความเจริญรุงเรืองของประเทศ 
และจากการศึกษาก็จะพบปญหาเกี่ยวกับประสิทธิภาพของการบังคับใชกฎหมายภาษีอากรใน
ปจจุบัน ก็จะมีควบคูกับววิฒันาการของกฎหมายเกีย่วกับภาษีอากรในอดีตประกอบกันไป 

 
2.1 วิวัฒนาการของกฎหมายภาษีอากรและปญหาเกีย่วกับประสทิธภิาพของการใชบังคับ

กฎหมายภาษีอากร 
 

จากการศึกษาวิวฒันาการของกฎหมายภาษีอากรตามประวัติศาสตรกฎหมายไทย 
โดยแบงตามแตละสมัย  ดังตอไปนี้คือ  

 
2.1.1  สมัยกรงุกรุงสุโขทัย   
 
จากขอมูลที่คนพบจากหลักฐานเกาที่มีอยูปรากฏ เร่ิมต้ังแตพอขุนรามคําแหงเปน

ตนมาไมพบวาในสมัยนี้ไดมกีารจัดระเบยีบแบบแผนที่ชัดเจนเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีจากหลักฐาน 
ที่ปรากฏในศลิาจารึกของพอขุนรามคําแหงหลักหนึง่ทีว่า  “เมื่อช่ัวพอขุนรามคําแหงเมืองสุโขทยันี้ดี 
ในน้าํมีปลา ในนามีขาว เจาเมือง บ เอาจกอบ ในไพรลูทางเพื่อนจูงวัวไปคา ข่ีมาไปขาย ใครจัก
                                                  
          
  1 พระยาอนุมานราชธน, ตํานานศุลกากร (พระนคร: กรมสารบรรณทหารเรือ, 2506),
หนา 1. 
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ไครคาชางคา ใครจักใครคามาคา ใครจักคาเงนิทองคา...”2  จากขอความดังกลาวเปนหลักฐาน    
ที่เกาแกที่คนพบทีย่ืนยันใหเห็นวากฎหมายภาษีอากรมแีลวในสมัยนัน้และกอนออกกฎหมายเชนนี้
คงจะมีการเกบ็ภาษีระหวางทางหรือถามีดานตรวจเก็บกอ็าจเรียกไดวาภาษีผานดานเพราะถาไม
เคยมีการเรียกเก็บมากอนเหตุใดในสมัยพอขุนรามคําแหงจงึไดบัญญัติใหยกเลกิหรอืงดเวนหรือ
หามจัดเก็บ   

 
หลวงสุทธิวาทนฤพุฒิ (สอาน รมยานนท) ไดแสดงความเหน็ในการบรรยายวิชา

ประวัติศาสตรกฎหมายวา3  
 

“การเก็บภาษีจะตองมีมากอนกรุงสุโขทยัเพราะบรรดาชุมชนและประเทศใน
สมัยนั้นๆตางกอ็ยูในวิสัยที่จะตองรวมกําลังทั้งในทางปองกันและการขยายอาณาเขต
ประเทศใหกวางออกไป ดังนั้น ใครมีทรัพยสินมากก็ตองแบงใหรัฐแมในเบื้องแรก
จะไมบังคับจดัเก็บแตตอๆมาก็ตองบงัคบัจัดเก็บ จงึจะพอกับรายจายของรัฐหรือ
ประเทศ” และจากการศึกษาไมปรากฏหลักฐานที่แนชัดในเรื่องความมั่งคั่งของ  
กรุงสุโขทยัที่จะแสดงใหเห็นถึงอุปสรรคของการจัดเก็บภาษีจะพบหลกัฐานเพียง
จากขอความที่วา “ในน้าํมปีลา ในนามีขาว”   
 
อาจารยไพฑูรย  สายสวาง บรรยายเรื่องเศรษฐกิจสมัยกรุงสุโขทยัวา4  
 

“ไมอาจทราบถึงความมั่งคั่งทางเศรษฐกิจสมัยสุโขทัยไดอาจเพียงพอมี
กินแตวาจะกินไดนานแคไหนนั้นอีกเรื่องหนึง่และในสมัยนี้จากการศึกษาจาก
หลักฐานเทาทีป่รากฏไมพบหลักฐานชัดเจนเกีย่วกับพื้นฐานทางเศรษฐกิจเพียง
พอที่จะแสดงถึงอุปสรรคของการจัดหารายไดของผูปกครองในสมัยนี้”      

                                                  
 
2 คณะกรรมการพิจารณาและจัดพิมพเอกสารทางประวัติศาสตร, ประชุมศิลาจารกึ ภาคที่ 1 

จารึกกรุงสโุขทัย, (กรุงเทพมหานคร: สํานักนายกรัฐมนตรี, 2521), หนา 15. 
3 หลวงสทุธิวาทนฤพุฒ,ิ ประวัติศาสตรกฎหมายชั้นปริญญาโท, (กรุงเทพมหานคร:        

ศรีสมบัติการพิมพ, 2529), หนา135. 
4 ไพฑูรย  สายสวาง, รายงานผลการสัมมนาการเมืองและสภาพสงัคมสมัยสุโขทยั,       

(พิษณุโลก: ศูนยสุโขทัยศึกษา มหาวทิยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ,ิ 2521), หนา 333. 
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จากการศึกษาขอความที่วา  “...เจาเมืองบเอาจกอบในไพรลูทาง...”  

หลวงสุทธิวาทนฤพุฒิตั้งขอสังเกตวามีความหมายแยกไดเปนสองประการ คือ  
 
ประการแรก คือ กอนที่ประเทศไทยจะยึดเอาเมืองสุโขทยัมาเปนราชธานี 

อาณาจักรสุโขทัยตกอยูภายใตอํานาจของขอมเมื่อขอมปกครองนัน้คงเรียกเก็บภาษีจังกอบจาก
ราษฎรผูนําสนิคาผานดาน แสดงวาอาจมีปญหาในการจัดเก็บ เมื่อพอขุนรามคําแหงเสด็จขึน้
ครองราชยสมบัติทรงเห็นวาเปนการไมสมควรเก็บ จงึไดยกเลิกเสยี  

 
ประการที่สอง คือ แตเดิมก็ไมเคยเก็บเพราะทําใหราษฎรมีโอกาสขนสินคาตางเมือง

มาขายไดโดยสะดวก  หนังสืออธิบายจารึกพอขุนรามคําแหงวา ไมใหเก็บภาษีในระหวางทาง 
เห็นไดวาหามไมใหเก็บภาษดีานภายในประเทศ  จากถอยคาํดังกลาวชี้ใหเหน็วาสมยักรุงสุโขทัยนี้
ขาวปลาอุดมสมบูรณ ใครจะคาขายก็ได   เจาเมืองไมเกบ็ภาษีอากร(จกอบ) แกราษฎรเลย ดังนั้น
จากหลักฐานที่คนพบปรากฏเพียงหลักฐานทีย่ืนยันวาเจาเมืองไมเก็บภาษี(จกอบ) ตามที่ปรากฏ
ในศิลาจารึก แตหลักฐานทีแ่สดงใหเหน็ถงึปญหาการเกบ็ภาษีอากรจากราษฎร ในทางใดบางและ
เก็บในอัตราเทาไรจากหลักฐานในเรื่องนี้ไมปรากฏที่ใด จึงสันนิษฐานไดวาแตเดิมอาจไมเคยมี
การเก็บมากอนหรืออาจมีการเก็บแตเนื่องจากอาจมีปญหาในความไมแนนอนไมมีแบบแผนชัดเจน
หรืออาจมีแนวนโยบายบางอยางวาที่เคยเกบ็ภาษีมากอนก็เลิกเก็บตามแนวนโยบายของรัฐในสมัยนัน้ 
เพื่อสนับสนุนการคาระหวางประเทศ ในสมัยเดียวกันนี้พบหลักฐานการจัดเก็บภาษีอากรจาก     
มังรายศาสตรหรือกฎหมายพระเจามังราย ผูเปนกษัตริยของลานนาที่สรางเมืองเชียงใหมเมื่อ  
พ.ศ. 1835 – 2101 ซึ่งเปนพระสหายกับพอขุนรามคําแหงพบกฎหมายตนฉบับอําเภอเสาไห 
จังหวัดสระบุรีบัญญัติวา  

 
มาตราหนึง่ ” ไพรอุตสาหะสรางปาคานารางสวนรางเปนนาเปนสวน

เปนบานเมืองใหกินขาวไปกอนสามปตอจากนั้น จึงเก็บคานาคาสวนเพื่อให
ไพรผูอุตสาหะสรางบานเมืองฯลฯ เปนพลเมืองดีไดรับความสุขสบาย หากมี
ผูใดถือวามียศศักดิ์มาเพิ่มคาเชานา ใหแกขุนผูกินนา เพื่อจักแยงชิงเอานาไป
จากผูสรางคนเดิมนั้น อยายอมใหกระทําได...”       
 
หลวงสุทธิวาทนฤพุฒิยงัไดแสดงความเหน็เกี่ยวกับกฎหมายพระเจามงัรายวา     

การที่ไพรอุตสาหะสรางปาคา นารางสวนรางสาํเร็จดวยด ี กฎหมายสมยันัน้มีภาษีคานาแลว แตยอม
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ยกเวนภาษีใหสามป แมที่รางเปนสวนก็ไมเก็บอากรสวนเชนกัน กฎหมายรอดูจนตั้งตัวไดหรือ 
เหลือกนิเหลือใชจึงจะเริ่มเกบ็ภาษีและอากร5  

 
จากหลักฐานที่ปรากฏและจากที่กลาวขางตน แสดงใหเห็นถึงวิวัฒนาการของ

ภาษีอากรที่ใชเปนเครื่องมือของรัฐในการหารายไดเขารัฐและควบคุมพฤติกรรมของคนในปกครอง 
ดังนัน้ ในสมยัสุโขทยัแมไมปรากฏวามีอุปสรรคในการบงัคับใชกฎหมายภาษีอากรวาเปนประการใด 
แตก็แสดงใหเห็นถึงวิวัฒนาการของการจัดเก็บภาษีวามีมานานแลวแตโบราณ  

 
2.1.2 สมัยกรุงศรีอยธุยา   

 
 ลักษณะการจดัเก็บภาษีอากรเริ่มมีการนาํแบบแผนการจัดเก็บมาใช  

อันอาจมาจากมีการคาขายระหวางประเทศจากหนังสือพระราชพงศาวดารวา เมื่อรัชการของ
สมเดจ็พระบรมไตรโลกนาถทรงแกไขระเบยีบตาํแหนงขาราชการใหมใหแผนกกรมตางๆเปน  2  ฝาย
ตามหนาที่ในเวลาปกติเปนพลเรือนฝาย 3 ทหารฝาย1 จตุสดมภทั้ง 4  ตําแหนงเสนาบดีกรมคลงั
เปนพนักงานรบัจายและเก็บรักษาพระราชทรัพยอันไดมาสวยสาอากรหรือที่เรียกกันในปจจบุันวา 
ภาษีอากร ลักษณะการจัดเก็บแบงเปน 4 ประเภท คือ จังกอบ อากร สวย และฤชา6 ประกอบกับ
ในแผนดินสมเด็จพระบรมไตรโลกนารถประกาศกฎหมายลักษณะขบถศึกบัญญัติวา “สินคา
บางอยางเชน ฝาง กฤษณา งาชาง (ของพืน้เมือง) เปนของหลวงผูใดเอาไปมีความผิดฐานขบถ” 
และเมื่อมีกฎหมายลักษณะอาญาหลวงก็ไดบัญญัติโทษเรื่องเชนนี้ใหทวนแลวไหมจัตุรคูณ7  
 
 แสดงวาพระเจาแผนดินหรอืรัฐบาลสมัยนั้นทําการผูกขาดในการคาขาย
และจัดเก็บภาษีอากร ครั้นมีบริษัทของชาวตางประเทศเขามาตั้งทําการในประเทศไทยในสมัย
แผนดินพระนารายนมหาราชบริษัทอังกฤษและฮอลันดาไดทําการคาผูกขาดในการซื้อสินคาจากไทย8

แสดงใหเห็นถึงวิวัฒนาการของระบบการผกูขาดซึ่งในภายหลงัจะเปนสาเหตุของอุปสรรคในการ

                                                  
 

5 หลวงสทุธิวาทนฤพุฒ,ิ ประวัติศาสตรกฎหมายชั้นปริญญาโท, หนา 136-137. 
6 สมเด็จพระเจาบรมวงศเธอกรมพระยาดํารงราชานุภาพ, อธิบายตํานานภาษีอากรและ

ตํานานและตาํนานภาษีบางอยาง, (พระนคร: อักษรสาสน, 2512), หนา 1. 
7 “ทวน” คือ เฆีย่น “ไหม” คือ ปรับ 

                    8 หลวงสุทธิวาทนฤพฒุิ, ประวัติศาสตรกฎหมายชั้นปริญญาโท,หนา138. 
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ใชบังคับกฎหมายภาษอีากรในสมัยรัตนโกสินทรและจากการคาขายระหวางประเทศ จึงมีการนําเอา
ระบบการจัดเก็บภาษทีี่มีระบบมาใช พบในสมัยสมเด็จพระนารายณมีการเปลี่ยนแปลงภาษี และมี
การจัดลักษณะภาษีใหเห็นชัดเจน ระบบรายชื่ออากรตางๆก็ไดรับการปรับปรุงใหมโดยแยก
รายละเอียดมากขึ้น    
 

เพื่อความแนนอนความเปนระเบียบและเพื่อใหไดจํานวนมากขึ้นและจะเก็บ
เปนเงินทั้งหมดเพราะรัฐบาลมีรายจายดานตางๆ เพิ่มมากขึ้น พิจารณาไดวากอนสมัยของ   
สมเด็จพระนารายณระบบอาจจะไมดีพอจงึมกีารปรับปรุงใหดีขึ้นเพื่อนาํเงนิมาบริหารประเทศและ
จะพบวามกีารพัฒนารูปแบบและมีการตกทอดมาในสมัยธนบุรีและสมัยรัตนโกสนิทรตอนตนซึง่ 
วิธีการในการเก็บภาษีในสมยันีท้ี่คลายในปจจุบันคือการเก็บชักสวนทีม่ีการพฒันามาตั้งแตยุคนัน้
สันนิษฐานไดวามีการนําวิธีการในการจัดเก็บภาษีมาจากประเทศตางๆ เนื่องจากมีการคาขาย
ระหวางประเทศ อุปสรรคในการจัดเก็บภาษีและวธิีแกไขที่พบในสมัยนี้คือ ภายหลงัจากที่สงคราม
ระหวางไทยกับพมาสิ้นสุดผลที่ตามมาคือทําใหรัฐบาลและราษฎรยากจนอยางที่สุด การกลับฟน
คืนตัวของเศรษฐกิจไทยในสมัยสมเด็จพระบรมธรรมิกราชาธิราชแสดงใหเห็นถึงการแกไขปญหา
การจัดเก็บรายไดเขารัฐในสมัยนี้ไดอยางดีและตามรายงานของบาทหลวงคอร ชาวผรั่งเศส ซึง่ได
แสดงใหเหน็สภาพบานเมอืงในตนรัชกาลสมเด็จพระบรมธรรมกิราชาธิราชวาเสื่อมโทรมไปทุกๆ อยาง 
เพราะเหตุที่เศรษฐกิจลมจมดังนั้นการแกไขปญหาเพื่อฟนฟูการคลังคือการเก็บเงินเขาคลังใหได
เต็มเม็ดเต็มหนวย โดยหาวิธีอุดรูร่ัวของทองพระคลังอยางแยบคายดวยการแตงตั้งขุนนางผูใหญ
ออกไปควบคุมและเรงรัดการเก็บสวยสาอากรตามหัวเมืองใหไดเต็มเม็ดเต็มหนวยและไมให  
ติดคางหลายๆปเหมือนอยางแตกอน9แตอยางไรก็ตามไมปรากฏวาการสงขาหลวงจากกรุงเทพมหานคร
ไปควบคุมการเก็บสวยสาอากรตามหัวเมืองจะกระทาํกันทั่วพระราชอาณาจักรหรือไมแตกลวิธีนี้
ใหผลดีมีประโยชนแกการคลังตามหลักฐานในหนังสือ “แถลงงานประวัติศาสตรเอกสาร
โบราณคดี” วาการเรงรัดของผูสําเร็จราชการทําใหผูที่ยกัยอกเบียดบังพระราชทรพัยจาํตองขวนขวาย
สงสวยสาอากรเขาทองพระคลังไปตามๆ กัน10 

 

                                                  
                      

  9  ชัย เรืองศิลป , ประวัติศาสตรไทยสมัย พ.ศ. 2352-2453, (กรุงเทพมหานคร: ไทย
วัฒนาพานิช,,2522),หนา 29. 
                    10  เร่ืองเดียวกนั, หนา 30. 
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จากการศึกษาจากกฎหมายที่ตราไวในสมยันี้มกัจะบอกถึงการทุจริตและแสดง
บทลงโทษไวควบคูกันไป แสดงใหเห็นวาในสมัยอยุธยานี้มีอุปสรรคในการใชบังคับกฎหมายในการ
จัดเก็บภาษีแลว จึงตองมีการลงโทษกับผูที่ทุจริตในการทําผลประโยชนในกรณี การเก็บภาษี
เกินพิกัดอัตรา ลักลอบขายของตองหาม โดยการลงโทษสวนใหญเปนการลงโทษสถานหนกัแทบทั้งสิน้ 
เชน อาจมีการลงโทษถงึขั้นประหารชีวิต ใหออกจากราชการ และโทษรนุแรงอื่นๆ ตามความผิด 11 

  
2.1.3  สมัยธนบุรีและรัตนโกสินทร  
 
          เนื่องจากในสมยักรุงธนบุรีมีภาระการศึกสงครามกบัพมาและเพือ่นบานอื่นๆ 

เปนอันมากเกอืบตลอดรัชกาล ดังนัน้ ภาวะทางเศรษฐกิจในสมยันี้จงึไมดีเทาที่ควร จึงจะวิเคราะห
ถึงอุปสรรคในการบังคับใชกฎหมายเกี่ยวกบัภาษีอากร ในสมัยนี้ไมได และเนื่องจากในสมัยธนบรีุ
ไดดําเนินการเก็บภาษีอากรตามแบบสมยักรุงศรีอยุธยาไมปรากฏวามกีารแกไขแตอยางใด นอกจาก
มีการเปลี่ยนแปลงพกิัดอัตราบาง12  ดงัที ่ เมอสิเออร เดอ ลาลูแบร ไดกลาวไวในหนังสือจดหมายเหตุ
วาในรัชการสมเด็จพระนารายณมหาราชเก็บอากรคานาเปนตัวเงิน ครั้นมาถงึสมยัธนบุรีไดเปลี่ยน
วิธีเก็บคานาโดยเก็บเปนขาวเปลือกแทน ทั้งนี้เปนเพราะเวลาที่ราษฎรขัดสนเงนิทองและรัฐบาล
ตองการขาวเปลือกเปนเสบยีงอาหารสาํหรับทําสงคราม สวนการเก็บภาษีอากรอืน่ๆ นัน้มิไดกลาว
ไว จึงเขาใจวาไดจัดเก็บตามธรรมเนียมที่มมีาแตคร้ังกรุงศรีอยุธยา13  

 
 ก.  สมัยรัตนโกสินทรรัชการที่ 1 -  รัชการที่  5 กอนการปรับปรุงระบบภาษีอากร 
 

ลักษณะการจดัเก็บภาษีอากรยังคงเก็บตามแบบสมัยอยุธยาและธนบุรี
เปนหลกัไมปรากฏวาไดแกไขอยางไร นอกจากมกีารเปลีย่นพิกัดอัตราบางหนงัสือพระราชพงศาวดาร  
กรุงรัตนโกสนิทร รัชการที ่1 กลาววา “ ผลประโยชนแผนดินในรัชการที ่1 ไดจากภาษอีากรที่เก็บได
                                                  

 
11 ญาดา ประภาพนัธ, ระบบเจาภาษนีายอากรสมัยกรุงเทพฯ ยุคตน, (กรุงเทพมหานคร:

สรางสรรค, 2524), หนา 67. 
12 สมเด็จพระเจาบรมวงศเธอกรมพระยาดํารงราชานุภาพ, อธิบายตํานานภาษีอากรและ

ตํานานและตาํนานภาษีบางอยาง, (พระนคร: อักษรสาสน, 2512), หนา 6. 
    13 ประชุมพงศาวดาร ภาคที่ 65 พระราชพงศาวดารกรงุธนบุรี ฉบับพนัจันทนุมาศ 

(เจิม), (ม.ป.ท., 2503), หนา 19. 
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ในครั้งนัน้ คือ อากรสุรา อากรบอนเบี้ย อากรขนอนตลาด คาน้ํา เกบ็ตามเครื่องมือ อากรสมพัตสร 
อากรสวน แตคานานัน้เก็บเปนหางขาว และเก็บของสวย สนิคาตางๆ เงนิที่ไดจากภาษีอากรปละ
ไมมากนักผลประโยชนที่ไดมากในครั้งนัน้ในการคาสาํเภา ” การคาสําเภาหมายถงึการคากบั
ตางประเทศ14 ไมปรากฏหลักฐานวามีปญหาในการจัดเก็บในสมยันี้เพราะตวักฎหมายที่ใชไมดี 
เนื่องจากในสมัยรัชการที่ 1 ตองเรงในการสรางราชธานีใหม และมีการศึกสงคราม ดงันัน้ จงึตองมี
รายจายมาก และสงผลมาในรัชการที่ 2  การภาษีในรัชการนีน้าจะมกีารรื้อฟนมาใชมากขึน้กวา  
รัชการแรก แตทวาลักษณะสวนใหญก็คงดาํเนนิตามรูปเดิม15 ดังนั้นจาํนวนภาษีที่เก็บไดในปหนึง่ๆ 
ไมใครจะใชจายในราชการ เงินที่เหลือคงคลังมีนอย ตองแตงสําเภาไปคาขายหากาํไรเพิ่มเติม  

 
สรุปไดวาชวงรัชการที ่ 1 และรัชการที ่ 2 ไมมีการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับ

ผลประโยชนทีเ่ห็นไดชัด ประกอบกับขอมูลมีนอย และสับสนจึงไมอาจวเิคราะหชวงนี้ไดมากนัก 
 
สมัยรัชการที่ 3  เปนสมัยที่เปนววิัฒนาการของการจัดเกบ็ภาษีอากร เปน

สมัยที่รายไดจากภาษีอากรของไทยรุงเรืองมาก เนื่องจากพระนัง่เกลาเจาอยูหวั (พ.ศ. 2367-2394) 
ทรงหันมาใชวธิีการประมูลผูกขาดภาษีอากรอยางเขมงวด เพื่อใหไดจํานวนมากและแนนอน 
เนื่องจากในรัชการที ่ 2 รายไดแผนดินไมพอจาย คร้ันรัชการที ่ 3 มีศกึสงคราม ดังนั้น พระองคจงึ
ทรงพยายามแสวงหารายไดมาชดเชยใหเพียงพอกับรายจาย โดยการเปลี่ยนระบบการผูกขาดที่
กษัตริยทรงดาํเนินการ มาเปนระบบใหเอกชนทาํการผูกขาดภาษี โดยรูปแบบดังกลาวมีมาแตสมยั
อยุธยาตอนปลาย ที่ชัดเจนในสมยัพระเจาอยูหัวบรมโกษฐ ซึ่งผูที่ไดรับทําสวนมากเปนชาวจนี16 
ประกอบกับไทยจําเปนตองลงชื่อรวมในหนังสือสัญญาสองฉบับกับอังกฤษ โดยฉบับหนึ่งเปน
หนงัสือสัญญาทางพระราชไมตรี  อีกฉบับหนึ่งเปนขอตกลงเกี่ยวกับการคาขาย  ซึง่ชัย   เรืองศิลปได
พิจารณาและใหความเหน็วา หนงัสือสัญญาวาดวยการคาฉบับนี้ ถาวาตามความเห็นของคนสมยั
ปจจุบันเปนสญัญาที่ใหโทษแกเศรษฐกิจเมืองไทยมากกวาใหคุณ และไดตั้งขอสังเกตวาหนังสือ
สัญญาทางพระราชไมตรี ซึง่พวงทายขอตกลงเกีย่วกับการคาขายรวมสองฉบับ นับวาเปนหนงัสือ
                                                  
  
       14 ชัย  เรืองศลิป, ประวัติศาสตรไทยสมัย พ.ศ. 2352-2453 ดานเศรษฐกิจ, หนา36. 
 15 ญาดา ประภาพันธ, ระบบเจาภาษนีายอากรสมัยกรุงเทพฯ ยุคตน, หนา110. 
 14 เร่ืองเดียวกัน , หนา 115. 
 15 ชัย เรืองศิลป , ประวัติศาสตรไทยสมัย พ.ศ. 2352-2453 ดานเศรษฐกิจ, หนา 155 – 157. 

 



 
 

13

สัญญาฉบับแรกที่รัฐบาลสมัยกรุงเทพฯ ยินยอมทาํกับตางประเทศและการทาํหนงัสือสัญญาครั้งนี ้
รัฐบาลทําดวยความไมเต็มใจ17  ดวยเหตุผลดังกลาวเปนสาเหตุใหรัชการที ่ 3 ตองทรงปรับปรุง
ระบบการจัดเก็บภาษีอากร เพราะปญหาทางดานเศรษฐกิจจึงมกีารแกปญหาโดยการแกไขใน
เร่ืองการจัดเก็บภาษีและไดมีการแกไขโดยวางระบบการจัดเก็บข้ึนใหม ทาํใหในสมัยรัชการที่3 
รายไดจากภาษีอากรของไทยรุงเรืองมาก และคําวา “ภาษ”ี ที่มีความหมายวาผลประโยชนหรือเงนิ
ที่เก็บได ก็ปรากฏเปนครั้งแรก ในรัชการที่ 3 นี้เอง เพราะเดิมคําวาภาษีมิไดมีความหมายถึง
ผลประโยชนแตมีความหมายวาใหญหรือมาก สมเด็จกรมพระยาดํารงราชานุภาพทรงกลาววา   
“... คําวาภาษีคงมาจากคาํวา “บูซี้” ซึ่งเปนภาษาจนีหมายถงึสํานกัเจาพนกังานเก็บผลประโยชน
แผนดิน ซึง่มีขึน้เมื่อรัชกาลที ่3 เมื่อใครประมูลไดก็ไดชื่อวา “เจาภาษ.ี..”18 
  

ในรัชการที่ 3 สมัยสมเด็จพระนัง่เกลาเจาอยูหัวที่ไดทรงแกไขปญหาทางดาน
เศรษฐกิจดังกลาวขางตนโดยทรงจัดระเบียบการเก็บภาษีอากรใหม  มกีารแกไขวิธีเก็บภาษอีากรที่เดนชัด
คือ  การเก็บอากรคานา และ พระองคทรงเปลี่ยนวธิีการเก็บภาษีใหมกีารประมูลผูกขาดตัดตอนไปจัดเก็บ
สวนชกัจากผลประโยชนที่ราษฎรทํามาหาไดทั้งนี้เพื่อใหไดเงินมากและแนนอน    ผูที่ไดรับการผูกขาดเรียก
เก็บภาษีเรียกวา “เจาภาษ”ี หรือ “นายอากร” และเรียกสถานทีต่ั้งเก็บภาษวีา “โรงภาษ”ี โดยที่สินคาหรือส่ิง
ผูกขาดบางชนดิไดรวมถึงภาษีศุลกากรดวย จงึมักตัง้โรงภาษีในทาํเลทีส่ินคาผานไปมาทาํนองเดียวกบั
ขนอน ตางกนัตรงที่วา ขนอนเปนสถานที่ทีเ่จาพนักงานไปตั้งเก็บแตโรงภาษีเปนของเอกชนที่ประมูลภาษี
ไดเปนผูเก็บและไดมีวิธีผูกขาดการเก็บภาษีอากรขึ้น เพื่อที่จะเก็บภาษีอากรอยางจริงจังใหไดผล      
เต็มเม็ดเต็มหนวย เนื่องจากมีผูเสนอรับทําภาษีส่ิงของบางอยางซึ่งรัฐบาลเห็นวาจะมีรายได
แนนอนและของนัน้ๆแตเดิมไมเคยเปนรายไดมากอน รัฐบาลจึงใหรับทาํภาษีเหลานั้นขึ้น การที่ผูใดจะ
ไดรับทําภาษีอากรชนิดใดชนดิหนึง่ก็ตองเปนผูประมูลใหราคาสูงสุด ใครประมูลไดเรียกวา “เจาภาษนีาย
อากร” เจาภาษีนายอากรซึ่งไดรับทําภาษ ี รัฐบาลจะมอบอํานาจสิทธิ์ขาดในการเก็บภาษีอากรตามที่ตน
ประมูลไดใหไปดําเนนิการและเมื่อถึงกําหนดเวลา จะตองนาํเงินภาษีอากรที่เก็บไดมาสงใหครบ  19  การที่
รัชการที ่3 ทรงตั้งภาษีอากรขึ้นถงึ 38 ชนิดและจัดระเบียบการเก็บภาษีอากรโดยใหมีเจาภาษีนายอากรเปน
ผูรับประมูลผูกขาดและยังมีรายไดจากการคาขายของหลวงและของเจานายขาราชการผูใหญซึ่งแตง
                                                  
 

18 สมเด็จพระเจาบรมวงศเธอกรมพระยาดํารงราชานุภาพ, อธิบายตํานานภาษีอากรและ
ตํานานและตาํนานภาษีบางอยาง, (พระนคร: อักษรสาสน, 2512), หนา 9. 

19 พระวรวงศเธอพระองคเจาวิวัฒนไชย  ไชยยันต , กฎหมายการคลัง ,(พระนคร:     
อักษรสาสน, พ.ศ. 2504), หนา 4. 
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สําเภาไปคาขายตางประเทศทําใหผลประโยชนแผนดินทวีข้ึนประมาณวารัฐมีรายไดไมต่ํากวาปละ  
25,000,000  บาท20  

 
แมการแกไขปญหาทางเศรษฐกิจจะทําไดดีก็ตามแตอุปสรรคที่เกิดจาก

การใชบังคับกฎหมายภาษีอากรในสมยันีท้ี่พบคือในสมยันีห้นวยงานบริหารภาษีอากรยังสับสน ไม
มีระเบียบกฎเกณฑและหนวยงานเฉพาะสวนราชการแตละหนวยตางกท็ําการเก็บผลประโยชน
ดวยกัน ดังนั้น ความรับผิดชอบเฉพาะเจาะจงจึงไมมีทําใหการดําเนินการควบคุมทางการคลัง
เปนไปไดยากและไมมีประสิทธิภาพมักปรากฏวาขาราชการพยายามจะสังกัดหนวยงานที่มี
ผลประโยชนมาก หนวยงานที่ทาํหนาที่เกี่ยวกับการภาษีอากรในสมยันีม้มีากเชน พระคลังมหาสมบตัิ 
พระคลังในซาย พระคลังในขวา กรมมหาดไทย กรมพระกลาโหม แตละหนวยงานมักจะมหีนาที่
ปกครองหรือปองกนัประเทศควบคูไปกับการทาํผลประโยชน21       

 
จึงสรุปไดวาการมีหลายกระทรวงทําการควบคุมการจัดเก็บภาษีอากร     

มีผลใหเกิดความสับสนของการควบคุมภาษีอากรจึงเปดโอกาสใหขุนนางชั้นผูใหญบางทาน
สามารถหาผลประโยชนใหแกตน ทาํใหเหน็วาแมรายไดในสมัยรัชการที่ 3 จะมากขึ้นแตทวามิได
เต็มเม็ดเต็มหนวย ผูที่ไดประโยชนจริงๆ คือเจาภาษนีายอากรหรือกลุมบุคคลที่ไดรับผลประโยชนดวย 
ระบบการจัดเก็บภาษีอากรมิไดเปลี่ยนแปลงไปจากสมัยอยธุยามากนักทําใหเหน็สภาพการดําเนนิงาน
อัตราภาษี ตลอดจนการควบคุมระบบภาษี การใชบงัคับกฎหมายภาษีอากรซึง่เปนไปอยางไมมี
ประสิทธิภาพจึงเปดโอกาสใหมีการทุจริตประกอบกับการผูกขาดการจัดเก็บภาษีอากรโดยเอกชน
เปนไปอยางไมมีหลักเกณฑ รัฐบาลจงึมไิดรับรายไดเต็ม และความสับสนของหนวยงาน ทําให
ความรับผิดชอบหละหลวม ทําใหการควบคุมเจาภาษนีายอากรไมรัดกมุ ทําใหประสิทธิภาพในการ
ใชบังคับกฎหมายภาษีอากรไมดีเทาที่ควรและในภายหลังก็สงผลกระทบดังจะเหน็ไดจากภาวะ
เศรษฐกิจในสมัยรัชการที่ 4 

 
ในสมัยรัชการที ่ 4 ไดมีการการเปลี่ยนแปลงทางดานการเก็บภาษีอากร

เนื่องจากผลของการทาํสนธิสัญญาเบาวร่ิง  ผลของการทําสัญญาทําใหไทยเก็บภาษีสินคาขาเขา
                                                  

 
20 สมเด็จพระเจาบรมวงศเธอกรมพระยาดํารงราชานุภาพ, อธิบายตํานานภาษีอากรและ

ตํานานและตาํนานภาษีบางอยาง, (พระนคร: อักษรสาสน, 2512),   หนา 28. 
21 ญาดา, ระบบเจาภาษนีายอากรสมัยกรุงเทพฯ ยุคตน, หนา137. 
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ไดเพียงรอยละ 3 ของราคาสินคาขาเขา และสัญญายังมีผลทาํใหระบบการคาแบบผูกขาดตอง
ถูกยกเลิกทําใหรัฐบาลตองขาดรายไดเปนจํานวนมาก22เพราะการยกเลกิการเกบ็ภาษอีากรขาเขา
และขาออกซึ่งเดิมมีกฎเกณฑไมแนนอนเปนการกําหนดอัตราที่แนนอน สวนสินคาขาออกจะตอง
เก็บในอัตราทีม่ีกําหนดไวตอทายสัญญาและไมใหมกีารเกบ็ภาษีซอนในการเรียกเก็บใหเกบ็แตเพยีง
ชั้นเดียว และภาษีเบิกรองหรือภาษีปากเรือซ่ึงเคยเปนรายไดสําคัญทางหนึ่งก็ตองยกเลิกไป23 

 
พระบาทสมเดจ็พระจอมเกลาเจาอยูหวัรัชการที ่ 4 ทรงคิดหาทางแกไข

ภาวะคาครองชีพของราษฎรใหดีขึ้นในดานเศรษฐกจิและทรงใหรัฐบาลแกไขการบงัคบัใชกฎหมาย
เกี่ยวกับภาษอีากรคือการสรางระบบการคลังใหมเพื่อจัดหาเงินมาทดแทนใหพอเพยีงกับรายจาย
พระองคจงึจําเปนตองหาวิธชีดเชยรายไดที่ขาดไปดวยการเก็บภาษีอากรตางๆเพิ่มข้ึนถึง 14 ชนิด 
รวมเปนภาษีอากรที่เรียกเก็บจากราษฎรถึง 52 ชนิด ภาษีอากรที่ตั้งขึ้นใหมนีท้ําใหราษฎรไดรับ
ความเดือนรอนเพราะเปนภาษีที่เกบ็จากสิง่ของเครื่องใชทีจ่ําเปน24 และเนื่องจากพระองคยังตองทรง
แกไขปญหาใหขาราชการชั้นผูใหญรวมทั้งผูมีบรรดาศักดิ์ซึ่งเคยทําการคาขายมากอนที่ตองเสีย
ผลประโยชนเพราะในการทาํสนธิสัญญาดังกลาว โดยใหมหีนาทีเ่กบ็ภาษีอากรเพือ่จะไดสวนแบง
จากการเก็บทดแทนผลประโยชนที่บุคคลเหลานั้นตองเสยีไป การแกไขปญหาดังกลาวเปนเหตุให
ตอมาภายหลังเงินภาษีอากรของรัฐบาลตกคางอยูตามกระทรวงตางๆมาก จนเงินในพระคลังไม
พอใชจายในราชการ25 ดังนัน้ จึงทาํใหเหน็ถึงววิัฒนาการของการจัดเกบ็ภาษีและการสะสมปญหา
ตางๆ ที่เกิดขึ้นจนทาํใหรัชการที่ 5 ทรงเปลีย่นแปลงการจดัเก็บภาษีอากร 

 
 ข. สมัยรัตนโกสินทรรัชการที ่5 การปรับปรุงภาษีอากร  

 
 การเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชการที่ 5 เปนการปฏิรูประบบ

การบริหารภาษีอากรครั้งสําคัญมีการวางหลักเกณฑเพื่อแกไขปญหาขอบกพรองตางๆ             
                                                  

 
22 นคร  พนัธุณรงค,รศ. ,ประวัติศาสตรไทยสมัยกรุงธนบุรีและรัตนโกสินทร, (กรุงเทพฯ :

พิฆเณศ,2526), พิมพคร้ังที่ 2, หนา 341. 
23 สมสวาท ชวนไชยสิทธิ์, การปฏิรูปภาษีอากรในรัชสมยัสมเด็จพระปยมหาราช, 

(กรุงเทพมหานคร: คุรุสภาลาดพราว, 2518), หนา52. 
24 เร่ืองเดียวกนั, หนา 21. 

            25 เร่ืองเดียวกนั, หนา45. 
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งานปรับปรุงทีไ่ดดําเนินมานัน้มีหลายประการทีพ่องกับลักษณะการจดัเก็บภาษีอากรในปจจุบนั 
เหตุที่ตองมีการเปลี่ยนแปลงดังกลาวเพราะการที่รัฐบาลเปนหนี้สินประมาณแสนชั่ง ในสมัยตน       
รัชการที่ 5 นั้นทําใหพระบาทสมเด็จพระจอมเกลาเจาอยูหัวตองใครครวญหาวิธีแกไขฐานะการคลงั 
พระองคทรงเหน็วาการที่จะทาํนุบาํรุงบานเมืองใหเจริญกาวหนาเปนอารยประเทศนัน้จะทาํไดดีและ
รวดเร็วก็ตอเมือ่รัฐบาลไดรายไดจากภาษีอากรมากๆและอุดรูร่ัวไหลของเงนิรายไดรายจายใหสําเร็จ 
พระองคเห็นวาเรื่องการคลังเปนเรื่องสาํคัญและเปนเรื่องเรงดวนที่จะตองปรับปรุงโดยการปรับปรุง
จะตองเริ่มตนที่กลไกการเก็บภาษีอากรจะตองเอาภาษีอากรตางๆมารวมไวในที่แหงเดียว         
เพื่อความสะดวกในการควบคุมและจะตองเปลีย่นวิธปีระมูลภาษีอากรเสียใหมเพื่อมิใหเจาภาษีโกง
รัฐบาลหรือเอาเงนิทีจ่ะตองสงรัฐบาลไปหมุนหากาํไรทางการคาหรือการทํามาหากินอยางอืน่ 
ดังนัน้จึงจะเหน็ไดวาการเก็บภาษีอากรมีขอบกพรองที่กอใหเกิดปญหาตางๆหลายประการ จงึอาจสรปุ
ปญหาของการภาษีอากรที่เปนอยูในตอนตนรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว   
ไดดังนี้ 

 

ปญหาของการภาษีอากรกอนทําการปฏิรูป26 

 
1)  ปญหาเรื่องหนวยงานราชการที่รับผิดชอบดานภาษีอากร 
หนวยงานทีม่หีนาทีเ่ก็บภาษีอากรมิไดมีเฉพาะแตกรมพระคลังมหาสมบัติเทานัน้ 

กรมอ่ืนๆ ในสงักัดพระคลงักล็วนแตมหีนาที่เก็บภาษีอากรดวย และการเก็บภาษีอากรยังไดกระจดั
กระจายอยูในกรมอ่ืนๆที่มิไดสังกัดกรมพระคลังอกีดวยคือ กรมมหาดไทย กรมกระกลาโหม กรมเมือง 
กรมนา และกรมสุรัสวดี การเก็บภาษีอากรของกรมมหาดไทยและกรมพระกลาโหมแตเดิม
รับผิดชอบในดานการปองกันประเทศ การปกครองบานเมอืง การเก็บสวย และเครื่องราชบรรณาการ
ตลอดจนการติดสินคดีความตางๆ นับวาราชการในหนาที่ของกรมทั้งสองมีมากอยูแลวและตอมา 
ยังไดรับหนาทีเ่ก็บภาษีอากรอีกภาษีอากรทีอ่ยูในความรับผิดชอบของกรมทั้งสองมีมากกวาภาษีอากร
ในความรับผิดชอบของพระคลัง จึงทําใหกรมมหาดไทยและกรมพระกลาโหมมีงานทาํลนมือ 

 
การเก็บภาษีอากรซึ่งทําโดยหนวยงานหลายๆ หนวยนัน้ ยอมเปนการยากที่จะ

ควบคุมใหการเก็บดําเนินไปอยางรัดกุมและมีประสิทธิภาพ  เพราะกรมตางๆ ขางตนก็ดําเนินการ

                                                  
 
                  26 เร่ืองเดียวกนั, หนา23-52. 
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เก็บภาษีอากรของตนเปนเอกเทศ กรมพระคลังๆไมสามารถควบคุมได นอกจากนัน้ระเบียบปฏิบัติ
ของหนวยงานทีทาํหนาที่เกบ็ภาษีอากรกย็ังแตกตางกนัอีกดวยทําใหเกิดการลักลัน่และไมเสมอกนั
ในทางปฏิบัตแิละการที่เจาพระยาพระคลงัทาํหนาที่ควบคุมการภาษอีากรและเงนิรายไดรายจาย
ของประเทศมหีนาที่จะตองปฏิบัติหลายอยางทําใหตองละงานดานภาษีอากรใหผูอ่ืนดําเนนิการแทน 
แตปรากฏวาผูที่ทาํหนาที่แทนเจาพระยาพระคลงัมีอํานาจนอยไมสามารถควบคุมการเก็บภาษีอากร
ไดทั่วถึงกลาวไดวาการบริหารภาษีอากรกอนทีพ่ระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวจะทรง
ทําการปฏิรูปนัน้ การบริหารและการควบคุมสวนใหญคงถอืแบบอยางที่เคยปฏิบัติมาแตเดิมแมวาจะมี
การเปลี่ยนแปลงในสมยัรัชการที ่ 3 โดยเริ่มมีการผูขาดภาษีอากรใหเจาภาษีนายอากรรับประมูลไปทาํ
การจัดเก็บภาษีใดขึ้นกับกรมใดเจาภาษนีายอากรก็เปนผูนําเงนิสงกรมนัน้แลวกรมนัน้ๆ จงึนาํเงินที่
เหลือจากการหักรายจายออกแลวนาํสงพระคลัง ซึ่งจะมีจํานวนมากนอยเทาใดพระคลังก็รับไว
เทานัน้ไมมีสิทธิและอํานาจพอที่จะเรียกเรงเงนิภาษทีี่คาอยูไดเลย 

 
2)  ปญหาการแตงตั้งเจาภาษีนายอากร 
 
ตั้งแตรัชการที ่ 3 เปนตนมา ไดดําเนินการโดยมีผูประมลูเงินของรัฐรับผูกขาดเก็บ

ผลประโยชนแผนดิน ผูใดเสนอราคาใหกับรัฐสูงสุด ผูนัน้ก็จะชนะการประมูล มีอํานาจสิทธิ์ขาดใน
การเก็บภาษีที่ประมูลไดแตผูเดียวและรับประมูลทําอากรในกิจการประเภทที่ตนประมูลได   
เมื่อไดรับเลือกเปนเจาภาษนีายอากรแลวทางราชการกจ็ะมอบหนังสอืสําคัญใหเปนหลกัฐานไป
ดําเนนิการจัดเก็บที่เรียกวา “สารตราตั้ง” ในสารตราตั้งนี้จะระบวุา บคุคลผูนั้นไดรับอนุญาตใหเก็บ
ภาษีอากรชนดิใดเก็บในพิกดัอัตราเทาไรตลอดจนระบุถงึอาณาบริเวณแตเนื่องจากการตั้งระบบ
ดังกลาว ยงัขาดหลักเกณฑที่รัดกุมในการเลือกเจาภาษีนายอากรที่เปนคนดีและมหีลักฐานมัน่คง 
เจาภาษนีายอากรเมือ่ไดรับผูกขาดภาษีชนดิใดไปแลวไดรับสิทธิตางๆ หลายประการ สิทธทิี่ไดรับนัน้ 
เปนชองทางใหเจาภาษีนายอากรทาํการแสวงหาผลประโยชนที่เกนิขอบเขตไดงาย นอกจากนั้น
การจะเก็บภาษีอากรชนิดใด รัฐมิไดเปนผูกาํหนดแตทางเจาภาษนีายอากรจะเปนผูเสนอขึน้มา 
ดังนัน้  ภาษีอากรบางชนิดจงึทาํความเดือนรอนใหแกราษฎร 

 
 3)  ปญหาการปฏิบัติงานของเจาภาษีนายอากรโดยไมมกีารควบคุม 

 
วิธีการเก็บภาษีอากรโดยใหเจาภาษนีายอากรรับประมูลผูกขาดไปจัดเก็บนัน้  

เปนการเปดโอกาสใหเจาภาษีนายอากรใชอํานาจไปในทางที่ไมถกูทาํใหราษฎรไดรับความเดือนรอน 
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เนื่องจากถูกกดขี่ขมเหง คดโกงตางๆ ถงึแมจะมกีารฟองรองกนั ราษฎรก็ไมเคยชนะความจนใน
ที่สุดเบื่อที่จะรองทุกขตองยอมทนเสียภาษใีหกับเจาภาษนีายอากรนอกจากนัน้ในดานการปกครอง
บรรดาเจาภาษีนายอากรมีเร่ืองแยงชงิการเก็บผลประโยชนกนัเกิดมีสมาคมลบัอ้ังยีก่อกวนความสงบ
เปนภาระที่รัฐตองดําเนนิการปราบปราม 

 
 4)  ปญหาการเก็บภาษีอากรจากผูอยูใตบงัคับตางประเทศ 

 
ประเทศไทยภายหลงัไดทาํหนังสือสัญญาทางพระราชไมตรีคือรายไดของรัฐขาดไป

เปนจํานวนมากประกอบกับผลประโยชนทีไ่ดจากภาษีอากรตางๆ คือภาษีเบิกรองหรอืภาษีปากเรือ 
ภาษีสินคาขาเขา ภาษีสินคาขาออกจะตองถูกจาํกัดใหเปนไปตามสญัญาทางพระราชไมตรีที่ไทย
ทํากบัตางประเทศระบุไว คอืรัฐมีรายไดจากสินคาขาเขาในอัตรารอยละ 3 และสนิคาขาออกตอง
เก็บตามพิกัดอตัราที่ตอทายสญัญาเทานัน้ สวนภาษีปากเรือตองยกเลิกไปทําใหรายไดทางศุลกากร
ลดนอยลงกวาที่ควรจะเปน พอคาตางประเทศมีสิทธจิะซือ้ขายสนิคากบัคนไทยโดยตรงถอืวาเปนการ
ยกเลิกระบบผกูขาดที่มมีานานแตโบราณไปทําใหผลประโยชนของบรรดาขาราชการซึ่งเคยไดจาก
การผูกขาดภาษีอากรก็หมดไปดวยจึงนับวาสนธิสัญญาทางราชไมตรีเปนอุปสรรคตอการจัดเก็บ
ภาษีอากรของไทยในสมัยนั้นทําใหรัชการที่ 4 จึงตองหาวิธชีดเชยรายไดที่ขาดไปดวยการเก็บภาษีอากร
ส่ิงตางๆ เพิม่ข้ึนอีก 14 ชนดิ และใหขาราชการชัน้ผูใหญรวมทัง้ผูมีบรรดาศักดิ์ซึ่งเคยทําการคาขาย
มากอนใหมหีนาที่เก็บภาษีอากรเพื่อจะไดสวนแบงจากการเก็บทดแทนผลประโยชนที่บคุคลเหลานัน้
ตองเสียไปเพราะการทําสนธสิัญญาดังกลาวการแกไขดังกลาวเปนเหตุใหตอมาภายหลังเงินภาษีอากร
ของรัฐบาลตกคางอยูตามกระทรวงตางๆ มาก จนทาํใหเงินในพระคลังไมพอใชจายในราชการ           
(สมเด็จกรมพระยาดํารงราชานุภาพ, 2504: 330 อางถงึใน สมสวาท- ชวนไชยสิทธิ์, 2518: 45)  
เมื่อเร่ิมตนรัชการพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวจึงทรงตองจัดตั้งหอรัษฎากรพิพฒัน
และกระทรวงการคลังขึ้น 

 
5) ผลเสียที่เกดิจากปญหาของการภาษีอากรกอนทําการปฏิรูป 

 
เกิดจากเงินภาษีอากรที่เก็บไดแทนที่จะนําสงพระคลังมหาสมบัติโดยตรงเพื่อ 

พระคลังจะไดรูจํานวนที่แนนอนและจัดสรรไปใชในกิจการที่เปนประโยชน ตอบานเมืองแตปรากฏวา
เงนิภาษีอากรตองถกูแบงเฉลี่ยใหแกกรมและบุคคลตางๆอีกมากเงนิที่สงมายงัพระคลงัมหาสมบัติ 
คือจํานวนที่เหลือจากการหักรายจายเรียบรอยแลว พระคลังจึงมีรายรับตามแตกรมตางๆ จะสงให 
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ไมมีอํานาจหนาที่ที่จะเขาไปควบคุมอยางใกลชิด อีกประการหนึ่งรายไดลดนอยลงทัง้ๆ ทีเ่ก็บภาษี
อากรมากชนิดขึ้นทีเ่ปนเชนนีเ้พราะบรรดาเจาภาษนีายอากรไมนําเงนิทีเ่ก็บไดมาสงแตกลับนําไปใช
เพื่อประโยชนสวนตัวเงินของรัฐตกคางอยูที่เจาภาษีนายอากรเปนจํานวนมากทั้งนี้เพราะไมมีกฎเกณฑ
และบทลงโทษที่จะควบคุมการปฏิบัติของเจาภาษีนายอากร จงึเปนชองทางใหเปนหนี้รัฐมากขึ้น
จนเงนิรายไดไมเพียงพอกับรายจาย สุดทายเงินรายไดของรัฐตกต่ําไปเพราะการทีป่ระเทศไทยทํา
สนธิสัญญาทางพระราชไมตรีกับตางประเทศมีผลทาํใหไทยตองปฏิบตัิตามขอผูกพนัในสัญญานัน้ 
ซึ่งเปนการลดรายไดภาษีอากรบางสวนของประเทศลง 

 
ปญหาตางๆ ดงักลาวขางตน เมื่อพิจารณาแลวแสดงถึงระบบการจัดเก็บภาษีอากรที่

ขาดประสิทธภิาพ เนื่องจากรัฐไมไดดําเนินการบังคับจัดเก็บภาษีเองแตมีเจาภาษนีายอากรหรือรับ
ประมูลไปทําการจัดเก็บเปนปญหาทางดานตัวบุคคลผูทําหนาที่จัดเก็บเงินไดแลวมักจะนําไปใช
เปนประโยชนสวนตัวปญหาเกิดจากขาดระบบในการตรวจสอบควบคุมบุคคลที่จะเขามาดําเนินการ
จัดเก็บแทนรัฐในขณะนัน้ ดงันัน้ แมจะเกบ็ภาษีอากรเพิม่ข้ึนหลายชนดิแตจํานวนเงนิที่ไดกลับลดลง
ไมเพียงพอที่จะนํามาใชจายในการทํานุบํารุงประเทศ วธิีการที่พระองคทรงกระทําคอืทรงจัดระเบียบ
การภาษีอากรในรัชสมัยของพระองคใหมใหรัดกุมและเปนไปในรูปที่กอใหเกิดประโยชนแกประเทศให
มากที่สุดดังวธิกีารปฏิรูปภาษอีากรในรัชสมยัพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวดังนี้คือ 

 

 การแกไขอุปสรรคของการจัดเก็บภาษอีากรในสมัยรัชการที่ 5 27  

 

1) การจัดระเบียบบริหารและหนวยงาน 
 
ก)  การจัดตั้งหอรัษฎากรพพิัฒนและพระราชบัญญัติสําหรับหอรัษฎากรพพิัฒน  
 
ในปพ.ศ. 2416 รัชการที5่ ทรงตั้งหอรัษฎากรพิพฒันขึน้เพื่อเปนสถานที่สาํหรับ

รวบรวมพระราชทรพัยและเงินภาษีอากรที่เคยขึ้นอยูกบักรมตางๆใหมารวมไวในทีแ่หงเดียวกนั 
พรอมกันนัน้ ไดมีการตราพระราชบัญญัติสําหรับหอรัษฎากรพิพฒันขึน้ เปนหลกัปฏิบัติของบุคคล

                                                  
 
 27 สมสวาท, อางแลว,หนา 53-85 
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ผูทําหนาที่เกี่ยวของในการจัดเก็บภาษีอากรซึ่งไดแก เจาพนักงานบัญชีกลาง เจาจํานวน และเจาภาษี
นายอากรและไดตราพระราชบัญญัติสําหรับเจาภาษนีายอากรขึ้นดวยทรงมพีระราชดําริวา 

 
“ความบกพรองที่เกิดข้ึนจากเจาภาษนีายอากรนั้นเปนเพราะขาด

หลักเกณฑที่จะควบคุมการปฏิบัติงานของเจาภาษีนายอากรพระราชบัญญัติที่
ออกมาดังกลาวนี้ไดวางหลักเกณฑการปฏิบัติไวอยางแนนอน รัดกุมแตปรากฏวา
ปญหาที่เกิดขึน้ตอมาก็คือการที่ผูเปนหนีห้ลวงเขามาขอรับทําภาษีอากรยังมีอยู
เปนจํานวนมาก รัฐจึงตองหาวิธีจงูใจใหผูมีฐานะดีและไมเปนหนีห้ลวงเขามารับ
ทําภาษีอากรใหมากขึ้น”  
 
ข)  การตราพระราชบัญญัติสําหรับพระคลังมหาสมบัต ิ

 
ในปพ.ศ.2418ไดตราพระราชบัญญัติสําหรับพระคลังมหาสมบัติซึ่งวาดวยกรมตางๆ 

ที่จะเบกิเงนิสงเงินตอพระคลังแบงออกเปน13หมวดมาตรา แตละหมวดมาตรากลาวถงึเรื่องภาษีอากร 
วาดวยเจาพนักงานผูมีอํานาจหนาที่เกี่ยวกับการตรวจสอบการรับและจายเงินภาษีอากรวาดวย
ระเบยีบปฏิบัติของเจาภาษนีายอากรเจาจาํนวนและผูเกี่ยวของในการสงเงนิตอพระคลงัมหาสมบัติ 
เพื่อขจัดขอบกพรองที่เกิดจากพระราชบัญญัติสําหรับหอรัษฎากรพิพัฒนขอบกพรอง เชน         
เจาภาษีนายอากร ยังคงบิดพลิ้วไมสงเงินตามกําหนด และรัฐบาลยังขาดหลักเกณฑทางดาน
การบริหารคือ ขาดผูบริหารในระดับสูงที่จะทําหนาที่ควบคุมการปฏิบัติงานของผูที่เกี่ยวของใน      
การจัดเก็บภาษีอากร ผลจากการปรับปรุงปรากฏวา พระราชบัญญตัิสําหรับพระคลังมหาสมบตัินี้
ไดเพิ่มรายละเอียดเพื่อใหครอบคลุมการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ในการจัดเกบ็ภาษีอากรทกุฝาย
และทุกระดับ   ซึ่งปรากฏวาเปนผลดีคือ เจาภาษีนายอากรและเจาจํานวนไมสามารถหลีกเลี่ยง
และบิดพลิ้วไดงายดงัแตกอน 

 
ค)  การปรับปรุงสวนราชการภายในของกระทรวงพระคลัง 

 
ในป พ.ศ. 2433 ไดตราพระราชบัญญตัิพระธรรมนญูหนาที่ราชการกระทรวง  

พระคลังขึ้นโดยมีพระราชดําริวาตําแหนงเจาพนักงานในกรมพระคลังมหาสมบัติยงัมีนอยไมเพียงพอ
แกราชการ และบางหนวยงานกม็ีเจาพนักงานเกนิความจําเปน นอกจากนัน้กจิการในกรมพระคลัง
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ยังมกีารกาวกายกนัอยู พระราชบัญญัติฉบับนี้มีความสําคัญตอระบบการเก็บภาษอีากรของไทย
ในระยะตอมาคือ ไดมีการกาํหนดหนวยงานขึ้นรับผิดชอบเกี่ยวกับการเก็บภาษีอากรอยู 2 กรม คือ 

 
 กรมตรวจ ทาํหนาที่ตรวจบัญชี ตรวจตรา ตรวจรายงานการรับจายเงินของ
แผนดิน และภาษีอากรทั้งหมด 

 
 กรมเจาจํานวน ทําหนาที่เก็บเงนิภาษีอากร มีกรมยอยแยกออก 5 กรม คือ   
กรมสวย, กรมสรรพากร, กรมสรรพภาษ,ี กรมอากรที่ดนิ และกรมศุลกากร 

 
กรมตางๆที่ทาํหนาที่จัดเก็บภาษีอากรดังกลาวเมื่อไดตั้งขึ้นไดมีการตรา

พระราชบัญญตัิขอบังคับของตนขึ้นใชใหเหมาะสมกับลักษณะและชนดิของภาษีอากรที่ตนเปน
ผูรับผิดชอบเพื่อใชเปนหลักปฏิบัติของเจาพนกังานสืบไป การกําหนดหนวยงานจัดเก็บภาษีอากรนี้
มีผลตอระบบการเก็บภาษีอากรของประเทศประการหนึ่งคือ รัฐไดพยายามเขามาดําเนนิการเปนผู
จัดเก็บภาษีเอง โดยใหเจาภาษีนายอากรรบัผูกขาดไปจัดเก็บเฉพาะทีจ่ําเปน วิธนีี้ทาํใหรัฐมีรายได
เพิ่มข้ึนเพราะเงินภาษีอากรเก็บไดเทาใดก็เปนของรัฐทัง้หมด 

 
2) การจัดระเบียบเจาภาษนีายอากร 
 
ก)  ตราพระราชบัญญัติเจาภาษีนายอากร จ.ศ.1235(พ.ศ.2416) 
 
เพื่อวางหลักเกณฑการปฏิบัติใหแนนอนแกผูที่ไดรับทําภาษีอากร ผูทีเ่ปนเจาภาษี

นายอากรจะไมมีโอกาสเปนหนีห้ลวงอีกเพราะเมื่อไมสงเงินตามเวลาทีก่ําหนด จะถกูปลดออกจาก
การเปนเจาภาษีนายอากร และเปดประมูลใหมเพื่อหาเจาภาษีคนตอไปอันจะเปนการปองกัน
ขอบกพรองที่เคยมีแตกอนใหลดนอยลง แตหลังจากที่ไดประกาศใชพระราชบัญญัติจัดระเบียบ
ภาษีอากรในป พ.ศ. 2416  ก็ยงัมีปญหาที่เกีย่วของกับเจาภาษนีายอากรอีหลายประการ 

 
ข)  ตราพระราชบัญญัติการภาษีอากร ร.ศ. 111 (พ.ศ.2435) 
 
ในป พ.ศ. 2435 ใหตราพระราชบัญญัติการเก็บภาษีอากรขึ้นใหม โดยกําหนด

หลักเกณฑการปฏิบัติเกี่ยวกบัการจัดเก็บภาษีอากรไวอยางละเอยีด เปนการแกไขขอบกพรองของ
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พระราชบัญญตัิเจาภาษนีายอากรฉบับเกาที่ไดยกเลิกไปและเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงระเบียบวธิีการ
ปกครองใหม โดยจัดตั้งกระทรวงขึน้ 12 กระทรวง กระทรวงพระคลังมหาสมบัติซึ่งจัดตั้งมาแลวใน
ป พ.ศ. 2433 ก็เปนกระทรวงสําคัญกระทรวงหนึง่ ไดมกีารปรับปรุงหนวยงานภายในใหม โดยแบง
ออกเปนกรมตางๆ รวม 10 กรม ในจํานวนนี้มีกรมที่ทาํหนาที่จัดเก็บภาษีอากรที่สําคัญคือ       
กรมสรรพภาษี กรมสรรพากร และกรมศลุกากร 

 
แสดงใหเห็นวาไดมีการเปลี่ยนแปลงวิธีเก็บภาษีอากรเสียใหมคือใหมีทั้งเจาพนกังาน

ของรัฐเปนผูเก็บและเจาภาษีนายอากรรับผูกขาดไปทาํการเก็บตามแบบเดิมในบางประเภทขึ้นอยู
กับการพิจารณาของเสนาบดีกระทรวงพระคลังวาสมควรจะใหผูใดจัดเก็บแตอยางไรก็ตามก็ได
พยายามทาํเปนของรัฐใหมากที่สุด 

 
ค)  การตราพระราชบัญญัติเพิ่มเติมการภาษีอากร ร.ศ. 124 (พ.ศ.2448) 
 
หลงัจากที่ไดประกาศพระราชบัญญัติการภาษีอากร ร.ศ. 111 (พ.ศ.2435) ปรากฏ

ในระยะตอมาพระราชบัญญตัินี้ไดกอนใหเกิดความไมเหมาะสมในการประมูลภาษีอากรหลาย
ประการโดยไดเพิ่มอํานาจใหเสนาบดีพระทรวงพระคลังมีอํานาจในการประกาศวิธกีารวาประมูล
ภาษีอากร การสงเงิน ทั้งนี้แลวแตความเหมะสมของภาษีอากรแตละชนิด กฎเกณฑตางๆ          
ในพระราชบญัญัติฯ ไดวางไวอยางกวางๆ สวนในขอปลีกยอยนั้นเสนาบดีมีสทิธทิีจ่ะเปลี่ยนแปลง
ไดเมื่อเหน็สมควร 

 
จากที่กลาวไวขางตนแสดงใหเหน็ถงึววิัฒนาการของระบบการจัดเก็บภาษีและ

กฎหมายเกีย่วกับการจัดเกบ็ภาษีอากร ในสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหวัที่
ทรงดําเนนิการปรับปรุงแกไขการจัดเก็บภาษีอากรเปนขัน้ๆคือเมื่อไดตราพระราชบญัญัติฉบับใด
ขึ้นมา เมื่อทดลองปฏิบัติแลวมีความบกพรอง หละหลวม พระองคก็จะทรงออกพระราชบัญญตัิ
เพิ่มเติม ทรงพยายามใหพระราชบัญญตัิที่ตราขึ้นเหลานัน้ไดใชเปนมาตรการในการควบคุมการ
จัดเก็บภาษีอากรจริงๆและการเปลี่ยนระบบเจาภาษนีายอากรมาเปนการที่รัฐเปนผูจัดเก็บภาษีเอง
จากการทีท่รงเห็นความบกพรองตางๆที่เกิดจากการปฏิบัติของเจาภาษีนายอากรทําใหขจัดปญหา
ความเดือดรอนของราษฎรทีเ่กิดจากการปฏิบัติของเจาภาษีนายอากรและทําใหรัฐมีรายไดสูงขึ้น  
ซึ่งเหน็ไดวาหลังจากการปฏรูิปภาษีอากรแลว การบรหิารภาษีอากรไดเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ
เปนตัวอยางในการแกไขอุปสรรคใชบังคับกฎหมายภาษอีากรไดอยางดี 
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 ค. สมัยรัชการที ่6   
 

 ในสมัยรัชการที่  6 ทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหยกกรมสรรพากรใน
และขาราชการกรมสรรพากรในซึ่งเดิมข้ึนอยูกับกระทรวงนครบาลมาขึน้อยูในบงัคับบัญชา
กระทรวงพระคลังมหาสมบตัิ ตั้งแตวันที ่ 1 เมษายน พ.ศ. 2458 เปนตนไป และตอมาในวนัที ่       
2 กันยายน พ.ศ. 2458 ทรงกระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหยกกรมสรรพากรนอก ซึ่งแตเดิมข้ึนอยูใน
กระทรวงมหาดไทยมาขึน้กบักระทรวงพระคลังมหาสมบัติและใหรวมกรมสรรพากรนอกและ
กรมสรรพากรในเขาเปนกรมเดียวกนัเรียกวา กรมสรรพากร 

 
ในสมัยนี้อาจจะไมปรากฏวามีปญหาอุปสรรคในการบังคับใชกฎหมาย

เกี่ยวกับภาษอีากรอาจจะเปนการประเมนิใหเห็นถึงประสิทธิภาพของกฎหมายที่ไดปฏิรูประบบ
กฎหมายการจัดเก็บภาษีในสมัยรัชการที่ 5 วามปีระสิทธิภาพในการใชบังคับจัดเกบ็ภาษีอากร 

 
ง. สมัยรัชการที ่7 -  ปจจุบนั  (พ.ศ. 2468 – ปจจุบัน) 

 
แตเดิมในตอนตนรัชการที ่ 7 การจัดเก็บภาษีอากรยงัคงคลายคลงึกบัใน

สมัยกอนภายหลงัจากทีค่ณะราษฎรไดมกีารปฏิรูปการปกครองแผนดนิ ในป พ.ศ. 2475 ไดมกีาร
บัญญัติพระราชบัญญัติในการจัดเก็บภาษีขึ้นใหม ดังนี ้

 
1) พระราชบัญญตัิภาษีเงนิเดือน พ.ศ. 2475 

 
2) พระราชบัญญตัิภาษีเงินได พ.ศ. 2475 

 
3) พระราชบัญญตัิภาษีการคา พ.ศ. 2475 

 
4) พระราชบัญญตัิอากรแสตมป พ.ศ. 2475 

 
5) พระราชบัญญตัิภาษีโรงเรือนและที่ดนิ พ.ศ. 2475 

 
6) พระราชบัญญตัิภาษีการธนาคารและประกันภัย พ.ศ. 2476 
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7) พระราชบัญญตัิอากรมรดกและอากรทางรบัมรดก พ.ศ. 2476 
 

แตกฎหมายในการจัดเก็บเกี่ยวกับภาษีอากรในขณะนัน้ยงัมิไดมีการรวบรวม
เขาเปนฉบับเดียวกันไดมีการแยกการจัดเก็บออกตามพระราชบัญญัติขางตน การปรับปรุงแกไข
กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรในรัฐบาลในขณะนั้น ไมไดเกิดจากสาเหตุปญหาที่กฎหมายขาด
ประสิทธิภาพ แตเนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายนําลัทธิชาตินิยมมาใชเปนเครื่องมือในการผลักดัน  
การพัฒนาทางเศรษฐกิจ และไดเนนใหประชาชนเหน็ความสาํคัญของภาษีดวย การกําหนดใหเปน
หนาที่ของประชาชนไวในรัฐธรรมนูญ รวมทั้งอนัตรายที่อาจเกิดขึ้น จากการปลอยใหกิจกรรมทาง
เศรษฐกจิตนอยูในมือของตางชาต ิ รวมทัง้ไดมีการวางแนวทางในการจัดเกบ็ภาษีตามความสามารถ
ในการเสยีภาษีของประชาชนกําหนดรูปแบบภาษีสมัยใหมโดยมีเทคโนโลยีและวิธีการคํานวณเปน
แบบสมัยใหม ซึ่งไดแกการกําหนดหลักฐานการคํานวณภาษีอัตราภาษี วธิีการคํานวณ การใหหัก
คาใชจาย คาลดหยอน ฯลฯ ไดมีการรวบรวมกฎหมายการจัดเก็บเปนหมวดหมูบรรจุไวเปนกฎหมาย
ประมวลรัษฎากร ฉบับป พ.ศ. 2481 มีผลใชบังคับตั้งแตวันที่   1 เมษายน พ.ศ. 2482 เปนตนไป 
และตามพระราชบัญญัตินี้ไดมีการใหยกเลิกกฎหมายภาษีอากรหลายฉบบัมีการแกไขเปลี่ยนแปลง
ประมวลรัษฎากรหลายครั้ง โดยครั้งสาํคญัในป พ.ศ. 2496 ไดมีการประกาศใช พระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 แกไขหลักการจัดเก็บเดิมอยางมากมาย  

 
ภายหลงัการเปลี่ยนแปลงการปกครอง คณะราษฎรไดผลักดันใหมีการ

แกไขโครงสรางของระบบภาษีอากรเพื่อใหความเปนธรรมแกสังคมยิง่ขึ้น แตเดิมมาภาระภาษตีก
อยูแกคนกลุมเดียวคือกสิกร เมื่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศตกต่ําลง ก็เกิดความอัตคัดฝดเคือง
ทั่วไป ราษฎรประสบความยากลําบากในการประกอบอาชีพและการเสียภาษีใหรัฐ ดังนั้น เพื่อ
เฉลี่ยภาระแหงภาษีออกไปในลักษณะที่เปนธรรมจึงใหยกเลิกภาษีอากรเกาๆ ใหมีการจัดเก็บภาษี
ขึ้นใหมใหเหมาะสมแกความเจริญของบานเมือง ในป พ.ศ. 2475 ไดมีการประกาศใชพระราชบัญญัติ
ภาษีตางๆขึ้น การปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรครั้งนี้นับวาเปนรากฐานของกฎหมายประมวล
รัษฎากรในปจจุบัน 

 
นอกจากนัน้คณะราษฎรไดพิจารณาปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรมตางๆ 

ใหเหมาะสมกบักาลสมยัในการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม เมื่อวันที ่ 3 พฤษภาคม พ.ศ. 2476 
ไดมีการประกาศใชกฎหมาย 2 ฉบับ กฎหมายฉบับแรกไดแก พระราชบัญญัติวาดวยธรรมนูญ
ราชการฝายพลเรือน พ.ศ. 2476 โดยมสีาระสําคัญวาใหแบงการบรหิารราชการแผนดนิเปนกระทรวง
มีรัฐมนตรีเปนผูวาการ ในกระทรวงหนึ่งอาจแบงราชการออกเปนกรมเลขานุการรัฐมนตรี กรมปลัด
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และกรมอื่นๆตามความจําเปนกฎหมายอกีฉบับหนึ่งคือ พระราชบญัญัติจัดตั้งกระทรวงและกรม
พ.ศ. 2476 ที่บัญญัติใหมีกระทรวงรวม 7 กระทรวงตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ไดเปลี่ยนนาม
กระทรวงพระคลังมหาสมบตัิเปนกระทรวงพระคลัง และในวนัที ่ 23 กรกฎาคม 2476 ทรงพระกรณุา
โปรดเกลาฯ ใหมีการเปลี่ยนแปลงดังนี ้

 
ก) แยกหนาที่กรมพระคลังมหาสมบัติซึ่งเดิมรวมอยูในกรมบาญชีกลาง  

ไปต้ังเปนกรมใหมนีว้ากรมพระคลังกองกระษาปณเร่ิมทําการผลิตเหรียญกษาปณออกใหประชาชน  
จายแลกตามปกติ 

 
ข) เปลี่ยนนามกรมบาญชีกลางเปนกรมบัญชกีลาง 

 
ค) รวมกรมสรรพสามิตตและกรมฝนเปนกรมเดียวกันแยกออกจาก

กรมสรรพากร เรียกชื่อวา กรมสรรพสามิตตและฝน 
 

ตอมาในวนัที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2476 พระยาพหลพยหุเสนา ไดทําการ
ยึดอํานาจการปกครองประเทศและจัดตั้งคณะรัฐบาลชดุใหมข้ึนไดมกีารจัดระเบียบราชการบริหาร
ประเทศอีกครั้งหนึ่ง ในวันที ่ 9 ธนัวาคม พ.ศ. 2476 ไดมีการประกาศใชพระราชบญัญัติปรับปรุง
กระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2476 และพระราชกฤษฎีกาวางระเบียบกรมในกระทรวงการคลัง พ.ศ. 2476 

  
1) แกไขนามกระทรวงพระคลัง เปนกระทรวงการคลัง 
 
2) แกไขนามกรมพระคลัง เปนกรมคลัง 

 
3) แกไขกรมสรรพสามิตตและฝน เปนกรมสรรพสามิตต 

 
จากพระบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2476 กระทรวงการคลัง

ไดแบงสวนราชการเปน 8 กรม ไดแก 
 
ก) สํานักงานเลขานุการรัฐมนตรี 

 
ข) สํานักงานปลดักระทรวง 
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ค) กรมคลัง 

 
ง) กรมบัญชีกลาง 

 
จ) กรมพัศด ุ

 
ฉ) กรมศุลกากร 

 
ช) กรมสรรพสามติต 

 
ซ) กรมสรรพากร 

 

เมื่อนายปรีดี พนมยงคไดดํารงตําแหนงเปนรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
(พ.ศ. 2481 – 2484) ไดแถลงนโยบายตอสภาผูแทนราษฎรขอหนึ่งวา “จะจัดการปรับปรุงภาษีอากรให
ยุติธรรมแกสังคม” จึงไดมีการปรับปรุงระบบการภาษีอากรครั้งใหญ โดยการออกพระราชบัญญัติ
ประมวลรษัฎากร ประกาศใชตั้งแตวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2482 ไดยกเลิกกฎหมายเกาทีเ่กี่ยวกับ
ภาษีอากรที่ลาสมัย28 จัดเกบ็จากรายรับหรือจากยอดการขายทุกทอด (Multiple Stages Sales 
Tax) และภาษีการซื้อโภคภัณฑ จัดเกบ็จากสนิคาฟุมเฟอยบางประเภท ซึง่มีลักษณะคลายคลึงกับ 
Purchase Tax ของประเทศอังกฤษ และตอมาในป พ.ศ. 2535 ไดนําระบบภาษีมูลคาเพิ่มและ
ภาษีธุรกิจเฉพาะมาใชในการจัดเก็บแทนภาษีการคาทีม่ปีญหาการจัดเก็บที่ซ้าํซอนไมเปนธรรม
และไมสนับสนุนตอภาคการสงออกของประเทศ  

 
เมื่อเกิดปญหาภาวะวิกฤติเศรษฐกิจที่ประเทศไทยในชวง พ.ศ. 2541 ที่

ประเทศไทยตองกูยืมเงนิจากกองทุนการเงินระหวางประเทศ (IMF) โดยทาง IMF ไดสงผูเชี่ยวชาญ
ดานภาษเีพื่อศึกษาดานการบริหารภาษี (Tax Administration Advisor) ตั้งแตวันที ่1 กันยายน พ.ศ. 2541 
และที่ปรึกษาของ IMF, Mr. Ke-young Chu, Acting Director (Fiscal Affairs Department .) ไดสง

                                                  
28 กระทรวงการคลัง, ประวัติความเปนมาของกระทรวงการคลัง, แหลงทีม่า:                   

http://www.mof.go.th, page 3  
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หนงัสือถงึรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ลงวันที ่ 22 พฤษภาคม 2541 สงหนังสอืเกี่ยวกับการ
ปรับปรุงโครงสรางและการดําเนนิงานระบบจัดเก็บรายไดของประเทศไทยและไดเสนอคําแนะนาํ
เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงโครงสรางของกรมจัดเก็บภาษีที่สังกัดกระทรวงการคลังบางประการและ
ไดเสนอใหพจิารณายบุกรมสรรพสามิตโดยใหรวมเขากบักรมสรรพากรแตอยางไรก็ตามมีการรวมตวั
กันของขาราชการในหนวยงานที่เกีย่วของซึ่งตอมากระทรวงการคลังไดมีหนงัสือที่กค 0702/25128 
ลงวนัที ่7 สงิหาคม 2541เร่ืองการปรับโครงสรางกรมสรรพสามิตชี้แจงตอเลขาธกิารนายกรัฐมนตรวีา 
ขอศึกษาของ IMF เปนเพียงขอเสนอไมใชเงื่อนไขในหนังสือแสดงเจตจํานงและรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังยืนยันวาไมมีนโยบายทีจ่ะยุบกรมสรรพสามิตแตอยางใด29 ดังนัน้ ในปจจุบนั
หนวยงานที่จดัเก็บภาษีอากรที่สําคัญของไทยและในการศึกษาครั้งนี ้ มี 3 กรม คือ กรมศุลกากร 
กรมสรรพากร และ กรมสรรพสามิต มีหนาที่จัดเก็บภาษีดังตอไปนี้คอื 
 
 หนาที่ของกรมศุลกากร 

 
 กรมศุลกากรมีหนาที่อันสาํคัญที่จะตองปฏิบัติ อาทิเชน 

 
1) จัดเก็บภาษีศลุกากร เพื่อหารายไดใหแกรัฐใหมากที่สุด 

 
2) ปองกนัการลักลอบหนีภาษีศลุกากร รวมทัง้ของตองกาํกดัและ

ตองหาม 
 

3) ดําเนนิการควบคุมของที่ตองกํากัดในการนําเขาและสงออกตามทีม่ีกาํ
หมายกาํหนดไว 
 

4) เสนอนโยบายในการเก็บภาษีศุลกากรตามความเหมาะสมแก
สถานการณทางเศรษฐกิจของประเทศ 
 

5) ดําเนนิการปรับปรุงการบริหารงานของกรมศุลกากรใหเหมาะสมกับ
ความตองการ เพื่อใหเกิดผลดีแกทั้งฝายรัฐและประชาชน 

                                                  
29  ลําดบัเหตุการณการรวมกรมสรรพสามิตและกรมสรรพากร, สามิตสาร, ปที ่54, ฉบับที่ 4 

(กรกฎาคม – สิงหาคม 2541) : 22-24. 
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6) ติดตอประสานงานกับศุลกากรประเทศตางๆ เพื่อประโยชนในดาน

การบริหารงานการปองกนัและปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากร    ฯลฯ 
 
ในปจจุบันกรมศุลกากร ไดรับบทบาทและหนาที่จากเดมิที่เนนการจัดเก็บ

ภาษีอากรของที่นาํไปนอกราชอาณาจักรมาเปนการมุงเนนที่จพุัฒนาสงเสริมดานการคาระหวาง
ประเทศและการสงออกในการแขงขันกับตลาดการคาของโลกได ควบคูกันนั้นกรมศุลกากรได
พัฒนาระบบงานการนาํคอมพิวเตอรมาใชในการบรหิารงาน ตลอดจนพัฒนาประสิทธิภาพของ
ขาราชการใหมีความสอดคลองกาวหนาทางเศรษฐกิจของประเทศ30 

 
 หนาที่ของกรมสรรพากร 

 
 กรมสรรพากรมีอํานาจหนาที่และรับผิดชอบในการควบคุมบริหารงานการ
จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอน พ.ศ. 2482, 
พระราชบัญญตัิรายไดเทศบาล พ.ศ. 2497,  พระราชบัญญัติรายไดสุขาภิบาล พ.ศ. 2598        
และพระราชกฤษฎีการายไดจังหวัด พ.ศ. 2499  นอกจากการปฏิบัติจดัเก็บภาษีอากรตาม
กฎหมายดังกลาว กรมสรรพากรยังมหีนาที่ควบคมุจัดเก็บรักษาและนําสงเงนิผลประโยชนรายได
ของแผนดินที่ไดรับมอบหมายจากกระทรวงทบวงกรมอื่น รวมทั้งเงินรายไดขององคการบริหาร 
สวนทองถิ่นทีม่อบหมายใหจัดเก็บแทนอกีดวย31 
 
 หนาที่ของกรมสรรพสามิต 
 
 กรมสรรพสามิตมีหนาที่รับผิดชอบ การจัดเก็บภาษีและรายไดจาก 
การประกอบการอุตสาหกรรมบางประเภทคือ สุรา ยาสูบ เครื่องดืม่ ซีเมนต ไพ ยานัดถุ ไมขีดไฟ 
เครื่องขีดไฟ และฝน (หนี้สินผูกพันตามสัญญากอนการเลิกการจําหนายฝน) นอกจากนี้กรมสรรพสามิต 
 
 

                                                  
30 กรมศุลกากร, ประวัติและววิัฒนาการ, แหลงที่มา: http://www.customs.go.th 
31 กระทรวงการคลัง, ประวัติความเปนมาของกระทรวงการคลัง, หนา 4. 
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ยังจัดเก็บเงนิบํารุงการศึกษาและสาธารณสุข (ก.ศ.ส.) และเก็บเงินเพื่อเปนรายไดของเทศบาล
สุขาภิบาลและในจังหวัดทุกจังหวัด ทั้งยังมีหนาที่ปองกันและปราบปรามผูละเมิดตอ
พระราชบัญญตัิดังกลาวอกีดวย 
 

 จากวิวัฒนาการของกฎหมายภาษีอากรดังกลาวขางตนแสดงใหเห็นถึง
วิวัฒนาการการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของไทย ทีพ่ยายามที่จะหาระบบการจดัเก็บภาษีอากร
ที่มีประสิทธิภาพ แตอยางไรก็ตามพบวามีขอบกพรองที่สําคัญของการจัดเก็บภาษอีากรคือความ
สับสนและความซ้ําซอนกนัของงานของหนวยงานที่จัดเก็บภาษีอากร แมจะมีการพยายามแกไข
ปญหาตลอดมาแตก็ยงัสะสมปญหาในการใชบังคับกฎหมายในการจดัเก็บภาษีอากรมาตลอด  
เนื่องจากภายหลังการปฏิรูประบบการจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชการที ่ 3 และรัชการที่ 5 ตอมา
ภายหลงัก็มิไดมีการแกไขทัง้ระบบการจัดเก็บ มกีารกระจายหนวยงานในการจัดเกบ็อีกครั้ง โดยไม
มีระบบตรวจสอบการทาํงานที่ดีขาดการประสานงานระหวางหนวยงานที่มีหนาที่จัดเก็บภาษีอากร 
การแกไขปญหาที่เกิดขึ้นเปนเพยีงการแกไขในบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรในแตละบทแยกกนั
ตามแนวนโยบายของรัฐบาลในแตละสมยัจึงทําใหเกิดปญหาที่สงผลกระทบถงึการใชบังคับ
กฎหมายภาษอีากรในปจจุบนั ซึง่จะไดวิเคราะหในบทตอไป 

 
2.2  ทฤษฎีภาษีอากร 

 
  2.2.1  หลักการภาษีอากร (Principle of Taxation) 
 

 หลักกฎหมายภาษีอากรเปนหลักการที่ใหอํานาจการจัดเก็บภาษีโดยขอบังคับ
ของกฎหมายภายใตบทบัญญัติของกฎหมายรัฐธรรมนญูซึ่งถือเปนแผนแมบทที่ใหอํานาจรัฐสภา
หรือรัฐบาลออกกฎหมายเกีย่วกับภาษีอากร ในลักษณะตางๆ มาบังคบัใหประชาชนตองเสียภาษี
อากรใหแกรัฐ ซึ่งหมายความวา ฝายนิติบญัญัติหรือรัฐสภาเทานัน้เปนผูกําหนดอํานาจจัดเก็บภาษี 
รัฐบาลและผูบริหารภาษีอากรจะกําหนดหรือเรียกเก็บเงินจากประชาชนตามใจชอบไมได การเกบ็
ภาษีอากรจะตองไดรับการพิจารณาและอนุมัติโดยรัฐสภา ตามสุภาษติกฎหมายภาษีอากรทีว่า “ 
No Taxation Without Representation”32 

                                                  
 

32 บุญชนะ อัตถากร, ทฤษฎีภาษีและทางปฏิบัติ (พระนคร: โรงพิมพรุงเรืองธรรม, 2500) 
หนา 52. 
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2.2.2  การบังคับ (Sanction) ตามบทบัญญัติภาษีอากร 
 

 เพื่อประโยชนในการบงัคับใหผูมีหนาที่ในดานภาษีอากรไดปฏิบัติตามบทบัญญัติ
แหงกฎหมายภาษีอากร ในการรางกฎหมายเกีย่วกับภาษีอากรจึงจําเปนตองมีบทลงโทษในกรณีที่
ไมปฏิบัติตามกฎหมายหรือปฏิบัติโดยไมถูกตอง ตามแนวทฤษฎทีางภาษีแลวบทบญัญัติที่ใชเพื่อ
จูงใจหรือบังคบัใหผูเสียภาษอีากรปฏิบัติตามกฎหมายอาจแบงออกไดเปน 3 ประการ ดังตอไปนี้คือ33 

 
 ก.  โทษทางอาญา เนื่องจากการหลีกเลี่ยงภาษีอากรหรอืฝาฝนบทบญัญัติตาม

กฎหมายภาษอีากร เปนความผิดทางอาญาอยางหนึง่ จงึมีบทลงโทษทางอาญาไว ถาเปนการ
หลีกเลี่ยงภาษอีากรโดยจงใจ บทลงโทษจะรุนแรงโดยมโีทษจาํคุกขึ้นสงูอยูดวย สวนการฝาฝน
บทบัญญัติวาดวยพธิีการ บทลงโทษอาจปรับอยางเดียวหรือโทษจาํคุกขึ้นต่ําดวย 
 
 ข.  การเพิม่จํานวนเงนิภาษีอากร ในกรณีทีผู่มีหนาที่เสียภาษีอากรประเมินตนเอง
ไมถูกตอง หรือใหขอความเพื่อการประเมนิของเจาพนักงานไมถูกตอง ทาํใหภาษีอากรที่เสียนอย
กวาที่ควรตองเสีย หรือมีขอผิดพลาดอยางอื่น กฎหมายภาษีอากรบางประเภทจะกาํหนดใหเพิ่ม
จํานวนขึน้จากจํานวนที่ตองเสียตามปกตเิปนอีก 1 เทา หรือ 2 เทา ภาษีที่ตองเสยีเพิม่ข้ึนดวยเหตุ
นี้ เรียกวา “เบี้ยปรับ” หรือ “คาปรับ” ซึ่งถอืเปนภาษีอากรดวย  
 

 ค. ดอกเบี้ยจากากรชําระเกนิกาํหนด เมื่อผูมหีนาทีเ่สียภาษีอากรไมชําระคาภาษี
อากรภายในกาํหนดเวลาตามกฎหมาย อาจมีบทบัญญัตใิหเสียดอกเบีย้แกรัฐดวย ซึง่เรียกวา  
“เงินเพิ่ม”  มีลกัษณะเชนเดยีวกับดอกเบีย้ที่ลูกหนี้ตองชําระเมื่อไมชาํระหนี้ตามกําหนดเวลา  

 
การบังคับตามบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรขางตนใชกับกรณีในแตละประเภท

ภาษีอากร แตจะมีกรณีที่บคุคลอาจตองถูกบังคับทั้งสามประการพรอมกัน เชน ในกรณีที่จงใจยื่น
แบบแสดงรายการไมถูกตองทําใหเสียภาษนีอยไป อาจตองโทษทางอาญาในฐานหลีกเลี่ยงภาษี

                                                  
33 วทิย ตนัตยกลุ, กฎหมายเกีย่วกับภาษีอากร, พิมพโดยสํานักอบรมศกึษาบัณฑิตยสภา, 

พ.ศ. 2528,หนา 17. 
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อากรตองเสียเบี้ยปรับเนื่องจากการประเมนิตนเองไมถูกตองและขณะเดียวกนัก็ตองเสียดอกเบี้ย
เพราะไมไดเสยีภาษีอากรภายในกําหนดเวลาตามทีก่ฎหมายกาํหนด 

 
2.3  การใชบงัคับกฎหมายภาษีอากร 

 
การใชบังคับกฎหมายภาษีอากรเปนกระบวนการหนึ่งเพือ่จัดเก็บภาษอีากรตาม

เปาหมายที่รัฐบาลกําหนดเพือ่เรงหารายไดไปใชชําระหนี้ระหวางประเทศหรือเพื่อการพฒันาประเทศ 
ดังนัน้ การใชบังคับกฎหมายจะตองมีประสิทธิภาพตามขั้นตอนของกฎหมายและระเบียบแบบแผน
เพื่อใหไดเงนิภาษีอากรเขารัฐและบังเกิดความเปนธรรมแกการเสียภาษีของประชาชนโดยสวนรวม 
การที่จะทราบถึงประสทิธิภาพในการใชบังคับกฎหมายกต็องมีการศึกษาถงึบทบัญญัติของ
กฎหมายภาษอีากรที่เปนเครื่องมือทางการคลังในการหารายไดของประเทศและเปนกลไกของรัฐ
ในทางเศรษฐกิจ การคา และอุตสาหกรรม  จากหัวขอที่ผานมาไดกลาวถงึววิัฒนาการของการใช
บังคับกฎหมายภาษีอากรของไทยในอดีตแลวควรที่จะศึกษาถงึหลกัการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร
เพื่อที่จะไดนําไปวิเคราะหกบัปญหาอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของไทยใน       
บทตอไป 

 
โดยทานศาสตราจารย ดร.หยุด แสงอทุัย ไดใหความหมายของคําวา “ใชกฎหมาย” 

วาหมายถงึ การบัญญัติกฎหมายตามวิถีทางรัฐธรรมนูญหรือออกพระราชกฤษฎีกา หรือกฎกระทรวง
โดยอาศัยอํานาจแหงกฎหมาย และไดกลาวถึงขอที่ตองพิจารณาวา การใชกฎหมายดงักลาว
จะตองเปนกรณีที่กฎหมายซึ่งเปนแมบทใหอํานาจใหออกได และ พระราชบัญญัติ พระราชกําหนด 
พระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวงจะออกใหแยงหรือขัดกับกฎหมายที่เปนแมบทไมได นอกจากนั้น
ยังหมายรวมถงึการนํากฎหมายมาใชบังคบัแกขอเท็จจริงในกรณีเฉพาะเรื่อง ซึง่อาจมีผูใชแตกตาง
กันคือ ศาลยุตธิรรม  เจาพนกังาน  ราษฎร34  

 
การที่จะใหกฎหมายภาษีอากรมีประสิทธภิาพในการใชบังคับในชวงทีม่ีการราง

กฎหมายภาษอีากรจึงมีแนวนโยบายการบงัคับใชกฎหมายอาญาในความผิดเกี่ยวกบัภาษีอากร 
ดังนัน้ในปจจบุันจงึเปนกฎหมายอาญาที่เปนกฎหมายเทคนิคทีต่ราข้ึนเพื่อวัตถปุระสงคบางประการ 

                                                  
 
34 ศาสตราจารย ดร.หยุด แสงอุทัย, ความรูเบื้องตนเกี่ยวกบักฎหมายทัว่ไป, พมิพคร้ังที่ 11,(

กรุงเทพมหานคร: ประกายพรึก,2529), หนา 105-106. 
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เปนความผิดที่เหน็ไมไดชัดในตัวเอง แตเปนความผิดเพราะกฎหมายหาม เชน กฎหมายภาษีอากร 
เปนความผิด Mala Prohibita ประชาชนยงัไมมีคตินิยมในทางที่จะสนบัสนุนการบังคับใชกฎหมาย
ประเภทนี้เพราะเปนการบัญญัติกฎหมายออกมาเพื่อควบคุมและวางระเบียบความประพฤติ
นอกเหนือไปจากความผิดทางธรรมชาติทัง้นี้ ข้ึนอยูกับเหตุทางการเมอืง เศรษฐกิจ สังคม เพื่อให
มนุษยอยูรวมกันในสงัคม 

 
เนื่องจากคดีความผิดที่เกีย่วกับกฎหมายทางภาษีอากรจดัอยูในลักษณะของ

อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ในกรณีคดีทีเ่กี่ยวกับการทจุริตตอภาษีอากร35 ดังนั้น จึงจะกลาวถึง
อุปสรรคในการบังคับใชกฎหมายกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ดังตอไปนี้ คือ 

 
1)  โอกาสที่จะทราบการกระทําความผิดเพือ่ที่จะดําเนนิการจับกุมการกระทํา

ความผิดในคดีอาญาทั่วไปกับความผิดอาญาที่จัดวาเปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจมี           
ความแตกตางกันมาก กลาวคือ ในอาชญากรรมธรรมดา มักจะปรากฏใหเหน็ไดชัดจากพฤติการณ
ที่กําลังเกิดขึ้นและมักจะมีการแจงความในทันทีทันใดสวนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจนั้น 
เจาหนาที่ตํารวจมักจะไดทราบก็ตอเมื่อความผิดไดลวงเลยมาถงึขั้นปรากฏความเสยีหายแก
ประชาชนสวนใหญจึงจะมีการแจงความโยงใยความผิดไดกอตัวขึ้นเปนเวลานานทําใหเปน
อุปสรรคตอเจาพนักงานที่จะบังคับใชกฎหมายอยางมปีระสิทธิภาพได 

 
2)  เมื่อมีความผิดอาญาเกดิขึ้นและผูเสียหายไดมารองขอใหเจาพนักงาน

ดําเนนิการกับผูกระทําความผิดสภาพเมื่อแรกพบของอาชญากรรมทางเศรษฐกิจจะไมชัดเจน
เทากับอาชญากรรมธรรมดา  

 
3)  อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ มกัจะเปนไปในรูปนิติบุคคล ซึ่งเปนการยากที่จะ

เจาะระบบงานเขาไปดําเนนิการสอบสวน ซึง่อาจจะเปนเพราะไมรูระบบของนิติบุคคลนั้น หรือ
ความยากลาํบากในการรวบรวมขอมูลเพือ่นํามาใชในคดี 

 

                                                  
 
35 รศ.วีระพงษ บุญโญภาส, อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ, พิมพคร้ังที่2, (กรุงเทพมหานคร:

นิติธรรม, 2540), หนา 57. 
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4)  อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ มกัจะปรากฏวามีผูเกีย่วของรวมมือในการกระทาํ
ความผดิเปนจาํนวนมากบางครั้งอาจจะกลาวไดวาเปนองคกรอาชญากกรมหรือขบวนการ นับต้ังแต
การคบคิด การดําเนินการ การจัดฉากใหผูอ่ืนหลงเชื่อ ซึ่งจะตองดาํเนินการอยางเปนระบบโดยจะ
ใหมีชองวางหรือทิ้งพยานหลกัฐานไวใหนอยที่สุดลักษณะของการดําเนินงานในรูปแบบนี้จึงกอใหเกิด
ความยากลาํบากแกเจาหนาที่ตํารวจในการบังคับใชกฎหมาย 

 
5)  ปฏิกิริยาของประชาชนโดยทั่วไป หรือเหยื่ออาชญากรรมตออาชญากรรมทาง

เศรษฐกิจคอนขางจะมีความรุนแรงนอยกวาอาชญากรรมธรรมดาทาํใหลดโอกาสทีป่ระชาชนหรือ
เหยื่อจะไดความชวยเหลือหรือรวมมือตอเจาหนาที่บานเมืองลง36 

 
จากที่กลาวแลวขางตนเปนเหตุผลหนึง่ทีก่อใหเกิดอุปสรรคในการบงัคับใชกฎหมาย

ของเจาหนาทีเ่นื่องจากการกระทาํความผดิที่เกี่ยวกับการทุจริตคาภาษีอากรเปนอาชญากรรมทาง
เศรษฐกจิ ดงันัน้ อุปสรรคดังกลาวก็เปนสวนหนึ่งที่เกีย่วกบัการใชบงัคับกฎหมายภาษอีากรของไทย 
ซึ่งจะไดกลาวอุปสรรคดานอื่นในบทที ่4 ตอไป แตกอนที่จะไดศึกษาปญหาเกี่ยวกบัการใชบังคับ
กฎหมายภาษอีากร นั้นควรที่จะศึกษาปญหาเกี่ยวกับอุปสรรคของการบังคับใชกฎหมายโดยทั่วไป 
ซึ่งจากการอภิปรายทางวิชาการ เร่ืองอาชญากรรมทางเศรษฐกิจที่คณะนิติศาสตรในวันที่          
23 มกราคม พ.ศ.2530  แมจะผานมานานแลวแตผูเขยีนมคีวามเหน็วาอุปสรรคดงักลาวกย็ังคงมีอยู 
จึงจะเสนอในบทนี้ดงัตอไปนี้คือ 

 
ปญหาเกี่ยวกบัอุปสรรคของการบังคับใชกฎหมาย37 
 
1) ความซับซอนของขบวนการสืบสวนสอบสวนหรือแสวงหาพยานหลกัฐานเพื่อ

ดําเนนิคดีกับผูกระทําความผิดรวมทั้งการไมสามารถเปดเผยชื่อผูกระทําผิดไดทนัทวงท ี
 

                                                  
36 รศ.วีระพงษ บุญโญภาส,อางแลว, หนา 59-60 
37 โครงการอภิปรายทางวิชาการเรื่องอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ “อุปสรรคและ

ขอเสนอแนะเกี่ยวกับประสิทธิภาพของการบังคับใชกฎหมาย”, คณะนิติศาสตร มหาวทิยาลยั
รามคําแหง, วนัที ่23 มกราคม 2530 
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2) เจาหนาทีบ่านเมืองขาดความตั้งใจหรอืจริงใจอยางเพียงพอในการปราบปราม 
การทาํงานก็ยงัขาดการผนึกกําลังประสานงานหรือรวมมอืรวมใจกันอยางแทจริงในหลายๆกรณี 
ยังมกีารโยนปญหาที่รับผิดชอบและที่สําคญัคือการขาดการประเมนิผลการทาํงานอยางตอเนื่อง 

 
3)  ความลาหลังหรือไมชัดเจนของกฎหมายทีเ่ปลี่ยนไมทันกับเหตกุารณของ

สังคม 
 
4) ในหลายๆ กรณีรัฐ กลไกของรัฐหรือโครงสรางของรัฐบาลที่ไมเปนธรรมกระทาํ

ตนในลักษณะเปนอาชญากรรมเศรษฐกิจเสียเองหรือมิฉะนัน้ก็เปนเครื่องมือของอาชญากรรม
ประเภทนี ้

 
5) สืบเนื่องจากความยุงยากซบัซอนของอาชญากรรมทางเศรษฐกิจทาํให

เจาหนาที่ซึง่มวีามรูความชาํนาญในการสบืสวนสอบสวนคดีความผิดประเภทนี้ไมเพียงพอ 
นอกจากนี้ในอดีตยังขาดหนวยงานที่รับผิดชอบโดยตรงตออาชญากรรมเศรษฐกิจ 

 
6) เหยื่อของอาชญากรรมประเภทนี้มกัไมรูตัวเองวาเปนเหยื่อ อีกทั้งไมคอย

อยากไปแจงความดาํเนนิคดใีหเจาหนาที่ตํารวจทราบ 
 
7) ระบบการสอบสวนและการสั่งฟองคดีตามกฎหมายไทยมีลักษณะแยก

บุคลากรผูมีอํานาจรับผิดชอบดานนี้ออกจากกนั คือตํารวจและอัยการ เมื่อนําระบบนี้มาใชกับคดี
ความผิดทีม่ีลกัษณะซับซอน ตองการผูมหีนาที่รับผิดชอบที่มีความรูพิเศษ ทาํใหหลายๆ กรณีการ
ทํางานไมประสานหรือมีทิศทางที่ไมลงรอยกัน ความผดิพลาดที่เกิดขึ้นในขั้นตอนการสอบสวนเปน
เหตุใหไมสามารถแกไขรูปคดีในชั้นสัง่การฟองคดีไดทันทวงท ี

 
8) การใชหรือการตีความกฎหมายซึง่เกีย่วของกับอาชญากกรมทางเศรษฐกิจ 

โดยผูมีอํานาจฟองหรือผูมีอํานาจชี้ขาดตดัสินคดีในหลายๆกรณีเปนอุปสรรคตอการลงโทษ
ผูกระทําผิดมีผลใหผูกระทาํผดิบางคนหลุดรอดอาญาแผนดินไปทั้งนี้เนื่องจากผูมีอํานาจรับผิดชอบ
ดังกลาวมีความจํากัดของแนวความคิดหรือปรัชญาทางกฎหมายที่เกี่ยวของกับการใชหรือการตีความ
กฎหมายขางตน 
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จากอุปสรรคของการบงัคับใชกฎหมายดังกลาวขางตน แมจะผานมานานนับแตมี
การอภิปรายในหวัขอดังกลาวแตการแกไขอุปสรรคดังกลาวกย็ังไมไดผลเทาที่ควรซึง่จะไดศึกษา
วิเคราะหในบทที่ 4 แตในบทนีพ้บวาแมจะผานมานานนับแตอดีตเริ่มต้ังแตมีการจัดเก็บภาษีอากร 
ก็พบวามีปญหาและอุปสรรคตลอดมา แมจะมีการพยายามแกไขปญหาแตเมื่อมกีารแกปญหาใน
ขณะนั้นตอมาก็มีปญหาใหมเพิ่มขึ้นมาอีกเหตุที่จะทราบวาอุปสรรคในการบังคับใชกฎหมายมี
ประสิทธิภาพเพียงใด แมจากการสังเกตผลการจัดเกบ็รายไดของรัฐบาลจะแสดงใหเหน็วามีการ
เพิม่ข้ึนของการจัดเกบ็ภาษีอากรก็ตามแตจากการศกึษาววิัฒนาการในการจัดเก็บภาษอีากรในอดีต 
เชน การเพิ่มของรายไดภาษีอากรในสมยัรัชการที ่ 3 ที่เพิ่มข้ึนมากแตก็มีปญหาในการบังคับใช
กฎหมายภาษอีากรดังทีก่ลาวมาแลวขางตน ดังนัน้ จึงควรที่จะศึกษาหาสาเหตุถึงปญหาและ
อุปสรรคในการบังคับใชกฎหมายภาษีอากรวามหีรือไมประการใด  

 
2.4  ประสทิธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากร 

 
ในการใชบงัคับกฎหมายภาษีอากรเพื่อประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากรให

ไดเต็มเม็ดเต็มหนวยโดยใชคาใชจายนอยทีสุ่ดซึ่งการจัดเก็บภาษีอากรใหมีประสิทธิภาพนั้นจะ
ข้ึนอยูกับปจจยัที่สําคัญ 3 ประการ คือ38  

ประการแรก   กฎหมายภาษอีากรที่จะใหเก็บไดเต็มเม็ดเต็มหนวยอยางนอย
จะตองเขาใจงาย ไมกํากวม การกําหนดตัวผูเสียภาษีและฐานภาษีจะตองชัดเจนเพื่อกันมิใหมีขอ
พิพาทเกิดขึ้น วิธีการชําระภาษีอากรไมควรใหยุงยาก และไมใหผูเสียภาษีอากรตองเสียคาใชจาย
ในการเสยีภาษีอากรโดยไมจําเปน 

 
ประการที่สอง  บรรยากาศที่เหมาะสมในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรหรือ

อีกนัยหนึ่งคือบรรยากาศที่ปราศจากความยั่วยวนใหหลกีเลี่ยงภาษีอากรซึ่งเปนเรื่องนอกเหนือจาก
บทบัญญัติของกฎหมาย คอืแบบอยางทีด่ีในการปฏิบตัิของบุคคลผูมีอํานาจปกครองประเทศและ
บุคคลซึ่งประชาชนทั่วไปรูจกั  การใชจายของรัฐบาลที่เกิดผลตอประชาชนสวนรวมมีสวนชวยสราง
ศรัทธาในการเสียสละเงนิเพือ่ชําระภาษีอากรของประชาชน และระดบัความกาวหนาในเศรษฐกจิ
ของประเทศเนือ่งจากรูปองคกรธุรกิจขนาดใหญจะมกีารควบคุมในดานการเงนิเปนการภายในที่รัดกุม 
การหลกีเลี่ยงภาษีอากรจะทําไดยากกวาระดังเศรษฐกจิซึ่งผูประกอบการเล็กๆโดยบุคคลคนเดียว 

 

                                                  
38 วทิย ตนัตยกลุ, กฎหมายเกีย่วกับภาษีอากร,  
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ประการที่สาม  ประสิทธภิาพของเจาพนักงานผูจัดเกบ็ภาษีอากรเกดิขึ้นไดดวย
การจัดรูปองคการและวิธกีารทํางานที่ด ี เชนเดียวกับเจาพนักงานของรัฐบาลอื่นๆ ปญหาจงึมีเพียง
วารัฐบาลควรจะกําหนดขนาดองคการและคาใชจายเพยีงใดจึงจะเหมาะสม การประหยัดในดาน
พลังงานและคาใชจายในการจัดเก็บเกินไปจะทาํใหความเสียหายในทางการเงนิมากกวาผลไดจาก
การประหยัดเพราะการหลกีเลี่ยงภาษีอากรอยางเปดเผยที่เกดิขึ้นหลกัทั่วไปในการกาํหนดคาใชจาย
ในการจัดเกบ็ภาษีอากรมีอยูวารัฐบาลควรใชจายใหถงึขีดที่วาเงินบาทสุดทายในการเพิ่มคาใชจาย
ใหนํารายไดชิ้นสุดทายมาเทากับจํานวนที่จายไปพอดีจึงเปนระดับที่เหมาะสมที่สุดแตในทาง
ปฏิบัติเปนการยากยิง่ทีจ่ะกาํหนดไดวาจุดใดเปนจุดที่ถงึระดับที่เหมาะสมที่สุดดังกลาว 
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บทที่ 3 
 

การแกไขปญหาและอุปสรรคการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรในตางประเทศ 
 
การใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของตางประเทศที่มีระบบกฎหมายภาษีอากรทีม่ี

ประสิทธิภาพที่นํามาศึกษาและวิเคราะหคือ ประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศออสเตรเลีย ประเทศญี่ปุน 
และประเทศสิงคโปร ซึ่งในการศึกษาคนควาระบบการจัดเก็บภาษีอากรในตางประเทศพบวา
ในปจจุบันประเทศเหลานี้กย็ังมกีารพยายามที่จะเปลี่ยนโครงสรางของระบบการจัดเก็บภาษีเพื่อ
ขจัดขอขัดของของการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรและนอกจากนี้ยังมีขอมูลผลการวิเคราะห
การปรับปรุงโครงสรางภาษอีากรเพื่อการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของประเทศกําลังพัฒนาใน
มุมมองของนักวิชาการดานภาษีอากรในตางประเทศ โดยมีรายละเอยีดดังตอไปนี้คือ 

 
3.1  ประเทศสหรฐัอเมริกา 

 
บทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา คือ Internal Revenue Code 

ซึ่งเปนประมวลกฎหมายที่รวมกฎหมายภาษีหลายประเภทไวดวยกนั โดยมีกฎหมายภาษีในหลาย
เร่ืองรวมอยูในประมวลกฎหมายฉบบัเดยีวกัน ซึง่มทีัง้สวนที่เปนพระราชบัญญัติ (Act) และสวนทีเ่ปน
เรื่องที่บัญญัตไิวโดยเฉพาะ( Special Valuation Rules) เชน Federal Insurance Contributions Act 
ซึ่งจะกาํหนดอตัราภาษีและการเสยีภาษ ีพรอมทัง้การหักภาษจีากเงนิได หรือ Federal Unemployment 
Tax Act ซึ่งเปนบทบัญญัติของกฎหมายรวมบทบัญญัติในทกุเรื่อง เชนเรื่องอัตราภาษี การเครดิตภาษ ี    
คํานิยามศัพท การตรวจสอบทางศาล (Judicial review) เปนตน39 

 
การจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกามีแบงการจัดเก็บภาษีเปนสองลาํดับคือ

การจัดเก็บภาษีในลาํดับมลรัฐ (State Tax) และการจัดเก็บภาษีระดับสหพันธรัฐ (Federal Tax)   
แตภาษีระดับสหพนัธรัฐเปนแหลงรายไดหลักของรัฐบาลโดยนํามาเปนงบประมาณของประเทศถงึ 
2 ใน 3 สวนของงบประมาณรายรับทั้งหมด แตเดิมนั้นครึ่งหนึ่งของภาษีสหพันธรัฐเปนภาษเีงนิได
บุคคลธรรมดาสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีเพียง 11 %เทานัน้แตหลังจากสงครามโลกครั้งที่ 2 มี

                                                  
 

39 Internal revenue Code Volume 1-2, (New York:,CCH Editorial Staff Publication, 1996), 
pp.4225 
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บุคคลธรรมดาเพียงประมาณ 5% เทานัน้ ถกูกําหนดใหตองยืน่ขอคืนภาษีเงินไดระดับสหพนัธรฐั
อยางไรก็ตามในปจจุบันชาวอเมริกนัสวนใหญตองยืน่ขอคืนภาษีเงินไดระดับสหพันธรัฐหรือจะ
ไดรับการขึ้นบัญชีเปนอิสระไวสําหรับการคนืภาษีอ่ืนๆ 

 
องคกรที่เกี่ยวของกับการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรในการบริหารการจัดเก็บ

ภาษีอากรคือ กระทรวงการคลังและ Internal Revenue Service (IRS) โดยมีเลขานุการการคลัง 
(Secretary of the Treasury Department) ทําหนาที่ในการบรหิารการใชบังคบักฎหมายภาษี 
Internal Revenue Laws โดยเปนผูแตงตัง้คณะกรรมการภาษี (Commissioner of the Internal 
Revenue Service) ซึ่งประธานาธิบดีจะเปนผูแตงตัง้ทั้งเลขานกุารการคลังและคณะกรรมการภาษี
ของ Internal Revenue Service โดยคําแนะนําและยินยอมของ สภาซีเนต (the Senate)  
Internal Revenue Service เปนหนวยงานหนึง่ภายใตกระทรวงการคลัง มีหนาทีใ่นการจัดเกบ็
ภาษีและคณะกรรมการภาษเีปนหวัหนาของ Internal Revenue Service 

 
ภารกจิของ Internal Revenue Service คือพัฒนานโยบายและแผนงานระดับชาติ

ในการใชบังคับกฎหมายในการบริหารกฎหมายภาษีอากร Internal Revenue Service จะออกกฎเกณฑ 
และจัดการควบคุมในเชิงบริหารแกองคกรสวนสาขาภูมภิาคของ Internal Revenue Service จะมี
คณะกรรมการที่ไดรับมอบหมายสวนภูมภิาค (Regional Commissioners) เปนหัวหนาสาขา          
มีหนาที่ในการบริหารนโยบายและแผนงานของ Internal Revenue Service โดยกํากับดูแล  
District Director ในภูมิภาคของตน ในเรื่องการตรวจสอบ การจัดเก็บ และการสอบสวนจะกระทํา
โดย Division of the District Offices  สวนการคนืภาษจีะดําเนนิการโดย  Service Center  ตางๆ 
ทั่วประเทศ 

 
Office of the Chief Counsel of the Internal Revenue Service  นัน้ เปนสวนหนึง่

ของฝายกฎหมายของกระทรวงการคลัง ดังนัน้ เลขานุการกระทรวงการคลังจงึมีอํานาจโดยตรง
เหนือ Chief Counsel of the Internal Revenue Service หนวยงาน Office of the Chief Counsel 
จะจัดหาคาํแนะนําดานกฎหมายแก Internal Revenue Service ในทกุเรื่องที่เกีย่วกับการบริหาร
และการบังคับใชกฎหมายเกีย่วกับรายไดภายใน ทนายความจากหนวยงานดังกลาวจะเปนเสมือน
ผูไดรับมอบหมายในคดีของศาลภาษีอากรสวน Appeals Office จะเปนสวนหนึ่งของ           
Chief Counsel’s Office จึงไมอยูภายใตการกํากับดูแลของ Internal Revenue Service 
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กอนที่จะมกีารจัดตั้ง Internal Revenue Service ผูมีหนาที่เสียภาษจีะขึ้นอยูกับ
กฎเกณฑที่กาํหนดโดย Director of Practice ซึ่งเปนหัวหนาของ Office of Director of Practice 
คําตัดสินของ Director of Practices เกี่ยวกับการมีสิทธิและระเบียบที่ใชกับผูดําเนนิการแทน      
ผูเสียภาษีจะไดรับการตรวจสอบจากกระทรวงการคลังมากกวาจะใหคณะกรรมการภาษี 
(Commissioner)   กลาวอีกแงหนึ่งคือ Director of Practice จะอยูภายใตอํานาจการตรวจสอบของ
คณะกรรมการภาษี 

 
แผนกภาษีของกระทรวงยุติธรรม (Tax Division of the Justice Department) มี

บทบาทสําคญัในการบริหารกฎหมายภาษีระดับสหพนัธรัฐ (Federal Tax Laws) ทนายความจาก
แผนกภาษจีะเปนตวัแทนรัฐในคดกีารคนืเงนิคาภาษ ีนอกจากนี้ ทนายความแผนกภาษีสวนคดีอาญา
ยังกํากับดูแลการฟองคดีภาษทีางอาญาดวย ที่สําคัญคือ บทบาทในสวนคดีอาญาจะถกูจาํกดัที่   
การตรวจสอบคดีอาญาที่ Internal Revenue Service ดําเนนิการมาและสงแกพนกังานอัยการเพือ่
ดําเนนิการฟองเทานัน้      สวนในคดีที่มีความซับซอนหรือสําคัญ ทนายความจากสวนคดีอาญา
จะสอบสวนหรือใหความชวยเหลือแกพนักงานอัยการในการสอบสวนคดีนั้น40 

 
การออกกฎของ IRS และกระทรวงการคลัง : กระทรวงการคลังและ IRS ไดออก

กฎเกณฑตางๆ มาหลายประเภท  เลขานกุารกระทรวงการคลัง ( Secretary of the Treasury) จะ
มีอํานาจตามบทบัญญัติ Internal Revenue Code ที่จะตีความหรือบังคับกฎเกณฑระเบียบตางๆ 
ใหเปนไปตามกฎหมายเพื่อใชบังคับ Internal Revenue Code แมเลขานุการกระทรวงการคลังจะ
มีอํานาจมากภายใตกฎหมายซึง่ออกโดย the Commissioner of Internal Revenue แตอํานาจก็
ยังตองถูกใชภายใตกฎหมายนัน้อยู กฎเกณฑหรือระเบียบตางๆ จะถูกประกาศใชเปนกฎหมาย
โดยกระทรวงการคลังตามวธิีการออกกฎที่เปนทางการ ตามที่ Administrative Procedure Act 
(APA) กําหนดไว ทัง้ Internal Revenue Code และ APA ตางใชคําวา “กฎ” และ “ระเบียบ” แตก็
ยังมีประเภททีแ่ตกตางของกฎและระเบียบนั้น แตทัง้ 2 ประเภทจะตองเปนที่ยอมรับตามทีก่ําหนด
ไวใน APA41  

 
                                                  

 
40 Patricia T.Morgan, Tax Procedure And Tax Fraud in A Nutshell, ( Georgia 

State: University,College of Law, ST. Paul,Minn, West Publishing Co.,1990), pp.5-7. 
41 Ibid., pp.10-11. 
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เนื่องจาก Federal Tax Laws ของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น สรางขึ้นจากแนวคิด  
“การปฏิบัติโดยสมัครใจ” (Voluntary Compliance) หรือการประเมนิการเสยีภาษ ีบุคคลแตละคน
จึงถูกคาดหวังในการทําบัญชีรายไดและหรือรายจายของตนและชาํระภาษีจํานวนทีถู่กตอง ในการ
รักษาระบบการประเมินตนเอง รัฐจะตองจัดเก็บภาษทีี่เหน็แลววาเปนธรรมและกาํหนดโทษผูทีไ่ม
ปฏิบัติ ระบบภาษีดังกลาวนี้เกิดขึ้น เนื่องจากแนวคิดที่เชื่อวาบุคคลที่รํ่ารวยสามารถหลีกเลีย่งการ
เสียภาษีโดยใชชองวางทางกฎหมาย (Tax Shelters) และคนสวนใหญมักโกงภาษี (cheated) 
สหพนัธรัฐและ The Internal Revenue Service ก็ตองรับภาระหนักเนื่องจากภายใตระบบการ
จัดเก็บของ Internal Revenue Service ผูที่หลกีเลี่ยงหรอืโกงคาภาษีอากรมักไมเคยถูกจับได 

 
ดังนั้น สภาคองเกรส (Congress) จึงไดตรากฎหมายหลักในชวงทศวรรษ 1970-1980 

โดยเนนทีก่ารบริหารสหพันธรัฐ มีผลใหมีการออกแบบการออกกฎหมายใหลดความไมเปนธรรม
ของโทษในทางแพง การตรวจสอบและขั้นตอนการจัดเก็บภายใต Internal Revenue Code 
นอกจากนี้ กฎหมาย The Omnibus Taxpayer Bill of Rights Act ยังถกูบัญญัติขึ้นเพื่อใหมั่นใจ
วาผูเสียภาษทีีม่ีขอพิพาทกับ IRS จะไดรับการแนะนําถึงสิทธิและไดรับการเยียวยาจากการกระทาํ
ที่ผิดพลาดของ IRS  

 
ในปค.ศ.1989 สภาคองเกรสไดมีการออกกฎหมาย The Improved Penalty 

Administration and Compliance Tax Act (IMPACT) เพื่อปรับปรุงเรื่องโทษในทางแพง ภายใต 
Internal Revenue Code เนื่องจากทั้ง Internal Revenue Service และสภาคองเกรสไดรับการ
เสนอวาการใชระบบลงโทษนั้นเปนระบบการลงโทษทางภาษทีี่ไมมีความเปนธรรม ไมสามารถทีจ่ะ
ชวยปองกันไมใหมีการหนีภาษี และไมสามารถทาํใหการใชบังคับกฎหมายภาษีบรรลุเปาหมายใน
การใหผูมหีนาที่เสียภาษีปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรได 

 
สหรัฐอเมริกาเปนอีกประเทศหนึ่งที่ประสบปญหาการหลบหลีกภาษีและ      

การเลีย่งภาษี (Tax “Evasion” versus Tax “Avoidance”) เนื่องจากการเลี่ยงภาษเีปนสิง่ทีช่อบดวย
กฎหมายซึง่ตางกบัการหลบหลีกภาษีในทางปฏิบัติกฎหมายภาษีจะมีความซับซอนในบทบัญญัติ
ของกฎหมายซึ่งการนําบทบัญญัติของกฎหมายมาปรบัใชกับขอเท็จจริงจะขึน้อยูกบัตัวแปรหลาย
อยางการกาํหนดเสนแบงระหวางการหลบหลีกภาษีและการเลี่ยงภาษจีึงเปนเรื่องยากหรือแม
กฎหมายจะมีความชัดเจนแตผูเสียภาษีอาจไมมีความเขาใจกฎหมายหรือวิธีการปรับใช42 
                                                  

42 Ibid., pp.1-4. 
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นอกจากนั้นแลว ชาวอเมริกันมีแนวความคิดเรื่องการจัดเก็บภาษีกบัการใชจายเงนิภาษทีี่มาจาก
ประชาชนกับการบริการของรัฐที่ไดรับการเลือกใชจายเงินภาษีระหวางงานกลาโหมและการบริการ
สังคมนอกจากนี้ประชาชนมีความไมพอใจถงึประสทิธิภาพของการใชจายอยางไมคุมคาของเงนิภาษี
ที่รัฐบาลใช ซึ่งเปนปกติของความไมพอใจเกี่ยวกับการเสียภาษีจงึเกิดปญหาในการเลือกปฏิบัติ
หรือไมปฏิบัติตามกฎหมายของชาวอเมริกันบางคนแตอยางไรก็ตามผูมีหนาที่เสียภาษีชาวอเมรกิัน
ก็ยังตองเสียภาษีแมจะมีขอโตแยง The Internal Revenue Service มีบทบาทในการจดัเก็บภาษีอากร
ของประชาชนเปนอยางมาก แตการใชเงนิภาษีประชาชนยงัไมดีเทาทีค่วร43 

 
ดังนัน้ การนาํโทษจาํคุกมาใชในความผิดทางภาษีอากรจึงไมใชวิธทีี่เหมาะสมนัก 

การใชโทษในทางแพงอาจไดผลดีกวาในอีกดานหนึ่งเนื่องจากกฎหมายภาษีมีความซับซอนเปน
เร่ืองเฉพาะ(technical) และมักมีการแกไขกฎหมายอยูเสมอ ดังนัน้การที่จะทาํใหผูเสียภาษีเกรงกลัว 
ไมกลากระทําผิดตอกฎหมาย ควรจะมาจากปฏิบัติงานอยางจรงิจังโดยปราศจากการลงโทษทัง้ทาง
แพงและทางอาญา44 

 
ชาวอเมรกิันจงึมีความตองการที่จะใหมีการปรับปรุงแกไขการระบบการจัดเก็บ

ภาษีและสภาสหรัฐก็มีแนวโนมทีจ่ะสนองความตองการของประชาชนมากขึ้นโดยสมาชิกรัฐสภา
แสดงความสนใจในการยกเลิกภาษีเงินไดทั้งของสวนบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลโดยการใช   
ภาษีอุปโภคบริโภค (Consumption Tax Systems) แทนแตก็อาจทําใหรายไดของประเทศจากการ
จัดเก็บภาษีรายไดบุคคลธรรมดาและนิติบคุคลขาดหายไปนับเจ็ดพนัลานเหรียญตอปแตก็ไดมีการ
เสนอระบบการจัดเกบ็ภาษีแบบใหมอยางหลากหลายเพื่อหาทางชดเชยรายไดที่ขาดหายไปดังกลาว 
โดยรวมแลวระบบภาษีใหมจะมุงทีก่ารจัดเก็บภาษีเกี่ยวกบัการอุปโภคบริโภคเนื่องจากสหรัฐฯมกีาร
วางแผนปรับปรุงแกไขระบบภาษีใหมอยางด ี การจัดเก็บภาษีอาจงายขึ้น ซึง่ทาํใหสหรัฐฯ ลํ้าหนา
นานาชาติอยางไรก็ตามระบบใหมนีก้็ยงัคงตองโยงใยเทคนคิวิธีการการเมอืงและเศรษฐกจิที่ซับซอน 
 
 
                                                  

 
43 Lee, Eastein and Thomas G. Walker, Constitutional Law for a Changing America 

Institutional Power & Constraints, (washington D.C.: A Division of Congressional Quarterly, 
1998), p.432. 

44 Patricia T.Morgan, Tax Procedure And Tax Fraud in A Nutshell, p.11. 
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อยางยิ่งและในประวัติศาสตรอเมริกาเองก็ไมเคยมีสิ่งใดเปนแบบอยางจึงเห็นไดชัดวาขณะที่
ประเทศนี้ตองการปรับปรุงแกไขการจัดเกบ็ภาษีดวยระบบใหมเหตุทีม่ีความตองการที่จะยกเลกิ
ระบบภาษีเงนิไดโดยใชภาษีเกี่ยวกบัการบริโภคเขามาแทน เนื่องจากประเทศสหรัฐอเมริกาเองก็ยัง
ประสบกับปญหาการใชบังคบักฎหมายภาษีอากรในการหารายไดโดยสรุปการแกไขได 4 ประเด็น คือ 

 
1) ความพยายามที่จะเอาชนะประเทศอื่นในดานธุรกิจการคา 

 
2) ขจัดความยุงยากเกีย่วกับระบบการจัดเก็บภาษีในปจจุบนั 

 
3) ปรับปรุงแกไขกฎหมายเกีย่วกับภาษีในปจจุบัน 

 
4) เกลี่ยภาระการเสียภาษี โดยมิใหเปนการเพิ่มภาระมากขึ้นแกครอบครัวที่มี

รายไดนอยภายหลงัจากการเปลี่ยนมาใชระบบภาษีใหมแลว 
 
ประเด็นนโยบายของการใชบังคับกฎหมายภาษีเพื่อการจัดเก็บภาษีของประเทศ

สหรัฐอเมริกาที่มีผลกระทบตอการออมทรัพยและการเติบโตทางเศรษฐกิจมีแนวโนมวามีอัตรา
ในระดับตํ่าเมือ่เทยีบกับอดีตที่ผานมาหรอืเมื่อเทยีบกับประเทศอืน่และมกีารตัง้สมมตุิฐานวาไมนาจะ
เปนไปไดที่วาการเปลี่ยนจากภาษีเงินได (income tax) มาเปนระบบภาษีอุปโภคบริโภค (Consumption 
tax systems)จะเพิ่มอัตราการออมเงนิในประเทศสหรัฐอเมริกาแตกระนัน้ก็ตามอัตราการออมทรัพยที่
เปลีย่นไปเพยีงเลก็นอยก็สามารถสงผลกระทบถงึการเตบิโตดานเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาวได 
ระบบภาษีอุปโภคบริโภคจะยกเวนภาษีการสงออกสินคาแตมีการเก็บภาษีการนาํเขาสินคาจาก
ตางประเทศถอืวาเปนผลดีตอสมดุลการคาของประเทศแตนักเศรษฐศาสตรทัง้หลายเหน็พองตองกนั
วามนัเปนผลดีเพยีงบางสวนเทานัน้ภาษีอุปโภคบริโภคสามารถเพิม่อัตราการออมทรพัยในประเทศได 
ผูที่ตองแบกภาระในการจัดเก็บภาษีอุปโภคบริโภคนั้น คือผูสูงอายุและผูมีรายไดนอย แมวาจะมี
การยกเวนภาษีบางอยางเชนที่เกี่ยวกับอาหาร เสื้อผาและการรักษาพยาบาล ก็มิไดหมายความวา
การจัดเก็บภาษีแบบนี้จะใชไดผลอยางแทจริง 

 
ความเปนไปไดที่วาระบบภาษีอุปโภคบริโภคมีความงายแกการจัดเกบ็ภาษี 

เพราะสวนที่ยุงยากบางสวนภายใตกฎหมายปจจุบนัจะไมมีปญหาและอุปสรรค แตอยางไรก็ตาม
ขอกําหนดในระบบภาษีแบบใหมอาจจะเพิม่ความยุงยากไดเนื่องจากสภาสหรัฐพบวามคีวามจาํเปนที่
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จะตองใหความชวยเหลือแบงเบาภาระผูเสยีภาษีดวยเงนิชดเชยผูเสียภาษีอาจตองมคีาใชจายเพิ่ม
หากมีการเปลีย่นระบบการจดัเก็บภาษีใหม 

 
ผูบัญญัติกฎหมายอาจจะสนองความตองการของประชาชนดวยการยกเลิกการเกบ็

ภาษเีงนิไดและใชระบบการเก็บภาษีใหมแทน แตก็ไมใชของที่จะกระทําไดโดยงายมีปญหามากมาย
ที่ยงัหาขอยุติไมได เชน ปญหาเกี่ยวกับผลกระทบที่มีตอการออมเงนิ การผลิต การคา อัตราดอกเบีย้ 
เงินเฟอ ปญหาคาใชจายดานการบรหิาร ประเด็นดานเทคนิควธิีการจดัเก็บภาษ ีการแบงเบาภาระ
ผูเสียภาษ ี การผลิตที่เกี่ยวของกับการเงินการธนาคาร ตลอดจนการประเด็นดานการเมืองของ
ประเทศสหรัฐอเมริกาที่ยังหาขอยุติไมได45 

 
3.2  ประเทศออสเตรเลีย  
  

ประเทศออสเตรเลียมีหนวยงานทีท่ําหนาที่ในการจัดเกบ็ภาษีโดยแบงหนวยงาน
จัดเก็บภาษีเปน 2 หนวยงาน คือ Common Wealth Government Tax Revenue และ State and 
Local  Government Tax Revenue  

 
หนวยงาน Common Wealth Government Tax Revenue มีรายไดจากการ

จัดเก็บภาษี 70 % ของรายไดจากการจัดเก็บภาษี โดยมกีารจัดเก็บภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ภาษี
นิติบุคคล ภาษีทางออม และจัดเก็บจากภาษีอ่ืนๆ  

 
 หนวยงาน State and Local  Government Tax Revenue มีรายไดจากการ

จัดเก็บภาษีประกันภัย ภาษีการพนนั ภาษียานพาหนะขนสง ภาษดีอกเบี้ยธนาคาร ภาษีโรงเรอืน
ภาษีที่ดนิ ภาษีบริโภค (Goods and Services Tax หรือ GST)46   

 

                                                  
 
45 The American Institute of Certified Public Accountants and Martin A. 

Sullivan,Ph.D., Changing America’s Tax System: A Guide to The Debate, (Washington: 
John Wiley&Sons,Inc.,1996), pp.1-5. 

46 Available from: http://www.treasury.gov.au 
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ประเทศออสเตรเลียมีการปฏิรูประบบภาษีอากรในป ค.ศ. 1998 ในการปฏิรูป
ระบบภาษีนีม้ใิชเพราะระบบภาษีออสเตรเลียในป ค.ศ.1998 ไมสามารจัดเก็บภาษไีดเพียงพอกับ
ความตองการของรัฐบาล แตเนื่องจากรัฐบาลออสเตรเลียตองการระบบภาษทีี่ดีกวาเปนธรรมกวา 
และแขงขันกบัระบบธุรกิจในตลาดโลกไดมากกวา47 เพื่อรักษาการเติบโตทางเศรษฐกิจใหแข็งแกรง
และยั่งยนืมีประสิทธิผลเพื่อใหประชาชนชาวออสเตรเลียมีงานทําและยกระดับคุณภาพชวีิตของ 
คนออสเตรเลีย ในการปฏิรูประบบภาษีจะครอบคลุมไปถึงการเสียภาษีบุคคลธรรมดาและ
ภาษีนิติบุคคลรวมไปถึงสถาบันการเงินตางๆเพื่อทําใหการเสียภาษีงายความจาํเปนในการ
ปฏิรูประบบภาษีใหมนี้เนื่องจากเศรษฐกจิยุคใหมของประเทศออสเตรเลียจําเปนตองมีระบบธุรกจิที่
ปรับเปลี่ยนเขากับระบบเศรษฐกิจโลกไดอยางรวดเร็ว ดังนัน้ ระบบภาษีตองทาํใหระบบธุรกิจมี
ตนทนุในการเสียภาษีลดลง นอกจากนั้นระบบภาษีจะตองชวยสงเสริมความเติบโตทางเศรษฐกิจและ
การจางงานและการออมภายในประเทศระบบภาษทีี่เปนอุปสรรคตอการนาํเขาและสงออกหรือลด
ศักยภาพในการแขงขันกับตางประเทศจงึตองถกูยกเลกิไป การปฏิรูประบบภาษีของประเทศออสเตรเลยี
จึงปรับปรุงระบบภาษีใหมีความงาย แมนยํา และแนนอน 48 

 
กอนที่จะมกีารปฏิรูประบบภาษีของประเทศออสเตรเลียนัน้ ( กอนป ค.ศ.1998 ) 

ระบบภาษีมีขอขัดของที่ทําใหประเทศออสเตรเลียไมสามารถที่จะแขงขันกับระบบการคาโลกได
เนื่องจาก ระบบภาษีของประเทศออสเตรเลียเปนระบบที่ใชมาเปนเวลานานตั้งแต ป ค.ศ.1930 
ยกตัวอยาง อัตราภาษี Wholesale Tax จากอัตรา 2.5% ในป 1930 ปจจุบนัอัตราภาษีอยูที ่22% 
และเคยสูงสุดถึง 45% เนื่องจากระบบภาษีในอดีต ระบบเศรษฐกิจจะข้ึนอยูกบัการซื้อขายสินคา
มากกวาบริการ เนื่องจากประเทศออสเตรเลียมิไดมีพรมแดนติดตอกับประเทศเพื่อนบานอืน่ดังนั้น
รายไดหลักของรัฐจึงไดมาจากการคาขายสินคาแตในภายหลงัระบบธรุกิจของออสเตรเลียโดยสวน
ใหญขึ้นอยูกับงานบริการและการเงิน ดังนัน้ จงึสามารถแยกขอบกพรองของระบบภาษีออสเตรเลยี
ไดดังนี้คือ 

1) ระบบภาษีไมเปนธรรมตอผูเสียภาษี เพราะภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากอน    
ป ค.ศ. 1998 มีอัตราที่สูงสงผลใหทาํลายความจงูใจในการทาํงานของผูเสียภาษีทีเ่ปนบุคคลธรรมดา
                                                  

 
47 Costello, Peter,M.P., The Howard Government’ s Plan for A New Tax System, 

(Canberra: Treasurer of the Commonwealth of Australia, 1998), p. 2. 
48 Available from: http://www.treasury.gov.au 
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และนิติบุคคลที่จะทํางานหนักเพื่อใหไดผลตอนแทนสูง เนื่องจากเมื่อมีรายไดมากก็ตองเสียภาษี 
ในอัตราที่สูงมาก ดังนั้น หากปราศจากการปฏิรูประบบภาษีอยางเขาใจประชาชนภายในประเทศ
ออสเตรเลียจะไมสามารถมกีําลังใจในการเสียภาษ ี
 

2) ระบบภาษีเปนอุปสรรคตอการสงออกและการลงทนุเมื่อประเทศออสเตรเลียมี
การติดตอธุรกิจตองแขงขันในยุคโลกาภิวัตน (Global Competition) ระบบภาษีเดิมสรางความยุงยาก
แกคนออสเตรเลียในการสงออกสินคาออกไปแขงขันในตลาดโลกและยงัเปนอุปสรรคตอผูนําเขาสินคา
ชาวออสเตรเลยีเพราะผูนาํเขาและสงออกชาวออสเตรเลียจําเปนตองเสยีภาษี Wholesale sales 
Taxes ซึ่งผูนาํเขาและสงออกจากประเทศอื่นไมตองเสียทําใหเสียเปรยีบการแขงขันทางธุรกิจ 
 

3) แนวนโยบายของรัฐในระบบภาษีเดิม มีการสงเสริมทางเศรษฐกิจโดยการจูงใจ
ใหมีการลงทนุในประเภทธุรกิจที่รัฐตองการ โดยการหกัคาลดหยอนภาษีสําหรับนกัลงทนุในการทาํ
ธุรกิจที่รัฐตองการ แตแนวนโยบายดังกลาวซึ่งมกัมีการเปลี่ยนแปลงอยูบอยครั้งอันเปนอุปสรรคตอ
การลงทนุ เพราะการกาํหนดนโยบายทางภาษีดงักลาวรฐัมิไดพจิารณาการสงเสริมลดหยอนคาภาษี
กับธุรกิจที่ไมมีกาํไรหรือมีกาํไรนอยแตรัฐตองการที่จะสงเสริมจึงจูงใจโดยการลดหยอนภาษีให   
แตแนวนโยบายของรัฐบาลกลับเปลี่ยนแปลงไปตามธุรกจิที่มีกาํไรมากก็จะไดรับการลดหยอน  
 

4) ประเทศออสเตรเลียใชวิธีการจัดเก็บภาษีดอกเบี้ยและธุรกรรมทางการเงิน
โดยมีการใชเทคนิคที่ลาสมัยอันเปนการเพิม่คาใชจายตอสถาบนัทางการเงนิหรือนิตบิุคคลที่
ประกอบธุรกรรม  
 

5) เปนระบบภาษีที่ขาดประสทิธิภาพในการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรในการ
จัดเก็บ เนื่องจากภาษีเปนรายไดหลักของรัฐบาลกลางและรัฐบาลทองถิ่นเพื่อใชจายในงานตางๆ 
และการประกนัสงัคม ภายใตระบบภาษีแบบเดมิรัฐบาลมีความจาํเปนตององิรายไดจากภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ซึ่งหากรัฐบาลตองการทีจ่ะใหสวัสดิการที่ดีตอประชาชน รัฐบาลก็
ตองขึ้นอัตราภาษีในการจัดเก็บเพื่อรักษาระดับรายไดของรัฐบาลแตการปรับอัตราการจัดเก็บภาษี
ที่เพิม่ข้ึนนั้นจะกระทบโดยตรงกับบุคคลธรรมดาและนิตบิุคคล ดังนัน้ บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล
มักจะมกีารรวมตัวกนัที่จะหลีกเลี่ยงการเสยีภาษีทาํใหการจัดเก็บรายไดของรัฐจึงไมไดเพิ่มข้ึนมาก
ตามที่ควรจะเปน และอาจกลาวไดวาระบบภาษีนี้ไมมีประสิทธิภาพในแงที่รัฐบาลตองการที่จะเพิ่ม
รายไดจากการจัดเก็บภาษ ี
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6) ระบบภาษีมีความยุงยากซบัซอนโดยไมจาํเปน เนื่องจากขอบัญญัติทางภาษี           
(  Income Tax Legislation ) มีการแกไขเพิ่มเติมจาก 120 หนา เปน 7,000 หนา ในปค.ศ.1998 
ซึ่งมีการแกไขนโยบายภาษมีามากกวา 650 คร้ังภายใน 15 ป ความยุงยากในระบบภาษีนีท้ําให
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลผูมีหนาที่ในการเสียภาษีตองจางผูเชี่ยวชาญทางภาษ ี (Tax Agents) 
ทําใหมีการสิ้นเปลื้องคาใชจายของระบบธรุกิจและรายไดของบุคคลธรรมดา อันเปนอุปสรรคตอ
ความเจริญของเศรษฐกิจและนอกจากนี้ความยุงยากของระบบภาษยีงัชวยสงเสริมใหคนหลีกเลีย่ง
การเสยีภาษีซึง่หากกฎหมายภาษงีายก็จะทาํใหไมตองเสยีทรพัยากรเพื่อจัดการงานในการเสยีภาษ ี
 

ดังนัน้ ในปค.ศ.1998 พรรครวมรัฐบาลของประเทศออสเตรเลียจึงรวมกันในการ
ปฏิรูประบบภาษี โดยมีแนวนโยบายในการแกไข คือ  ลดอัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล  
ลดภาระคาใชจายของธุรกิจการนาํเขาและสงออก ยกเลกิภาษทีางออมบางอยางที่ไมเหมาะสม  
ลดคาใชจายในการปฏิบัติเพื่อเสียภาษี โดยแกไขใหมีการเสียภาษงีายขึ้น โดยมีหลักในการปฏิรูป
ระบบภาษีดังนี้คือ 

 
ก) ปฏิรูประบบภาษีใหเปนระบบภาษีที่จงูใจใหคนทํางาน โดยมีรายละเอยีดคือ 

 
(1)   รัฐบาลปรับลดอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่จัดเก็บลงอีก 14%  

 
(2) เพิ่มการหกัสวนลดการหักคาลดหยอนกรณีการหักรายไดจากคาใชจาย

เพ่ือครอบครัว หักลดหยอนเพื่อการประกนัสุขภาพ ประกันชวีิตไดอีก 30% ของเงินได  
   

(3) มีการนาํระบบภาษีบริโภค (Goods and Services Tax หรือ GST) แทน 
Indirection Tax เพื่อลดความยุงยากในการเก็บภาษ ีรัฐบาลออสเตรเลียไดเปลี่ยนมาใชระบบภาษ ี
GST เมื่อวันที ่1 กรกฎาคม ค.ศ. 2000 
 

(4) ลดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษแีละโกงภาษีโดยการลดการทําธุรกรรมที่ใช
เงินสดในธุรกรรมทางธุรกิจ  
 

(5)    ทดแทนรายไดจากภาษีอากรที่ขาดไปโดยการเก็บภาษีในรถยนตที่
หรูหรา   
 



 
 

47

(6)    ตัง้คณะกรรมการการคุมครองผูบริโภค ( Australian Competition and 
Consumer Commission หรือ ACCC) เพือ่ตรวจสอบราคาของสินคาใหสอดคลองกบัอัตราภาษ ี
 

ข) มีการยกเลิกการจัดเก็บภาษบีางอยางเพื่อรักษาความเตมิโตทางเศรษฐกิจ 
เชน ยกเลิกการจัดเก็บภาษีของรัฐบาลทองถิ่น 9 ชนิดและลดภาษีสรรพสามิต (Excise On Petroleum 
and Diesel) เปนตน เพื่อเปนการทดแทนการยกเลิกการจัดเก็บภาษดีังกลาว รัฐบาลออสเตรเลีย 
จึงมีเปลี่ยนไปใชระบบการจดัเก็บระบบ GST แทน ซึ่งรัฐบาลออสเตรเลียคาดวาจะประหยัดรายได 
หนึง่พนัลานเหรียญออสเตรเลีย จากการจัดซื้อสินคาและบริการของรัฐบาล เพราะรัฐบาลไมตอง
เสียภาษี GST อยางไรก็ดี GST จะยกเวนในการจัดเก็บกบัสินคาและบรกิารบางประเภท เชน บริการ
เพื่อสุขภาพ การศึกษา การประปาและบําบัดน้ําเสีย มูลนิธิและหนวยงานที่ไมแสวงหากาํไร  
 

ค) ในเรื่องธุรกิจการลงทนุและการสงออกนั้น การเสียภาษีภายใตระบบ GST   
จะชวยเพิ่มสภาพคลองใหระบบธุรกิจของประเทศออสเตรเลียรัฐบาลจะมีการคืนภาษีสวนเกนิที่
จัดเก็บจากผูเสียภาษีบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลในระบบธุรกิจสามารถหักคาลดหยอนคา
เสื่อมราคาตามหลักเกณฑ  การหกัคาลดหยอนที่เหมาะสม 
 

ง) รัฐบาลปฏิรูประบบภาษีเพื่อลดความยุงยากซ้ําซอนในการติดตอของผูเสีย
ภาษี โดยจัดทาํดังตอไปนี้คือ 
 

(1) ผูมีหนาที่เสียภาษีที่เปนนิติบุคคลจะมีหมายเลขผูเสียภาษีเพียง
หมายเลขเดียว 
 

(2) รายงานภาษีจะถูกทําใหงายและมีมาตรฐานเดียวกัน 
 

(3) บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรจะถูกแกใหสอดคลองและเปน
อันหนึ่งอนัเดียวกัน (Streamlined)49 

 
                                                  

 
49 Costello, Peter,M.P., The Howard Government’ s Plan for A New Tax System, 

pp. 2-21. 
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จากจุดมุงหมายในการปฏิรูประบบภาษีของประเทศออสเตรเลียดังกลาวขางตน 
แสดงใหเหน็ถงึการปฏิรูประบบภาษีที่รัฐบาลออสเตรเลียปรับปรุงใหมกีารจัดเก็บภาษีในระบบที่มี
ประสิทธิภาพภายใตสองกฎเกณฑหลักคือกระจายรายไดอยางเปนธรรมและมีการคนืภาษหีรือการ
เครดิตภาษีในกรณีที่เก็บเกินซึ่งการแกไขระบบภาษีใหเปนธรรมโดยการจัดเก็บภาษีธุรกิจ 
(Business Tax System) จากกาํไรของธุรกิจทุกชนิดมากกวาการเลือกเก็บจากธุรกิจบางชนิด    
ซึ่งทาํใหการเกบ็ภาษีจากรายไดลดความยุงยากซับซอน  และปองกนัการหลีกเลีย่งการเสยีภาษ ี 
 
3.3  ประเทศญี่ปุน 

 
ระบบภาษีของประเทศญี่ปุนไดมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงมากมายในชวงระหวาง

สงครามโลกการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงนี้ตกอยูภายใตอิทธพิลของประเทศสหรัฐอเมริกาแตหลังจากนัน้
การสรางระบบภาษีแบบญี่ปุนจริงๆ  ก็เร่ิมตนมีข้ึนภายใตความริเร่ิมของรฐับาลชวงป ค.ศ. 1950-1960 
(ประมาณ 50ปลวงมาแลว) โดยมีจุดมุงหมายที่จะสงเสริมใหเศรษฐกจิของประเทศญี่ปุนรุงเรืองขึน้ 
และนับแตวิกฤตการณราคาน้ํามันในป 1970-1980 ญี่ปุนก็ไดมีความพยายามที่จะปรับปรุง
เปลี่ยนแปลงระบบภาษีตนเองเรื่อยมาจนถึงปจจุบนั 
  

ประเทศญี่ปุนมีระบบภาษทีีเ่ปนเอกลกัษณของตนเอง ซึ่งไมเหมือนของประเทศ
อุตสาหกรรมอืน่ ความแตกตางที่เห็นเดนชัดที่สุดคือ เปนระบบภาษีทาํใหเกิดปญหาการจัดเกบ็
ภาษีนอยที่สุดรองลงมาจากสหรัฐอเมริกาและตุรกี เปนระบบที่ภาษีไดจากรายไดบุคคลธรรมดา
และนิติบุคคล และไมมีการเก็บภาษทีี่เกีย่วกับส่ิงอุปโภคบริโภคและภาษีทางออมจากสนิคาที่ผลิต
หรือใชภายในประเทศบางอยางเทานัน้ (ญี่ปุนเปนประเทศที่ไมมกีารเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม) โดยหลัก
สําคัญคือเร่ิมมีการเก็บภาษีทองถิ่นเพิ่มข้ึนเนื่องจากญี่ปุนประสบภาวะเงนิเฟอเพื่อใหการจัดเก็บ
ภาษีมีประสิทธิภาพรัฐบาลจึงจัดสัดสวนระหวางภาษทีี่เก็บจากรัฐบาลกลางกับรัฐบาลทองถิน่ให
เทากันแตอยางไรก็ตามระบบการจัดเก็บภาษีมีแนวโนมสูสวนกลาง (รัฐเปนผูครอบครองยอดรวม
ภาษีเกนิกวา 60%) ยกเลิกภาษีพิเศษบางชนดิที่เปนอันตรายตอผูเสียภาษเีพิ่มระบบภาษหีัก ณ ที่จาย 
เพื่อชวยใหรัฐไดเงินสดกอนเพื่อประสิทธิภาพในการจัดเก็บ ปองกันการหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  
 

กระบวนการกาํหนดนโยบายการจัดเก็บภาษีของญี่ปุนจะเริ่มตนจากรฐับาล
สอบถามถงึความจาํเปนที่จะตองปรับปรุงแกไขการจัดเก็บภาษ ี จากนัน้จะมีการเสนอเรื่องเขาสู
คณะกรรมาธกิารที่ปรึกษาการจัดเก็บภาษี ซึ่งแตงตัง้โดยนายกรัฐมนตรี ภายหลงัถูกอภิปลายแลว
คณะกรรมาธกิารก็จะใหขอเสนอแนะหรือขอแนะนํากลบัไปยังนายกรัฐมนตรี จากนั้นเรื่องก็จะถกู
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สงไปพิจารณาในสภาภายหลังจากไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการการจัดเก็บภาษีของ
พรรคการเมืองของรัฐบาลขณะนั้น 
 

จากรายการพฒันาโครงสรางการจัดเก็บภาษีในระยะยาว สรุปการเปลี่ยนแปลง
ไดดังนี้คือ 

 
1) ขนาดและองคประกอบของรายไดจากการจัดเก็บภาษีมแีนวโนมที่จะ

เปลี่ยนไปซึง่จะสะทอนหรือเปนสัญญาณบงบอกการเปลี่ยนแปลงดานโครงสรางเศรษฐกิจ 
 

2) ไมเพียงแตการเปลี่ยนแปลงดานโครงสรางเศรษฐกิจ แรงผลักดันดานสงัคม 
ดานการเมือง และดานวฒันธรรม ยังเปนตวักําหนดสวนแบงที่เปนรายไดจากการจัดเก็บภาษีของ
ประเทศอีกดวย 
 

รูปแบบของการเปลี่ยนแปลงโครงสรางภาษีของประเทศญี่ปุน 
 
ก) เปนรูปแบบที่เปลี่ยนแปลงจากภาษทีี่ดินไปเปนการเก็บภาษีทางออมแลว

เปลี่ยนแปลงไปเปนภาษเีงนิได 
 

ข) ภาษีการคากบัตางประเทศมิไดมีบทบาทสําคัญในระยะแรกของการพัฒนา
ระบบเศรษฐกจิของญี่ปุนเมือ่เทียบกบัประสบการณของหลายประเทศ 
 

ค) ภาษีทางออมที่จัดเก็บภายในประเทศของญี่ปุนสมัยสงครามโลกมีแนวโนมที่
จะลดลง ซึง่สะทอนใหเหน็ถงึการจัดเกบ็ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสัมฤทธิ์ผลอยาง
มากมายในชวงเศรษฐกิจที่เจริญเติบโตอยางรวดเร็ว 

 
3.3  ประเทศสิงคโปร 
 

เมื่อใชมาตรฐานปกติในการเปรียบเทียบแลวประเทศสงิคโปรมีระบบการเงินที่แปลก 
นโยบายของรัฐบาลมุงที่จะจัดใหมีบรรยากาศในการลงทุนที่มั่นคงและดึงดูดนักลงทุน  
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ประเทศสิงคโปรมีหนวยงานที่ใชบงัคับกฎหมายในการจัดเก็บภาษีอากรคือ 
กรมสรรพากร (Inland Revenue Department หรือ IRAS) และ กรมศุลกากรและสรรพสามิต 
(Customs and Excise Department) เปนหนวยงานที่จัดเก็บรายไดใหกับกระทรวงการคลัง 
รัฐบาลสิงคโปรมีรายไดหลัก 3 ทางคือ รายไดภาษีจากคาธรรมเนียมตางๆ และรายรับอ่ืนๆ รายรับ
ที่สําคัญคือรายไดภาษีที่ไดจากการจัดเก็บประเภทตางๆ  

 
ประเทศสิงคโปรเปนประเทศที่ไมเสียคาธรรมเนียมในการเทียบเรือ (free port)   

มีการเก็บภาษสีรรพสามิตและภาษีขาเขาเล็กนอยเทานัน้ ภาษีสรรพสามิตที่เก็บคือ เก็บจากยาสูบ 
ผลิตภัณฑจากปโตรเลียมและเหลาเทานัน้ สวนภาษขีาเขาสวนใหญเก็บจาก รถยนต ยาสูบ 
ผลิตภัณฑจากปโตรเลียม และเหลา 

 
นโยบายการจดัเก็บภาษีเปนสวนหนึง่ของนโยบายทางการคลัง โดยนโยบายใน

การจัดเก็บภาษีมีเปาหมายอยู 2 ประการคือ 
 
ประการทีห่นึ่ง คือ เพิ่มรายได เปนวัตถุประสงคดั้งเดิมของนโยบายภาษี เพราะ

เงินไดภาษีเปนแหลงเงนิทนุที่สําคัญในการดําเนินงานของรัฐ  
 
ประการที่สอง คือ สงเสริมเปาหมายทางดานเศรษฐกจิและสังคม เพราะเนื่องจาก

ภาษีสามารถนํามาใชผลักดันพฤตกิรรมทางดานเศรษฐกิจและสังคมตามที่ตองการ เชน นโยบาย
ภาษีของสิงคโปรคือการเก็บภาษีในอัตราต่ําทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา การเกบ็ภาษีนิติบุคคล
ในอัตราที่ต่ําจะชวยบริษทัในการลงทนุในตางประเทศ สวนการเกบ็ภาษีบุคคลธรรมดาในอัตราที่ต่ํา
จะชวยสงเสรมิใหประชาชนขยันทาํงาน นอกจากนี้แลวสงิคโปรยงัมนีโยบายภาษทีาํฐานภาษีใหกวาง 
เปาหมายเพื่อปลุกจิตสํานกึของประชาชนใหมีความรับผิดชอบในการจายภาษีดวยเหตุผลนี้วิธีการ
บรรเทาการจัดเก็บภาษีของบุคคลธรรมดาคือใชวิธีจัดเก็บภาษีในอัตราภาษีที่ต่าํซึ่งหมายความวา  
ผูเสียภาษทีี่มีรายไดถึงระดับที่กําหนดใหตองเสียก็จะเสยีภาษีไดงายขึ้น 50 

 
ในป ค.ศ. 1993 ไดมีรายงานในการแกไขปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีใน

ประเทศสิงคโปร โดยมีการนําระบบภาษบีริโภค (Goods and Services Tax หรือ GST)  มาใชเปน
สวนหนึง่ในการปฏิรูปการจัดเก็บภาษี โดยรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังไดแถลงในป ค.ศ.1993 วา 
                                                  
50 Available from: http://www.iras.gov.sg, Overview of Singapore Tax System 
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“ระบบ GST จะถูกนํามาใช ซึ่งจะรวมทั้งการหกัภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาและนิติบคุคล” เนื่องจาก
มีอุปสรรคในการใชบังคับกฎหมายในการจดัเก็บภาษี ดงันี้คือ 

 
ก) มีความจาํเปนที่จะตองจัดโครงสรางระบบภาษีของสิงคโปรใหมทัง้หมด

เพื่อใหระบบเศรษฐกิจมีการแขงขันกันสูงขึ้น ซึ่งในตอนสุดทายตองมีความจําเปนตองมีการ
ลดอตัราภาษีเงินไดและนาํระบบ GST มาใชเพื่อเปนแหลงรายไดอ่ืน 
 

ข) ประเทศสิงคโปรตองเผชิญปญหากับผูสงูอายุซึ่งในสถานการณดังกลาวภาษี
เงินไดจะไปสรางภาระกับกลุมคนสวนนอยคือกลุมในวยัทํางาน ซึง่ปญหาตรงจุดนี้จะไปขัดขวาง
การเจริญเติบโตทางธุรกิจดงันัน้ จงึตองนาํภาษีระบบฐานกวางอยาง GST มาใชเพื่อที่จะกระจาย
ภาระในการเสียภาษีไปใหกลุมที่ใหญกวาดวย 
 

ค) เนื่องจากภาระภาษี GST ไมไดเพิ่มข้ึนตามรายไดที่เพิ่มข้ึนไปตามการ
ทํางานหนัก ดงันัน้ จงึชวยเพิ่มแรงจูงใจในการทํางานและสงเสริมธุรกิจ 
 

ง) ระบบ GST เปนภาษีบริโภคและมีลักษณะการจัดเก็บที่มีขอดีหลายประการ 
เชน ชวยใหมกีารเก็บเงินออมมากขึน้โดยไมตองเสียภาษแีละใหผลตอบแทนตอหนวยธุรกิจ ชวยให
ระบบเศรษฐกจิมีสามยืดหยุน ชวยบรรเทาภาระภาษีในการสงสนิคาภายในประเทศในการสงออก 
โดยใชระบบการจัดเก็บภาษ ี0% กับการสงสินคาออกนอกประเทศ 
 

จ) เปนการจัดเก็บภาษีกับคนสวนใหญของประเทศรวมทั้งผูที่ประกอบธุรกิจ
สวนตัว จึงเปนการจัดเก็บภาษีทีม่ีความเปนธรรม 
 

ฉ) มีกลไกของระบบที่จะชวยใหมีการบริหารที่งายและยากในการที่จะหลีกเลี่ยง
ไมเสียภาษีและการติดตามจดัเก็บไดทุกขั้นตอนนอกจากนั้นแลวยังจะชวยลดโอกาสในการสูญเสยี
รายไดจากการที่ประเมินรายไดเพื่อยื่นเสยีภาษีต่ํากวาความเปนจริง 
 

ช) เปนภาษทีี่จัดเก็บจากสนิคาและบริการหลากประเภทมาก ภาระภาษทีั้งหมด
ในสินคาจะขึ้นอยูกับมูลคาสดุทาย (แตไมนับถงึจํานวนครั้งในการผลิตและชองทางจําหนายสนิคาที่
ผานมา) ภาษี GST จึงชวยลดความเบี่ยงเบนทางเศรษฐกิจ 
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ซ) GST จะเปนแหลงเงินไดที่แนนอนในการจดัเก็บภาษีมากกวาภาษีประเภทอื่น 
 

 การปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีของสิงคโปร โดยการนําระบบภาษีบริโภค 
(Goods and Services Tax หรือGST) ที่เก็บจากการบริโภคของผูบริโภค ซึ่งจะตองจายเมื่อมี
การใชเงนิในการซื้อสินคาและบริการรวมถึงการนาํเขา ซึง่การจัดเก็บภาษีประเภทนี ้ ประเทศสิงคโปร
เปนหนึง่ในประเทศไมกี่ประเทศที่ไมเคยมีภาษีบริโภคมากอนที่จะมีการใชภาษีบริโภค GST เปนระบบ
การจัดเก็บภาษีใหมทั้งสาํหรับผูเสียภาษีและผูเก็บภาษ ี เนื่องจากการจัดเก็บภาษปีระเภทนี้ไมได
เขามาแทนที่ภาษีหลกั ดังนัน้ จงึจําเปนตองจัดหาเจาหนาที่ใหม เนื่องจากสิงคโปรไดเปลี่ยนระบบ
การบรหิารดานภาษีอากรจากกรมในสวนของราชการไปเปน การประเมนิตนเอง (autonomous revenue 
authority ) ดังนั้น  จงึไมตองใชเวลามากในการจัดหาและฝกหัดเจาหนาที ่

 
ภาษี GST ถูกพัฒนาขึ้นมาเพื่อเปนแผนงานของรัฐในมุมกวาง โดยจะมหีนวยงาน

หลายหนวยงานเขามาเกี่ยวของในแตละขั้นตอน เชน คณะกรรมการ GST Steering จะมาจากทัง้
กระทรวงการคลัง กระทรวงการคาและอุตสาหกรรม IRAS กรมศุลกากรและสรรพสามิต และ 
สํานักงานอัยการ โดยวางแผนงานรวมกนั โดยม ีMonetary Authority of Singapore เปนผูศึกษา
ถึงผลกระทบของการใชระบบ GST สวนหนวยงานทีท่าํหนาที่เกีย่วกบัภาษี GST ที่ตั้งขึ้นใน IRAS 
จะเปนบุคลากรที่โอนยายมาจาก IRAS และมีการอบรมดานการจัดเกบ็ภาษี GST ใหแกเจาหนาที่
ในกรมศุลกากรดวยเนื่องจากเจาหนาที่ศุลกากรตองเปนผูจัดเก็บภาษี GST  จากสนิคานําเขาดวย 

 
ประเทศสิงคโปรพัฒนากฎหมายลําดับรองของ GST ในรูปแบบของกฎเกณฑและ

คําสั่งกฎเกณฑของ GST จะรวมถึงกฎเกณฑทัว่ไป กฎเกณฑเกีย่วกับบทบัญญัติในการแปลง 
(transitional provisions) คําสัง่อื่นๆ ก็จะรวมถึงคําสั่งที่เกี่ยวกับบริการระหวางประเทศ คําสั่ง
เกี่ยวกับเรื่องการสงออกและการออกกฎหมายเกี่ยวกบัภาษีศุลกากรและสรรพสามิต โดยขอบเขต
ของกฎหมาย GST จะครอบคลุมเร่ืองการบริโภคที่กวางมาก ยกเวนสนิคาและบริการบางชนดิ
เทานัน้ที่ไมอยูภายใตการจัดเก็บ เชน การซื้อหรือการเชาที่ดนิและอาคารที่ใชอยูอาศัย และบริการ
ทางการเงนิบางประเภท 

 
จุดประสงคของการใชระบบ GST เพื่อที่จะสรางระบบการจัดเก็บภาษใีนสิงคโปร

ใหมีการแขงขนัที่สูงขึน้ การใชระบบ GST ทีเ่ปนระบบภาษทีี่มีฐานการจัดเกบ็ทีก่วาง (broad-based 
tax system) แตในระบบเศรษฐกิจของสงิคโปรมีความซบัซอนเพราะมคีวามหลากหลายของธุรกรรม
ของบริษทัขามชาติตางๆ อยางไรก็ตามการใชระบบ GST ก็ไมเกดิปญหาขึ้นเพราะมกีารทาํงานที่ดี
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ของบุคลากรและยงัมคีวามพยายามทีจ่ะการใชระบบ GST โดยไดรับการสงเสริมจากนกัการเมืองของ
สิงคโปรใหมีการใชระบบGST ผูบริหารระบบGSTคือ ผูชวยนายกรัฐมนตรี (Deputy Prime Minister) 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคาแลอตุสาหกรรม ( Minister for 
Trade and Industry ) และนายกรัฐมนตรี Goh Chok Tong กลาววา ระบบGST มิไดนํามาใช
เพื่อใหไดเงนิภาษีมากขึ้นแตนํามาใชเพื่อเพิม่ระดับรายไดทั้งหมดและรัฐบาลก็จะคนืรายไดสวนเกนิให  

 
ประเทศสงิคโปรประสบความสําเร็จในการนําระบบ GST มาใชในระยะเวลาอนัสั้น 

ประชาชนโดยสวนใหญมีการยอมรับระบบภาษีดวยดี ไดรับการสนับสนุนจากดานการเมืองและ
หนวยงานตางๆ มีการวางแผนและกาํหนดเวลาที่ดี มีบคุลากรที่มีความตั้งใจในการทํางาน และมี
การจัดเตรยีมในรายละเอยีดในการศึกษากอนนําระบบมาใชและมกีารใหความรูและทาํความเขาใจ
กับผูเสียภาษกีบัระบบนี้ เนื่องจากการนาํระบบ GST มาใช มิไดเกิดจากความตองการใหจัดเก็บเงนิใน
ปริมาณที่มาก จงึเปนไปไดที่จะใชระบบ GST ในอัตราภาษีที่ต่ําเพื่อลดผลกระทบในการนําระบบ 
GST มาใช 51 

 
เพื่อทาํใหสงิคโปรมีศักยภาพในทางธุรกิจกับตางประเทศโดยมีการลดสัดสวนการ

เก็บภาษีเงินได แลวเปลี่ยนระบบภาษีใหม โดยใชระบบ GST ซึ่งการเปลี่ยนแปลงระบบภาษีใหม
จะทาํใหภาคเอกชนในสงิคโปรจะแขงขันในยุคโลกาภิวตันไดและเนื่องจากการพัฒนาประเทศที่
รวดเร็ว นอกจากนั้นแลวสงิคโปรประสบกับปญหาโครงสรางประชากรวัยสูงอายุมากทําใหสัดสวน
ภาษีเงนิไดสวนใหญตกอยูกบัคนสวนนอยที่เปนวัยแรงงาน ดงันัน้ การใชภาษีมูลคาเพิ่มจะชวยให
คนวัยทํางานไมตองทาํงานหนักเพื่อนาํรายไดมาใชในการเลี้ยงคนทั้งประเทศเนื่องจากระบบ GST เปน
ภาษีที่เกิดจากการใชจายจงึมีความเปนธรรมกวาระบบภาษีเงนิได และยังชวยในการสงสินคาออก
การจัดเก็บในระบบนี้ทาํใหรายไดของรัฐแนนอน เนื่องจากเกบ็จากการบริโภคจึงมผีลกระทบจาก
ภาวะเศรษฐกจินอยกวาระบบภาษีแบบเดิม 

 
 
 

                                                  
 
51 Glenn Jenkins and Rup Khadka, Development Discussion Papers Taxation Research 

Series, Tax Reform in Singapore, (London: Harvard Institute for international Development, Harvard 
University, 1998) pp.1-44. 
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ประเทศสิงคโปรรวมการจัดเก็บศุลกากรและสรรพสามิตเขาดวยกนั เพื่อลดความ
ซ้ําซอนในการจัดเก็บ ปญหาในขอกฎหมาย ลดคาใชจาย เพิ่มประสิทธิภาพ ยกตัวอยางเชน 
สนามบนิ Airport Branch  Ports Br  Harbour Br  มีการจัดการเปนจุดรวมกัน และมีแบงเปนสอง
สวนคือ สวนสอบสวน และสวนกลาวหา52 

 
3.5  บทวิเคราะหการปฏริปูระบบภาษขีองประเทศกําลงัพัฒนา 

 
ASIAN DEVELOPMENT BANK (ADB) มีรายงานวาในชวงทศวรรษ 1980-1990    

มีการปฏิรูปเศรษฐกิจของประเทศกาํลังพัฒนาแลมีการปฏิรูประบบภาษีไปดวย ซึง่การปฏิรูปภาษีเกิด
ดวยหลายปจจัยทัง้ปจจัยภายในประเทศและปจจัยภายนอกประเทศ ASIAN DEVELOPMENT BANK  
ไดชี้แจงเหตุผลของประเทศกําลังพัฒนาที่ตองปรับปรุง หรือปฏิรูประบบภาษีวาเปนเพราะมี 
การเปลี่ยนแปลงบทบาทของภาคเอกชนในทางเศรษฐกจิ โดย ASIAN DEVELOPMENT BANK 
ยังไดเสนอวาในการปฏิรูประบบภาษีในประเทศกําลงัพฒันาควรที่จะเร่ิมตนดวยการประเมนิบทบาท
ของภาษีในฐานะที่เปนเครื่องมือของเศรษฐกิจมหภาค53 

 
ทํานองเดยีวกนั ECONOMICE AND SOCIAL COMMISSIONER FOR ASIA 

PACIFIC หรือ ESCAP ไดแนะนาํวาการปฏิรูประบบภาษีควรจะเริม่ตนดวยการประเมินบทบาท
ของภาษีอากรในฐานะที่เปนเครื่องมือของเศรษฐศาสตรมหภาค  ในอดีตนัน้บทบาทของภาษีอากร
ถูกพัฒนาขึ้นมาเพื่อใชกับวัตถุประสงคหลายอยางซึ่งรวมถึงการสงเสริมการออมและการลงทุน          
การกาํหนดทศิทาง การลงทนุกอใหเกิดความเทาเทยีมกนัในการกระจายรายได ภาษอีากรถกูมองวา
เปนนโยบายที่มีศักยภาพทั้งในการรักษาภาคสาธารณชนและจูงใจใหเอกชนปฏิบัติตาม
วัตถุประสงคของแผน 54 

 

                                                  
 
52 Available from: http://www.iras.gov.sg 
53 ADB, Asian Development Outlook, (Hong Kong: Oxford University Press, 

1993), p. 7. 
54 ESCAP, Development Papers No.3, (Bangkok: United Nations, 1983), p. 2. 
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Ehtisham Ahmad และ Stern Nicholas ยืนยนัแนวความเห็นของ ESCAP และ
ไดเสนอแนะหลักในการปฏิรูประบบภาษีอากรในประเทศกําลังพัฒนา  ดังนี้คือ55 

 
ก) ในกรณีที่เปนไปไดภาษีหรือการโอนที่ตองจายเปนเงินกอนเดียวควรนาํเงนิได

นี้มาใชในการเพิ่มรายได  
 

ข) ควรมองวาเครื่องมอืการจัดเก็บภาษีแตละประเภทนัน้เปนสวนหนึง่ของทั้งระบบ
การจัดเก็บภาษีอากร ดังนัน้ จึงไมควรแยกประเภทการจัดเก็บภาษีแตละประเภทดังเชนการหักคา
ลดหยอนภาษีไมควรจะเฉพาะแตภาษีเงินไดการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีใหไดมากขึ้น  
ไมควรมุงไปเฉพาะการเกบ็ภาษีเพียงรูปแบบเดียว เพราะทั้งภาษทีางตรงและภาษทีางออมตางกม็ี
ผลกระทบตอระบบการเก็บภาษีทั้งระบบตัวอยางเชน ไมควรจัดสรรการกระจายรายไดใหแกภาษีเงินได
(ภาษีทางตรง) และไมควรจดัสรรการเพิ่มรายรับแกภาษทีางออม 
 

ค) การจัดเก็บภาษีทางออมควรมุงเนนไปที่สนิคาที่พรอมจะออกไปสูผูบริโภค   
ไมควรจัดเก็บภาษีสินคาที่อยูระหวางการผลิตเวนแตวามีความยุงยากในการจัดเกบ็ภาษีเมื่อสินคา
นั้นผานขัน้ตอนการผลิตไปแลวหรือมีเหตุผลพิเศษบางอยางที่จาํเปนตองจัดเก็บภาษสีินคาที่อยู
ระหวางการผลติชิ้นสวนสวนประกอบหรือส่ิงทีน่ํามาประกอบการผลิตทีน่ําเขามาจากตางประเทศ
ในชวงที่สนิคานั้นอยูในระหวางการผลิตควรจะไดมีการลดภาษีนาํเขาและควรเชื่อมโยงการเก็บภาษีนี้
ไปสูการจัดเกบ็ภาษีอ่ืนที่จะกระทาํตอสินคาเมื่อผานขั้นตอนการผลิตไปแลวดวยกรณดีังกลาวนี้ควรที่
จะนาํมาใชในกรณีเมื่อตองการสนับสนุนอุตสาหกรรมภายในประเทศและการกระตุนดวยวิธีอ่ืน  
ไมไดผล 
 

ง) เมื่อราคาที่ผูผลิตกําหนดและราคาทองตลาดหรือราคาสําหรับบริโภค 
(Shadow price) จําเปนตองเทากนัหรือใกลเคียงกนั การจัดเก็บภาษีทางออมควรใชวิธีทาํใหเกดิ
ความสมดุลระหวางประสิทธิภาพและความเปนธรรมเปนแนวทาง หากขาดการวางแผนที่ดีสําหรับ
การพยุงรายได (income support) ดุลยภาพ (conformity) ของการจัดเก็บภาษทีางออมกจ็ะไมมี 
 

                                                  
55 Ahmad, Ehtisham and Nicholas Stern, The Theory and Practice of Tax Reform 

in Developing Countries, London: Cambridge University Press, 1991), pp.15-17. 
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จ) โดยหลักการทางทฤษฎีภาษเีงินไดนิติบุคคล(ซึ่งแตกตางจากภาษเีงนิไดบุคคล
ธรรมดา) จะอยูทีก่ารเก็บภาษเีงนิไดจากสินคาประเภทนําเขาจากตางประเทศ ซึง่รายไดของรัฐจาก
สวนนี้จะมีความสําคัญมากกวาการจัดเก็บภาษีประเภทอื่นแตเนื่องจากในปจจุบันนี้ยังไมไดมี
การปรับปรุงแกไขระบบการจัดเก็บภาษหีลักการที่เปนแนวทางควรจะยึดความไมยุงยากซ้าํซอน 
สามารถนําไปใชในทางปฏิบตัิได 

 
Janet Stotsky เพิ่มเติมแนวทางปฏิบัติวา กองทนุ International Monetary Fund 

(IMF) ควรจะมีอิทธพิลในการปฏิรูปภาษีของประเทศกาํลังพัฒนา ทัง้นี้ คุณลักษณะของระบบภาษี
ในอุดมคติสําหรับประเทศกาํลังพัฒนาที่ IMF กาํหนดไวนั้น มีดังนี้ 56 

 
1) ภาษีฐานกวางอยางเชน VAT ควรจะเปนภาษีอัตราเดียว (single rate) และมี

ขอยกเวนทีน่อย สวนภาษีสรรพสามิตก็ควรจัดเก็บกับพวกผลิตภัณฑจากปโตรเลียม แอลกอฮอล
ยาสูบ สนิคาฟุมเฟอยบางรายการ 
 

2) ภาษีสงออกหามมิใหมีการยดืหยุน เวนแตภาษีเงนิไดสําหรับสวนที่จัดเก็บยาก 
เชน ภาคเกษตรกรรม 
 

3) ความยืดหยุนในเรื่องภาษนีาํเขามวีัตถุประสงคในดานการปกปองเทานั้น 
เนื่องจากภาษขีายภายในประเทศมหีนาที่ในการเพิ่มเงินไดโดยมีอัตราเฉลี่ยที่ต่ําและมีอัตราการ
กระจายที่จาํกดัในการลด effective ratesในการปกปอง 
 

4) อาจเปนไปไดที่วาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาควรมีรูปแบบที่งาย ควรจะมีขอยกเวน
ที่จํากัด ม ี Top Marginal Rates ปานกลางและมีขอยกเวนที่ใหญพอที่จะยกเวนบคุคลที่มีรายได
ปานกลางและมีความยืดหยุนในเรื่องการหกั ณ ที่จาย 
 

3) การจัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคลควรมีบทบญัญัติในเรื่องการจัดเก็บเฉพาะ
อัตราที่เร่ิมจากปานกลางจนถงึต่ํา โดยมคีาเสื่อมราคาและคาใชจายที่มิใชเปนเงนิสด 
                                                  

 
56 Stotsky,Janet, Summary of IMF tax policy advice, cited in Parthasarathi Shome, 

Tax Policy Handbook, (Washington DC: International Monetary Fund, 1995), pp. 279-283. 
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Richard M. Bird และ Milka Casanegra de Jantscher กลาวโดยสรุปวา      

การบริหารภาษีอากรมีความสําคัญกับทัง้ฝายทีเ่กี่ยวของกับบทบาทในการเพิ่มเงินไดภาษีและฝาย
ที่เกีย่วของกบันโยบายภาษ5ี7 และ Vito Tanzi ไดชี้ใหเหน็วาการบรหิารภาษีมบีทบาทสาํคัญในการ
กําหนดระบบภาษีที่แทจริง ซึ่งตามความเปนจริงแลวมีขอขัดแยงระหวางการวางนโยบายภาษีใน
ประเทศกาํลังพัฒนาในจุดที่วาแมมีการเปลี่ยนนโยบายโดยที่ไมมีการบริหารไมสามารถชวยอะไร
ขึ้นมาได และเปนเรื่องสาํคญัที่จะตองทําใหแนใจวาการเปลี่ยนแปลงในนโยบายภาษีเขากนัไดกับ
ความสามารถในการบริหารกลาวคอืการบริหารภาษีก็คอืนโยบายภาษีนัน่เอง58 

 
การบรหิารภาษีที่ดีที่สุดมิใชการเกบ็เงนิไดใหไดมากที่สุดแตอยูทีว่าจะเก็บเงนิไดนัน้

อยางไรกลาวคอืผลของความพยายามในการกอใหเกิดรายไดและระดับของสวัสดิการในทางเศรษฐกจิ
ก็มีความสาํคญัที่เทาเทยีมกนั การบรหิารภาษทีี่ไมมีคณุภาพอาจมีการจัดเก็บเงนิไดกอนใหญจาก
สวนที่งายตอการเก็บเชนผูที่รับเงินเดือนในขณะที่ไมสามารถบังคับจัดเก็บภาษีจากหนวยธุรกิจ
หรือจากวิชาชพีอื่นๆ ดังนั้นระดับในการจดัเก็บภาษีจงึเปนมาตรการที่ไมซับซอนในการบรหิารภาษี
อยางมีประสิทธิภาพมาตรการที่มีความถูกตองแมนยํากวาคือขนาดของ “ชองวางที่นํามาใช“ 
(COMPLIANCE GAP) ซึ่งก็คือชองวางระหวางเงินไดภาษีที่แทจริงและเงินไดภาษีที่มีศักยภาพใน
การจายและวธิีการที่ชองวางนัน้จะจัดแบงระหวางสวนที่แตกตางกันของผูเสียภาษ5ี9 

 
จากการศึกษาการแกไขปญหาของประเทศกําลังพัฒนา ทําใหเห็นถึงการปฏิรูป

ระบบภาษีของประเทศกําลังพัฒนาเทาที่ผานมายังไมมีรูปแบบที่แนนอนและมักจะปฏิรูปโดย
แกไขปญหาเฉพาะหนาความลมเหลวของการปฏิรูประบบภาษีของประเทศกําลงัพฒันาประกอบ
                                                  

 
57 Richard M. Bird and Milka Casanegra de Jantscher, Improving Tax 

Administration In Developing Countries, (Washington DC :International Monetary Fund 
Publication Services), p.1. 

58 Tanzi, Vito, Quantitative Characteristics of the Tax Systems of Developing 
Countries, cited in David Newbery and Nicholas Stern The Theory of Taxation in 
Developing Countries,ed.  (: Oxford University Press,1987), p.51. 

59 Richard M. Bird and Milka Casanegra de Jantscher, Improving Tax 
Administration In Developing Countries, p.1. 
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ขอสังเกตของผูเชี่ยวชาญ หนวยงาน ADB , ESCAP และ IMF ก็ไดชี้ใหเห็นวาแมวิธีการใน     
การปฏิรูประบบภาษีจะแตกตางกนัไปในแตละประเทศแตอยางไรก็ตามยังมีลักษณะที่เหมือนกันอยู
ประการหนึ่ง คือ การขาดแคลนทรัพยากรในการบริหารภาษี แมวาจะมีรายไดที่สูงขึ้นแตก็เปนเรือ่ง
ยากและเปนไปไมไดเกี่ยวกบัหนวยงานทีเ่กี่ยวกับภาษทีีจ่ะจางคนใหไดมากขึ้นหรือเพิ่มคาตอบแทน
เพื่อชักจงูบุคลากรที่มีคุณภาพสูงหรือแมแตการจัดหาอุปกรณสาํนักงานตางๆใหไดมาตรฐาน  
เนื่องจากผูบริหารระบบภาษีเปนขาราชการ ดังนั้น จึงตองขึ้นกับกฎเกณฑตางๆของรัฐบาลใน
ประเทศกําลังพัฒนาการปฏิรูปกลวิธีตางๆจําเปนจะตองใชทรัพยากรในการบริหารเปนพิเศษ       
ซึ่งสวนใหญกค็ือบุคลากร ดงันัน้ การปฏิรูปดังกลาวมักจะลมเหลว กลวิธีในการปฏรูิปการบริหารที่
ประสบผลสําเร็จจึงตองมพีื้นฐานมาจากการจัดสรรทรัพยากรที่มีอยูมากกวาจะเปนการเพิ่มทรัพยากร 
ตัวอยางเชน ตดังานที่ไมกอใหเกิดประโยชนออก60 

 
  ดังนัน้หากจะมีการปฏิรูปการบริหารระบบภาษีใหสําเร็จจึงไดแนะนําปจจัยที่
จําเปนในการปฏิรูปการบริหารทางภาษีใหประสบความสําเร็จในประเทศกาํลังพฒันา ไดแก  
 

ก) โครงสรางทางภาษีจาํเปนตองมกีารปรบัใหงายเพื่อความสะดวกในการปฏิบัติ
และการบริหาร 

 
ข) กลวิธีในการปฏิรูปที่เหมาะสมสาํหรับสถานการณเฉพาะของแตละประเทศนั้น

จะเปนตองมีการพัฒนา 
 
ค) ตองมีระบบทางการเมอืงที่มัน่คงในการปรับปรุงการบริหารทางภาษีมิเชนนั้น 

แมจะมีความตั้งใจหรือการวางรูปแบบทีด่ีก็จะไมประสบผลสําเร็จ61 
 
และกองทนุ IMF ไดเคยขอเสนอแนะใหกระทรวงการคลังของประเทศไทยจัดตั้ง 

Office of Macro – Macro – fiscal Analysis (OMFA) ขึ้น เนื่องจากการศึกษาของ  เจาหนาที่ 
IMF (Mr.Reint Gropp, Mr.Douglas Todd และ Mr.Richard Hemming) เหน็วางานดาน
วิเคราะหนโยบายการคลังในระดับมหภาคและการศึกษาผลกระทบที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง
                                                  

 
60 Ibid,pp.6-8. 
61 Ibid, pp.12-13. 



 
 

59

นโยบายภาษีรวมถงึการเสนอแนะนโยบายภาษีและการคลังยงัมีลักษณะที่ไมเปนระบบ (AD HOC) 
และขาดความตอเนื่อง ดงันัน้ จงึเสนอกระทรวงการคลังใหจัดตั้ง Office of Macro – fiscal Analysis 
(OMFA)โดยใหอยูในรูปสํานกังานที่ประกอบไปดวยเจาหนาที่ผูเชี่ยวชาญดานการคลงัและภาษีอากร
ประมาณ 8 ถงึ 10 คน อาจรวมอยูในสาํนักเลขานุการรัฐมนตรี (Office of the Minister) มหีนาทีห่ลัก
คือใหคําปรึกษาโดยอาศัยขอมูล และการประสานงานกับหนวยงานอื่นๆ รวมถึงสถาบันวิจัยอ่ืนๆ
ทั้งภาครัฐและเอกชนในเบื้องตน การตั้ง OMFA ควรมหีนาที่รับผิดชอบหลัก 4 ประการ โดยให
เจาหนาที่ดังกลาวแยกหนวยงานยอยภายใน OMFA แบงงานในการดูแลและประสานงานกัน 
อยางใกลชิดในดานพยากรณเศรษฐกิจมหภาค (Macroeconomic Forecasting) การวเิคราะห
และพยากรณดานการคลัง (Fiscal Analysis and Forecasting) การติดตามและประเมินผล    
การจัดเก็บรายไดและการใชจายของรัฐบาล (Monitoring and Evaluation) และการทบทวนและ
วิเคราะหนโยบายภาษ ี(Tax Policy Review and Analysis)62  

 
อยางไรก็ตามไมพบวามีการแกไขกฎหมายทางภาษีอากรของไทยใหเปน 

กิจจะลักษณะมากขึ้นกวาทีเ่ปนอยูในปจจบุัน และไมปรากฏวารัฐบาลในสมัยตอมาจะดําเนนิการ
ตามขอเสนอแนะดังกลาวเมือ่ไมมหีนวยงานดงักลาวแลวการแกไขปญหาของการใชบังคับกฎหมาย
ภาษีอากรของไทย จึงไมสามารถที่จะแกไขไดในภาพรวมของระบบภาษีดังจะเกิดปญหาการใช
บังคับกฎหมายภาษีอากรของไทยที่สําคญัที่จะวเิคราะหถงึปญหาที่เกิดขึ้นในบทตอไป 
 

                                                  
 
62 ลําดับเหตุการณการรวมกรมสรรพสามิตและกรมสรรพากร, หนา 22-24. 
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บทที่ 4 
 

การวิเคราะหปญหาและอุปสรรคสําคัญของการบังคับใชกฎหมายภาษีอากร 
ในปจจุบัน 

 
บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรเปนกฎหมายที่ประกอบขึ้นดวยกฎหมาย

หลายฉบับ เชน  พระราชบญัญัติ พระราชกําหนด และกฎหมายในรปูอ่ืน ซึ่งในแงดีนั้น ยอมถือได
วาเปนกฎหมายที่มีการแกไขปรับปรุงและเพิ่มเติมหลายครั้ง ทําใหมีเนื้อหาครบถวนและรัดกุม   
ทันตอเหตุการณแตในทางตรงขามผลเสียของการมีกฎหมายหลายๆ ฉบับบังคับใชในเรื่องเดียวกนั
ก็มีผลเสียเชนเดียวกนั เชน อาจทาํใหเกดิความสับสนในโครงสราง  ความยุงยากในการอางองิ  
ปญหาในการตีความและปฏิบัติ หรือทําใหบทบัญญัตบิางอนัซ้ําซอนกนั ทัง้หมดนี้ยอมเปนเหตใุห
เกิดความยุงยากแกผูเกี่ยวของที่จะตองศึกษาใหเขาใจและปฏิบัติใหถูกตองตามกฎหมายเหลานัน้
ซึ่งในที่สุดก็จะสงผลกระทบเปนอุปสรรคของการใชบงัคับกฎหมายภาษอีากร  อยางไรก็ดี ปญหาตางๆ 
ที่กลาวมานั้นมิใชวาจะเกิดขึ้นเสมอไป และในกรณีที่เกิดขึ้นก็อาจมีระดับปญหาความมากนอย
แตกตางกันไปแลวแตวากฎหมายหลายๆฉบับที่บังคับเร่ืองเดียวกันนั้นรางขึ้นโดยมีวัตถุประสงค
อยางไรและเชื่อมโยงสัมพันธกันดีเพียงใด กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรที่ใชบังคับอยูในปจจุบันก็
เชนเดียวกนัทีไ่ดรับทั้งผลดีและผลเสียจากการที่มกีฎหมายบังคับหลายๆฉบับ แตตามวัตถุประสงค
ของการศึกษานี้มุงที่จะศึกษาและแกไขปญหาอุปสรรคที่สําคัญของการใชบังคับบทบัญญัติของ
กฎหมายภาษีอากรของไทย ดังนัน้ ในบทนีผู้เขียนจะวิเคราะหถึงปญหาสําคัญของประเทศไทยโดย
ผูเขียนไดแบงเนื้อหาของบทนี้ 3 สวน คือ 

 
สวนที่หนึ่งคือ ปญหาและอุปสรรคในการนติิบัญญัติที่มีความซ้าํซอนสบัสนมีปญหา

ในการตีความบทบัญญัติของกฎหมาย มคีวามยุงยากในการอางองิบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากร 
บทบญัญัติของกฎหมายภาษีอากรมีจุดออนในเนื้อหาและยังพบวาบทบัญญัติของกฎหมายภาษี
อากรใหอํานาจแกเจาพนกังานมากเกินไปอันเปนสวนหนึง่ของปญหาการใชบังคับกฎหมาย 

 
สวนที่สองคือ ปญหาและอุปสรรคในสวนของบุคลากรผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากร 

ที่เกิดกับบุคลากรภายในหนวยงานจัดเก็บภาษีอากร (กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต) 
พนกังานสอบสวน พนกังานอัยการ และปญหาของบทบัญญัติกฎหมายทีม่ีผลตอการปฏิบัติหนาที่
ของบุคลากรผูใชบังคับกฎหมาย  
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สวนที่สามคือ  ปญหาและอุปสรรคที่เกี่ยวเนื่องกับแนวนโยบายของรัฐบาล   
แตละสมยั ในสวนนี้ผูเขยีนจะชี้ใหเหน็วาในรัฐบาลแตละสมยัทีม่ีการบริหารดานระบบภาษีจะมี
แนวนโยบายการบงัคับใชกฎหมายภาษีอากรทีเ่ครงครัดแตกตางกนัออกไปโดยใชวิธีกาํหนดนโยบาย
มากกวาการแกไขกฎหมายภาษีอากรที่ใชบังคับในขณะนั้น แตเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงรัฐบาล 
รัฐบาลชุดใหมก็มิไดติดตามพิจารณาปญหาที่เกิดจากกฎหมายที่เปลี่ยนแปลงโดยนโยบายของ
รัฐบาลเดิม ทาํใหกฎหมายที่มีปญหาไมไดรับการแกไขเพียงเพราะเปนกฎหมายที่สนับสนุน
นโยบายเดิมเทานัน้ อยางไรก็ตามกฎหมายทีม่ีปญหานัน้ไดสงผลกระทบถงึระบบกฎหมายภาษีอากร
และการจัดเกบ็ภาษี ดังจะยกบทบัญญัตกิฎหมายทีเ่ปนปญหาและอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมาย
เชน พระราชบญัญัติชดเชยภาษีอากรสนิคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 

 
จากปญหาและอุปสรรคดังกลาวขางตนแสดงใหเหน็ถงึปญหาและอุปสรรคสําคัญ

ของการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรที่ทาํใหทราบวาการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของไทยมี
อุปสรรคในการบังคับใช เพื่อจะไดมีการศึกษาหามาตรการทางนิติศาสตรมาแกปญหา เพื่อให
อุปสรรคลดลงหรือหมดไปในที่สุด  ดงัมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 
4.1  อุปสรรคในการนิติบญัญัติ  

 
จากการศึกษาพบวาอุปสรรคที่สําคัญของการใชบังคับกฎหมายทางภาษีอากรนัน้ 

คือบทบญัญัติที่เกีย่วของกบักฎหมายภาษอีากร ซึง่ตามขอบเขตการศกึษานี้จะศึกษาการนิติบัญญัติ
ในสวนของกฎหมายศุลกากร  กฎหมายสรรพากร  กฎหมายสรรพสามิต  โดยแยกประเด็นปญหา
และอุปสรรคในเรื่องการนิติบัญญัติ ซึ่งแบงออกเปน 4 สวน ดังนี้คือ 

 
4.1.1  ความสบัสนในโครงสรางบทบัญญตัิของกฎหมายภาษีอากร  
 
เนื่องจากสาเหตุที่ทําใหกฎหมายภาษีอากรมีความซ้ําซอนสับสนเพราะเมื่อมี 

การบัญญัติกฎหมายภาษีอากรก็มีความพยายามที่จะบัญญัติใหชัดเจนเขาใจงายที่ประชาชน
สามารถปฏิบัติตามได ซึ่งหลักเกณฑขอนี้แตกตางกับขอเท็จจริงทั่วๆไปมักปรากฏวากฎหมาย 
ภาษีอากรเปนกฎหมายทีเ่ขาใจยากที่สุดในบรรดากฎหมายทัง้หลายประกอบกับการที่ประเทศไทย
มีกฎหมายมากแตมักจะปฏบิัติไมเปนผลบางครั้งขาดความเชื่อมโยงสลับซับซอนตองมีการตีความ 
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เจาหนาที่เองก็ยังไมเขาใจใชกฎหมายไมถูกก็มากมีกฎหมายกระจัดกระจายเกี่ยวพันกัน63          
แตอยางไรก็ตาม เมื่อเกิดปญหาทางการใชบังคับกฎหมายทางภาษีอากร หนวยงานที่เกี่ยวของกม็ี
การพยายามที่จะปญหาในสวนนั้นๆ ศาสตราจารย ดร.อักขราทร จุฬารัตน ไดแสดงขอคิดวา 
“วิธีการคิดแกไขปญหาที่ชอบทํากันเสมอวธิีหนึ่งคือ เสนอแกไขหรือเขียนกฎหมายขึ้นมาใหมเพราะ
มักเขาใจวากฎหมายอะไรถาตัวหนงัสือที่เขียนนัน้ไมไดพูดถึงเรื่องนัน้ไวตรงๆ แลว ดูจะแปลกันวา
ใชบังคับกับเรือ่งนัน้ไมได แลวจะเกิดปญหาขึ้นในวงผูรูกฎหมายตีความกนัตางๆนานา จงึใชวิธกีาร
เขียนกฎหมายหรือแกกฎหมายเสยีใหชัดเจนซึง่ไมมปีระเทศใดที่ตกอยูในสภาพเชนนีเ้พราะไมมีใครที่
สามารถจะเขียนกฎหมายใหใชไดตรงกับทุกกรณีที่จะเกิดขึ้นไดอันเปนปญหาของการใชกฎหมาย
ในประเทศไทย และดวยเหตุนี้จึงมีกฎหมายมากจนซ้ําซอนกัน ทาํใหเกิดปญหาการใชบังคับ
กฎหมายตอไป”64 และเมื่อเกดิปญหาอื่นๆตามมาก็จะมกีารยกเลกิวธิดีังกลาวและหาวิธีอ่ืนๆ ตอไป 
ซึ่งจุดนี้นอกจากจะทาํใหเกิดระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งตางๆ ของหนวยงานที่จัดเก็บภาษีอากร 
(ตามขอบเขตของการศึกษา คือ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต) ที่มีมากมายทําให
ในบางครั้งผูมหีนาที่ตองเสียภาษี หรือเจาหนาที่ในหนวยงานจัดเกบ็ภาษีอ่ืนที่ไมมหีนาที่โดยตรงใน
เร่ืองนัน้บางครั้งก็มิอาจที่จะทราบไดวาปจจุบันใชระเบียบใดใชบังคับอยู  ระเบียบตางๆ กอใหเกดิ
ความสับสนแกผูปฏิบัติไดและทําใหผูประกอบการปฏิบตัิผิดพลาดในหลายเรื่องซึ่งทาํใหมีผลกระทบ
ตอยอดรายไดของรัฐที่ลดลงและเมื่อในภายหลังมีการตรวจพบมีการแกไขปญหาในชวงหนึ่ง  
แตตอมาก็เกิดปญหาในลักษณะเดียวกนัซึง่ในแตละครั้งทําใหยอดรายไดทางภาษีอากรที่รัฐควรจะ
ไดรับลดลง กรณีดังกลาวสะทอนใหเห็นถึงอุปสรรคของการใชบงัคับกฎหมายเนื่องจากในบางครั้ง
การแกไขปญหาของกฎหมายฉบับหนึง่อาจมีผลกระทบตอกฎหมายอีกฉบับหนึง่และยงัเปน
ชองทางใหเกิดการหลีกเลี่ยงการเสยีภาษีเนื่องจากความซ้ําซอนในโครงสรางบทบัญญตัิของกฎหมาย
ภาษีอากรและขาดการประสานงานระหวางหนวยงานที่จัดเก็บภาษีในการแกไขปญหาที่เกิดข้ึนดงักรณี
ในเรื่องการดําเนินคดีภาษีอากรระหวางกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต  

 
เนื่องจากภาระหนาที่ของกรมศุลกากรที่มหีนาที่ดานการจดัเก็บภาษีอากร ดูแลการ

นําเขา-สงออกใหเปนตามไปตามกฎหมาย ตลอดจนภารกิจดานการปองกนัและปราบปรามและ
                                                  

 
63 สํานักงานคณะกรรมการวจิัยแหงชาติ, “ขอคิดในหัวขอเร่ือง การบังคับใชกฎหมาย”  

โดย อุทยั พิมพใจชน, ณ การประชุมนิติศาสตรแหงชาติ คร้ังที่ 2 ,หนา16. 
64 สํานักงานคณะกรรมการวจิัยแหงชาติ, “ขอคิดในหัวขอเร่ือง การบังคับใชกฎหมาย”  

โดย ดร.อักขราทร จฬุารัตน, ณ การประชมุนิติศาสตรแหงชาติ คร้ังที่ 2 ,หนา29. 
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การสงเสริมการสงออกดวยมาตรการทางดานภาษ ี โดยเฉพาะอยางยิ่งในสวนที่เกีย่วกับการนาํเขา
สินคา เพื่อมาบริโภคภายในประเทศเปนคดีที่ตองการความรวดเร็วในการดําเนินการใหมากที่สุด 
ดังนัน้ หากมกีรณีพิพาทระหวางรัฐกับผูเสียภาษีเกิดขึน้ จึงไดมีบทบัญญัติที่แกไขปญหาดังกลาว
ใหมีผลทนัทวงทีดงัเชน บทบญัญัติในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา40 มาตรา 112 
มาตรา 102 วรรคแรก มาตรา 102 ทว ิ  ที่แสดงใหเห็นถึงเจตนารมณของกฎหมายศุลกากรที่ไม
ตองการใหการพิจารณาขอพพิาทเปนไปอยางยืดเยื้อหรือเนิ่นชา จึงไดมบีทบัญญัติพิเศษแกไขปญหา
ไวในทุกขั้นตอนของการเกิดปญหา เพื่อใหปญหาทุกอยางมีวิธีแกไขในขั้นตอนของศุลกากร หาก
ไมอาจดําเนนิการไดตามที่บทบัญญัติระบุไว จึงจะกลับไปใชวิธีการตามกระบวนยตุิธรรมตามปกติ 
อาจกลาวไดวากฎหมายศุลกากรมีการวางโครงสรางของกฎหมายใหครบถวนทุกขั้นตอนเพื่อ
อํานวยความสะดวกและสอดคลองกับความรีบดวนของการนาํเขาและสงออก ในการจัดเก็บภาษี
เพื่อเปนไปโดยสะดวกและรวดเร็ว ดังนั้น หากมีบทบัญญัติแหงกฎหมายใดๆ ที่กระทบหรือ
เกี่ยวเนื่องกับโครงสรางของกฎหมายศุลกากร จึงมีความจาํเปนที่จะตองพิจารณาอยางรอบคอบ 
เพื่อมิใหทําใหบทบัญญัติเร่ืองใดเรื่องหนึ่งสูญเสียไปหรือไมมีที่ใช 65  

 
แตในบางครั้งการดําเนินการในคดีเกี่ยวกบัภาษีการนําเขาและสงออกนอกจากจะ

ใชบังคับกฎหมายในการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายศุลกากรแลว กรมศุลกากรยงัไดรับมอบหนาที่
ใหจัดเก็บภาษแีทนหนวยงานอื่นดงัเชน ภาษีสรรพสามติและภาษีมูลคาเพิ่ม ตามทีรั่ฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังไดประกาศกําหนดใหกรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีสรรพสามติสําหรับสินคาทีน่ําเขา
เพื่อกรมสรรพสามิตและกรมสรรพสามิตมีคําส่ังกรมสรรพสามิตมอบหมายใหกรมศุลกากร
ดําเนนิการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิต66 และตามประกาศกระทรวงการคลงั ในการจัดเกบ็ภาษีมลูคาเพิม่
โดยกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิตเพื่อกรมสรรพากรโดยรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 แหงประมวลรัษฎากรแตงตั้งใหขาราชการกรมสรรพสามิตและ
ขาราชการกรมศุลกากรเปนเจาพนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากร67 และกรณีสินคาที่นาํเขา 
                                                  

 
65 กฤติกา ปนประเสริญ,การวเิคราะหรางพ.ร.บ.สรรพสามติ(ฉบับที่..) พ.ศ....รางพ.ร.บ.

สุรา   (ฉบับที่..)พ.ศ....,รางพ.ร.บ.ยาสูบ(ฉบับที่..)พ.ศ....และรางพ.ร.บ.ไพ(ฉบับที.่.)พ.ศ....กับ
ผลกระทบตอกฎหมายศุลกากร, ผลงานเพื่อประกอบการประเมนิบุคคลในการแตงตัง้ใหดํารง
ตําแหนงนิติกร8ว, 2542,หนา11. 

66 กรมสรรพสามิต, “คําสั่งกรมสรรพสามิตที่ 242/2527”, 19 พฤศจกิายน 2527. 
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ตามมาตรา 78/2(3) ประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติใหกรมศุลกากรเรียกเก็บภาษมีูลคาเพิม่เพื่อ
กรมสรรพากร และในกรณีขอตกคางตามมาตรา 83/10(1) ใหกรมศุลกากรหกัภาษีมูลคาเพิ่ม
พรอมเบี้ยปรับเงินเพิ่มเพื่อกรมสรรพากรตามหลักเกณฑทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ดังนั้นใน
กรณีความผิดเกี่ยวกับสินคาที่นาํเขา ตามกฎหมายศุลกากรจะมีความเกี่ยวพนักับคดีความผิดตาม
กฎหมายสรรพสามิตและประมวลรัษฎากร  

 
จากการศึกษาพบวาอุปสรรคที่สําคัญทางดานโครงสรางของกฎหมายทางภาษี

อากรคือกรณีความผิดการหลีกเลี่ยงภาษตีามกฎหมายศุลกากร ไมวาจะกระทาํโดยวิธีใดๆ เชน 
สําแดงเอกสารเปนเท็จเพื่อชําระภาษนีอยกวาความเปนจริง หรือการลักลอบหนีศุลกากรจะมีโทษ
สําหรับความผิดนั้นดวย โดยมีทัง้โทษปรับและโทษจาํคุก ทั้งนี ้ แลวแตความหนักเบาแหงขอหา   
ซึ่งการกระทําดังกลาวจงึถอืไดวาเปนการกระทาํผิดตามกฎหมายอาญาดวยนอกจากผูกระทาํจะตอง
ชดใชในทางแพงคือชําระภาษีใหครบถวนแลวยังไดรับโทษทางอาญาดวย(ตามแนวความคิดเดิม
ที่วาบทลงโทษในกฎหมายภาษีอากรคือโทษทางอาญา) การกระทําที่เขาองคประกอบของ
ความผิดฐานลักลอบหรือหลีกเลี่ยงอากร จึงอาจเปนการกระทาํที่ผิดตอกฎหมายหลายบทในคราว
เดียวกนั เชน ในความผิดฐานลกัลอบหนีภาษีศุลกากร นอกจากจะเปนความผิดตามมาตรา 27 
แหงพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 แลว ยังอาจเปนความผิดตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตามบทกําหนดโทษในหมวด13 ตั้งแตมาตรา 145 ถึงมาตรา 168     
เมื่อพิจารณาแลวจะพบวาบทกาํหนดโทษในความผิดดังกลาวตามกฎหมายสรรพสามิตจะมกีาร
กําหนดโทษนอยกวากฎหมายศุลกากรดังตารางเปรียบเทียบบทกาํหนดโทษในความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากร 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                               
 
67 กระทรวงการคลัง, “ประกาศกระทรวงการคลังวาดวยการแตงตั้งเจาพนักงาน  

(ฉบับที่ 24)”, 27 ธันวาคม 2534. 
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ตารางที่ 1 
 
กฎหมายศุลกากร กฎหมายสรรพสามิต 
มาตรา 27 “ผูใดนําหรือพาของที่ยงัมิไดเสยีคา
ภาษีหรือของตองจํากัด หรือของตองหามหรือที่
ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง เขามาในพระ
ราชอาณาจกัรไทยก็ดี หรือสง หรือพาของเชน
วานี้ออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดี หรือ
ชวยเหลือดวยประการใดๆ ในการนําของเชนวา
นี้เขามาหรือสงออกไปก็ดี หรือยายถอนไป หรือ
ชวยเหลือใหยายถอนไปซึ่งของดังกลาวนั้น จาก
เรือกําปน ทาเทียบเรือ โรงเกบ็สินคา คลงัสนิคา 
ที่มั่นคง หรือโรงเก็บของโดยไมไดรับอนุญาตก็ดี 
หรือใหที่อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซอนของเชนวา
นี้ หรือยอม หรือจัดใหผูอ่ืนทําการเชนวานั้นก็ดี 
หรือเกี่ยวของดวยประการใดๆ ในการหลกีเลี่ยง
หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียคาภาษีศุลกากร 
หรือในการหลกีเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลีย่งบท
กฎหมายและขอจํากัดใดๆ อันเกี่ยวแกการนํา
ของเขา สงของออก ขนของขึ้น เก็บของใน
คลังสินคา และการสงมอบของโดยเจตนาจะฉอ
คาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระ
เจาอยูหัว ที่จะตองเสียสาํหรับของนั้นๆ กด็ีหรือ
หลีกเลี่ยงขอหามหรือขอจํากดัอันเกี่ยวแกของ
นั้นก็ดี สําหรับความผิดครั้งหนึ่งๆ ใหปรับเปน
เงินสี่เทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวย
แลว หรือจําคุกไมเกินสิบปหรือทั้งปรับทั้งจํา 

ม.161ผูใด 
(1)มีไวในครอบครองซึ่งสินคาโดยรูวาเปนสินคาที่
มิไดเสียภาษีหรือเสียภาษีไมครบถวน เวนแตกรณี
ที่ผูประกอบการอุตสาหกรรมมีไวในโรง
อุตสาหกรรมหรือในคลังสนิคาทัณฑบน 
(2)มีไวในครอบครองโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวย
กฎหมายซึ่งสนิคาที่ไดรับยกเวนหรือไดรับคืนภาษี 
แลวตามหมวด7  
ตองระวางโทษปรับตั้งแตสองเทาถงึสิบเทาของคา
ภาษีที่จะตองเสีย แตตองไมต่ํากวาหนึ่งรอยบาท 
ม.162ผูใด 
(1)ขายหรือมีไวเพื่อขายซึ่งสนิคาโดยรูวาเปนสินคา
ที่มิไดเสียภาษไีมครบถวนเวนแตในกรณีทีผู่
ประกอบอุตสาหกรรมมีไวในโรงอุตสาหกกรมหรือ
ในคลังสินคาทัณฑบน 
(2)ขายหรือมีไวเพื่อขายโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวย
กฎหมายซึ่งสนิคาที่ไดรับยกเวนหรือไดรับคืนภาษี
แลวตามหมวด7ตองระวางโทษจาํคุกไมเกนิหก
เดือนหรือปรับตั้งแตหาเทาของคาภาษทีี่จะตอง
เสียแตตองไมต่ํากวาสองรอยบาทหรือทัง้จําทัง้
ปรับ 
(ตามพระราชบัญญัติสรรพสามิตพ.ศ. 2527) 
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กฎหมายศุลกากร กฎหมายสรรพสามิต 
มาตรา 27 ทว ิ“ผูใดชวยซอนเรน ชวยจําหนาย 
ชวยพาเอาไปเสีย ซื้อ รับจาํนํา หรือรับไวโดย
ประการใด ซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นาํเขามา
ในราชอาณาจกัรโดยหลีกเลีย่งอากร ขอหาม 
หรือขอจํากัด มีความผิดตองระวางโทษปรับ
เปนเงินสี่เทาของราคาของซึง่ไดรวมคาอากรเขา
ดวยแลว หรือจําคุกไมเกนิหาป หรือทั้งปรับ   
ทั้งจาํ” 
 

ม.27วรรคสี่ ยาเสนหรือยาสบูที่นาํเขามาใน
ราชอาณาจกัรจะตองเสียคาแสตมปยาสูบกอนที่
จะรับมอบไปจากเจาพนักงานศุลกากร เวนแต
อธิบดีจะอนุญาตใหปดแสตมปยาสูบในภายหลงั 
(ตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509) 

 
ที่มา: พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469, พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
 

แตอยางไรก็ตามหลกัทัว่ไปในการลงโทษทางอาญายอมอยูในบังคับของกฎหมาย
อาญาดวย ดังนั้น หากเปนการกระทาํกรรมเดียว ผิดกฎหมายหลายบท ก็ตองลงโทษในบททีห่นกัที่สุด 
ทั้งนี้เปนไปตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 90 ซึง่บัญญัติวา “เมื่อการกระทําใดอันเปนกรรมเดียว
เปนความผิดตอกฎหมายหลายบทใหใชกฎหมายบทที่มโีทษหนกัที่สุดลงโทษแกผูกระทําความผิด 
เมื่อพิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายทีเ่กี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีทัง้กฎหมายสรรพสามติและกฎหมาย
ศุลกากร พบวาโทษของกฎหมายศุลกากรมีโทษสงูกวาบทลงโทษสรรพสามิต ดังนัน้   เมื่อมีการ
กระทาํความผดิที่เกี่ยวทัง้กฎหมายสรรพสามิต และศุลกากร  จึงตองพจิารณาบทบัญญัติมาตรา 90 
ประมวลกฎหมายอาญา เมื่อคนควาแนวคําพิพากษาฎกีาในเรื่องนี้พบวาการกระทําความผิดที่มกีาร
ซอนเรน ชวยพาเอาไปเสยี ซือ้ และรับไวซึง่ยาสูบที่มี ผูนาํเขามาในราชอาณาจกัร โดยรูอยูวาเปนของ
ที่นาํเขามาโดยหลีกเลี่ยงอากร อันเปนความผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 และมี
ยาสูบจาํนวนดังกลาวโดยมไิดปดแสตมปยาสูบไวในครอบครองเพื่อขายโดยไมไดรับอนุญาตจาก
พนักงานอนัเปนความผิดตามพระราชบัญญัติยาสบู พ.ศ. 2509  จงึเปนการหลีกเลี่ยงที่จะไมเสียภาษี
ศุลกากรและภาษีสรรพสามิต แมการกระทาํความผิดดังกลาวจะผิดตอบทบญัญัติแหงกฎหมาย
หลายฉบับก็เปนการกระทาํโดยเจตนาเดียวกันเปนความผิดกรรมเดียวเปนความผิดกรรมเดียว
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ผิดตอกฎหมายหลายบท ศาลฎีกาไดพพิากษาลงโทษตามพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ตามมาตรา 27 
หรือ 27ทว ิ ซึง่เปนกฎหมายทีม่ีโทษหนักที่สดุตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 9068 

 
แมจะมีคําพิพากษาฎีกาวางแนวในการใชบังคับกฎหมายที่เกี่ยวกับคดีอาญาฐาน

ลักลอบและหลีกเลี่ยงการนาํเขาสินคาที่ผดิทั้งบทบัญญัติของกฎหมายศุลกากรและสรรพสามิตไว
ก็ตาม แตเมื่อพิจารณาในทางปฏิบัติแลวยังปรากฏปญหาและอุปสรรคในการใชบังคับกฎหมายอยู
ดังจะแสดงใหเห็นตามโครงสรางการใชบังคับของหนวยงานดังกลาว ดังนี ้

 
ก.โครงสรางการบังคับใชกฎหมายของกรมศุลกากรโดยพิจารณาตามหลัก

กฎหมายศุลกากร 
 
เนื่องจากกรณีปญหาดังกลาวเปนเรื่องศุลกากร เนื่องจากเปนเรื่องการลักลอบหนี

ศุลกากร เพราะลักษณะสาํคัญของความผิดอยูที่กิริยาลักลอบนาํของเขาโดยไมผานศุลกากรและ
ความผิดฐานรบัของผิดศุลกากรคือรับไวโดยประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่นาํเขามาใน
ราชอาณาจกัรโดยหลีกเลี่ยงอากร ขอหาม หรือขอจํากัด ซึ่งเปนความผิดตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 27 หรือมาตรา 27 ทว ิ เมื่อเจาพนกังานศุลกากรจบักุมผูกระทํา
ความผดิดังกลาว เชน การลักลอบนาํยาเสนหรือยาสบูที่เขามาในราชอาณาจกัรนอก ซึง่จะผิดตาม
กฎหมายสรรพสามิต กรณีนี้เปนเรื่องศุลกากรซึ่งตองลงโทษตามกฎหมายศุลกากร โดยที่ 
พระราชบัญญตัิศุลกากรฯ เปนกฎหมายทีบ่ัญญัติไวเปนพิเศษและมาตรา 120 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 69  ซึง่แสดงวาในเรื่องอนัเกี่ยวแกการศุลกากรนัน้ใหยกเอาบทบัญญัตนิี้ขึ้นบงัคับ 
ซึ่งในเรื่องศุลกากรนัน้ ตองเปนเรื่องที่เกีย่วกับการนาํเขาหรือสงออกนอกราชอาณาจักรโดยเฉพาะ 
                                                  

 
68 เทยีบเคียงตามแนวคําพพิากษาฎีกาที ่791/2536 (ระหวาง พนกังานอัยการสํานักงาน

อัยการสูงสุด โจทก  นางจันทรเพ็ญ  สุสรรติ  จําเลย) คําพิพากษาฎีกาที่ 6442/2540  (ระหวาง
พนกังายอัยการจังหวัดเชียงราย โจทก นายผัด  ยอดคํากับพวก จาํเลย) 

69 มาตรา 120 “ เมื่อใดพระราชบัญญัตินี้แตกตางกับบทกฎหมายพระราชบัญญัติ ฤา
ประกาศอื่นที่ใชอยู ณ บัดนี้ ทานวาในเรื่องอันเกี่ยวแกการศุลกากรนัน้ ใหยกเอาบทพระราชบัญญัตินี้
ขึ้นบังคับ และกฎหมายพระราชบัญญัติฤาประกาศใดซึง่จะไดใหไวในภายหนานั้น     มิใหถือวา
เพกิถอนจาํกัดเปลีย่นแปลง ฤาถอนไปเสยี ซึ่งอาํนาจและบทแหงพระราชบัญญัตินี ้เวนไวแตใน
กฎหมายพระราชบญัญัติฤาประกาศใหมนัน้  จะแสดงไวโดยชัดแจงวา มีประสงคจะใหเปนเชนนัน้” 
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รวมทัง้การกระทําในเรื่องพธิีการศุลกากร การผานใบขนสินคา ซึง่การกระทาํเหลานี้กาํหนดขึน้
เพื่อใหการชําระภาษีหรือผานศุลกากรโดยถูกตอง หากมีการกระทาํเพื่อจะฉอคาภาษี หรือเพื่อ
หลีกเลี่ยงนําของตองหามหรือของตองกํากดัเขามาในหรอืสงออกไปนอกราชอาณาจกัรก็จะเปน
ความผิดตามกฎหมายศุลกากร  

 
ดังนัน้ หากเปนการกระทาํความผิดกฎหมายศุลกากร เมื่อมีกรณีกฎหมายขัดกัน 

ใหถือตามพระราชบัญญัติศุลกากร เนื่องจากเปนบทกฎหมายพิเศษ โดยกาํหนดใหบทบัญญตัิ
ศุลกากรเปนใหญไมยอมใหกฎหมายที่ออกภายหลังลบลาง เพิกถอนจํากัดหรือเปลี่ยนแปลงโดย
เหตุแตเพียงวาเปนบทบัญญัติที่ออกใหมทีหลงัตามรูปแบบพระราชบัญญัติทั่วไปที่เมื่อบัญญัตขิึ้น
จะมีบทบัญญตัิกําหนดใหยกเลิกกฎหมายฉบับตางๆ ทีใ่ชอยูกอน70 

 
แตอยางไรก็ตามโดยที่ประมวลกฎหมายอาญานัน้เปนกฎหมายทัว่ไป ซึ่งประมวล

กฎหมายอาญา มาตรา 1771 ไดบัญญัติวาในเรื่องความผิดหลายบทหลายกระทงความผิดนัน้ 
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 90 และมาตรา 91 นําไปใชกับกฎหมายอื่นๆ ซึง่มโีทษทางอาญาดวย 
เวนแต กฎหมายนั้นๆ จะไดบัญญัติไวเปนอยางอืน่ ดังนัน้ แมพระราชบัญญัติศุลกากรฯจะเปน
กฎหมายพเิศษมีบทบัญญัติมาตรา 120 ที่มิใหถือวากฎหมายอื่นจาํกดัเปลี่ยนแปลงบทบัญญัติใน
พระราชบัญญตัิศุลกากรฯ นัน้ ไมกนิความถึงเรื่องละเมิดกฎหมายหลายบทซึง่ประมวลกฎหมายอาญา
บัญญัติใหลงโทษตามบทหนกัซึ่งแสดงวาแมกฎหมายศุลกากรจะเปนกฎหมายพิเศษ แตเมื่อการ
กระทําความผิดอันละเมิดตอบทบัญญัติกฎหมายศุลกากรและยังผิดตามบทบัญญัติของ
กฎหมายอื่น จงึตองมีการนาํเรื่องความผิดหลายบทและความผิดหลายกระทงมาปรับใช 

 
ดังนัน้ ประเด็นปญหาจงึเปนกรณีการกระทาํเปนความผิดทัง้ทางดานศุลกากร

และตามพระราชบัญญัติอ่ืน คือ พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 ซึ่งเปนความผดิดานสรรพสามิต 
จึงเปนกรณีกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรและพระราชบัญญัติอ่ืนๆ อันเปนเรื่องกฎหมายทัว่ไป
และกฎหมายพิเศษ เหตุเพราะพระราชบัญญัติตางๆ เปนกฎหมายพเิศษแตกตางจากประมวล
                                                  

 
70 มานิต วิทยาเต็ม, ภาษีและกฎหมายศุลกากร, (กรุงเทพมหานคร: บูรพาศิลป,2532),

พิมพคร้ังที ่5, หนา 230. 
71 มาตรา 17 “บทบัญญัติในภาค 1 แหงประมวลกฎหมายนี้ ใหใชในกรณีแหงความผดิ

ตามกฎหมายอื่นดวย เวนแตกฎหมายนัน้ๆ จะไดบัญญัติไวเปนอยางอื่น” 
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กฎหมายอาญาซึ่งเปนกฎหมายทัว่ไป การพิจารณาวาการกระทําผิดนั้นหากเปนเรื่องเดียวกนัที่
บัญญัติไวในพระราชบัญญตัิศุลกากรฯ หรือพระราชบญัญัติอ่ืนๆ ถึงแมพระราชบัญญัติยาสูบฯ  
จะเปนกฎหมายพเิศษดวยกนัถาหากการกระทาํนัน้เปนเรื่องของกฎหมายศุลกากรตามวัตถุประสงค
ของกฎหมายศลุกากร และโดยบทบัญญัติของมาตรา 120 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
เมื่อกรณีมกีารกระทาํความผดิเรื่องเดียวกันผิดทัง้พระราชบัญญัติศุลกากรและพระราชบัญญัติอ่ืนๆ 
(พระราชบัญญัติยาสูบฯ) จึงตองลงโทษตามพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ซึ่งถือวาเปนกฎหมาย
พิเศษยิง่กวา และถาหากการกระทําผิดเรือ่งเดียวกันนัน้ตามพระราชบญัญัติอ่ืนกําหนดการกระทํา
ผิดเรื่องเดียวกนันัน้เปนเรื่องเฉพาะเรื่องพิเศษยิ่งกวาก็พจิารณาลงโทษตามพระราชบัญญัติที่พิเศษ
ยิ่งกวานั้น แตถาหากการกระทําผิดครั้งเดยีวกนันัน้ พระราชบัญญัติศุลกากรฯ และพระราชบัญญัติอ่ืน
มีเนื้อหาตางกนัก็ตองพิจารณาหลักเรื่องกรรมเดียวผิดกฎหมายหลายบทหรือถาการกระทาํนัน้เปน
เร่ืองตางกรรมตางวาระก็ตองพิจารณาถึงเรื่องความผิดหลายกระทงความผิดประกอบคําพิพากษาฎีกา72 
ที่วินิจฉัยวา การกระทําความผิดตอพระราชบัญญตัิศุลกากรฯ มาตรา 27 ทวิ เกี่ยวกับการ
ชวยเหลือหรือรับเอาไวซึ่งของตองหามหรือตองจํากัด แมจะตองดวยบทบัญญัติของกฎหมายอืน่ 
กรณีจึงตองดวยบทบัญญัติมาตรา 120 ทีบ่ัญญัติวาเมื่อใดบทบัญญัติในพระราชบัญญัติศุลกากรฯ 
แตกตางกับบทกฎหมายอืน่ ก็ใหยกบทบญัญัติแหงพระราชบัญญัติศุลกากรใชบังคับ  

 
ดังนัน้ เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรจับกุมผูกระทําความผิดลักลอบนําบุหรี่หรือยาสูบ

จากตางประเทศเขามาในราชอาณาจักรได และหากผูตองหามีความประสงคจะทําความตกลง
ระงับคดีในชั้นศุลกากร ตามมาตรา 102 เจาหนาที่งานคดีก็ตองปฏบิัติตามแนวปฏิบัติเจาหนาที่ 
ตามเกณฑการพิจารณาเปรยีบเทยีบงดการฟองรองตามพระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 73  
กรมศุลกากรก็จะยึดของกลางและกรณีอาจจะมีการขายทอดตลาดหรือทําลาย โดยกรณีที่มี     
การขายทอดตลาดของกลางดังกลาวเมื่อผูที่ชนะการประมูลไดสินคาไปตองชําระคาแสตมปยาสูบดวย 
เพราะยาสูบทีน่ําเขามาในราชอาณาจักรจะตองเสียคาแสตมปยาสูบกอนที่จะรับมอบไปจาก     
เจาพนักงานศุลกากรและตองมีการติดอากรแสตมปสรรพสามิตที่ซองบุหรี่เทากับกรณีนี้           
                                                  

 
72 คําพพิากษาฎีกาที ่7407/2544  (ระหวาง พนกังานอัยการ จงัหวัดหนองคาย  โจทก                

นายสมพงษ บุสดีกับพวก จําเลย) 
73 ประมวลระเบยีบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2541 บทที่ 3 “เกณฑการพิจารณาเปรียบเทียบ

ระงับคดีตามพ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ.2469 ขอ 17 03 01  
(10) ความผิดฐานพยายามลักลอบ 
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เมื่อผูกระทาํความผิดไดยินยอมและใชคาปรับ หรือไดทําความตกลงหรอืทาํทณัฑบน หรือใหประกนั
ตามที่อธิบดีจะกาํหนด คาภาษีตามกฎหมายศุลกากรกม็กีารชาํระ ประกอบกับมกีารชําระคาแสตมป
ยาสูบกอนทีจ่ะนาํไปจากพนกังานศุลกากร อีกครัง้กเ็ทากับภาษีสรรพสามติก็มกีารชาํระแลว ดงันัน้
กรณีนี้รัฐบาลก็จะไดรับคาภาษีคนืดงัที่ควรจะไดรับ และเปนอํานาจตามกฎหมายทีก่รมศุลกากร
กระทาํได จากเหตุผลดังกลาวขางตนประกอบกับแนวคาํพิพากษาฎีกาที่วางแนวไว 

 
ข. แนวทางปฏิบัติตามโครงสรางการใชบังคับกฎหมายของกรมสรรพสามิตโดย

พิจารณาตามหลักกฎหมายสรรพสามิต 
 
ตามพระราชบญัญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 เปนกฎหมายที่ใชบังคับสําหรับการจัดเก็บ

ภาษีสินคายาเสนและยาสูบ และยงัจะควบคุมกระบวนการที่เกี่ยวกับยาเสนหรือยาสูบทุกระดบั
นอกจากนี้แลวอธิบดีกรมสรรพสามิตยงัมีอํานาจเปรียบเทยีบคดีหรือมอบหมายใหบุคคลอ่ืนมีอํานาจ
เปรียบเทียบคดีสําหรับความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียวตามมาตรา 54 และตามพระราชบัญญัติ
ยาสูบ พ.ศ. 2509 มาตรา 55 เปนเรื่องเจาพนักงานปฏิบัติการและเจาพนักงานผูมีอํานาจหนาที่
จับกุมและปราบปรามผูกระทําผิด74 คือการยึดยาเสนหรือยาสูบของผูกระทาํผิดหรือของผูที่มีเหตุ
อันควรสงสัยวากระทาํความผิดตามกฎหมาย รวมทั้งหีบหอยาเสนหรือยาสูบนั้นตามมาตรา 40  
จากบทบัญญัติกฎหมายที่เกี่ยวของดังกลาวขางตนเมื่อเจาหนาที่สรรพสามิตจับกุมผูลักลอบนํา
สินคาจากตางประเทศเขามาแตการกระทาํดังกลาวสามารถมกีารเปรยีบเทียบคดีได มาตรา 54 แหง
พระราชบัญญตัิยาสูบ พ.ศ. 2509 และมาตรา 133 แหงพระราชบัญญตัิภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  
ตามระเบียบกรมสรรพสามติ75 แตอยางไรกด็ีการที่จะมีสินคาที่มิไดเสียภาษหีรือเสียภาษีไมครบถวน
ไดจะตองมีการนําเขามาจากตางประเทศซึ่งจะตองเปนความผิดตามกฎหมายศุลกากรดวย ดังนัน้ 
จึงเปนกรณีตามหลกักฎหมายศุลกากร ที่กลาวไวแลวในขอ ก) กรณีดังกลาวเมื่อพิจารณาตาม
หลักกฎหมายในขอ ก) ประกอบแนวคําพิพากษาฎีกาขางตน เมื่อเจาหนาทีก่รมสรรพสามติ
จับกุมผูกระทาํความผิดตามบทบัญญัติกฎหมายสรรพสามิต เจาหนาที่ฯจะตองสงเรื่องให     
                                                  

 
74 มาตรา 54 “ใหอธิบดีมีอํานาจแตงตั้งขาราชการกรมสรรพสามิตเปนเจาพนักงานปฏิบัติ

ตามพระราชบญัญัตินี้ หรือเปนเจาพนักงานมีอํานาจหนาที่จับกุมและปราบปรามผูกระทาํผิดตาม
พระราชบัญญตัินี้โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

75 ระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการเปรียบเทียบคดี พ.ศ.2540 ประกาศ ณ วันที่ 28 
เมษายน 2540 
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กรมศุลกากรดําเนินการ เพราะเมื่อพิจารณาตามหลักกฎหมายในขอ ก)  แนวคาํพพิากษาฎีกา 
พิจารณาประกอบกับบทกําหนดโทษแลวกฎหมายศุลกากรจะมีโทษสงูกวากฎหมายสรรพสามิต 
ดังนัน้กรมสรรพสามิตจงึไมสามารถที่จะระงับคดีในความผิดดังกลาวไดเอง หรือดําเนินคดีดังกลาว
ตอไปในกรณีที่ผูกระทําผิดมีความประสงคที่จะยอมความเพื่อระงับคดีในชั้นเจาพนกังานแตในทาง
ปฏิบัติแลวมักปรากฏวาเมื่อเจาหนาที่สรรพสามิตจับผูกระทําผิดดังกลาว เจาหนาที่กรม
สรรพสามิตกจ็ะดําเนนิการระงับคดีตามระเบียบกรมสรรพสามิตวาดวยการเปรียบเทียบคดี โดย
อาศัยบทบัญญัติกฎหมายสรรพสามิตดังกลาวแลวและกรณีเขาตามระเบียบวาดวยการจายเงนิ
รางวัลในคดีจับผูกระทาํผิดพระราชบัญญตัิยาสูบ พ.ศ. 2509 76   

 
การที่เจาพนกังานกรมสรรพสามิตดําเนินการระงับคดีดังกลาวยอมไมชอบกับ

บทบัญญัติของกฎหมายตามโครงสรางในขอ ก)  แตอยางไรก็ตามจากการศึกษา เมื่อพจิารณา
จากทั้งโครงสรางของกฎหมายสรรพสามิต กฎหมายศุลกากร และพระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง 
ประกาศ คําสั่ง ระเบยีบ ขอหารือ ไมปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพสามิตจะตองสงเรื่องหรือ
ผูตองหาใหทางกรมศุลกากรดําเนนิคดีในความผิดดังกลาว คือไมมีบทบัญญัติกฎหมายทีจ่ะเชื่อม
ระหวางหนวยงานของสองกรมที่มีหนาที่จดัเก็บภาษีอากร ปรากฏเพยีงระเบยีบกรมสรรพสามิตวา
ดวย การเปรยีบเทยีบคดี ดังกลาวขางตน แสดงใหเหน็ถงึปญหาบทบัญญัติกฎหมายที่ขาดความ
เชื่อมโยงระหวางบทบัญญัติกฎหมายทีเ่กีย่วของในความผิดที่เกีย่วกบัสินคาชนิดเดียวกนั โดยไมมี
ความสอดคลองกัน และเมื่อพิจารณาจากหลักกฎหมายประกอบแนวคําพิพากษาฎีกาดงักลาว
ขางตนทําใหมองวา กฎหมายสรรพสามิตจะไมมีที่ใช เจาหนาทีท่ี่ใชบังคับกฎหมายสรรพสามิตจะ
                                                  

 
76 ระเบยีบวาดวยการจายเงนิรางวลัในคดีจับผูกระทาํผิดพระราชบัญญัตยิาสูบ พ.ศ. 2509 ขอ 7 

เงินรางวัลเจาพนกังาน คือรางวัลที่จายใหแกพนกังานผูทําการสืบสวนจับกุมไดตัวผูกระทําผิดมา
ลงโทษ เงินรางวัลประเภทนีจ้ะจายไดตอเมื่อการไดเปนไปตามเงื่อนไขมี 

ก. การจับกุมไดตวัผูกระทาํผิดเปนผลสําเร็จดวยการสืบสวนของตนเองโดยมิตองอาศัยผูแจง
ความนําจับ 

ข. พนกังานสอบสวนไดทาํการเปรียบเทยีบปรับผูตองหาหรอืศาลไดพิพากษาลงโทษจําเลย
โดยคดีนั้นถึงที่สุดแลว และ 

ค. ไมมีการจายเงนิรางวัลแกผูแจงความนาํจบัตามขอ6 
อัตรารางวัล 60% ของเงินคาปรับทีพ่นกังานสอบสวนเปรียบเทียบผูตองหาหรือทีศ่าล
พิพากษาตัดสินปรับจําเลยแลวแตกรณี 
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ไมสามารถใชบังคับกฎหมายสรรพสามิตไดเพราะตองใชกฎหมายศุลกากร เนื่องจากมองวากฎหมาย
ศุลกากรมีบทลงโทษที่หนักกวาทําใหมีการพยายามที่จะแกไขกฎหมายเพื่อเพิ่มโทษสําหรับความผิดนั้น 
จากการศึกษาพบตัวอยางการแกไขปญหาที่เกิดจากการพยายามแกไขกฎหมายเพื่อหนวยงาน
สามารถจัดเกบ็ภาษีตามขอบอํานาจของกฎหมายที่ดูแลอยูได แตมิไดพิจารณาถึงโครงสรางของ
กฎหมายภาษีอากรของหนวยงานจัดเก็บภาษีอ่ืนทําใหเกิดปญหา            

 
ดังตัวอยางตอไปนี้คือ เมื่อประมาณป พ.ศ. 2541 กรมสรรพสามิตเคยสงราง

กฎหมายสรรพสามิตใหสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎกีาพจิารณา โดยมีการเสนอแกไขกฎหมาย
ที่อยูในความดูแลของกรมสรรพสามิตคือแกไขเพิ่มเติม พ.ร.บ. สรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ
พระราชบัญญตัิอ่ืนๆ ที่อยูในความรับผิดชอบดูแลของกรมสรรพสามิต เนื้อหาสาระทีแ่กไขเพิ่มเติม
มีดังนี ้

 
1. เพิม่โทษใหหนกัขึ้นทัง้โทษจาํคุกและโทษปรบั 

 
2. เพิม่บทบัญญตัิวาดวยการเปรียบเทยีบระงับคดีในชัน้สรรพสามติ 

 
3. เพิม่บทบัญญตัิเร่ืองอาํนาจการปลอยตวัผูตองหาชัว่คราว 
 
ซึ่งในการขอแกไขเพิ่มเติมดังกลาว กรมสรรพสามิตไดใหเหตุผลในการแกไขวา

เพื่อใหสอดคลองกับสภาวการณปจจุบันและเพื่อใหสอดคลองกับบทบญัญัติของกฎหมายวาดวย
ศุลกากรและการแกไขบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาวไมมีผลกระบทตอการปฏิบตัิงานของกรม
ศุลกากรหรืออาจทาํใหกฎหมายศุลกากรไรผลบังคับใชเพราะในการดําเนินการที่ผานมา    
เมื่อเจาหนาทีก่รมสรรพสามติหรือศุลกากร ไดดําเนินคดใีนสวนของตนเรียบรอยแลว ก็จะสงใหอีก
หนวยงานหนึง่ดําเนนิคดีตามอํานาจหนาที่ตอไป เพือ่ใหมกีารลงโทษทุกบทกฎหมายทีเ่กีย่วของตาม
มติคณะรฐัมนตรีที่เหน็ชอบใหดําเนนิการตามมาตรการทีส่ํานกังานปองกันและปราบปรามการทจุริต
และประพฤตมิิชอบในวงราชการ (ป.ป.ป.) หรือในปจจุบนัคือสํานกังานคณะกรรมการปองกนัและ
ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมชิอบในวงราชการ (ป.ป.ช.) เสนอ คือกรณีความผิดที่ผิดกฎหมาย
หลายบทใหหนวยงานที่เกี่ยวของประสานงานกันเพื่อใหมีการลงโทษทุกตัวบทกฎหมาย77  
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ซึ่งกฤตกิา ปนประเสริฐ78 ไดแสดงความเหน็วามติ ป.ป.ป. ดังกลาว คงจะมีข้ึนเพื่อมิใหเจาหนาที่
ของรัฐผูจับกุมการกระทําผิดซึ่งผิดกฎหมายหลายบทดําเนินคดีเองแตเพียงผูเดียว ซึ่งอาจจะเปน
ชองใหเกิดการใชดุลพินิจโดยทุจริตได จงึมีการวางมาตรการใหตองประสานงานกนักอน คงมิได
หมายถงึใหลงโทษทุกบทไมวาจะเปนบทหนกัหรือเบากวาและเหน็วามตคิณะรัฐมนตร ี หรือมาตรการ
ของ ป.ป.ป. คงไมอาจลบลางหลักการลงโทษตามประมวลกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอืน่ เชน 
กฎหมายสรรพสามิต ถาศุลกากรไดดําเนินคดีโดยเปรียบเทียบปรับตามกฎหมายศุลกากรไปแลว
ตามมาตรา 102 ทว7ิ9  เพราะถาใหเจาหนาที่ตามกฎหมายอืน่เขามาดําเนนิการกับของนัน้ไดอีก 
การระงับคดีของศุลกากรก็ไมมีผลในการคุมกนัผูกระทาํความผิดตามมาตรา 102 ทว ิ ที่บัญญัติไว  
คือไมอาจดําเนินพิธีการตอไปไดและปลอยของไมได ดังนัน้ ถาจะถือปฏิบัติตามแนวทีก่ฤษฎีกา
เคยวินจิฉัยไว การระงับคดขีองศุลกากรจงึนาจะทําใหหนวยงานอืน่ไมสามารถฟองรองผูกระทาํผิด
ในคดีนั้นไดอีก80 แตตอมากม็ีมติขอถอนเรือ่งการเสนอรางกฎหมายที่อยูระหวางการพิจารณาของ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยเหน็ควรวางแนวทางปฏิบัติรวมกันในการดําเนินคดีระหวาง
กรมสรรพสามติกับกรมศุลกากรอยางเชนที่เคยปฏิบัต8ิ1  
 

                                                                                                                                               
 77 บันทกึขอความดวนที่สุด เร่ือง รางพ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต(ฉบับที่..) พ.ศ.... และรางพ.ร.บ.

สุรา ยาสูบ ไพ(ฉบับที่..)พ.ศ.... ลงวันที7่ พฤษภาคม 2541 
78 ผูเชี่ยวชาญดานกฎหมาย ,สํานักกฎหมาย, กรมศุลกากร 
 
79 มาตรา102 ทวิ บัญญัติวา  “สําหรับความผิดตามมาตรา 27 แหง พระราชบญัญัติศุลกากร 

พทุธศกัราช  2469  ซึ่งไดแกไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 3  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 11)
พุทธศกัราช 2490 และมาตรา 31 มาตรา 36 และมาตรา 96 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศกัราช 2469 และมาตรา 5 และมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที7่)
พุทธศกัราช 2480 ถาราคาของกลางรวมคาอากรเขาดวยแลวเกนิกวาสี่หมื่นบาท ใหเปนอํานาจ
ของคณะกรรมการ  ซึ่งประกอบดวยผูแทนกรมศุลกากร  ผูแทนกระทรวงการคลัง และผูแทน     
กรมตํารวจ ทีจ่ะเปรียบเทียบและงดการฟองรองและการที่คณะกรรมการงดการฟองรองเชนนี้ให
ถือวาเปนอนัคุมกันผูกระทาํผิดนั้นในการที่จะถกูฟองรองตอไปในกรณีแหงความผดิอันนัน้” 

80 กฤติกา,อางแลว,หนา90 
81 รายงานการประชุมเร่ือง การปรับปรุงแกไขอัตราโทษ ใหสอดคลองกบักฎหมายศุลกากร

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2542 ณ หองประชมุหลุยส กรมสรรพสามิต 
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จึงแสดงใหเหน็ถงึโครงสราง ของบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรวามคีวามสับสน 
และซ้ําซอนในการใชอํานาจหนาที่ระหวางกรมสรรพสามติและกรมศุลกากรซึ่งสงักัดกระทรวงการคลัง
ดวยกนั  โดยมิไดมีการประสานงานอยางแทจริงเพื่อรวมกันแกไขอุปสรรคในการใชบังคับกฎหมาย
ดังกลาว แตมกีารแกไขปญหาดังกลาวเพยีงหนวยงานใดหนวยงานหนึ่งโดยเฉพาะ แมวาการแกไข
กฎหมายของหนวยงานหนึง่หนวยงานใดเปนสิทธิของหนวยงานนั้นทีจ่ะพิจารณาตามทีเ่หน็สมควร 
แตก็ควรที่จะมีการพจิารณาเพื่อไมกระทบตอโครงสรางและอํานาจหนาที่ของกฎหมายอืน่ๆ แตการ
แกไขกฎหมายของหนวยงานจัดเก็บภาษขีองไทยที่แทจริงทีสงผลใหเกิดอุปสรรคตอการใชบังคับ
กฎหมายหาเปนเชนนัน้ไม  

 
สาเหตุของปญหาดังกลาวเนื่องจากกฎหมายที่เกีย่วกบัภาษีทุกฉบับของไทย ไม

วาจะเปนกฎหมายศุลกากร กฎหมายสรรพสามิต หรือกฎหมายสรรพากร มกัจะมีบทลงโทษปรับ
และจําคุกดวย จึงทาํใหบางครั้งพิจารณาไปไดวา เปนความผิดทางอาญา และนาํหลักเกณฑทาง
อาญามาใชทกุอยาง ดังที่ประภาศ คงเอียด อธบิายถงึหลกัทัว่ไปตามกฎหมายอาญาที่ตอง
นํามาใชในความผิดตามกฎหมายสรรพสามิต82วา ความผิดตามกฎหมายสรรพสามิตทุกฉบับเปน
เร่ืองที่เกีย่วกับความผิดของบุคคลในทางอาญา กลาวคือบทบัญญัติในสวนทีก่ําหนดความผิดและ
โทษไวถือวาเปนความผิดทีม่ีโทษทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 1883 ซึ่งโดยทัว่ไป
ความผิดตามกฎหมายสรรพสามิตจะกําหนดใหตองระวางโทษจําคุกหรือปรับจึงตองนาํบทบัญญตัิ 
 
 
 
 

                                                  
 
82 ประภาศ,อางแลว,หนา365 
83 มาตรา 18 “โทษสําหรับลงแกผูกระทาํความผิดมีดังนี ้

(1)ประหารชีวติ 
(2)จําคุก 
(3)กักขัง 
(4)ปรับ 
(5)ริบทรัพยสิน” 
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ในภาค 1 ตั้งแตมาตรา 1 ถึง มาตรา 106 แหงประมวลกฎหมายอาญามาใชบังคับกับความผดิ
ตามกฎหมายสรรพสามิตดวยโดยพิจารณาจากมาตรา 17แหงประมวลกฎหมายอาญา84   

 
แตผูเขียนมีความเห็นวา เนือ่งจากภาษีเปนสิ่งที่สําคัญตอรัฐ ดังนั้น จึงมีความ

จําเปนที่จะตองมีมาตรการบงัคับ (Sanction) ที่มีประสิทธิภาพมากที่สุด ทัง้นี ้เพื่อใหผลการจัดเก็บ
เปนไปตามเปาหมาย การนําบทลงโทษทางอาญาบญัญัติไวในกฎหมายภาษี คงจะเปนไปเพื่อ
วัตถุประสงคในการจัดเก็บมากกวาจะใหการกระทาํผิดตามบทบัญญัตใินกฎหมายนัน้จัดเปนการ
กระทาํผิดทางอาญาเสียทั้งหมด ดงันัน้ ในการลงโทษผูกระทาํผิดตามกฎหมายดังกลาว จึงควร
คํานึงถึงประโยชนของรัฐเปนหลกั กลาวคือไมควรพิจารณาแตเพียงวาเปนเรื่องของการลงโทษทาง
อาญา ที่จะตองลงโทษบทหนักที่สุดเทานัน้ แตควรพิจารณาวาวธิีการลงโทษอยางไรจึงจะทาํให
รายไดเขารัฐมากที่สุด ทัง้นี ้ เพื่อใหตรงกบัเจตนารมณของกฎหมายภาษี เชน ในความผิดฐาน
ลักลอบนําสุราเขามาในราชอาณาจักร ส่ิงที่รัฐสูญเสียคือภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต     
หากใชหลักเกณฑของการระงับคดีตามกฎหมายศุลกากรที่มีโทษหนกักวาคือใหยกของกลางให
เปนของแผนดนิแลวใหเปนอนัคุมกนักับผูกระทาํผิดมิใหตองถกูฟองรองในความผดิฐานดงักลาวอีก 
เชนนี้ ส่ิงที่รัฐสูญเสียยังมิไดรับการชดใชใหเต็มมูลคา เปนตน 

 
แมวาในอนาคตบทบาทของภาษีศุลกากรอาจจะมีความสําคัญลดลง เพราะรัฐ

สามารถพึ่งพารายไดอ่ืนแทนได แตบทบาทของกรมศุลกากรยงัมิไดลดลงหรือเปลี่ยนแปลงไปและ
ยังคงตองมีภารกิจและหนาทีด่ังกลาวอยางเต็มที่เพื่อเปนตวักลางในการควบคมุดูแลการคาระหวาง
ประเทศและในประเทศใหเกิดความเปนธรรม และเกิดประโยชนแกเศรษฐกิจของประเทศซึ่งนับวัน
จะมีการแขงขันขึ้นเรื่อยๆ แตอยางไรก็ตามการทีจ่ะปฏบิัติตามภารกจิไดอยางครบถวน และเปนไป
อยางสอดคลองเหมาะสมหากกฎหมายมคีวามบกพรอง เชนมชีองวางหรือถกูกระทบดวยกฎหมาย
อ่ืนอันทําใหโครงสรางของกฎหมายเปลี่ยนไปหรือบทบัญญัติบางเรื่องไมมีที่ใช ดังเชนที่ไดวิเคราะห
มานีย้อมทําใหกระทบตองานของศุลกากรและแสดงใหเห็นถึงอุปสรรคที่สําคัญของการใชบังคับ
กฎหมายภาษอีากรดังนัน้ ความซับซอนของโครงสรางหนวยงานที่ใชบงัคับกฎหมายทางภาษีอากร
และบทบัญญัติของกฎหมายที่มีความซ้ําซอนกัน ไดสงผลใหเกิดความสับสนของเจาหนาที่ที่  
ใชบังคับกฎหมายภาษีอากรที่ตองการที่จะใชบังคับกฎหมายที่อยูในอํานาจของตนจึงอาจจะมีการ
แกไขบทบัญญัติของกฎหมายเพื่อใหสามารถดําเนินคดไีด ตางฝายตางกพ็ยายามจะแกใหมโีทษ
                                                  

84 มาตรา 17 “บทบัญญัติในภาค 1 แหงประมวลกฎหมายนี้ ใหใชในกรณีแหงความผดิ
ตามกําหมายอื่นดวย เวนแตกฎหมายนัน้ๆ จะไดบัญญัติไวเปนอยางอื่น” 
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สูงกวากนั กจ็ะเปนการแกไขปญหาที่ไมมีที่จบส้ิน และมีผลกระทบถึงความเต็มใจในการเสยีภาษี
ของผูประกอบการลดลง เปนชองทางใหเกิดการหลีกเลี่ยงภาษีอากร ทําใหเจาหนาที่ใชบังคับ
กฎหมายทางภาษีอากรไมถกูตองจึงทําใหเปนอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายทางภาษีอากร 

 
 4.1.2 ปญหาในการตีความบทบัญญัติของกฎหมาย 
 

การตีความบทบัญญัติของกฎหมายเปนสวนหนึง่ในการใชบังคับกฎหมาย ดังนัน้ 
จึงไมอาจหลีกเลี่ยงหรือปองกันมิใหมีการตีความกฎหมายได ถึงแมผูรางกฎหมายจะไดพยายาม
บัญญัติกฎหมายใหกระจางเพียงใดก็ตาม กฎหมายก็ยงัมีขอสงสัย ทําใหแปลความมุงหมายตาม
ตัวอักษรไมชัดแจงอยูนัน่เอง การพิเคราะหหาเหตุผลโดยอาศัยแตเพยีงการพิจารณาตามตัวอักษร
ยอมไมสาํเร็จ จึงจาํเปนตองพิเคราะหหาเหตุผลโดยอาศัยเจตนารมณหรือความมุงหมายของ
บทบัญญัตินัน้ๆ 85 ยิ่งกวานัน้ในกรณีที่ตัวบทบัญญัติของกฎหมายมีความไมชัดเจน มีการบัญญัติ
ในกรณีเร่ืองเดียวกนัในหลายลําดับของกฎหมายในรายละเอียด การตีความก็จะยิ่งแตกตางกนั
ออกไปและเมื่อกรณีเปนกรณีของการตีความบทบัญญตัิที่มีความเกีย่วพนักนัในขอเท็จจริงกบั
หลายกฎหมายที่เกี่ยวของและมีหนวยงานตางกรมการจัดเก็บกอใหเกิดปญหาความขัดแยงในการ
ตีความกฎหมายระหวางผูใชกฎหมายหลายๆฝายๆทาํใหเปนอุปสรรคตอการใชบงัคับบทบญัญัติ
กฎหมายภาษอีากร 

 
เพื่อใหเหน็ภาพปญหาและอปุสรรคของการใชบังคับกฎหมายในเรื่องนี้ใหชัดเจน

ยิ่งขึ้น ผูเขยีนขอยกตวัอยางในสวนของการตีความกฎหมายการจดัเก็บภาษีอากรกรณีมีการนํา
ของเขา ที่รัฐบาลมีสิทธิในคาภาษีที่ผูเสยีภาษีชําระไวหรือจะชําระ กรณีที่เกิดเปนปญหาที่จะแสดง
ปญหาในการตีความบทบญัญัติของกฎหมายที่เกี่ยวของในการจัดเก็บภาษีและอากรการนําเขา
รถยนต เนื่องจากมีบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรเขามาเกีย่วของหลายบทบัญญัติดวยกัน ดังนีค้ือ 

 
ก) พระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
 

                                                  
 
85 ปรีดี เกษมทรพัย, “การใชการตีความกฎหมาย” วารสารนิติศาสตร 

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร1, 15(มีนาคม 2528), หนา 67 
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มาตรา 10 ทว ิ86 ในถอยคําทีว่า ความรับผิดในอันทีจ่ะตองเสียภาษี สาํหรับของที่
นําเขาเกิดขึ้นในเวลาทีน่ําเขาสําเร็จ ภายใตขอบังคับมาตรา 87 และมาตรา 88 การคํานวณคา
ภาษีใหถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศลุกากร ที่เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอัน
จะตองเสียภาษีเกิดขึ้น 

มาตรา 4187 ถามีความจาํเปน ... การนําของใดๆ เขามา จะพึงถือวาเปนอันสําเร็จ
เมื่อไรไซร ทานใหถือวา การนําของเขามาเปนอนัสําเร็จ แตขณะที่เรือซ่ึงนาํของเชนนัน้ไดเขามาใน
เขตทาทีจ่ะถายของจากเรือ หรือ ทาทีม่ีชื่อสงของถงึ 

ข) พระราชกาํหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
ประเภทพิกัดอัตราสนยนตสําหรับขนสงบุคคลและของ 

ตารางที่ 2  
พิกัด รายละเอียด อากร 

ศุลกากร 
อัตรา 

ภาษีสรรพสามิต 
ภาษี 

มูลคาเพิม่
87.02 ยานยนตสําหรับขนสง

บุคคลตั้งแต 10 คนขึ้นไป 
(รวมถึงคนขับ) 

40% 35% (10ที่นัง่ ไมเกิน2,400 CC) 7% 
7% 
7% 

87.03 รถยนตและยานยนตอ่ืนๆ 
ที่ออกแบบสําหรับขนสง
บุคคลเปนหลกั (นอกจาก
ของตามประเภทที่ 87.02) 
รวมถงึ สเตชัน่แวกอนและ
รถแขง 

80%  7% 
7% 
7% 

 

87.04 รถยนตสําหรบัขนสงของ 60%  7% 
 

                                                  
86 มาตรา 10 ทวิ “ ความรับผิดในอันทีจ่ะตองเสียคาภาษสีําหรับของทีน่ําเขาเกิดขึ้นใน

เวลาที่นาํของเขาสําเร็จ” 
 
87 มาตรา 41 “ ถามีการจําเปนดวยประการใดๆ เกี่ยวดวยการศุลกากรทีจ่ะกําหนดเวลา

เปนแนนอนวา การนําของใดๆ เขามา จะพงึถือวาเปนอันสําเร็จเมื่อไรไซร ทานใหถือวาการนาํของ
เขามาเปนอนัสําเร็จแตขณะที่เรือซ่ึงนําของเชนนัน้ไดเขาทาที่จะถายของจากเรือ ฤาทาที่มีชื่อสง
ของถึง” 
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ค) พระราชบญัญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
 - ประกาศกระทรวงการคลัง (ฉบับที่ 60) วันที ่15 กุมภาพันธ พ.ศ. 2543 
 
เนื่องจากการนํารถยนตจากตางประเทศจะตองเสียภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต 

ตามบทบัญญตัิดังกลาวที่ตองพิจารณาดงักลาวขางตน เมื่อจาํเปนตองตีความ บทบญัญัติกฎหมาย
จึงจําเปนตองอาศัยหลกัการตีความใหเหมาะสมกับบทบญัญัติ เร่ืองและลักษณะตางๆ ซึง่นอกจาก
จะตองพิจารณาตามลายลักษณอักษรแลวยงัตองพิจารณาถึงเจตนารมณหรือความมุงหมายของ
กฎหมายประกอบกับหลกัประโยชนของสังคมประกอบกันดวย88  

 
ดังนัน้ กรณดีังกลาวเมื่อตองพิจารณาการเสียภาษีจงึตองพิจารณาหลักการเสีย

ภาษีศุลกากรซึ่งโดยปกตถิาไมไดรับการยกเวนวาไมตองเสียแลว เวลาที่ความรับผิดในอันทีจ่ะตอง
เสียภาษีสําหรบัของขาเขาบญัญัติไวในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 ทวิ และ
มาตรา 10 วรรคแรก89 กฎหมายบัญญัติใหผูมีสิทธิในสนิคาซึง่นาํเขาหรือสงออกจะตองทําใบขน
สินคา สําแดงรายการตามแบบที่กาํหนดยืน่ตอเจาหนาทีศุ่ลกากรเพื่อใหตรวจสอบและรับรอง เมือ่
ผานการตรวจสอบและรับรองแลวจึงจะชําระคาภาษีในพรอมกันนัน้ เจาหนาที่ก็จะประทับตรา
สมบูรณเรียกวาออกใบขนสนิคาให ถาผูมีหนาที่เสียภาษีไมชําระคาภาษี เจาหนาที่กจ็ะไมรับรอง
หรือออกใบขนสินคา ในทางกลับกนั ถาเจาหนาที่เห็นวาใบขนสินคานั้นไมอาจรับรองไดก็อาจไมรับ
ชําระคาภาษ ี การคํานวณคาภาษีสําหรบัของทีน่ําเขาจะเปนเงนิเทาใดตองพิจารณาจากขอเท็จจริง
ที่เปนองคประกอบสาํคัญในการคํานวณคาภาษ ี ไดแก สภาพของ ราคาของและพกิัดอัตราศุลกากร
สําหรับของนัน้90 นอกจากของที่นาํเขามาจะตองเสยีภาษีศุลกากรแลวของบางอยางยังจะตองเสยี
ภาษีสรรพสามิตดวย ดังเชน กรณีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 10(3) ที่
กําหนดความรบัผิดในอันจะตองเสียภาษีสําหรับสินคาทีน่าํเขามาในราชอาณาจักรไว กรณีที่ความรับ
ผิดเกิดขึ้นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะตองเสยีภาษีศุลกากรสาํหรับของที่นาํเขาตาม
กฎหมายศุลกากร ดังนั้น ความรับผิดในอันจะตองเสยีภาษีสําหรับสินคาซึ่งกาํหนดไวในพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตที่นาํเขามาในราชอาณาจกัรจึงตองพิจารณาวากฎหมายศุลกากรกําหนดความรับ
                                                  

 
88 มานิต วิทยาเต็ม, ภาษีและกฎหมายศุลกากร, หนา 14. 
89 มาตรา 10 “ การเสียคาภาษีใหเสียแกพนกังานเจาหนาที่ในเวลาที่ออกใบขนสินคาให ...” 
90 มานิต, อางแลว, หนา54-57 
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ผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากรไวอยางไร ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีสรรพสามิตก็จะ
เกิดขึ้นในเวลาเดียวกนันัน้ดวย ดังนั้น ซึง่ตองคํานวณคาภาษีศุลกากรตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยู 
ในสวนปญหาที่ตองมกีารตคีวามเกิดจากปญหาการตีความพิกัดอัตราสินคาที่จะตองเสียภาษีตาม
กฎหมายสรรพสามิต และศุลกากร บางพิกัดไมตองเสียภาษีสรรพสามิตแมเปนสินคาลักษณะ
เดียวกนั โดยกฎหมายไดกําหนดลักษณะสินคาที่ตองจัดเก็บภาษ ี โดยการกําหนดประเภทพิกัด
สินคาประเภทที่เมื่อมกีารนาํเขาจากตางประเทศแลวจะตองมีการเสยีภาษีตามอัตราพิกัดที่กาํหนด
โดยจะมีการกาํหนดประเภทพิกัดตางกนั ดังเชน การจดัเก็บภาษีรถยนต ที่ไดมีการจัดเก็บต้ังแตป 
2535 เปนตนมา กรมสรรพสามิตมีหนาทีรั่บผิดชอบในการจัดเก็บภาษีรถยนตตามพระราชบญัญตัิ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต โดยกําหนดรถยนตที่ตองเสียภาษีสรรพสามิต ตามพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต ม ี2 ประเภท คอื ประเภทที่ 05.01 รถยนตนั่ง และ ประเภทที่ 05.02 รถยนตโดยสารที่
มีที่นัง่ไมเกนิ 10 คน โดยไดมอบหมายใหกรมศุลกากรมีหนาที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อกรม
สรรพสามิต ปญหาที่เกิดจากการตีความบทบัญญัติกฎหมายในเรื่องการตีความประเภทพิกัดวา
รถยนตรุนใดทีจ่ะตองมีการเสียภาษีสรรพสามิตเพิม่ข้ึนหรือไม ซึ่งจากอดีตและปจจุบัน เกิดสภาพ
ปญหาดังนี้คือ 

 
ผูมีหนาที่เสียภาษีในการนาํเขารถยนตจากตางประเทศ มีเจตนาใชชองวางที่เกิด

จากปญหาในการตีความบทบัญญัติของกฎหมายภาษอีากรและแนวทางปฏิบัติจัดเก็บภาษีเพื่อ
หลีกเลี่ยงไมยอมเสียหรือเสยีภาษีนอยกวาความเปนจริงอันเปนผลกระทบตอปญหาในการติดตาม
ดําเนนิการกับผูมีหนาที่เสียภาษี วธิีการหลีกเลี่ยงปรากฏลักษณะรูปแบบดังตอไปนีค้ือ 

 
ก. การนําเขารถยนตนัง่ประเภทพิกัดที่ 05.01 แตสําแดงในใบขนขณะนําเขาเปน

รถตู หรือรถยนตโดยสารที่มทีี่นัง่เกนิสิบคน ประเภทพกิัดที่ 05.02 โดยมีการเสรมิที่นัง่ขนาดเลก็
ไมไดมาตรฐานเพื่อใหมทีี่นัง่เกิน 10 ทีน่ั่ง  เพื่อที่จะไมเขาประเภทพิกัดที่ตองเสียภาษสีรรพสามิต91 

 

                                                  
 
91 เนื่องจากกฎหมายไมจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากรถยนตโดยสาร ประเภท รถตู รถยนต

ที่ออกแบบเพือ่ขนสงคนโดยสารจํานวนมากคือมีจํานวนที่นัง่เกนิ 10 คนและรถยนตกระบะที่ตอน
หลังเปนกระบะบรรทุก เพราะเหตทุี่รถยนตทั้ง 3 ชนิดนี้เปนสิ่งจาํเปนและเกิดประโยชนในเชงิ
พาณิชย  
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ข. การประกอบหรือนําเขารถยนตทีน่ัง่ไมเกิน 10 ทีน่ัง่ แตใชวิธีตีความใหเปน
รถยนตโดยสารเกิน 10 ทีน่ั่งเพื่อไมตองเสียภาษีสรรพสามิต 

 
ค. การนําเขารถยนตทีน่ั่งไมเกิน 10 ที่นัง่ ขณะนาํเขาเมื่อไปจดทะเบยีนกบั

กรมการขนสงทางบก มีการสําแดงหลักฐานไมถกูตองหรือเสริมที่นัง่ขนาดเล็กกวามาตรฐานที่ไมมี
ความมัน่คงแข็งแรงและไมเหมาะสมในการใชนั่งโดยปกติตามสภาพรถเพื่อใหมทีีน่ัง่เกนิ 10 ทีน่ั่ง 
และเมื่อจดทะเบียนกับกรมการขนสงทางบกแลวก็แกไขติดตั้งที่นั่งปกติโดยไมตองเสียภาษี
สรรพสามิต 

 
ดังนั้น ปญหาที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับสินคาและบริการที่จะตองเสียภาษีวาเปนสินคา

หรือบริการตามพิกดัอัตราภาษีประเภทใด ปญหาที่ตองมีการตีความกฎหมายคือกฎหมายเกี่ยวกบั
พิกัดอัตราสินคาที่จะตองเสยีภาษีตามกฎหมายศุลกากรคือ พระราชกําหนดพิกดัอัตราศุลกากร 
พ.ศ. 2530 แกไขเพิ่มเติมถงึพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร ฉบับที่ 5 พ.ศ. 2543  ซึ่งใหอํานาจ
อธิบดีกรมศุลกากรตีความในพิกัดอัตราทายพระราชกําหนดนี้โดยในการตีความใหถือตาม
หลักเกณฑการตีความพิกัดอัตราศุลกากรในพระราชกําหนดดังกลาวประกอบกับคําอธิบาย
พิกัดศุลกากรระบบฮารโมไนซของคณะรัฐมนตรีความรวมมือทางศุลกากรที่จัดตั้งขึ้นตาม
อนุสัญญาวาดวยการจัดตั้งคณะมนตรีความรวมมือทางศุลกากรที่ประเทศไทยไดเขาเปนภาคี
อนุสัญญาดังกลาว เมื่อวันที่ 4 กุมภาพนัธ พ.ศ. 2515  และกฎหมายที่เกีย่วกบัพิกัดอัตราสินคา
หรือบริการที่ตองเสียภาษีตามกฎหมายสรรพสามิต คือพระราชบัญญตัิพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527  แมจะมีหลกัเกณฑประกอบการตีความดงักลาวขางตน แตจากทีก่ลาวไววาเมื่อมกีาร
นําเขาหรือสงออกสินคาเขามาภายในประเทศ หรือสงออกไปยังตางประเทศ กรมศุลกากรเปน
หนวยงานที่จดัเก็บภาษีแทนหนวยงานอืน่ กรณีปญหาในการตีความการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ของกรมศุลกากรเพื่อกรมสรรพสามิตเกิดจากการจาํแนกประเภทสินคาทีจ่ะตองเสียภาษีสรรพสามิต 
หรือในบางประเภทสินคาที่ไมตองเสียภาษสีรรพสามิต กรมศุลกากรกไ็มจัดเก็บแทน แตภายหลงั
กรมสรรพสามติทราบในภายหลังวาสนิคาดังกลาวนาํเขามาโดยมิไดมกีารเสียภาษีสรรพสามิต
เพราะเหตุทีก่รมศุลกากรพิจารณาวาไมเขาประเภทพิกัดทีต่องเสียภาษีสรรพสามิตแตกรมสรรพสามิต
มีความเหน็แยงไปวาสนิคาดงักลาวจะตองเสียภาษีตามกฎหมายสรรพสามิตในภายหลงัเมื่อสินคานัน้
ออกจากอารักขาของกรมศุลกากรแลวก็มีการตรวจจับและเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มเติมเทากับ
กรณีดังกลาวเปนกรณีที่สินคาชนิดเดียวกันมีการตีความในประเภทพิกัดที่ตางออกไปใน
รายละเอียดของกฎหมายแตละหนวยงานตางกรมภายใตกระทรวงเดียวกนั จึงทําใหเกิดปญหาใน
การตีความบทบัญญัติของกฎหมาย 
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ปญหาที่เกิดข้ึนเกิดจากบทบัญญัติในการตีความของที่นําหรือพาเขาใน

ราชอาณาจักรนั้นเกิดจากบทบัญญัติของกฎหมายที่กอใหเกิดปญหาในการตีความ เนื่องจาก 
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ใหเรียกเก็บและเสียอากรตามที่กําหนดไวใน  
พิกัดอัตราอากรที่แนบทายพระราชกําหนดฯ ตามมาตรา 492 และของที่ระบุอัตราอากรทั้งตาม
ราคาและตามสภาพบทบัญญัติในมาตรา 593 บัญญัติใหเสียอากรในอัตราที่คิดเปนเงินที่สูงกวา 
และเมื่อพิจารณามาตรา 1094 วรรคแรกที่บัญญัติวาดวยความรับผิดในอันจะตองเสียอากรโดย
ใหของที่ตองเสียอากรใหถือสภาพของของ ราคา และอัตราอากรที่เปนอยูในวันโอนหรือนําไปใช
ในการอื่นหรือวันที่สิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรสิ้นสุดลงเปนเกณฑในการคํานวณอากร 

                                                  
92 มาตรา 4 “ ของทีน่ําหรือพาเขามาในหรือสงหรือพาออกไปนอกราชอาณาจักรนั้น ให

เรียกเก็บและเสียอากรตามที่กําหนดไวในพิกัดอัตราอากรทายพระราชกําหนดนี ้
   ในการคํานวณเงนิอากรทีต่องเสียหรือจายคืนแตละรายการ เศษของหนึง่บาทใหปดทิ้ง” 
93 มาตรา 5 “ ของใดที่ระบุอัตราอากรทัง้ตามราคาและตามสภาพ ใหเสยีอากรในอัตราที่

คิดเปนเงนิสูงกวา” 
94 มาตรา 10 “ ของใดซึ่งในเวลานาํเขาไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร เพราะเหตุทีน่าํเขา

มาเพื่อใชเอง โดยบุคคลที่มีสิทธิเชนนัน้ หรือเพราะเหตุทีน่ําเขามาเพื่อใชประโยชนอยางใดที่
กําหนดไวโดยเฉพาะถาหากของนั้นไดโอนไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรอืลดหยอน
อากร หรือไดนําไปใชในการอื่น นอกจากที่กําหนดไวหรือสิทธิที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร
สิ้นสุดลง ของนั้นจะตองเสียอากรโดยถือสภาพของของ ราคา และอัตราอากรทีเ่ปนอยูในวนัโอน
หรือนําไปใชในการอืน่หรือวนัที่สิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรสิน้สุดลงเปนเกณฑในการ
คํานวณอากร สําหรับกรณีทีไ่ดรับลดหยอนอากร ใหเสยีอากรเพิ่มจากที่ไดเสียไวแลวใหครบถวน
ตามจํานวนเงนิอากรที่จะพึงตองเสียทัง้หมดในเมื่อไดคํานวณตามเกณฑเชนวานัน้ ทัง้นี ้ใหแจงขอ
ชําระอากรหรอือากรเพิ่มตอกรมศุลกากรหรือดานศุลกากรที่ไดนําของนั้นเขามาในราชอาณาจักร
ภายในสามสบิวันนับแตวันที่ความรับผิดชอบในอันจะตองชําระอากรหรืออากรเพิม่เกิดขึ้น และ
ตองชําระ ณ ที่ทาํการศุลกากรซึ่งกรมศุลกากรกําหนดใหเสร็จสิ้นภายในสามสิบวนันบัแตวันที่
ไดรับแจงจํานวนเงินอากรหรือากรเพิ่มอันจะพงึตองชําระ ถามิไดมีการปฏิบัติเชนวานั้น ใหถือวา
ของนั้นไดนําเขามาในราชอาณาจักร โดยหลีกเลี่ยงการเสียอากร แตมนิํามาตรา 17 แหง
พระราชบัญญตัิศุลกากร     (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 มาใชบงัคับในกรณีของนัน้ไดโอนไปโดย
สุจริต …”  
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เมื่อพิจารณาประกอบกับ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469    มาตรา 10 ทวิ95  ที่มีความไม
ชัดเจนมีความขัดแยงกันระหวางถอยคําของบทบัญญัติดงักลาว จงึเปนชองวางในการตีความเมื่อ
เกิดกรณีการหลีกเลี่ยงการเสยีภาษีการนาํเขารถยนตในรูปแบบดังกลาวขางตนของทีน่ําเขาที่เปน
ประเภทเดียวกันกลาว แตมีการพจิารณาตรวจปลอยไปตามสภาพสนิคาขณะนาํเขาเปนหลัก โดย
ไมคํานึงถึงสภาพของรถยนตที่แทจริงในการใชงานตามปกติวิสัยตลอดทั้งไมไดพิจารณาวา
บริษัทผูผลิตจากโรงงานตางประเทศไดกําหนดมาตรฐานของรถยนตแตละรุนไวเชนไร  

 
จากการตีความพิกัดฯดงักลาว จึงมีผูประกอบการนําเขารถยนตจากตางประเทศ

มีเจตนาหลีกเลี่ยงกฎหมายและการตีความพิกัดฯของเจาหนาที่ศุลกากรในการตรวจปลอย
เนื่องจากกฎหมายมีชองวางของกฎหมายทําใหเกิดอปุสรรคของการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรใน
การจัดเก็บภาษีอากร 

 
กรณีดังกลาวขางตนแสดงใหเหน็ถงึปญหาในการตีความบทบัญญัติของกฎหมาย

ที่มีปญหา ในกรณีที่มวีิธกีารหลกีเลี่ยงตามลักษณะรปูแบบที่กลาวไวขางตน แมวาทางการจะ
ยินยอมใหมกีารจดทะเบยีนเปนรถขนสงบคุคล 11 ทีน่ัง่ แตสภาพตามความเปนจริงที่ประชาชน
โดยทัว่ไปที่เปนผูบริโภคใชอยูกลับนาํไปดัดแปลงเพื่อความสะดวกสบายของผูซื้อใหเปนรถยนตนัง่
ชนิดหรหูรา และพบวาบางคันมีจาํนวนที่นัง่เพียง 4-6 ที่นัง่ จะมจีํานวนนอยที่เปนรถตูที่มทีีน่ั่ง
มากกวา 7 ทีน่ั่ง แมกระทัง่รถยนตที่ไดนําแสดงที่โชวรูมของบริษัทตางๆ กอนการจัดจําหนายก็เปน
รถยนตทีม่ีทีน่ัง่ 4-6 ที่นัง่เทานัน้ โดยเหน็วาเปนเรื่องการดัดแปลงรถตูจาก 11 ที่นั่ง มาเปน 7 ทีน่ั่ง 
จึงใหเก็บภาษสีรรพสามิตยอนหลงั  จงึเปนกรณีที่ผูเขยีนมีความเหน็วาเปนการสาํแดงรายการใน
ใบขนสินคาขาเขาเปนรถยนต 11 ที่นั่ง เพือ่อาศัยอัตราพิกัดนําเขาใหต่ําลงแตภายหลังมาดัดแปลงให
นอยกวา 10 ทีน่ั่งเพื่อใหตรงกบัการใชงาน (โดยสาํแดงเปนรถทีม่ีจาํนวนทีน่ั่งนอยกวา 10 ที่นัง่ในภายหลงั)  
                                                  

95มาตรา 10ทว ิ“ความรับผิดในอันจะตองเสยีคาภาษีสาํหรับของที่นาํเขาเกิดขึ้นในเวลาที่
นําของเขาสําเร็จ 

ภายใตบังคับมาตรา 87 และมาตรา 88 การคํานวณคาภาษีใหถือตามสภาพของราคาของ
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาทีค่วามรับผิดในอันจะตองเสยีคาภาษีเกิดขึน้ แตในกรณี
ของที่เก็บไวในคลังสนิคาทณัฑบน ใหคํานวณตามพิกดัอัตราศุลกากรที่ใชอยูในเวลาซึง่ไดปลอย
ของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยออกไปในสภาพเดิมทีน่ําเขาหรือใน
สภาพที่ไดผลิต หรือผสม หรือประกอบเปนของอื่น 
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การที่รัฐยนิยอมใหมีการดัดแปลงตอเติมรถยนตโดยอางวาใหการชวยเหลือเร่ือง

อัตราศุลกากร ทําใหรัฐขาดรายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรเปนจํานวนมาก จงึเปนผลกระทบตอ
การใชบังคับกฎหมายภาษีอากร อันเกิดจากปญหาของบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรที่ตองมกีาร
ตีความและปญหาที่เกิดจากการตีความบทบัญญัติของกฎหมาย โดยพิจารณาผลกระทบอนัเกิด
จากปญหาดังกลาว ดังตารางเปรียบเทียบการกระทําดังกลาว 

 
ตารางที่ 3: ตารางเปรียบเทียบการสําแดงชาํระภาษีอากรขณะนําเขา 
 
 ชําระเปนรถโดยสาร

ตั้งแต 10 ทีน่ั่งขึ้นไป 
(อัตราอากร 40%) 

ชําระเปนรถนัง่ต่ํากวา 
10 ที่นัง่ 

(อัตราอากร80%) 

แตกตาง 
(บาท) 

อากรขาเขา 
ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีมูลคาเพิม่ 
ภาษีมหาดไทย 
รวม 

289,935.00 
- 

71,035.00 
- 

360,970.00 

579,871.00 
974,373.50 
166,356.44 
97,437.35 

1,818,038.29 

-289,936.00 
-974,373.50 
-95,321.44 
-97,437.35 

-1,457,068.29 
สมมิติฐาน: รถยนตTOYOTA GRANVIA 4wd ขนาด3400 C.C ป 2000 นาํเขาเดือนมถิุนายน 

2543 อัตราแลกเปลี่ยน 100 เยน = 36.5379 บาท ราคาประเมินรถยนต 1,983,800 เยน = 724,838.86
บาท 

 
ตารางที่ 4: ตารางเปรียบเทียบกรณีนําเขาสําแดงชําระภาษีเปนรถโดยสารตั้งแต 10 ที่นัง่ขึ้นไปและ
ดัดแปลงเปนรถนัง่ต่ํากวา 10 ที่นัง่ 
 
 กรณีชําระภาษีคาดัดแปลง 

(มูลคาการดัดแปลง 273,000
บาท) 

กรณียกเลิก 
การดัดแปลง 

แตกตาง (บาท) 

อากรขาเขา 
ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีมูลคาเพิม่ 
ภาษีมหาดไทย 
รวม ภาษีอากร 

289,935.00 
111,930.00 
71,035.00 
11,193.00 
484,093.00 

289,935.00 
922,917.00 
71,035.00 
92,291.00 

1,376,178.00 

- 
-810,987.00 

- 
-81,098.00 

-892,085.00 
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ที่มา : รายงานผลการพิจารณาศึกษา ปญหาการจัดเก็บภาษีและอากรการนําเขารถยนตสําหรับ
ขนสงบุคคล (รถตู) ของ คณะกรรมาธิการการเงิน การคลัง การธนาคาร และสถาบันการเงิน 
สภาผูแทนราษฎร  กองกรรมาธิการ 1 สํานักงานเลขาธกิารสภาผูแทนราษฎร 

 
กรณีดังกลาวมิใชปญหาที่เพิ่งเกิดขึ้นแตไดเปนปญหามานานแลวและมักจะ

ปรากฏตอสังคมอยูบอยครั้งซึง่กอใหเกิดความสับสนและไมเชื่อถือในกระบวนการใชบังคบักฎหมาย
ภาษีอากรของไทยกับสาธารณชน สังเกตไดจากการนําเสนอขาวของสือ่มวลชน ดงัเชน บทความ
ในหนังสือพิมพรายวันที่เขียนวา  

 
“แมจะเรียกเก็บภาษียอนหลังแตถาดูตามหลักกฎหมายซึ่งหากทําอยางตรงไปตรงมา

แตแรก รถยนตแกรนเวียตองเสียภาษี เพิม่อีกกวา 100% การดัดแปลงจาก 7 ที่นัง่เปน 11 ที่นัง่
เสียเพิ่มแคการดัดแปลง ทําใหภาษหีายไปไมต่ํากวา 1 ลานบาทตอคัน” 96 
 

“ประเด็นประเมินอากรนาํเขาเปนไปตามกฎหมายระเบียบกรม ไมสงสัยแตรถตู 
11 ที่นั่ง ตองเสียภาษีกลายเปนรถ 7 ที่นั่ง เมื่อใชงานจริงทําใหรัฐเสียประโยชนมหาศาล จะอางกฎ 
ระเบียบแลวดูดายไดไง ฝากทานผูอานชวยกันไตรตรอง ภาษีนําเขา ภาษีมหาดไทย ภาษีมูลคาเพิม่ 
ภาษีสรรพสามิตรถ 11 ที่นัง่ จายเพยีง 49%  ถาเปนรถ 7 ทีน่ั่งตองจาย 213% โดยหลายปมานี ้
รถตูแกรนเวยีที่เสียอัตราภาษีแบบ 11 ทีน่ัง่ทกุคนัวิง่อยูบนถนนเปนรถ 7 ที่นัง่จะโดยวิธีไหนก็ตามแต 
ภาครัฐเสียภาษีพึงไดหลายพันลานบาท”97 

 
แสดงใหเหน็ถงึการแกไขปญหาอุปสรรคของการใชบงัคับกฎหมายในเรือ่งการ

ตีความบทบญัญัติของกฎหมายภาษีอากรในอดีตที่มิไดเปนการแกปญหาที่เปนการถาวรระยะยาว
จึงสงผลใหมีปญหาติดตามมาภายหลังและยังไมสามารถแกไขปญหาไดในปจจุบัน  

 
จากปญหาที่เกิดจากการตีความบทบัญญัติกฎหมายดังกลาวขางตนเมื่อ

พิจารณาจากหลักการตีความกฎหมายประกอบปญหาขอเท็จจริงที่เกดิขึ้นแสดงใหเห็นถึงปญหา
และอุปสรรคที่เกิดจากกฎหมายทางภาษอีากรคอื พระราชกําหนดพกิัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

                                                  
 
96 คอลัมน เคียงขาว, หนังสือพิมพมติชน ฉบับวันที่ 4 ตุลาคม พ.ศ. 2545 หนา 5. 
97 หนังสือพิมพเดลินิวส ฉบับวนัที ่18 ตุลาคม พ.ศ.2545 หนา 4 
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มาตรา 4 มาตรา 5 มาตรา 10 วรรคแรก และพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469    มาตรา 10 ทวิ 
ที่มีความไมชดัเจนมีความขดัแยงกันระหวางถอยคําของบทบัญญัติดังกลาวขางตน จึงเปนชองวาง
ของบทบัญญตัิของกฎหมายทีท่ําใหตองมีการตีความบทบัญญัติของกฎหมายดงักลาวซึง่อาจจะ
กอใหเกิดมกีารตีความบทบญัญัติดังกลาวเพื่อเกิดการทุจริตของเจาหนาทีห่รือเพื่อผลประโยชน
ของผูเสียภาษทีี่จะยกขึ้นอางทําใหเกิดปญหาตอการใชบังคับกฎหมายทางภาษีอากรและทําใหรัฐ
ตองสูญเสียรายไดจากการจดัเก็บภาษีอากรที่รัฐควรจะไดรับ อันเปนปญหาและอปุสรรคที่สําคัญ
ในการใชบงัคับกฎหมายภาษีอากรของไทย 
 
 4.1.3  ความยุงยากในการอางอิง  คือ ศึกษาวิเคราะหอุปสรรคของกฎหมาย ที่มี
ในปจจุบันวามีความยุงยากในการอางองิเชนใด โดยยกตัวอยางกรณีศึกษา 
 

กฎหมายเกีย่วกับภาษีอากร นอกจากตัวบทกฎหมายในประมวลรัษฎากร 
พระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 พระราชบัญญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2527  เปนบทบัญญัติที่มี
ขึ้นในสภาพของสังคมแบบเกาแตยังมีผลบังคับใชอยูในปจจุบัน ซึ่งไมสอดรับกับยุคสมัยที่สภาพ
เศรษฐกิจสังคมไดเปลี่ยนแปลงไป ดังเชน พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึง่บัญญัติขึ้นใน
สมัยที่ประเทศไทยเนนการนาํเขามากกวาการสงออกแมจะมีการแกไขเพิ่มเติม แตก็ยังมีความ
สับสนในโครงสราง มีปญหาในการตีความ มีจุดออนในเนื้อหาและการปฏิบัติ98 ดังนั้น จงึมีความ
พยายามในการแกไขปญหาดังกลาวโดยการแกไขในบทบัญญัติของกฎหมายภาษอีากรดังกลาว 
นอกจากนัน้ยงัมีกฎหมายอื่นๆ ในรูปพระราชบัญญตัิ พระราชกําหนด พระราชกฤษฎีกา 
กฎกระทรวง อีกเปนจาํนวนมากที่ไดแกไขเพิ่มเติม หรือออกตามบทบัญญัติในกฎหมายดังกลาว 
การแกไขแตละบทมาตรากม็ิไดกระทําครัง้คราวเดียว หากแตไดมีการแกไขหลายครั้งตามความ
จําเปนเพื่อจะไดจัดเก็บภาษีใหรัดกุมที่สุด อุดชองวางของกฎหมาย ดังนัน้ กฎหมายที่ใชบงัคับใน
การจัดเก็บภาษีอากรจึงมีมาก นอกจากนีก้ระทรวงการคลัง หรือกรมศุลกากร กรมสรรพากร กรม
สรรพสามิตยังไดออกประกาศ คําสั่ง วางระเบียบแนวทางปฏิบัติ หรือมีคําวนิิจฉัยเกี่ยวภาษีอากร
ไวอีกเปนจาํนวนมาก ยากตอการคนควาและยุงยากในการอางอิง หรือคนหาความมีอยูหรือความ
แทจริงของกฎหมาย หรือประกาศ คาํสั่ง ระเบียบ และคําวนิิจฉัยดงักลาว  ดงันัน้ จึงตองมี

                                                  
 
98 ศาสตราจารย ดร. เกรียงเดช เจริญวงศศักดิ์, ขอเสนอแนะยทุธศาสตรการวิจัยการ

ปฏิรูปกฎหมาย, บทบัณฑิตย, เลมที ่57 ตอน 2 มิถุนายน 2544,หนา76 
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การศึกษาในบทบัญญัติดังกลาวอยางระมัดระวัง  ซึง่ในบางครั้งอาจเกิดอุปสรรคในการใชบังคับ
กฎหมายภาษอีากร ดังเชน 

 
กฎหมายศุลกากร   
 

ประกอบดวยพระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งเปนกฎหมายหลักของ
กฎหมายศุลกากร และตอมามีการแกไขเพิ่มเติมรวมทัง้สิ้น 20 ฉบับ กฎหมายพกิัดอัตราศุลกากรที่
ใชอยูในปจจุบนัมีทัง้สิน้ 6 ฉบับดวยกนั นอกจากนี้ยงัมปีระมวลระเบยีบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2541 
ที่จะมีรายละเอียดในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ศุลกากรเฉพาะเรื่องในรายละเอียดของแตละ
มาตราของพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
 

เมื่อพิจารณาชื่อของพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 อาจมีการเขาใจวาเปน
กฎหมายที่บญัญัติข้ึนมานาน อาจมีความลาสมยัแตในความเปนจริง ในบางบทมาตรา ไดมีการ
แกไขเพิ่มเติมอยูตลอดเวลา โดยจะเหน็ไดจากพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมทั้ง 20 ฉบับ แตกม็ี
ความยุงยากในการที่จะใชอางอิง เมื่อพจิารณาพระราชบัญญัติศุลกากรแกไขเพิ่มเติม ในแตละ
ฉบับพบวาในบางฉบับก็แกไขในบทบัญญัติพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  แตใน
พระราชบัญญตัิแกไขเพิ่มเติมบางฉบับก็แกไขในบทบัญญัติที่อยูในพระราชบัญญัติฉบับที่แกไข 
ดังเชน 

 
ก. พระราชบัญญตัิฉบับที่แกไขพระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 โดยเปน

การยกเลิกบทบัญญัติในพระราชบัญญัติไปโดยปริยายคอื พระราชบัญญัติศุลกากรแกไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2472 แตตอมาบทบัญญตัิที่แกไขเพิ่มเติมไดถูกยกเลกิโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 จึงเทากับวาบทบังคับตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ จงึหมดสภาพบังคับไปโดย
ปริยาย 
 

ข. พระราชบัญญตัิศุลกากร แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2475 ไดแกไข
พระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ.2469 แตตอมาบทบัญญัตทิี่บัญญัติในพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
ฉบับนี้ไดถูกยกเลิกโดยบทบญัญัติแหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2483  
 

ค. พระราชบัญญตัิศุลกากร (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2480 และพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2480 เปนบทบญัญัติในเรื่องนําของเขาหรอืสงของออกทางบก การ
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เดินอากาศ ซึง่เปนเรื่องที่มีการบัญญัติเพิ่มเติมข้ึนมาใหมไมมีการบัญญตัิมากอนใน
พระราชบัญญตัิศุลกากร พ.ศ. 2469 
 

ง. พระราชบัญญตัิศุลกากร (ฉบับที9่) พ.ศ. 2482 , พระราชบัญญัติศุลกากร
(ฉบับที1่1) พ.ศ.2490, พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2497 เปนการบัญญัติเพิ่มเติม
แกไขในเรื่องอัตราโทษ   เปนตน 
 

การแกไขดังกลาวเปนการแกไขพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ใหมีความ
ทันสมยัตามกาลสมัย แตอยางไรก็ตามการแกไขกฎหมายดังกลาวมีการแกไขหลายครั้ง ซึ่งใน
เนื้อหาของบางฉบับก็ไดถูกยกเลิกไปแลว ก็อาจมีความยุงยากในการที่จะอางอิงบทบัญญัติวาเรื่อง
ดังกลาวบัญญัติอยูในพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมฉบับใด และบทบัญญัติดังกลาวไดถกูยกเลิก
ไปแลวหรือไม 

 
กฎหมายภาษีสรรพสามติ 
 

กฎหมายทีเ่กีย่วใชในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตโดยตรง มีอยู 5 ฉบับ คือ 
 

1) พระราชบัญญตัิภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซึ่งใชประกอบกับ
พระราชบัญญตัิพิกัดอัตราภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 
 

2) พระราชบัญญตัิสุรา พ.ศ. 2489 
 

3) พระราชบัญญตัิยาสูบ พ.ศ. 2509 
 

4) พระราชบัญญตัิไพ พ.ศ. 2486 
 

นอกจากนีย้ังมีกฎหมายอืน่ที่เกีย่วของกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอีกคือ
พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา 
พ.ศ. 2527 ฯลฯ 
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จากการศึกษาพบวาบทบัญญัติตางๆ ดังกลาวมีการบญัญัติไวมานาน และใน
บางครั้งก็ยากที่จะอางอิง และในบทบัญญัติกฎหมายดังกลาวมิไดมกีารกําหนดเรื่องความรับผิดใน
อันจะตองเสยีภาษีหรือการเกิดขึ้นซึ่งภาระภาษีไวโดยตรง เชน พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2489  
พระราชบัญญตัิยาสูบ พ.ศ. 2509  พระราชบัญญัติไพ พ.ศ. 2486  แตตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527มีการกําหนดไว ทําใหในบางครั้งเมื่อจะพจิารณาบทบญัญัติฉบับหนึ่ง
จะตองมีการอางอิงกฎหมายอื่นที่บัญญัติไวในฉบับอ่ืนเพิ่มเติม  
 
ประมวลรัษฎากร 
 

1) บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร ที่มีการแกไขเพิ่มเติมทกุป 
 
2) พระราชกฤษฎีกา ที่มีการประกาศในปจจบุันมี พระราชกฤษฎีกา  ฉบับที่ 414  

พ.ศ. 2546 
 

3) กฎกระทรวง ในปจจุบนัมีกฎกระทรวง ฉบับที่ 242 พ.ศ. 2546 
 

4) คําวินจิฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษอีากร ฉบับลาสุด คือ ฉบับที ่36 
พ.ศ. 2540 
 

5) ประกาศกระทรวงการคลังในเรื่องทั่วไป , ประกาศกระทรวงการคลังวาดวย
การแตงตั้งเจาหนาที ่ฉบับปจจุบันคือ ฉบับที่ 39 , ประกาศกระทรวงการคลังวาดวยภาษีเงนิไดและ
ภาษีมูลคาเพิม่  มีประกาศ 3 ฉบับ, ประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกบัภาษีเงนิได ฉบับปจจุบันคอื 
ฉบับที่ 4 
 

6) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรที่จะประกาศทั่วไป, ประกาศเกี่ยวกับภาษีเงนิได
และภาษีการคา, ภาษีเงนิได, ภาษีมูลคาเพิ่ม, ภาษธีุรกจิเฉพาะ, อากรแสตมป 
 

7) คําสั่งกรมสรรพากรที่วางแนวในรายละเอยีดกําหนดหลกัเกณฑการ
ปฏิบัติงาน คําสั่งกรมสรรพากรฉบับลาสุดคือ ท.ป. 123/2545 และคาํสั่งกรมสรรพากร (ป.) 
ฉบับลาสุด คือ   ป.124/2546 
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8) ประกาศกรมสรรพากร  

 
9) ระเบียบ คําสัง่ แนวปฏิบัติสําหรับเจาหนาทีก่รมสรรพากร ซึ่งมีการแกไขถึง

วันที่ 15 มกราคม 2546 
 
บทบัญญัติดังกลาวขางตนเปนเรื่องที่ผูที่เกี่ยวของจะตองอางองิในการใชบังคับ

กฎหมาย ซึ่งนอกจากจะมีอยูมากมายหลายแหงแลว ในบางครั้งก็มีการแกไขอยูตลอดเวลายาก
ที่จะเขาใจกฎหมายภาษีอากร เจาหนาที่ผูใชบังคับกฎหมายหรือผูประกอบธุรกิจที่ตองเขาไป
เกี่ยวของในเรื่องนั้น     โดยเฉพาะที่จะทราบ จึงเปนกรณีที่รูในวงจํากัด อันเปนอุปสรรคที่จะใช
บังคับจัดเกบ็ภาษีอากรใหมีประสิทธิภาพไดยาก เพราะกฎหมายเกีย่วกบัภาษีอากร เชน ภาษีอากร
ตามประมวลรษัฎากร นอกจากตัวบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรแลว ยังมีประกาศ คําสั่ง หรือ
ระเบียบของอธิบดีกรมสรรพากรในเรื่องการที่จะวินิจฉัยวาผูเสียภาษีอากรอยูในขายตองเสีย
ภาษีหรือไม และเสียในอัตราเทาใด ซึ่งประกาศ คําสั่ง หรือระเบียบดังกลาวมีผลใชบังคับตาม
กฎหมายซึ่งจะมีเปนจํานวนมากและนอกจากนั้นยังมกีารแกไขเพิ่มเตมิหรือออกตามบทบัญญัติใน
ประมวลรัษฎากร การแกไขแตละบทมาตราก็มิไดกระทาํครั้งเดียว หากแตไดทําการแกไขหลายครั้ง
ตามความจําเปนเมื่อมีปญหาเกิดขึ้น เพือ่จะไดจัดเก็บภาษีใหรัดกุมที่สุดแกไขปญหาการใชบังคบั
กฎหมายภาษอีากร ดงันัน้ กฎหมายที่ใชบังคับในการจัดเก็บภาษอีากรจึงมมีาก นอกจากนี ้
กระทรวงการคลัง กรมสรรพากรเองยังไดออกประกาศคําสั่งวางระเบียบแนวทางปฏิบัติหรือมีคํา
วินิจฉยัเกี่ยวกบัภาษีอากรไวอีกเปนจาํนวนมาก ทําใหยุงยากตอการอางอิงบทบัญญัติกฎหมาย
ภาษีอากรในการคนควาหรือคนหาความมอียู หรือความแทจริงของกฎหมาย ประกาศ คาํสั่ง 
ระเบียบ และคําวนิิจฉัยดงักลาว ยิง่กวานัน้กอนนาํคดีภาษีอากรขึน้สูการพิจารณาของศาลภาษี
อากรยังตองผานการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ของกรมสรรพากรกอน ซึง่ตอง
ใชระยะเวลานาน การวนิิจฉัยคดีภาษีอากรก็ตองใชกฎหมายที่ใชบงัคบัขณะเกิดกรณีพพิาททางดาน
ภาษีอากรและการที่ศาลจะทําการวนิิจฉัยคดีภาษีอากรก็ตองใชกฎหมายที่บังคับ ณ ขณะทีเ่กิด
กรณีพิพาททางดานภาษีอากรทําใหเปนภาระแกศาลที่จะตองคนควาหาความมีอยูและถกูตองแทจริง
ของกฎหมาย ประกาศ คําสั่ง ระเบยีบ คําวินจิฉัยดังกลาว เพื่อเปนแกไขปญหาของการใชบังคับ
กฎหมาย บรรเทาภาระของศาล ไมวาจะเปนศาลภาษีอากรกลางหรือศาลฎีกา จึงพบวามกีารแกไข
ขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2539 ที่แสดงใหทราบวามีปญหาในการอางองิบทบัญญัติของ
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กฎหมายภาษอีากรที่เกี่ยวของกับคดี จงึมีการแกไขปญหาดังกลาวเพื่ออํานวยความยุติธรรมของ
ศาลภาษีอากรแกคูความดวยการแกไขเปน ขอกาํหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ใน ขอ 1299   

จากการศึกษาขอกําหนดดังกลาวแสดงใหปรากฏถึงปญหาในการอางอิง
บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากร ซึ่งในบางครัง้ผูมีหนาทีเ่สียภาษีไมสามารถทีจ่ะปฏิบัติตาม
กฎหมายไดอยางถกูตองดวยตนเอง 

  จึงแสดงใหเหน็ถงึอปุสรรคของบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรที่มคีวามยุงยาก
ในการอางองิและนอกจากนัน้แลว คดภีาษีอากรเปนคดีที่มีเอกสารเปนจํานวนมาก บางคดมีี
เอกสารบรรจุอยูเปนกลอง บางคดีมีหลายกลอง หากจะตองถายสาํเนาเอกสารสงใหแกศาลและ
คูความอื่นแลว อาจตองใชคาใชจายเปนจํานวนมาก และสําหรับศาลภาษีอากรกลางหากตองรับ
ทั้งสาํเนาเอกสารและตนฉบับเอกสารในภายหลงัดวยแลวก็ตองมีการใชสถานที่เกบ็ที่กวาง
พอสมควร ดงันั้น ขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ขอ 16 วรรคแรก จึงไดบัญญัติสําหรับกรณีที่
มีการชี้สองสถานใหคูความยื่นตนฉบบัเอกสารและพยานวัตถทุี่อยูในความครอบครองของตน
พรอมกับการยื่นบัญชีระบพุยาน “โดยคูความไมตองสงสําเนาเอกสารตอศาลและคูความฝายอื่น” 
กลาวคือ ใหคูความแตละฝายยื่นคนฉบบัเอกสารของตนตอศาลเพียงประการเดียวและยื่นตอ
ลวงหนากอนวันชี้สองสถานหรือกอนวนัสืบพยานตามระยะเวลาในขอที่กลาวมาแลว คูความฝาย
ใดประสงคจะตรวจสอบเอกสารของอีกฝายหนึ่งใหมายืน่คํารองขอตรวจสอบที่ศาลภาษีอากรกลาง 
เปนการตัดปญหาการสงสาํเนาเอกสารดังกลาว ดังนั้น       การบัญญัติขอกําหนดดังกลาวขางตน 
ไดชี้ใหปรากฏถึงปญหาในการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรอันเกิดจากบทบัญญัติของกฎหมายมี
มากและมกีารบัญญัติกระจายกนั จากขอกําหนดดังกลาว จึงแสดงใหเห็นวาบทบัญญัติของ
กฎหมายภาษอีากรยากตอการอางองิอันเปนอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมาย 
                                                  

 
 
 
99 ขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ใน ขอ 12 บัญญัติวา “ คําฟอง หรือ 

คําใหการที่อางบทบัญญัติแหงกฎหมาย ประกาศ คาํสัง่ ระเบยีบ หรือคําวินิจฉัยใดที่เกี่ยวของเพือ่
สนับสนนุขออางหรือขอเถียงโดยแนบสําเนามาพรอมกับคําคูความดังกลาวดวย เวนแตคูความอีก
ฝายหนึง่จะไดอางไวแลว 

 
คําฟอง หรือ คําใหการที่มิไดปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง ศาลอาจมคีําสั่งให

ปฏิบัติใหถูกตองภายในเวลาที่กาํหนด ถามิไดปฏิบัติก็ใหศาลมีคําสัง่ไมรับคําคูความนั้น”  
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 4.1.4   จุดออนในเนื้อหาและใชบังคับ 
 

กฎหมายภาษอีากรเขาใจยากและขาดความชัดเจน ดังนัน้ จงึมีจุดออนในเนื้อหา
และการใชบังคับเนื่องจากกฎหมายเขียนขอยกเวนซอนขอยกเวนทําใหผูเสียภาษหีรือ
ผูประกอบการไมอาจปฏิบัติตามบทบัญญตัิของกฎหมายไดถูกตองตามเจตนารมณของกฎหมาย
เพราะไมอาจเขาใจในเนื้อหาและแนวนโยบายทางภาษขีองหนวยงานจัดเก็บภาษีในการใชบังคับ
กฎหมาย ทาํใหผูเสียภาษีตองเสียภาษเีกนิจากที่บทบญัญัติประสงคหรือขาดจํานวนไปจนทําใหผู
มีหนาที่เสียภาษีตองถกูประเมินภาษ ี ซึง่ทาํใหผูมหีนาที่เสยีภาษหีรือผูประกอบการทางธุรกิจตอง
เสียคาใชจายเพิ่มข้ึนในการเสียภาษีอากรโดยการจางที่ปรึกษาดานภาษีอากรในการใหคําแนะนาํ
ในการเสยีภาษีหรือเพื่อเปนที่ปรึกษาดานภาษีอากรในการทําความเขาใจระเบียบ ขอบังคับตางๆ
ของหนวยงานจัดเก็บภาษี ขณะเดียวกนักฎหมายยงัขาดความแนนอน (certainty) เพราะในทาง
ปฏิบัติแลว กฎหมายภาษีอากรทัง้ประมวลรัษฎากร กฎหมายศุลกากร กฎหมายสรรพสามิตให
อํานาจอธิบดีกรมสรรพากร อธิบดีกรมศุลกากร อธบิดีกรมสรรพสามิตไวมากเพื่อใหการจัดเก็บ
ภาษีอากรมีประสิทธิภาพรวดเร็วและคลองตัว ดงันัน้ บทบัญญัตขิองกฎหมายดังกลาวขางตน    
จึงใหอํานาจอธิบดีไวมากในการออกขอบังคับ ประกาศสําหรับกรมตามที่จําเปนเพื่อดําเนนิการใน
การจัดเก็บภาษีอากรใหเปนไปโดยเรียบรอย ดังนั้นจงึมีขอกําหนดของแตละกรมอยูมากมายอัน
เปนการยากที่บุคคลภายนอกที่มิไดเกี่ยวของในเรื่องนั้นๆ เปนการเฉพาะจะทราบหรือเขาใจได 
ทําใหบทบัญญัติของกฎหมายมีจุดออนในเนื้อหาที่อิงกบัการใชดุลพนิิจของบุคคลมากเกินไป 
ดังเชน กฎหมายใหอํานาจอธิบดีออกคําสั่งอธิบดี ขอกําหนด หรือระเบียบภายในกรมได ซึง่หาก
มองในแงดวีาเพื่อใหกฎหมายภาษีอากรมคีวามยืดหยุน (Flexibility) แตในบางครั้งการทีก่ฎหมาย
ใหอํานาจในการใชดุลพินิจในการใชบงัคับกฎหมายซึ่งตองอาศัยความสามารถเฉพาะบุคคลเปน
อยางมาก หากอธิบดีมีความเชี่ยวชาญทางดานภาษีอากรที่ดี มกีารบริหารนโยบายทางภาษีโดยมี
ประสิทธิภาพในการใชบงัคับกฎหมายเพื่อการจัดเก็บภาษีก็จะทําใหสามารถจัดเก็บภาษีไดมาก
ตามแนวนโยบาย แตถาตัง้สมมติฐานขึ้นมาวาหากมิไดเปนเชนนัน้ จะเกิดผลกระทบเชนใดตอการ
ใชบังคับกฎหมายภาษีอากรบาง ซึง่เปนไปไดวาอาจมีบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรที่มี
ขอบกพรองทีเ่กิดจากอาํนาจการใชดุลพนิจิของอธิบดีไดซึ่งจะสงผลกระทบตอบทบัญญัติทางภาษี
อากรที่จะมีจุดออนทําใหเกิดชองวางที่ผูมีหนาที่เสียภาษทีีทุ่จริตอาศัยจุดออนนี้ในการทุจริตคาภาษีได  
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ในบางครั้งกฎหมายภาษีอากรไมมีความยดืหยุน (Flexibility) ตามสถานการณ
เนื่องจากความลาสมัยทําใหตามสภาพความเปนจริงทางเศรษฐกิจไมทัน อีกทัง้ยังมีชองวางของ
กฎหมายภาษอีากรหรือมีขอบกพรองอยูมากเพราะการออกกฎหมายภาษีอากรตองกาํหนดประเภท
พิกัดอัตราภาษีหลายประเภทหลายอัตรารวมทัง้โดยลกัษณะธรรมชาติของกฎหมายภาษีที่จาํเปนตอง
วางหลักเกณฑกวางๆ สวนรายละเอียดปลีกยอยใหอยูในดุลยพนิจิของฝายบรหิารยอมทาํใหเกิด
ชองโหวและมหีนทางรั่วไหล ในทางปฏิบตัิจึงมีการวางแผนภาษีทีจ่ะเสียภาษีใหนอยลงหรือไมตอง
เสียภาษีโดยไมขัดตอกฎหมายแตอาศัยจดุออนของกฎหมายที่ใหทาํไดโดยไมผิดกฎหมาย จึงเปน
การขัดตอหลักของการนิติบญัญัติที่ดี ที่จะทําใหผูถกูใชบังคับกฎหมายภาษีอากรสามารถเขาใจ
และปฏิบัติตามกฎหมายไดดวยตนเอง หรือความเสมอภาคของผูเสียภาษี เพราะผูเสียภาษหีรือ
ผูประกอบการที่มีความสามารถในการจางที่ปรึกษาดานกฎหมายภาษีอากรใหวางแผนภาษีก็ไม
ตองเสียภาษใีนจํานวนมากสวนผูประกอบการบางคนไมทราบถึงชองทางหรือจุดออนของกฎหมาย
ก็จะเสียภาษทีี่สูงกวาในกรณีการประกอบการอยางเดยีวกนั  

 
ในสวนนี้ผูเขียนจะยกตัวอยางของกระบวนการบุคคลธรรมดาไมสามารถจะเขาใจ

กฎหมายนี้ได โดยจะขอยกตวัอยางจุดออนในประมวลรัษฎากรที่ใชอยูในปจจุบนั ดังนี้คือ 
 
เนื่องจากประมวลรัษฎากรมีบทบัญญัติของกฎหมายทีผู่มีเงนิได ทรัพยสิน หรือ 

ธุรกรรมที่ไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษ ี การยกเวนนัน้อาจจะเปนการยกเวนโดยพระราชบัญญัติ 
พระราชกฤษฎีกา หรือกฎกระทรวง นอกจากนี้อาจเปนการยกเวนโดยอนสุัญญาภาษีซอน 
(Double Taxation Agreement) ที่ประเทศไทยไดทาํกบัประเทศตางๆ รวม 40 ประเทศ กรณี
ดังกลาวจึงมีแนวความคิดในการวางแผนภาษี คือการเตรียมการเพื่อเสียภาษีใหถูกตอง ครบถวน 
และประหยัด การทําใหไมตองชําระภาษีหรือการทําใหเสียภาษีนอยที่สุดโดยวิธีการที่ถกูตองตาม
กฎหมายก็ถือเปนการวางแผนภาษีอากร100 ในปจจุบันเนือ่งจากประมวลรัษฎากรมีขอยกเวนตางๆ 
ดังกลาวทาํใหมีการหลบหลกีภาษี (Tax Avoidance) 101 อาจารยชยัสิทธิ ์  ตราชูธรรมไดกลาวไววา 
                                                  

 
100 ชัยสทิธิ์ ตราชธูรรม,การวางแผนภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: สถาบัน T.Training 

Center, 2544), หนา 1. 
101 การหลบหลกีภาษีอากร คือการที่ผูเสยีภาษีใชวิธีการทีถ่กูตองตามกฎหมายเพื่อทําให

ไมตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลง การใชชองโหวของกฎหมายภาษีอากร (Tax Loopholes) เพื่อ
ทําใหไมตองเสียภาษีหรือเสยีภาษีนอยลงก็ถือเปนการหลบหลีกภาษีดวย  
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การหลบหลกีภาษีอากรถอืเปนการกระทําที่ไมผิดกฎหมาย ฉะนั้น การหลบหลกีภาษจีึงเปนสวนหนึง่
ของการวางแผนภาษีอากร102 

 
บทบัญญัติของประมวลรัษฎากรมีขอยกเวนทางกฎหมายมากมาย ที่ผูเสียภาษีได

นําการวางแผนภาษีโดยการใชขอยกเวนของกฎหมาย เนื่องจากเมื่อบุคคลมีรายไดก็ตองเสียภาษี 
แตก็มีรายไดบางอยางที่กฎหมายตามประมวลรัษฎากรยกเวนภาษีให โดยเฉพาะอยางยิ่งรายได
ของบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามญัที่มิใชนิติบคุคลไดรับมีเปนจํานวนมากที่
ไดรับยกเวนภาษี สวนรายไดที่บริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับนั้นมีการยกเวนภาษีนอยกวา 
ผูเขียนจะยกตวัอยางของรายไดและกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีตามประเภทของภาษตีาม   
ประมวลรัษฎากร ดังตอไปนี้คือ 

 
1.) ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
 

1.1) การยกเวนตามมาตรา 42 ประมวลรัษฎากร เงินไดพึงประเมินที่จะไดรับ
ยกเวนภาษ ี
 

1.2) การยกเวนโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่126 (พ.ศ.2509) 
 

1.3) การยกเวนโดยพระราชกฤษฎีกาฉบับตางๆ ซึ่งออกตามความในมาตรา 
3 แหงประมวลรัษฎากร 
 

2.) ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
 

2.1) การยกเวนตามมาตรา 65 ทวิ (10) แหงประมวลรัษฎากร 
 
2.2) การยกเวนตามมาตรา 65 ทวิ (11) แหงประมวลรัษฎากร 

 
2.3) การยกเวนตามมาตรา 65 ทวิ (12) แหงประมวลรัษฎากร 

 
                                                  

102 เร่ืองเดิม, หนา2 
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2.4) การยกเวนตามมาตรา 65 ทวิ (13) แหงประมวลรัษฎากร 
 
2.5) การยกเวนตามมาตรา 65 ทวิ (14) แหงประมวลรัษฎากร 

 
2.6) การยกเวนโดยพระราชกฤษฎีกาฉบับตางๆ ซึ่งออกตามความในมาตรา 

3 แหงประมวลรัษฎากร  
 

2.7) การยกเวนโดยพระราชบัญญัติที่ยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคล เชน 
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520 มาตรา 30 เปนตน 
 

3.) ภาษีมูลคาเพิม่ 
 

3.1) การยกเวนตามมาตรา 81 แหงประมวลรัษฎากร ที่ระบกุารประกอบ
กิจการที่ไดรับยกเวนภาษมีลูคาเพิ่ม 
 

3.2) การยกเวนโดยพระราชกฤษฎีกาฉบับตางๆ ซึ่งออกตามความในมาตรา 
3 หรือมาตราในสวนที่เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพิ่มแหงประมวลรัษฎากร 
 

4.) ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

4.1) การยกเวนตามมาตรา 91/3 แหงประมวลรัษฎากร 
 
4.2) การยกเวนตามพระราชกฤษฎีกาฉบับตางๆ ซึ่งออกตามความในมาตรา 

3 และมาตรา 91/3(7) แหงประมวลรัษฎากร 
 

5.) อากรแสตมป 
 

5.1)  การยกเวนตามมาตรา 121 แหงประมวลรัษฎากร 
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5.2)  การยกเวนโดยพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา
ดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 6 เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาอีกหลายฉบับ 
 

จากการที่ประมวลรัษฎากรของไทยไดมีการบัญญัติบทบัญญัติที่ยกเวนภาษีให
ดังกลาวขางตน ทาํใหผูเสียภาษีมีการวางแผนภาษเีพื่อหลบหลีกการเสียภาษีโดยอาศัยชองวาง
ของกฎหมายอันเปนอุปสรรคในการใชบังคับกฎหมาย ซึง่กรณีดังกลาวชี้ใหเห็นถึงชองวางของ
กฎหมายของกรมสรรพากรที่มีการบัญญัติใหมีการยกเวนภาษีมากมายและมีอยูในกฎหมาย
หลายฉบับทาํใหเปนอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรและกอใหเกิดความไมเปนธรรม
ทั้งตอผูมหีนาที่เสียภาษีอากรรายอื่น  อันเปนอุปสรรคทีเ่กิดจากบทบญัญัติของกฎหมาย 

 
นอกจากนัน้แลวการที่บทบญัญัติในประมวลรัษฎากร กฎหมายศุลกากร กฎหมาย

สรรพสามิต ใหอํานาจอธิบดีกรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิตในการออกประกาศ 
คําสั่ง หรือระเบียบ ซึ่งหากอธิบดีไดใชอํานาจเกี่ยวกับเร่ืองนั้น ประกาศ คําสั่ง หรือระเบียบของ
อธิบดีในเรื่องใด ประกาศ คําสั่ง หรือระเบียบก็จะมีผลใชบังคับตามกฎหมาย ดงันัน้ การใชและ
ตีความบทบญัญัติประมวลรัษฎากร กฎหมายศุลกากร กฎหมายสรรพสามิตในเรือ่งใด ก็ตองดวูามี
ประกาศ คําสัง่ หรือระเบียบของอธิบดีเกีย่วกับเรื่องนัน้อยูหรือไม จงึเปนเรื่องยากยิง่สําหรับผูเสีย
ภาษีหรือเจาหนาที่ทีเ่กี่ยวของในการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร 

 
  4.1.5 อุปสรรคที่เกิดจากบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรที่ใหอํานาจแก
เจาหนาที่มากเกินไป 
 

จากการศึกษาบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรในบางมาตราใหอํานาจแก
เจาหนาที่ของรัฐมากเกนิไป โดยเปนการกําหนดใหเจาหนาทีห่นวยงานจัดเก็บภาษีอากรมีอํานาจ
ใชดุลพินิจไดอยางกวางขวาง โดยปราศจากการควบคุมใหมีการใชดุลพินิจที่ดี ดงัตัวอยางเชน  
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ก) พระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 99103  ที่ประกอบดวยฐาน
ความผิดทางศุลกากรไดแก ความผิดฐานสําแดงเท็จ ความผิดฐานตอบคําถามเทจ็ ความผิดฐาน
ไมรักษาเอกสาร และความผิดฐานปลอมแปลงเอกสาร เกีย่วกับความผิดฐานสาํแดงเทจ็ มาตรา 99 
เปนบทบัญญัติของกฎหมายที่ใหอํานาจแกเจาหนาที่มากเกินไปในขั้นตอนการผานพิธีการศุลกากร
ที่เจาหนาที่มีอํานาจตรวจสอบเกี่ยวกับการสําแดงเท็จ แตในบางกรณีเปนการสําแดงเท็จแตเงิน
อากรไมขาด บางกรณีเปนการสําแดงเท็จและเงินอากรขาด และบางกรณีเปนการสําแดงเทจ็ที่
เกี่ยวกับของตองหามตองกาํกัด การสําแดงเท็จในทกุกรณีมีโทษปรับไมเกิน 50,000 บาท หรือ
จําคุกไมเกนิหากเดือนเทากนัหนมด ซึง่เปนบทลงโทษที่หนัก การที่กฎหมายลงโทษบทหนักใน
ความผิดฐานสําแดงเท็จที่มกีารกระทําหนกัเบาตางกนั ยอมไมเปนธรรมและเปนเครื่องมือให
เจาหนาที่ศุลกากรในการใชอํานาจที่บทบญัญัติของกฎหมายใหอํานาจมากเกินไปในการหา
ประโยชนแกตนเองคือ ในกรณีที่มีการสาํแดงเท็จก็เปนความผิดแลวโดยมิพักตองคํานงึวาผูกระทาํ
มีเจตนา หรือกระทําโดยประมาทเลินเลอหรือไมตามมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 แมเงินอากรไมขาดแตเจาหนาที่ก็จะไมผานพิธกีารใหหากไมมีการจาย
ผลประโยชนตอบแทน หรือหากกรณีความผิดที่เงนิอากรขาดและ/หรือเปนของตองหามตองกํากดั
นอกจากจะเปนความผิดตามมาตรา 99 แลวยังเปนความผิดตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญตัิ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 อีกดวย ดงันัน้ มาตรา 99 จึงเปนบทบัญญัติของกฎหมายที่เปนอุปสรรคตอ
                                                  

 
103 มาตรา 99 บญัญัติวา “ ผูใดกระทํา หรือจัด หรือยอมใหผูอ่ืนกระทาํ หรือยื่น หรือจัดให

ผูอ่ืนยืน่ซึ่งใบขนสินคา คําสาํแดง ใบรับรอง บนัทกึเรื่องราว หรือตราสารอยางอืน่ตอพนกังาน
เจาหนาที่ในเรื่องใดๆ อันเกีย่วดวยพระราชบัญญัตินี้ หรืออันพระราชบญัญัตินี้บังคับใหกระทาํนั้น
เปนการเท็จกด็ี เปนความไมบริบูรณก็ดี หรือเปนความชักพาใหผิดหลงในรายการใดๆ ก็ดี หรือถา
ผูใดซึ่งพระราชบัญญัตินี้บังคับใหตอบคําถามอนัใดของพนกังานเจาหนาที่มิไดตอบคําถามอนันั้น
โดยสัตยจริงกด็ีหรือถาผูใดไมยอม หรือละเลยไมทาํ ไมรักษาไวซึง่บนัทกึเรื่องราว หรือทะเบียน 
หรือสมุดบัญชี หรือเอกสาร หรือตราสารอยางอืน่ๆ ซึง่พระราชบัญญัตินี้บังคับไวก็ดี หรือถาผูใด
ปลอมแปลง หรือใชเมื่อปลอมแปลงแลวซึ่งเอกสาร บนัทกึเรื่องราว หรือตราสารอยางอื่นที่
พระราชบัญญตัินี้บังคับไวใหทํา หรือที่ใชในกิจการใดๆ เกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้กด็ี หรือแกไข
เอกสาร บนัทกึเรื่องราว หรือตราสารอยางอื่นภายหลงัที่ไดออกไปแลวในทางราชการก็ดี หรือ
ปลอมดวงตรา ลายมือช่ือ ลายมือชื่อยอ หรือเครื่องหมายอยางอื่นของพนกังาน กรมศุลกากร หรือ
ซึ่งพนักงานศลุกากรใชเพื่อการอยางใดๆ อันเกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้ก็ดี ทานวาผูนั้นมีความผิด
ตองระวางโทษปรับไมเกินหาหมืน่บาท หรือจําคุกไมเกนิหกเดือน” 
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การใชบังคับกฎหมายภาษีอากร ดังนั้น จึงควรมีการแกไขความผิดฐานสาํแดงเท็จทีเ่งนิอากรไม
ขาดและ/หรือไมเปนของตองหามตองกํากดัเปนความผดิฐานสาํแดงเท็จที่ไมตองรับโทษ ใหตางไป
จากความผิดฐานสาํแดงเทจ็กรณีอ่ืน 

  
ข) พระราชกาํหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 5 ซึ่งบัญญัติวา “ของ

ใดที่ระบุอัตราอากรทัง้ตามราคาและตามสภาพ ใหเสียอากรในอัตราที่คิดเปนเงินสงูกวา”  
การเก็บอากรตามราคาในกรณีการประเมนิราคา (Valuation) ที่ใหเจาหนาที่ศุลกากรใชดุลพินิจใน
การตีความหรอืประเมินราคาใหมที่แตกตางจากที่แจงไวในบัญชีราคาสินคา (Invoice) ได หรือการ
เรียกเก็บอากรตามอัตรารอยละของราคาของและโดยเฉพาะของทีน่ําเขามิไดมีการกาํหนดราคา
เฉลี่ยเชนเดียวกับการเรียกเกบ็อากรขาออก จึงเปนบทบัญญัติของกฎหมายที่กอใหเกิดการทุจริต
ใหมีการเรียกเก็บอากรตามราคา  จึงเปนชองวางของกฎหมายที่เปดโอกาสใหเจาหนาที่ศุลกากร
ผูมีหนาที่ประเมินราคาหรือตีราคาใชดุลพนิิจไดอยางกวางขวางในการรับหรือไมรับราคาตามที่
สําแดงมาในใบขนสินคา ตวัอยางเชน ในกรณีราคาที่สําแดงมานัน้ถกูตองแลว เจาหนาที่ศุลกากร
อาจตั้งขอสงสัยวาราคาต่ํา หรือบางกรณีราคาที่สําแดงต่ําแตความจริงตองสําแดงราสูง กรณี
ดังกลาวยอมเปดโอกาสใหเจาหนาที่ศุลกากรตีราคาสูงขึ้น นัน่คือ ผูนําเขา/สงออกตองชําระอากร
เพิ่มข้ึนมากแตเนื่องจากความไมประสงคที่จะชาํระอากรเพิ่มตามราคาที่แทจริง ผูนาํเขา/สงออกจงึ
ตองหาวิธกีารตอรองใหถือเอาราคาที่สําแดงในใบขนสนิคา โดยอากรที่เพิม่ข้ึนทึ้งหมดไมตองชําระ
เขารัฐตามกฎหมาย แตมีการสมยอมกันระหวางผูนาํเขา/สงออกกับเจาหนาที่ตีราคาใหผานพธิกีาร
โดยมีการจายเงินใหแกเจาหนาที่ตีราคาตามแตจะตกลงกัน ราคาเพิ่มข้ึนเงนิอากรยอมเพิ่มข้ึนเปน
เงาตามตัว การสําแดงราคาต่ําจึงเปนชองทางในการคอรรัปชั่นของเจาหนาที่ตีราคา เพราะการ
สําแดงราคาต่าํมีผลโดยตรงตอเงินอากรทีไ่ดชําระไปแลวขาด ซึง่เปนปญหาและอุปสรรคในการใช
บังคับกฎหมายภาษีอากร ที่เกิดจากการที่บทบัญญัติกฎหมายภาษีใหอํานาจเจาหนาที่มากเกนิไป 
ทําใหมีเจาหนาทีท่ี่ทุจริตบางคนที่มีหนาทีต่องเก็บภาษีอากรมีการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรที่ให
อํานาจไว เอาภาษีอากรนัน้เขาเปนประโยชนของตนเองแทนที่จะจัดเก็บภาษีอากรใหเต็มเม็ดเต็ม
หนวย และเงินที่จายใหกบัเจาหนาทีท่ีทุ่จริต ผูประกอบการก็สามารถผลักภาระดังกลาวไปยงั
ผูบริโภค นั่นคือเงินที่จายใหกับเจาหนาทีท่ี่ทุจริตไปจาํนวนเทาใดเงนิจํานวนนั้นกค็ือตนทุนสวน
หนึง่ของสนิคา ทําใหผูบริโภคจายเงนิซื้อของแพงขึ้น และทําใหรัฐขาดรายไดในการพัฒนาประเทศ  

 
บทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรที่ใหอํานาจเจาหนาที่มากเกินไปดังกลาวขางตน

เปนเพียงตวัอยางของกฎหมายบางมาตราเทานัน้ยงัมีบทบัญญัติอ่ืนอกีที่มิไดนาํมายกตัวอยางของ
กฎหมายที่ใหอํานาจการใชดุลพินิจแกเจาหนาที่รัฐมากเกินไปโดยปราศจากการควบคุมการใช
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ดุลพินิจที่ดีกลายเปนการเปดโอกาสใหเจาหนาที่รัฐสามารถใชดุลพนิิจเพื่อใหไดประโยชนในดาน
กฎหมายโดยการใชดุลพนิิจในการกาํหนดโทษที่เกีย่วของกับการไดรับเงินสนิบนรางวลั ซึ่งจะเปน
เหตุใหเกิดการใชอํานาจในการแสวงหาประโยชนสวนตัวไดงายยิง่ขึ้นจากชองวางของกฎหมายที่
ใหอํานาจแกเจาหนาที่มากเกินไป ทําใหเกิดการขาดความชัดเจนในบทบัญญัติของกฎหมายภาษี
อากรทาํใหเกดิกรณีความไมแนนอนลาชาในการดําเนนิงาน ก็มีผลเพิ่มความเสี่ยงในการหลีกเลีย่ง
การเสียภาษีอากรอันเปนอุปสรรคตอการใชบังคับบทบญัญัติกฎหมายภาษีอากร รวมทั้งยังเพิ่ม
ความเสีย่งในการดําเนินธุรกิจของเอกชนอันเกิดจากความไมแนนอนของราชการ ผลที่ตามมาคือ
การเพิม่ตนทนุการดําเนนิธรุกิจแกภาคเอกชนซึง่จําใหสญูเสียโอกาสในการแขงขนักบัตางประเทศ 

 
4.2 อุปสรรคในสวนของบคุลากรผูบังคับใชกฎหมาย  

แมวาหนวยงานที่มหีนาที่จัดเก็บภาษีอากรจะมีรายละเอียดหนาที่หลักในการ
จัดเก็บภาษีแตกตางกนัไปตามลักษณะการปฏิบัติงานของแตละหนวยงาน แตปญหาทีพ่บซึ่งมี
ลักษณะเดียวกันคือปญหาดานบุคลากรผูใชบังคับกฎหมาย เพราะหนวยงานที่มหีนาที่ในการ
จัดเก็บภาษี ไมวาจะเปนกรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต ลวนมีปญหาการขาด
บุคลากร หรือ ไมสามารถกอนใหเกิดความตอเนื่องในการพัฒนาบุคลากรได อีกทัง้ยังมีปญหาดาน
การจัดกําลงัคนใหเหมาะสมตอการปฏิบัติงาน เชน จํานวนบุคลากรในสํานักงานสรรพากรเขต 
และจํานวนบคุลากรในดานการปรามปรามของกรมสรรพสามิตที่มีจาํนวนมากเกนิไป กอนใหเกดิ
การวางงานแอบแฝง และความไมคลองตวัในการปฏิบัติงาน104 

 
จากการศึกษาพบวาอุปสรรคที่เกิดกับผูบงัคับใชกฎหมายในการดําเนินคด ี แบง

ปญหาและอุปสรรคไดดังนี้ คือ 
 

ปญหาการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดําเนินคด ี
1)ปญหาและอุปสรรคในชั้นเจาพนักงานของหนวยงานจดัเก็บภาษีอากร  

 
ก.ปญหาของบทบัญญัติกฎหมายที่ใหอํานาจเจาพนกังานภายในหนวยงาน

จัดเก็บภาษีอากรไมเทากนั คือ 
                                                  

 
104 คณะเศรษฐศาสตร, จฬุาลงกรณมหาวิทยาลัย, รายงานฉบับสมบูรณทิศทางและ

โครงสรางกระทรวงการคลังในป 2020 (พ.ศ. 2563), 2541, หนา 35 
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ในขั้นตอนการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดําเนนิคดีกับผูกระทําความผิด
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรของหนวยงานจัดเก็บภาษีอากร พบวาเนื่องจากความตางกนัของ
หนาที่ในการปฏิบัติงานของหนวยงานปราบปรามการกระทําความผิดตามกฎหมายภายใน      
กรมจัดเก็บภาษีเนื่องจากกรมสรรพสามิตและกรมศุลกากร จะมีหนวยงานภายในกรมที่ดําเนินงาน
ปราบปรามผูกระทาํความผิดตามกฎหมายโดยเจาพนักงานกรมศุลกากรและเจาพนักงาน       
กรมสรรพสามติผูที่ไดรับแตงตั้งเปนพนกังานเจาหนาที่ ตามพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
และพระราชบญัญัติสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เมื่อทําการอันเกี่ยวกับการจับกุมปราบปรามผูกระทํา
ผิดกฎหมายศุลกากรและกฎหมายสรรพสามิต ซึ่งตนมีหนาที่ตองจับกมุหรือปรามปราม จงึมีฐานะ
เปนพนักงานฝายปกครองหรอืตํารวจตามประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญามาตรา  2(16) 105 
ดังนัน้ จึงมีอํานาจในการสืบสวนคดีอาญา ตามประมวลกฎหมายวิธีพจิารณาความอาญา มาตรา 17 
ตลอดจนมีอํานาจในการคน จบั และควบคุมผูตองหาดวยตามประมวลกฎหมายวิธีพจิารณาความอาญา 
มาตรา 77 ถงึ มาตรา 105  เจาพนักงานของกรมศุลกากร และกรมสรรพสามิตดังกลาวจงึสามารถ
ดําเนนิการแสวงหาขอเท็จจริงและหลกัฐานซึ่งพนักงานฝายปกครองหรือตํารวจไดปฏิบตัิตามอาํนาจ
และหนาที ่เพือ่ที่จะทราบรายละเอียดแหงความผิด106 เพื่อประกอบในสํานวนการดําเนนิคดีอาญา 

 
แตเมื่อพิจารณาถึงอาํนาจหนาที่ของเจาพนกังานกรมสรรพากรไมมอํีานาจ

เพียงพอในการปองกนัและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีอากรได เนื่องจากแตเดิมนัน้ แนวนโยบาย
ของกรมสรรพากร มกัจะไมเนนการดําเนนิคดีอาญากับผูมีหนาที่เสียภาษีอากร แตจะเปนการจูงใจ
ใหมีการเสียภาษีอากร แตภายหลงัป พ.ศ. 2535 เมื่อมกีารใชระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ปรากฏวาการ
ดําเนนิคดีอาญาของกรมสรรพากรเพิม่มากขึ้น โดยดําเนินคดีอาญากับผูละเมิดตอบทบัญญัติของ
กฎหมายตามประมวลรัษฎากรในความผดิทุจริตตอภาษีมูลคาเพิ่มทีม่ีการนาํระบบการเครดิตภาษี
มาใชการดาํเนนิคดีอาญาเกีย่วกับการหลีกเลี่ยงภาษีอากรในระบบเครดติตองอาศยัพยานหลักฐาน
ซึ่งเปนไปตามประมวลวธิีพจิารณาความอาญา ไมวาจะเปนพยานบุคคลซึ่งเกี่ยวของกับความผิด
                                                  

 
105 ประมวลกฎหมายวิธีพจิารณาความอาญา มาตรา 2(16) บัญญัติวา “พนกังานฝาย

ปกครองหรือตํารวจ หมายถงึ เจาพนักงานซึ่งกฎหมายใหมีอํานาจและหนาที่รักษาความสงบ
เรียบรอยของประชาชน ใหรวมทัง้พัศด ีเจาพนักงานกรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมเจาทา 
พนกังานตรวจคนเขาเมือง และเจาพนกังานอื่นๆ ในเมื่อทําการอันเกี่ยวกับการจับกมุปราบปราม
ผูกระทําผิดกฎหมายซึ่งตนมีหนาที่ตองจบักุมหรือปราบปราม” 

106 มาตรา 2 (10) แหงประมวลกฎหมายวธิีพจิารณาความอาญา 
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ดังกลาว เชน ผูตรวจพบความผิด ผูตรวจปฏิบัติการภาษีมูลคาเพิม่ เจาหนาทีผู่ตรวจสอบและ
ประเมินภาษีที่ออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย เอกสารหลักฐานประกอบคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิม่ สํานวนการตรวจสอบภาษีอากร หมายเรียก บนัทกึการใหถอยคาํหรือคําใหการ
ของผูเกี่ยวของ แบบแสดงรายการที่ผูประกอบการยื่นไว หนงัสือแจงการประเมิน รวมทั้งเอกสาร
หลักฐานอืน่ทีเ่กี่ยวกับพฤตกิารณอันแสดงใหเห็นเจตนาหลีกเลี่ยงอากร นอกจากนี้ยงัรวมถงึพยาน
วัตถุสําหรับใชทําการหลกีเลีย่งอากร เชนตราประทับของนิติบุคคลที่ปลอมขึ้น เปนตน 

 
ปญหาของการรวบรวมพยานหลกัฐานตางๆ ที่จะพสิูจนความผิดของผูกระทาํ

ความผิดตามประมวลรัษฎากร เกิดขึ้น เนื่องจากสาเหตุหลายประการดวยกนั คือ 
 
ก.) เมื่อมีการตรวจคนสถานที่โดยอาศัยอํานาจตามประมวลรัษฎากร เนื่องจาก

กรมสรรพากรมีเหตุอันควรสงสยัวาผูประกอบการอาจมพีฤติการณที่จะหลกีเลีย่งการเสียภาษีอากร 
หรือมีการออกใบกํากับภาษีโดยไมชอบดวยกฎหมาย เจาหนาทีท่ี่มีอํานาจในการตรวจคนมกัจะ
เปนเจาหนาทีต่รวจสอบ107 ซึ่งอาจเปนเจาหนาที่ที่ไมมีความรูความชํานาญในดานการรวบรวม
พยานหลักฐานเพื่อดําเนนิคดีอาญา108 ดังนั้น ในบางครั้ง เจาหนาทีผู่ทําการตรวจคนมักละเลย
พยานหลักฐานที่สําคัญในการดําเนนิคดีอาญา เจาหนาที่ผูทาํการตรวจคนซึ่งสวนมากจะมีความ
ชํานาญในดานบัญชี มักจะรวบรวมแตเอกสารหลกัฐานที่เกีย่วกบับัญชีและใบกํากับภาษเีทานั้น 
ซึ่งแมจะพบวามีใบกาํกับภาษีที่ออกไปโดยมิชอบดวยกฎหมาย แตกไ็มสามารถหาตัวการผูกระทาํ
ความผิดที่แทจริงได เนื่องจากความผิดในลักษณะนีม้ักมีการกระทําเปนกลุมบุคคลหลายคน หาก
ไมมีพยานหลกัฐานใดอันจะพิสูจนไดวาใครเปนผูกระทําการออกใบกาํกับภาษีโดยมชิอบดวย
กฎหมายนัน้ การดําเนินคดอีาญากก็ระทาํไดยาก  

 
ในกรณีที่มกีารปลอมใบกํากับภาษีของผูประกอบการรายอื่น หรือมีการออก

ใบกํากับภาษีโดยไมชอบดวยกฎหมาย เพื่อนาํไปเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม ก็มปีญหา
ในการรวบรวมพยานหลักฐานในการดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดที่แทจริง ทัง้นี้ เพราะตาม

                                                  
 
107 ตามนโยบายกรมสรรพากร พ.ศ. 2546 ปจจุบันแนวนโยบายของกรมสรรพากรได

เปลี่ยนจากแนวนโยบายในการตรวจสอบเปนการกํากบัดูแล  
108 เชน จดหมายในการติดตอส่ังซื้อใบกํากับภาษี หรือเศษกระดาษที่มีขอความบงชี้วาจะ

มีการขายใบกาํกับภาษีใหแกใคร เปนตน 
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ประมวลรัษฎากรไมไดกําหนดใหมกีารลงลายมือช่ือผูออกใบกํากับภาษีในใบกํากบัภาษีดังนั้น แม
เจาหนาที่จะตรวจพบใบกาํกบัภาษีที่ปลอมดังกลาวก็ไมสามารถพิสูจนวาเปนใคร และไมสามารถ
พิสูจนลายมือช่ือในใบกํากับภาษีได109 

 
ข.) การกระทําความผิดเกี่ยวกับการโกงคาภาษีอากร มักกระทาํเปนกลุมนิติ

บุคคลและมีหลายคน รวมกนักระทําความผิด ดังนั้น ปญหาของการรวบรวมพยานหลักฐานจงึอยู
ที่การหาพยานหลกัฐานใหมีความเกี่ยวเนื่องสัมพนัธกนั และจะตองโยงใหเหน็ถงึพฤติการณในการ
กระทาํความผดิของกลุมบุคคลดังกลาวประกอบกับพยานหลกัฐานในสวนที่เกีย่วของมักมจีํานวน
มาก ทัง้ในสวนของพยานบุคคลที่เกี่ยวของ พยานเอกสาร ใบกาํกบัภาษี สํานวนการตรวจสอบ 
เอกสารอื่นที่แสดงใหเห็นพฤติการณในการกระทาํความผดิและพยานวตัถุที่เกีย่วของ ทําใหการ
ตรวจสอบหลกัฐานและการรวบรวมพยานหลักฐานในการดําเนนิคดีเสียเวลามากและการ
ดําเนนิคดีเกิดความลาชาไมทันตอเหตุการณทําใหเปนอปุสรรคในการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร
เพื่อการปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีอากร 

 
ค.)พยานเอกสารในสวนทีเ่ปนหลกัฐานทีไ่ดยื่นประกอบคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิม่ ถาเปนเอกสารหลักฐานที่ถูกปลอมขึ้น เชน สําเนาสัญญาเชาหรือหนงัสือยนิยอม
ใหใชสถานประกอบการปลอมสําเนาหนงัสือจัดตั้งหางหุนสวนหรือหนังสือรับรองนติิบุคคลปลอม 
สําเนาบัตรประชาชนปลอมและสําเนาทะเบียนบานปลอม หรือเปนเอกสารหลักฐานของผูอ่ืน ซึง่
ไมรูเห็นหรือยนิยอมดวยในการขอจดทะเบียนไมวาจะเปนบัตรประจําตัวประชาชนหรือสําเนา
ทะเบยีนบาน หรือเอกสารหลักฐานอืน่ ที่ไดมาจากการขโมยหรือดวยวิธีใดๆ ที่มชิอบ ทําใหเกดิ
ปญหาในการรวบรวมพยานหลักฐานคือไมสามารถรวบรวมพยานหลักฐานเอาผิดกับตัวการ
ผูกระทําความผิดที่แทจริงได 

  
 
 
 

                                                  
109 เกรียงศักดิ์ วฒันวรางกูร, ปญหาการบริหารการจัดองคการศึกษาเฉพาะกรณีการทุจริต

ภาษีมูลคาเพิม่, รายงานการศึกษาสวนบคุคล การอบรมหลักสูตร นบส.1รุนที ่23 วิทยาลัยนัก
บริหาร สถาบันพัฒนาขาราชการพลเรือน สํานักงาน ก.พ.ระหวางวันที่ 29 พฤศจิกายน. 2539 – 4 
เมษายน 2540 , หนา 16. 
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เนื่องจากในกรณีความผิดทจุริตภาษีมูลคาเพิ่ม จะมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษี
อากรทัง้หมดและมีผลเสียหายตอเศรษฐกจิมาก  แตอยางไรก็ตามเจาพนักงานกรมสรรพากรไมมี
อํานาจเพียงพอในการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรได กลาวคือ เมื่อ
เจาหนาที่กรมสรรพากรนัน้ หากมีการตรวจพบเปนที่แนชัดวามีกลุมผูกระทําผิดหลีกเลี่ยงการเสยี
ภาษีมูลคาเพิม่ เชน มกีารออกใบกํากับภาษีเพื่อขายใหผูประกอบการรายอื่นเพื่อนําไปเครดิตหรือ
ขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม หรือมีการตรวจคนพบวามีการตั้งสํานักงานเพื่อนําใบกาํกับภาษีปลอมมาใช
เพื่อขอเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มก็ไมสามารถกระทาํการจบักุมไดในทนัทีแตตองรวบรวม
พยานหลักฐานและดําเนินการรองทุกขตอพนกังานสอบสวนตามขั้นตอนของกฎหมาย ทาํใหการ
ปฏิบัติงานลาชาขาดประสิทธิภาพ ทัง้นี ้ เนื่องจากไมมีกฎหมายใหอํานาจเจาหนาที่สรรพากรใน
การจับกุมผูกระทําความผิด เหมือนกับอํานาจของเจาพนักงานกรมศุลกากร และเจาพนักงาน
กรมสรรพสามติ แตเมือ่พจิารณาบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรและประมวลกฎหมายวิธีพจิารณา
ความอาญามาตรา 2 (16)  และอีกประการหนึ่งในกรณีที่เจาพนักงานกรมสรรพากรตรวจสอบ
ไตสวนพบความผิดทางอาญานัน้เจาพนกังานสรรพากรมีเพียงอํานาจและหนาที่สบืสวนตาม
ประมวลรัษฎากร เชนการตรวจคน ยึด หรืออายัด โดยไมมีอํานาจที่จะทําการสบืสวนสอบสวน
ความผิดตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวธิีพิจารณาความอาญา และไมถือวาการสืบสวน
ตามประมวลรษัฎากรที่ไดกระทํามานั้น เปนขั้นตอนการสอบสวนแตอยางใด เมื่อเจาพนักงาน
สรรพากรรวบรวมพยานหลกัฐานและพิจารณาขอเท็จจริงแลวก็จะตองดําเนินการเสนอ
กรมสรรพากรเพื่ออนุมัติการดําเนินคดีอาญาโดยสงเรื่องไปยังพนักงานสอบสวนเพื่อดําเนินการ
สอบสวนเปนคดีความผิดอาญาตอไป กระบวนการสืบสวนตามประมวลรษัฎากรที่เจาหนาที่
กรมสรรพากรไดกระทํามานั้นไมถือเปนขั้นตอนการสอบสวนแตอยางใด  กอใหเกิดปญหาความ
ลาชาในการดาํเนนิคดี  

 
ข.ปญหาเนื่องจากเจาพนักงานหนวยงานจัดเก็บภาษีอากรมิใชพนักงานสอบสวน 
 
นอกจากความไมเทาเทยีมของบทบัญญตัิกฎหมายภาษีอากรที่ใหอํานาจเจา

พนักงานในการปฏิบัติหนาที่แลวพบวา หนวยงานที่ปฏิบัติหนาที่ดานการปราบปราม ไดแก   
กลุมงานสืบสวนและคดีในสังกัดกรมสรรพากร สาํนักสืบสวนและปราบปรามในสังกัดของกรม
ศุลกากรและสาํนักสบืสวนและปราบปรามในสังกัดของกรมสรรพสามิต โดยหนวยงานทัง้ 3 แหงมี
บทบาทและหนาที่สําคัญ ดังนี้คือ 
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(1) การสืบสวนและปราบปรามผูกระทําผิดตามประมวลรัษฎากรหรือกฎหมาย
ศุลกากรหรือกฎหมายสรรพสามิต ตลอดจนกฎหมายอืน่ที่เกีย่วของ 

 
(2) การตรวจสอบภาษี ตรวจปฏิบัติการ รวมทัง้ดําเนนิการเกี่ยวกับของกลางที่
เกี่ยวของกับการกระทาํผิดกฎหมาย 

 
การทีพ่นกังานของหนวยงานปราบปรามการกระทําความผิดตามกฎหมาย 

ภายในหนวยงานจัดเก็บภาษีมิไดเปน “พนกังานสอบสวน”110 ที่จะมอํีานาจหนาที ่ “สอบสวน”111

เพราะในการดําเนนิคดีชั้นเจาพนักงานของกรมที่มหีนาทีจ่ัดเก็บภาษีอากรนั้นเจาหนาที่จะดาํเนนิการ
ตรวจสอบควบคูกันไปกับการพิจารณาดาํเนนิคดีอาญาซึง่จะใชเวลานานมากเนื่องจากพยานหลักฐาน
ไมวาพยานบคุคล พยานเอกสาร และพยานวัตถุ ที่นาํมาเพื่อพสูิจนความผิดจะมีขอเท็จจริงที่
สลับซับซอน และเมื่อรวบรวมพยานหลักฐานและพิจารณาขอเท็จจริงเสร็จแลวเจาหนาที่กจ็ะ
ดําเนนิการเสนอกรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต เพื่ออนมุัติการดําเนินคดีอาญา โดย
สงเรื่องรองทุกขไปยังพนักงานสอบสวน ซึ่งพนกังานสอบสวนจงึจะสามารถดําเนินการได ซึ่งตองใช
ระยะเวลาในการทํางานนานมาก อันทาํใหเกิดความลาชาในการดาํเนนิคดี ซึ่งกระบวนการ
ดําเนนิคดีชั้นกรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรสามิต เปนกระบวนการทีม่ีจดุประสงคอยาง
เดียวกนั คือเปนการแสวงหาขอเท็จจริง และรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อพิจารณาวาจะดําเนนิคดี
กับผูกระทาํความผิดทางภาษีอากรตอไปหรือไม  

 
ปญหานี้สงผลใหบทบัญญัตขิองกฎหมายภาษีอากรที่มกีารบัญญัติขึ้นกอนที่จะมี

การใชประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความอาญาใชบงัคับ ไมมีที่ใช ดังเชน 
 

                                                  
 
110 มาตรา 2(6) แหงประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญา บัญญัตวิา “พนักงาน

สอบสวนหมายถึงเจาพนกังานซึง่กฎหมายใหมีอํานาจและหนาที่ทาํการสอบสวน” 
111 มาตรา 2(11) แหงประมวลกฎหมายวธิีพจิารณาความอาญา บัญญตัิวา “การสอบสวน 

หมายความถงึการรวบรวมพยานหลักฐานและการดําเนินการทัง้หลายอื่นตามบทบญัญัติแหง
ประมวลกฎหมายนี้ซึ่งพนักงานสอบสวนไดทําไปเกีย่วกบัความผิดที่กลาวหาเพื่อที่จะทราบ
ขอเท็จจริงหรือพิสูจนความผิดและเพื่อจะเอาตัวผูกระทาํผิดมาฟองลงโทษ” 



 
 

104

ตามพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ไดบัญญัติการดําเนนิคดีทางศุลกากรที่
มีวิธีการแปลกไปจากคดีอาญาทั่วๆไป กลาวคือ กฎหมายศุลกากรใหอํานาจพนกังานศุลกากรทีจ่ะ
ฟองหรือแกคดีไดเองตามความในมาตรา 101 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 112 แตใน
ปจจุบันเปนทีน่าสงัเกตวายงัไมเคยปรากฏวากรมศุลกากรไมเคยใชมาตรานี ้ ทุกคดีอัยการเปนผู
ฟองรองคดีหรือแกคดีทั้งสิ้น เนื่องจากเมื่อมีการประกาศใชประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความ
อาญา ซึ่งมีบทบัญญัติวาดวยการดําเนินคดีอาญาของพนกังานสอบสวน และพนกังานอัยการ เพือ่
ฟองรองคดีโดยมิไดบัญญัติใหพนักงานเจาหนาที่ศุลกากรดวย มาตรา 101 จึงไมอาจนาํมาใชได 
ในทางปฏิบัตกิารฟองรองคดีตอศาลกรมศุลกากรจึงตองสงเรื่องใหพนักงานสอบสวนดําเนนิการ
กอนทกุครัง้  ในทัศนะของผูทาํวทิยานพินธเหน็วา มาตรา 101 แหงพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
มิไดถูกยกเลกิโดยประมวลกฎหมายวธิีพิจารณาความอาญาเพยีงแตกฎหมายมิไดกาํหนดใหพนกังาน
ศุลกากรเปนพนักงานสอบสวน พนักงานศุลกากรจงึมิอาจดําเนนิการใดๆ ตามมาตรา 101 ได เปนเหตุ
ใหบทบัญญัตขิองกฎหมายเปนหมันไป ดงันัน้ การสอบปากคําของพนกังานเจาหนาที่ในกรณีทีม่ี
การกลาวหาวามีการกระทาํความผิดเกีย่วกับกฎหมายศลุกากร จึงเปนการบนัทกึถอยคําของผูถกู
กลาวหา เพื่อประโยชนในการทําความตกลงระงับคดี หรือเพื่อประโยชนในการดําเนินคดีประการ
อ่ืนๆ มิใชเปนการสอบสวนแตประการใด  

 
การที่จะแกไขปญหาที่เกีย่วกับบุคคลผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากร เนื่องจากยัง

มิไดมีการมอบหมายใหเจาหนาที่ในหนวยงานสอบสวนเปนพนักงานสอบสวน ทาํใหเกิดปญหาใน
เร่ืองพยานหลกัฐานเพื่อใชประกอบการดําเนนิคดีทางภาษีอากร เนื่องจากความผิดชนิดนีพ้ิสูจนยาก 
ควรใหผูเชี่ยวชาญหรือผูชํานาญการพิเศษเขามามีสวนรวมในการเสนอแนะจุดออนและเพิม่เติมขอ
จําเปนในการพิสูจนตอศาลและฝายบริหารซึ่งก็คือเจาหนาที่ในหนวยงานของกรมจัดเก็บ ประกอบ
กับเมื่อพิจารณาถึงประโยชนในการบริหารงานภาษีอากร เจตนารมณของกฎหมายภาษีอากรทีจ่ะ
ใหมีการยุติปญหาคาภาษีอากรอยางรวดเร็ว โดยไมจําเปนตองผานหนวยงานอืน่ใหเวลาเนิน่ชา
ออกไป เพราะในทางธุรกิจแลวจะตองไมมีความชะงกัลงอันจะทาํใหเกิดผลเสียหายในทางธุรกจิ
ของผูประกอบการได ประกอบกับเปนการสนองตอการคาระหวางประเทศที่จาํเปนตองมีความเปน
พลวัตรสูง และอยูในวงจรที่ตองเคลื่อนไหวอยางรวดเร็ว การใหพนกังานของหนวยจัดเก็บภาษี

                                                  
112 มาตรา 101 “ในคดีใดๆ อันเกี่ยวดวยการศุลกากรนั้น พนกังานเจาหนาที่คนใดๆ ซึง่

กระทาํการโดยอาศัยอํานาจของอธิบดี อาจยืน่ฟองและทําการฟองหรือแกคดีหรือดําเนนิคดีไมวา
ในศาลหนึง่ศาลใด”  
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อากรมีอํานาจสอบสวนกเ็พือ่ใหบทบัญญตัิของกฎหมายภาษีอากร ดังเชน มาตรา 101 สามารถ
สนองตอบเจตนารมณของกฎหมายภาษีอากรใหมีประสิทธิภาพในการใชบังคับ 

 
นอกจากปญหาและอุปสรรคดังกลาวขางตนที่ทําใหเกิดความลาชาใน        

การดําเนินคดแีลวสงผลตอมาคือในสภาพความเปนจริงในระบบราชการมักจะมีการโยกยาย
สับเปลี่ยนหนาที ่ ทาํใหมีปญหาดานการจัดกําลังคนใหเหมาะสมตอการปฏิบัติงาน และยงัทาํให
ขาดความตอเนื่องในการพฒันาบุคลากรในการปฏิบัติงานเนื่องจากการดําเนนิคดีดานภาษีอากร
เปนการดําเนนิคดีกับการกระทําความผิดที่ยากตอการดําเนนิการติดตาม นอกจากนัน้ยังมีการยืม
ตัว ชวยราชการ และการปฏิบัติงานที่ไมตรงกับกรอบอัตรากําลังที่กาํหนดไว ทําใหมีการใชคนไม
ตรงกับงาน จึงสงผลทําใหกระบวนการดําเนินคดอีาญาทางภาษีอากรขาดประสิทธิภาพในการ
สืบสวนสอบสวนหาผูกระทาํผิดมาลงโทษ ประกอบกบัการสืบสวนสอบคดีความผิดเกี่ยวกับการ
หลีกเลี่ยงภาษอีากร เปนลกัษณะการสืบสวนสอบสวนคดีที่มีลักษณะคดีที่มีความซับซอนยุงยาก 
ซึ่งตองใชความรูความชาํนาญและประสบการณเกี่ยวกบัการดําเนินคดีภาษีอากร อยูแลวยิง่ทวี
ความลาํบากใหกับพนกังานผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากร 

 
ค)  ผลตอบแทนกับเจาหนาทีท่ี่ใชบังคับกฎหมาย 

 
อุปสรรคที่พบของบุคคลผูบังคับใชกฎหมายภาษีอากรคือการเกี่ยงงานหรือการ

แยงงานเพื่อใชบังคับกฎหมาย จากการศึกษาพบวา ขาราชการของกรมศุลกากรทีป่ฏิบัติงานดาน
ปราบปรามจะไดรับเงินรางวลัสินบนนําจับโดยมีระเบียบรองรับ และยังมีระเบียบในการจัดสรรเงิน
เพิ่มพิเศษใหเจาหนาที่อ่ืนทีไ่มเกี่ยวของโดยตรงกับรายไดจากรางวัลนาํจับอยางทั่วถงึกนั กฎหมาย
ที่กาํหนดใหเงนิสนิบนรางวลัแกเจาพนกังานที่ปฏิบัติหนาที่ คือพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
และตามระเบยีบกรมศุลกากรวาดวยการจายเงินสนิบนและรางวัล พ.ศ. 2517113 โดยมีอัตราหรือ
สัดสวนในการจัดสรรในแตละหนวยงานอนัเปนเรื่องของการบริหารจัดการภายใน นอกจากนั้นแลว
ขาราชการของกรมศุลกากรทุกคนยังไดรับคาลวงเวลาซึ่งไดมาจากคาธรรมเนียมการทํางาน

                                                  
 
113 เงนิสินบน หมายถงึ เงนิที่จายใหแกผูแจงความนําจับ 
     เงินรางวัล หมายถงึ เงินที่จายใหแกพนักงานเจาหนาที่ผูจับกุมการกระทําผิด หรือ

เจาหนาที่ผูสาํรวจเงนิอากรตรวจพบการเกบ็อากรขาด 
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นอกเวลาทําการ ซึ่งเปนเงินนอกงบประมาณโดยจายใหเจาหนาที่ทุกคนทกุสายงานเปนประจําทุกเดือน 
โดยมีหลกัเกณฑการจายในอัตราที่แตกตางกนัไปตามระดับตําแหนง  

 
แตในบางหนวยงานจัดเกบ็ภาษีที่ใชบงัคับกฎหมายภาษอีากรกลับไมมี

บทบัญญัติของกฎหมายที่สามารถใหคาตอบแทนดังกลาว ดงัเชน กรมสรรพากร สงผลใหการใช
บังคับกฎหมายของหนวยงานที่มหีนาที่ในการจัดเก็บภาษีที่มีเงินสนิบนรางวัลบังคับใชโดย
เครงครัดกวาเจาหนาที่ที่สังกัดหนวยงานจัดเก็บภาษีที่ไมมีบทบัญญัติของกฎหมายที่จะให 
เงินสนิบนรางวัลแมวาจะไมถึงกับเปนการเลือกปฏิบัติแตก็สรางความไมนาเชื่อถือตอองคกรที่
บังคับใชกฎหมายภาษีอากรโดยสวนรวม และในบางครั้งยงัสงผลกระทบตอเจาหนาที่ผูใชบงัคับ
กฎหมายทีม่ีความรูความสามารถและความขยันพยายามที่จะเขาไปอยูในหนวยงานจัดเก็บภาษทีี่
มีคาตอบแทนสูงเหตุผลเพียงเพราะสวนแบงจากเงินสนิบนรางวัลและผลตอบแทนอื่นตามบทบัญญัติ
ของกฎหมายดังนัน้ควรตองมีการพจิารณาบทบัญญัติของกฎหมายเกีย่วกับผลตอบแทนเจาหนาที่
ที่ปฏิบัติหนาที ่ เพื่อสรางความเทาเทียมกนัเพราะมิเชนนั้นเจาหนาทีท่ี่อยูในหนวยงานจัดเก็บภาษี 
สังกัดกระทรวงการคลังเดียวกัน ก็จะเกีย่งกนัทีจ่ะบงัคับใชกฎหมายและจะสงผลตอประสิทธิภาพ
ของการบังคับใชกฎหมายภาษีอากร 
 
2) ปญหาและอุปสรรคในชั้นพนกังานสอบสวน 

 
ปจจุบันคดีอาญาทางภาษีอากรจะดําเนนิการสอบสวนโดยกองบงัคับการสืบสวน

สอบสวนคดีเศรษฐกิจ ซึ่งเปนหนวยงานที่จัดตั้งขึ้นโดยอาศัยคําสั่งกรมตํารวจที ่ 924/2535 และอยู
ในสังกัดกองบญัชาการตํารวจสอบสวนกลาง สํานักงานตํารวจแหงชาติ มหีนาทีรั่บผิดชอบการ
ดําเนนิคดีความผิดเกี่ยวกบัภาษีอากรและศลุกากรพนกังานสอบสวนในสํานกังานตํารวจเศรษฐกิจ 
เปนพนักงานซึ่งกฎหมายใหมีอํานาจและหนาที่ทาํการสอบสวนคดีเกี่ยวกับภาษีอากร อุปสรรคที่
เกิดขึ้นกับการใชบังคับกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรคือในคดีเกี่ยวกับภาษีอากรนั้น เมื่อเจาหนาที่
ของกรมการจัดเก็บภาษีอากรดําเนินการรองทุกขใหดาํเนินคดีภาษีอากรแลว ความรับผิดชอบ
ของพนักงานสอบสวนนั้นเปนความรับผิดชอบคดีแบบสําเร็จรูปแตเพียงผูเดียว โดยเริ่มต้ังแต
รับคํารองทุกข การสอบสวน การสืบสวน การจับกุม การประสานงานกับหนวยงานที่เกี่ยวของ 
การพิจารณาสํานวนการสอบสวนจะฟองหรือไมฟองผูตองหาตามฐานความผิดและยังตอง
ดําเนินการสอบสวนพยานบุคคลในแตละคดีอีกดวย ซึ่งแตละคดีนั้นมีพยานบุคคลหลายคนและ
การพนักงานสอบสวนจะตองรับผิดชอบพยานหลายปากในเวลาไลเล่ียกัน  
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เมื่อหนวยงานในการจัดเก็บภาษีอากรไดสงเรื่องไปยังกองบังคับการสืบสวน

สอบสวนคดีเศรษฐกิจ เจาพนักงานสอบสวนก็จะดาํเนินการสอบสวนโดยสอบคาํใหการผูรับมอบ
อํานาจของกรมสรรพากรเพื่อรองทุกขและดําเนินการสอบสวนโดยสอบคําใหการผูรับมอบอํานาจ
ของหนวยงานจัดเก็บภาษีเพื่อรองทุกขและดาํเนินการสอบสวนถึงบุคคลที่เกี่ยวของในคดีภาษี 
และรวบรวมพยานหลักฐานแลวทาํความเห็นสงเรื่องใหพนักงานอัยการเพื่อดําเนินการสั่งฟองคดี
ตอไป ปญหาของการใชบงัคับกฎหมายเกดิจากความลาชา เนื่องจากความผดิทีเ่กีย่วกบัภาษีอากร
แมวาจะมีกองบังคับการสืบสวนสอบสวนคดีเศรษฐกิจ และกองคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร 
สํานักงานอัยการสูงสุดรับผิดชอบในการทําสาํนวนคดีเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีอากรแตโดย
สวนใหญพนกังานสอบสวนและพนกังานอยัการมีอัตรากาํลงัทีน่อยและยังมกีารโยกยายตําแหนงกัน
เปนประจาํทุกปประกอบกับความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรมีพยานหลักฐานจาํนวนมากกวาคดี
โดยทั่วไปนอกจากนี้พยานบุคคลที่เกี่ยวของยังมีหลายคนพฤติการณและขอเท็จจริงมีความ
สลับซับซอน นอกจากนี้หากพนักงานอัยการเห็นวาขอเท็จจริงที่พนักงานสอบสวนรวบรวมมาไม
เพยีงพอกจ็ะสงเรื่องใหพนักงานสอบสวนดาํเนนิการสอบสวนเพิม่เตมิในประเด็นนัน้ๆตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา จึงทาํใหการสอบสวนและการฟองคดีกับผูกระทําความผิดเกิด
ความลาชา มีผลกระทบตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรในการปองกันและปราบปรามการ 

 
ทั้งนี ้ จากประสบการณการทาํงานของผูเขยีนและจากการสอบถามพนกังานสอบสวน 

พบวาจํานวนบุคลากรของพนักงานสอบสวนคดีเศรษฐกิจมีจํานวนคอนขางจํากัด ดังนั้น        
เมื่อเจาหนาที่หนวยงานจัดเก็บภาษีสงเรื่องใหดาํเนินคดีทางภาษีอากรแลว พนักงานสอบสวน
มักจะดพูยานเอกสารและสาํนวนการสอบสวนตามที่สงเรือ่งมากโดยไมมีการคนหาพยานหลักฐาน
เพิ่มเติม เพราะแมกระทั่งการที่จะเรียกพยานบุคคล ที่เปนเจาหนาที่ที่ดาํเนินการในระดับกรม ณ 
ขณะที่พบการกระทาํความผดิก็ตองใชเวลาในการสืบหาพยานบุคคลเนื่องจากในแตละปงบประมาณ
จะมกีารโยกยายขาราชการ จงึทําใหการดําเนนิการสอบสวนเปนไปดวยความลาชาและยากลาํบาก 
ทําใหสํานวนบกพรองไมเรียบรอยโดยมิไดพยานเอกสารใดเพิ่มเติมข้ึนมาใหมในชั้นสอบสวนของ
เจาหนาที่ตาํรวจ ในทางตรงกันขามกลับทําใหสูญเสียพยานหลักฐานไป ทาํใหการเปนอุปสรรค
ตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร จากการที่ปริมาณงานในหนาที่ของเจาพนักงานสอบสวนคดี
เศรษฐกิจมีมาก แตจาํนวนของเจาพนกังานสอบสวนไมเพียงพอและเหมาะสมกับปริมาณงานที่
ตองรับผิดชอบปฏิบัติในหนาที่  
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นอกจากปญหาปริมาณงานที่มากไมเหมาะสมกับบุคลกรของพนักงานสอบสวน
แลว จากการศึกษาบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรพบวาเจาพนักงานสอบสวนอาจถูกจํากัดอํานาจ
หนาที่จากบทบัญญัติของกฎหมายทาํใหเปนอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมาย เชน เจาหนาที่
ตํารวจที่เปนพนักงานสอบสวนถกูจํากัดอาํนาจในการจบักุมหรือการดําเนนิคดี อันเนื่องมาจาก
ประกาศคณะปฏิวัติฉบับที ่ 8 ลงวันที่ 7 พฤศจิกายน 2520  ซึง่หามมิใหเจาพนกังานตํารวจ
ดําเนนิการเกีย่วกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เวนแตการดําเนินตามคําขอของเจาพนกังาน
ตามประมวลรษัฎากร หากเจาพนกังานตามประมวลรษัฎากรมิไดมคีําขอใหดําเนนิคดีตามคําขอ
ของเจาพนกังานตามประมวลรัษฎากรมิไดมีคําขอใหดําเนนิคดีในเรือ่งนี ้ เมื่อพนกังานสอบสวนมี
เหตุอันควรสงสัยวาผูประกอบการรายใดมพีฤติการณที่จะทุจริตภาษ ี พนกังานสอบสวนก็ไมอาจ
ดําเนนิการใดๆ ไมวาจะเปนการเรียก การคน หรือการจับ โดยอาศัยอํานาจตามประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความอาญาได เนื่องจากจะตองใหกรมสรรพากร รองขอมาเสียกอนจึงจะสามารถ
ดําเนนิการได ในกรณีนีพ้นักงานสอบสวนจะแจงใหกรมจัดเก็บภาษีทราบกอน ซึ่งโดยปกตกิารที่
เจาพนักงานของกรมสรรพากร จะมารองขอนั้น จะตองผานขั้นตอนการตรวจสอบไตสวนและการ
พิจารณาดาํเนนิคดีอาญาเสยีกอนแลวจงึสงสํานวนคดีใหกองบังคับการสบืสวนสอบสวนคดีเศรษฐกิจ 
สํานักงานตํารวจแหงชาติ ซึง่ตองใชระยะเวลานาน ทําใหเกิดอุปสรรคการใชบังคับกฎหมายของเจา
พนักงานตํารวจซึ่งเปนพนกังานสอบสวน และเมื่อเจาพนกังานสอบสวนดําเนนิการสอบสวนโดยสอบ
คําใหการผูรับมอบอาํนาจของกรมสรรพากรเพื่อรองทุกขและดาํเนนิการสอบสวนถงึบคุคลที่เกี่ยวของ
ในคดีและรวบรวมพยานหลักฐานแลวทาํความเห็นสงเรื่องใหพนักงานอัยการเพื่อดําเนินการสั่ง
ฟองคดีตอไป ซึ่งตองใชระยะเวลานาน ทาํใหเปนอุปสรรคตอการดําเนินการ ปราบปราบการกระทํา
ความผิดมีผลกระทบตอมาตรการปองกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีอากร อันเปนปญหาและ
อุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร  

 
3) ปญหาและอุปสรรคในชั้นพนกังานพนกังานอัยการ  

 
ในระบบการดําเนินคดีอาญาของไทยเนื่องจากพนักงานอัยการไทยไมได

รับผิดชอบในการสอบสวน เนื่องจากตามประมวลกฎหมายวธิีพจิารณาความอาญาของไทยได
แบงแยกอํานาจหนาที่ของพนักงานสอบสวนออกจากอาํนาจหนาที่ของพนักงานอัยการออกจาก
กันอยางชัดเจน เพื่อเปนการถวงดุลหรือคานอํานาจกนั โดยใหพนกังานสอบสวนรับผิดชอบการ
สอบสวนไปโดยอิสระและเด็ดขาด สวนพนักงานอัยการไมมีอํานาจหนาที่ในการสอบสวนคงมีอํานาจ
หนาที่เพียงตรวจดูสํานวนการสอบสวนที่พนักงานสอบสวนจัดทํามาแลวมีคําสั่งวาใหสอบสวนเพิ่มเติม
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หรือส่ังคดีวาจะฟองหรือไมฟอง114อุปสรรคและปญหาทีพ่บในชั้นพนักงานอัยการ กรณีคดีอาญา
ทางภาษีอากร เนื่องจากการแยกสํานวนคดีภาษีอากรในทางแพง ใหพนักงานอัยการสํานักงานคดี
ภาษีอากรดูแลรับผิดชอบ115 สวนคดีภาษีอากรทางอาญายังคงสงเปนคดีอาญาทัว่ไป ไมไดแยกวา
เปนคดีทางภาษีอากร ทั้งที่วาคดีอาญาทางภาษีอากรนั้น เปนคดีที่มีความซับซอนยุงยากตอง
อาศัยพนักงานอัยการที่มีความรูความเชีย่วชาญและประสบการณทางเทคนิคเฉพาะทาง เพราะผู
ที่กระทําความผิดจะตองมีการวางแผนในการกระทําผิดไวอยางด ี และคดีดังกลาวก็มักจะกระทบ
ตอเศรษฐกจิของประเทศอยางมาก แตการใหความสาํคัญกบัคดีประเภทนี้รัฐกลับใหความสําคญั
เทากับคดีอาญาโดยทัว่ไป ทําใหเปนการจูงใจใหผูกระทาํผิดกลาที่จะเสีย่งในการกระทาํความผิด 
เพราะเหน็วาไดผลตอบแทนที่สูงแตรับโทษเทากบัการดาํเนนิคดีอาญาทัว่ไป อันจะสงผลกระทบตอ
การปราบปรามผูกระทําความผิดและผลประโยชนในการรักษาประโยชนของรัฐ 

 
เนื่องจากโครงสรางการดําเนนิคดีอาญาทางภาษีอากรยังตองอยูภายใตโครงสราง

การดําเนินคดอีาญาตามกฎหมายวธิีพิจารณาความอาญาของไทยดงักลาวขางตน ดังนัน้ ในทาง
ปฏิบัติแลว    เมื่อพนักงานอัยการรับสํานวนจากพนักงานสอบสวนมาไดความเพยีงเทาใดกฟ็องไป
ยังศาลกอน อาจจะเกิดจากเงื่อนไขดานระยะเวลาตามอายุความในการดําเนนิคดี ที่กระชั้นชิด
เนื่องจากความลาชาในชัน้เจาพนักงานหนวยงานจัดเก็บภาษี รวมกบัความลาชาในชั้นเจาพนกังาน
สอบสวนเพื่อเปนการรักษาประโยชนของรัฐ พนักงานอัยการจึงตองสงฟองไปกอนแลวคอยนาํ
พยานหลักฐานตางๆ มาพสูิจนกนัในชัน้พิจารณาของศาล ดังนัน้ การพิจารณาพยานหลักฐานใน
การพิสูจนความผิดทางภาษอีากร จงึปลอยใหเปนเรื่องที่จะพิสูจนกันเองในชัน้พจิารณาของศาล 
ซึ่งปญหาดังกลาวอาจทาํใหดุลพินิจในการพิจารณาคดขีองพนกังานอัยการอาจไมละเอียด
รอบคอบเทาทีค่วร ดังนั้น ผูทําวิทยานิพนธเหน็วามีความจําเปนอยางมากในการพฒันาเสริมสราง
บุคลากรของสาํนักงานอัยการสูงสุด เพื่อใหมีความรูความสามารถเชี่ยวชาญเฉพาะดานตามที่
เสนอไวขางตน ซึง่จะเปนการแกไขปญหาไดในระดับหนึ่ง 

 

                                                  
 
114 ชาติ ชยัเดชสริุยะ และณัฐวสา ฉัตรไพฑูรย, ระบบการคนหาความจริงในคดีอาญา: 

ขอพิจารณาสาํหรับการปรับปรุงกระบวนการยุติธรรมในประเทศไทย, อัยการนเิทศ เลมที่ 60 ฉบับ
ที่ 1-4 พ.ศ.2541, หนา62. 

115 หนังสือที่ อส 0001/ว 117 ลงวนัที ่18 กรกฎาคม 2538 เร่ืองการดําเนนิคดีภาษีอากร 
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โดยปจจุบนั สํานกังานอัยการสงูสุดไดพยายามที่จะแกไขปญหาดงักลาว โดยออก
หนงัสือที ่อส 0001/ว117 ลงวนัที่ 18 กรกฎาคม 2538   เร่ืองการดําเนินคดีภาษีอากร ที่วางแนวใน
การดําเนินคดภีาษีอากรทั่วราชอาณาจักร ใหพนกังานอัยการสํานกังานคดีภาษอีากรเทานัน้เปน  
ผูมีอํานาจหนาที่ดําเนนิคดีได 

 
ในสวนของการฟองคดีของหนวยงานจัดเกบ็ภาษีที่ใหพนกังานอัยการฟอง

คดีอาญานัน้ พนกังานอัยการมิไดมีรูเห็นการรวบรวมพยานหลักฐานในระหวางการสอบสวนเพราะ
ไดวางระบบใหพนกังานสอบสวนเปนผูทําการสอบสวนไปฝายเดียวแยกตางหากออกไปโดยเด็ดขาด 
สวนพนกังานอยัการเพียงแตตรวจดูตัวหนงัสือที่พนักงานสอบสวนจัดทาํมาเปนสาํนวนการสอบสวน
แลวก็มีคําสั่งฟองหรือไมฟองดังกลาวขางตน รวมทั้งประเด็นเรื่องความเขาใจที่คลาดเคลื่อน
เกี่ยวกับบทบาทของศาลในการคนหาความจริงในคดีอาญาทีท่ําใหทางปฏิบัติของศาลไทยวางตน
เปนกลางอยางเครงครัด ไมไดรวมมือกนัคนหาความจริงอยางแทจริง โดยปลอยใหเปนภาระของ
คูความในคดทีี่จะนําสืบพยานหลักฐานตอสูกันไปนัน้ทาํใหเกิดปญหา 

 
โดยหลกัการแลวแมพนักงานอยัการเปนโจทกกเ็ปนคูความเพยีงตามรูปแบบพิธีการ 

ไมอาจเปนคูความโดยเนื้อหา หากแตมหีนาที่ชวยเหลอืใหศาลสามารถตรวจสอบใหไดความจริง
เพื่ออํานวยความยุติธรรมแกทั้งผูเสยีหาย จําเลย และสงัคม แตในทางปฏิบัติของพนักงานอัยการก็
มิไดใหความสาํคัญกับการคนหาความจริงในแงมุมที่จะเปนประโยชนแกจําเลยมากนกั เพราะถือ
วามิใชหนาทีต่น การดําเนินบทบาทหนาที่ขององคกรตางๆ ในกระบวนการยุตธิรรมของไทยจึง
เปนไปในลักษณะตางคนตางทาํไปตามแนวทางของตน โดยปราศจากความรวมมือกันที่จะอํานวย
ความยุตธิรรมแกประชาชนอยางแทจริง ทางปฏิบัติการบรรยายฟองของพนกังานอัยการก็ดาํเนนิ
ไปในแนวที่บรรยายพอสังเขปเพียงใหครบองคประกอบความผิดและหลักเกณฑเทาที่กฎหมาย
บังคับโดยขาดการบรรยายถงึรายละเอียดเกี่ยวกับพฤติการณ มูลเหตุจงูใจและสภาพความรายแรง
แหงคดีที่จะชวยเหลือใหศาลสามารถใชดลุยพนิิจกาํหนดโทษไดเหมาะสม 116 
 

                                                  
 
116 ชาติ ชยัเดชสริุยะ และณัฐวสา ฉัตรไพฑูรย,ระบบการคนหาความจริงในคดีอาญา, 

หนา 67 
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อาจสรุปไดวาอุปสรรคและปญหาที่สําคญัในการใชบงัคับกฎหมายภาษีอากรคือ
เจาหนาทีท่ี่เกีย่วของมกัขาดการประสานงานและการประเมินผลงานที่ดีระหวางหนวยงานที่ปฏิบัติงาน
นอกจากนัน้แลวหนวยงานที่กําหนดนโยบายกับหนวยงานที่ปฏิบัติงานไมมกีารประสานงานกนั
เทาที่ควร ทาํใหหนวยงานที่กาํหนดนโยบายไมทราบถึงปญหาและขอจาํกัดในการปฏิบัติงาน
ผลกระทบคือทําใหบุคลากรผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากรไมมีความตัง้ใจจริงอยางเพียงพอในการ
ปฏิบัติงานดานการปราบปรามและติดตามผูกระทาํความผิดทางภาษอีากร และนอกจากนั้นแลว 
ยังพบปญหาดานการขาดการประสานงานรวมมือกันระหวางบุคลากรระหวางหนวยงานทาํให
กระบวนยุติธรรมประสบกับปญหาในทกุขั้นตอน ไมวาจะเปนขัน้ตอนการสอบสวน การแสวงหา
พยานหลักฐานรวมทั้งการทีไ่มสามารถติดตามดําเนินคดีกับผูกระทาํความผิดไดทนัทวงทีเทาที่ควร 
เจาหนาที่ไมมคีวามรูความชาํนาญเนื่องจากความยุงยากซับซอนของการดําเนนิคดีกบัผูที่ทุจริตใน
การเสยีภาษีจงึเปนปญหาและอุปสรรคในการใชบงัคับกฎหมายภาษีอากรในสวนทีเ่กิดกับบุคลากร
ผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของไทย 
4.3 อุปสรรคที่เกี่ยวเนื่องกับแนวนโยบายของรฐับาล 

 
จากการศึกษาพบวานโยบายของรัฐทางดานภาษีอากรของรัฐบาลในสมัยหนึ่งได

สะทอนปญหาใหรัฐบาลในสมัยอื่นที่ตามมา ดงักรณีแนวนโยบายทีจ่ะสงเสริมการสงสินคาออกไป
ขายยงัตางประเทศ ตามแนวนโยบายสงเสริมการสงออกของภาครัฐ โดยจะขอยกกฎหมาย
ดังตอไปนี้เพิ่มขึ้นมาเนื่องจากเหน็วามีความเกี่ยวของกับแนวนโยบายดงักลาว คือ 

 
ก) กรณีการคืนอากร ตามมาตรา 19 ทวิ ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 

 
ข) การงดเวนการเก็บอากรสาํหรับของที่นาํเขาเพื่อการสงออกตามหลกัเกณฑ

และเงื่อนไขของคลังสินคาทัณฑบน ประเภทโรงผลิตสนิคา (Bonded Manufacturing Ware 
house)ซึ่งตั้งขึ้นตามมาตรา 8 และ 8 ทวิ แหงพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 
 

ค) การงดเวนการเก็บอากรสาํหรับของที่นาํเขาเพื่อการสงออกตามหลกัเกณฑ
และเงื่อนไขของเขตปลอดอากร ตามความในหมวด 10 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศกัราช 2469 ซึ่งเพิ่มโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 
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ง) การชดเชยอากรตาม  พระราชบัญญัติชดเชยภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิต
ในราชอาณาจกัร พ.ศ. 2524  
 

จ) การยกเวนอากรสําหรับเขตอุตสาหกรรมสงออก (Export Processing 
Zone: EPZ) ตามพระราชบญัญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ. 2522 
 

ฉ) การยกเวนหรอืลดหยอนอากรตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนเพื่อ
กิจการอุตสาหกรรม พ.ศ. 2520 

 
มาตรการทั้งหกประการดังกลาวมีหนวยงานที่เกี่ยวของและสิทธิประโยชน     

ทางภาษีอากรที่แตกตางกันไปตามเงื่อนไขและกฎหมายที่ใชบังคับ117โดยมาตรการดังกลาวขางตน 
มีขึ้นเนื่องจากรัฐบาลตองการที่จะชวยลดภาระผูประกอบการเพื่อสงออกสินคาไปตางประเทศ  
โดยมีแนวนโยบายที่จะแกไขอุปสรรคในการสงเสริมการสงออกในขณะนั้น โดยมีการบัญญัติ
กฎหมายตามแนวมาตรการดังกลาวขางตน แตการทีม่กีารบัญญัติกฎหมายตามแนวนโยบายของ
รัฐบาลในแตละสมัยที่ผานมาโดยมิไดมีการทบทวนถงึความเหมาะสมของมาตรการดังกลาวกอใหเกดิ
ความเสยีหายตอการจัดเก็บภาษีหรือไม ซึ่งนอกจากนัน้แลวการใหสทิธิตามแนวนโยบายดงักลาว
เกิดความสับสนในบทบัญญตัิเองเนื่องจากเมื่อเปลี่ยนสมยัของรัฐบาลชดุหนึง่ กจ็ะมแีนวนโยบาย
ที่รัฐบาลชุดนัน้ในขณะที่ออกกฎหมายนั้น พิจารณาแลววาดีจงึมกีารประกาศใช แตในบางครั้งทาํ
ใหขาดความสอดคลองเชื่อมโยงกนั สงผลกระทบคือเปนอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายทาง
ภาษีอากร  ดงัตัวอยางเชน พระราชบัญญัติชดเชยภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจกัร 
พ.ศ. 2524  เปนมาตรการหนึง่ของรัฐบาลในชวงนัน้ ตองการที่จะชวยผูผลิตสินคาสงออกสามารถ
ผลิตสินคาไดในตนทุนที่วัตถดุิบปลอดภาษี โดยจะทดแทนคาภาระภาษีอากรที่มอียูในมูลคาของ
วัสดุ อุปกรณ อะไหล เครื่องจักร เชื้อเพลิง และพลงังานอยางอื่นที่ใชในการผลติสินคาโดยจาย
ใหแกผูสงออกในรูปของ “บัตรภาษี”  ซึ่งพระราชบัญญัติดังกลาวไดกําหนดใหมีคณะกรรมการชดเชยฯ 
ประกอบดวยปลัดกระทรวงการคลังเปนประธาน อธบิดีกรมศุลกากร ผูอํานวยการสํานักงาน
                                                  

 
 
 
117 วิชัย มากวฒันสุข, คูมือศุลกากรฉบับพิเศษ, (กรุงเทพมหานคร: สามเจริญพาณิชย,2545),

หนา457-458. 
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เศรษฐกิจการคลัง ผูแทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ ผูแทนกระทรวงพาณิชย ผูแทนกระทรวง
อุตสาหกรรม และผูทรงคุณวุฒิไมเกนิหาคนซึ่งคณะรัฐมนตรีแตงตั้งเปนกรรมการ118 มีหนาที่
กําหนดนโยบายอัตราชดเชยแกสินคา ประเภทสินคาทีไ่มไดรับชดเชย หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข 
และกําหนด เวลาการจายเงนิชดเชยฯลฯ  

 
อยางไรก็ตามแมวาการชดเชยภาษีอากรจะเปนมาตรการที่ชวยผูประกอบการ

สงออกลดตนทุนการผลิตสนิคา แตจากการศึกษาพบวามีผูประกอบการสงออกบางรายกระทาํการ
ทุจริตเพื่อขอรับชดเชยคาภาษีอากร ทาํใหรัฐบาลตองสูญเสียเงนิงบประมาณในรปูของบัตรภาษีที่
ตองจายใหกับผูทุจริตเพื่อขอรับชดเชยคาภาษีอากร เปนบทบัญญัตทิี่ออกมากอนที่จะมกีารนาํ
ระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใช เพื่อเปนการแกปญหาการคืนภาษทีี่ลาชาและความซ้ําซอนของภาษี
การคาในขณะนัน้ แตในปจจุบนัไดมีการนาํระบบภาษีมูลคาเพิ่มมาใช ควรมีการพิจารณา
มาตรการดังกลาววาสมควรที่จะคงไวหรือไมอยางไร เนือ่งจากตัง้แตป 2537 เปนตนมาไดมีการ
ทุจริตของผูประกอบการสงออกเพื่อใหไดเงนิชดเชยโดยการสงสินคาขาออกเจตนาสาํแดงเท็จเพื่อ
ขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรโดยไมชอบดวยกฎหมาย โดยมกีารสงตูคอนเทนเนอรเปลาออกไปยัง
ตางประเทศแลวมาขอเงนิชดเชยการสงออก โดยอาจเปนกรณทีี่มีลกัษณะเปนการสําเนาขอความ  
อันเปนเท็จไวในใบขนสินคาขาออก    และแบบแสดงรายการการคาวาไดมีการสงสนิคาดังกลาวไป 
นอกราชอาณาจักรแลว เพื่อยื่นคําขอรับเงินคาชดเชยภาษีอากรสําหรับสินคาที่สงออกนั้น            
มีลักษณะเปนการหลอกลวงเจาหนาที ่เปนเหตุใหเจาหนาที่จายเงินชดเชยเปนบัตรคาภาษ1ี19  

 
แสดงใหเหน็วาไดมีการพยายามกระทาํผดิเพื่อใหไดเงนิชดเชยการสงออกสินคา 

และจากการศึกษาพบวาการทุจริตเพื่อขอรับชดเชยคาภาษีอากรนัน้มรูีปแบบในการกระทาํผิด
แตกตางกนัออกไป ซึ่งแบงออกไดเปน 3 ลักษณะการกระทําความผิด คือ 

 
1) เปนการจัดทําใบขนสนิคาขาออกและบัญชีสินคาปลอมเพื่อยืน่ขอรับชดเชยคา

ภาษีอากร โดยไมไดสงออกสินคาแตอยางใด 
 

                                                  
118 พระราชบัญญัติชดเชยภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524  

 
119 คําพพิากษาฎีกาที ่759/2544  (ระหวาง กรมศุลกากร  โจทก บริษัท เซาเบซิตี้ จาํกัด   

กับพวก จาํเลย) 
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2) โดยการสงออกสินคาไมตรงกับที่ระบุไวในใบขนสนิคาเพื่อขอรับชดเชยคาภาษี
อากรสูงกวาความเปนจริง หรือที่เรียกวาฐานความผิดตามพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469   
วา “สําแดงเทจ็”  

 
3) ทุจริตโดยการปลอมลายมือช่ือเจาหนาที่ศุลกากรในการผานพิธกีารตรวจ

ปลอยและพิธกีารการรับบรรทุก เพื่อยืน่ขอรับชดเชยคาภาษีอากร โดยไมไดสงออกสินคาตามที่
ระบุไวในใบขนสินคา 

 
นอกจากนัน้แลวแนวนโยบายของรัฐบาลทีจ่ะมุงสงเสริมการสงออกเพือ่ใหเกิด

ความรวดเร็วในการรับ “บัตรภาษี” ทําใหเจาหนาที่ตองเรงตรวจสอบเอกสารทีน่ํามายื่นขอชดเชย
คาภาษีอากร  ทําใหสงผลกระทบตอความละเอียดถีถ่วนในการตรวจสอบเอกสาร จึงเปนชองทาง
ใหผูขอชดเชยคาภาษีอากรมโีอกาสในการกระทาํผิดและในการตรวจสอบเบื้องตนวาผูประกอบการ
ที่มายื่นขอรับชดเชยคาภาษอีากรมีการประกอบการจริงหรือไมมีการผลิตสินคาที่ระบุวาจะขอ
ชดเชยคาภาษอีากรหรือไมนัน้ ในทางปฏิบัติกรมศุลกากรไมไดกําหนดระเบยีบใหปฏิบัติเชนนัน้
ประกอบกับขอจํากัดอัตรากาํลังเจาหนาทีฝ่ายชดเชยคาภาษีอากรไมเพียงพอในการปฏิบัติ          
จึงมีการตรวจสอบเพียงเอกสารที่ผูประกอบการมายื่นเทานั้นซึง่หากมีการตรวจสอบสถานประกอบการ
ก็จะชวยลดปริมาณการทุจริตเพื่อขอรับชดเชยคาภาษีอากรไดบางสวน แมวาตอมาภายหลัง       
เดือนมกราคม พ.ศ. 2542 กรมศุลกากรจะไดเพิ่มข้ันตอนการขออนมุตัิหลักการกอนการขอชดเชย      
คาภาษีอากร โดยใหผูประกอบการทีป่ระสงคจะขอรับชดเชยคาภาษีอากรตองยืน่เอกสารตางๆ 
เพื่อขออนุมัตหิลักการและเลขรหัสผูขอชดเชยอากร ซึ่งเปนการตรวจสอบการประกอบการของ     
ผูขอรับชดเชยคาภาษีอากรที่ไมไดมีการประกอบการจรงิ ทําใหการกระทําความผิดลดลงก็ตาม แต
ก็มีคิดรูปแบบการทุจริตเพื่อขอรับชดเชยคาภาษีอากรเนือ่งจาก “บัตรภาษี” สามารถที่จะมีการโอน
สิทธิใหผูประกอบการรายอืน่ได ทําใหมีผลประโยชนมูลคามหาศาล ทําใหผูทีทุ่จริตยอมเสี่ยงที่จะ
กระทาํความผดิ เพราะเทาที่ผานมา แมจะมีการจับกมุผูกระทาํความผิดได แตในการดําเนนิคดี
กลับพบวาดําเนินคดีไดชามาก ทําใหรัฐสูญเสียเงนิมากและไมสามารถจับผูกระทาํความผิดมา
ลงโทษไดหรือไดรับคืนเงินทีสู่ญเสียไปและ เมื่อพิจารณาจากสํานวนคดีความผิดที่เกี่ยวกับการ
ออกใบกํากับภาษีปลอม หรือใชใบกํากบัภาษีปลอมทีผู่กระทําความผิดใชประกอบเอกสารในการ
ขอชดเชยคาภาษีอากรแกกรมศุลกากร และกรมศุลกากรตรวจพบความผิด และสงเรือ่งให
กรมสรรพากรดําเนนิคดีอาญากรณีทุจริตภาษีมูลคาเพิม่ต้ังแต ป พ.ศ. 2537 เปนตนมา และอยูใน
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ระหวางพิจารณาดําเนนิคดขีองกลุมงานสบืสวนและคดปีระมาณ 127 สํานวน120 แตยังมิไดมีการ
ดําเนนิคดีเนื่องจากมีขอขัดของในการรวบรวมเอกสารในการดาํเนนิคดีเพราะตองขอเอกสารเพิ่มเติม
จากกรมศุลกากรซึ่งขณะนี้เอกสารก็ไมปรากฏเอกสารที่ประกอบสํานวนของกรมสรรพากรมเีพียง
สําเนาเอกสารเทานัน้ทาํใหยงัไมสามารถดาํเนนิคดีในสวนความผิดตามบทบัญญัติทีเ่กี่ยวของกับ
ประมวลรัษฎากรได  
 

จากปญหาและอุปสรรคที่เกดิจากแนวนโยบายของรัฐบาลดังกลาวทาํใหเกิด
อุปสรรคตอการบังคับใชกฎหมายภาษีอากรมากเกิดความไมเปนธรรมในทางการคาผูนาํเขาและ
สงออกที่สุจริตเสียภาษีอากรเต็มเม็ดเต็มหนวยตนทุนของสินคายอมสูงกวาผูนําเขาสงออกที่
หลีกเลี่ยงภาษเีปนเหตุใหผูทีสุ่จริตเสียเปรียบ กอใหเกิดความไมเปนธรรมในทางการคา       
จึงควรที่จะไดมีการทบทวนถึงบทบาทของพระราชบัญญัติฯนี้วานาจะลดลงหรือไมเพราะเปน
อุปสรรคที่สาํคัญตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรทาํใหรัฐตองเสียเวลาในการที่จะตอง
ตรวจสอบปราบปรามผูกระทําความผิดทจุริตในบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาว 
 

จากการวิเคราะหถงึปญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นดังกลาวขางตนแสดงใหเหน็ถงึ
ความอุปสรรคที่สําคัญตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของไทยทั้งในการนิติบัญญัติกฎหมาย
ภาษีอากร อุปสรรคในสวนของบุคคลผูบังคับใชกฎหมาย และอุปสรรคที่เกี่ยวเนื่องกับแนวนโยบาย
ของรัฐบาลแตละสมัย เนื่องจากแมจะมกีารบัญญัติกฎหมายภาษีอากรมาก แตในทางปฏิบัติใน
การใชบังคับกฎหมายกลับไมเปนผล ขาดความเชื่อมโยง สลับซับซอนตองมกีารตคีวาม แมกระทั่ง
เจาหนาทีท่ี่บังคับใชกฎหมายเองยงัขาดความเขาใจในการใชบังคับกฎหมาย ทาํใหทราบถึงปญหา
ที่เกิดขึ้นวาควรมีการใหความสําคัญกับการลดอุปสรรคและปญหาในการใชบังคับกฎหมายมิใช
เพยีงตรากฎหมายขึน้บงัคับใชแลวถอืวานัน่คือความสาํเร็จ ประสทิธิภาพ ของการจัดเก็บภาษีอากร 
 
 

                                                  
 

120 ขอมูลจากกลุมงานสืบสวนและคดี กรมสรรพากร พ.ศ. 2546 
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บทที่ 5 
 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 
บทสรุป 

 
จากการศึกษาพบวาปญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้น เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรมี

องคกรเขามาเกี่ยวของหลายองคกร และแตละองคกรก็เปนผูบังคับใชกฎหมายภาษอีากรในสวนที่
ตนมีอํานาจตามบทบัญญัตขิองกฎหมาย ดังนั้น จึงทาํใหมีความสัมพนัธกนัตามจํานวนของ
กฎหมายทีม่ีอยู สงผลกระทบตอบุคคลผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากร เนื่องจากความซ้าํซอนและ
สับสน กฎหมายภาษีอากรที่บังคับใชอยูในปจจุบนัมมีากเกินไปเนือ่งจากมีกฎหมายบางฉบับที่
สามารถยกเลกิไดแตไมมีการยกเลิกจงึมีผลใชบังคับอยู จากจาํนวนกฎหมายที่มีจาํนวนมากเกนิไป
จึงนาํมาสูปญหาการขาดเอกภาพขององคกรบังคับใชกฎหมายภาษีอากร 

 
การขาดเอกภาพในการบงัคบัใชกฎหมาย เนื่องจากการที่มีบทบัญญัติกฎหมาย

ภาษีอากรที่ใชอยูหลายฉบับโดยมิไดมีความเชื่อมโยงกนัระหวางบทบญัญัติของกฎหมายและ
หนวยงานที่ใชบังคับกฎหมาย จงึทาํใหเกิดปญหาความสับสนในโครงสราง ความยุงยากในการ
อางอิง ปญหาในการตีความและการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร ซึ่งสามารถแยกอปุสรรคที่สําคัญ
ของการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรดังนีค้ือ 
 

อุปสรรคในการนิติบัญญัติ ซึง่เกิดจากความซ้ําซอน สับสนของบทบัญญตัิภาษีอากร          
ดังตัวอยางระหวางกฎหมายศุลกากรและกฎหมายสรรพสามิตในสวนทีว่าดวยการลักลอบหนีภาษี 
ปญหาอนัเกิดจากบทบัญญัติที่ตองมีการตีความในการใชบังคับกฎหมายทําใหเกิดอุปสรรคตอการ
ใชบังคับกฎหมายเนื่องจากทําใหเกิดความสับสนในการใชดุลพินิจในการตีความบทบัญญัติของ
กฎหมายภาษอีากรทาํใหเกดิปญหาการใชบังคับกฎหมายของเจาพนกังานที่อยูตางหนวยงาน   
อันทาํใหหลักในการตีความและใชดุลพินิจแตกตางกัน ทั้งนี้ เปนเพราะตัวบทกฎหมายที่     
เจาพนักงานทีรั่บผิดชอบขาดความเชื่อมโยงซึง่กนัและกนั จงึเปนการสรางความสับสนใหกบัระบบ
กฎหมายและสรางความไมนาเชื่อถือในเรือ่งของการใชดุลพินจิ ปญหาอุปสรรคที่เกิดจากความ
ยุงยากในการอางอิงบทบัญญัติของกฎหมาย อันเกิดจากการขาดระบบหรือความไมเปนระบบ
ของตัวบทกฎหมายภาษีอากรที่เกีย่วของทําใหผูบังคับใชกฎหมายผิดหลงในการอางอิงกฎหมายที่
ใชบังคับ บทบัญญัติของกฎหมายภาษอีากรยงัพบวามีจุดออนในเนือ้หาและการใชบังคับกฎหมาย
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ภาษีอากร เนื่องจากบทบญัญัติกฎหมายภาษีอากรมกีารบัญญัติขอยกเวนซอนขอยกเวนในการ
เสียภาษี     จึงทาํใหกฎหมายภาษียากตอการทําความเขาใจตอบทบัญญัติของกฎหมายในการ
เสียภาษทีําใหผูมีหนาที่เสียภาษีตองเสียภาษีเกนิจากทีบ่ทบัญญัติประสงคหรือมิเชนนัน้ผูมหีนาที่
เสียภาษีตองวาจางผูเชี่ยวชาญทางดานภาษีหรือที่ปรึกษาในการเสียภาษีอันเปนการขัดตอหลักของ
การนิติบัญญตัิที่ดีที่ทาํใหผูถูกบังคับใชกฎหมายสามารถปฏิบัติตามกฎหมายไดดวยตนเองและเทา
เทียมกัน  

 
อุปสรรคในสวนของบุคคลากรผูบังคับใชกฎหมาย จากการศึกษาพบวาการ  

ใชบังคับกฎหมายที่เกีย่วกบัภาษีอากรในบางบทบัญญตัิที่ใหอํานาจเจาพนักงานไมเทากันในการ
ใชบังคับกฎหมายภาษีอากร เนื่องจากในบางหนวยงานจะไมเนนการใชบังคับกฎหมายในดานการ
ปราบปรามจบักุมผูกระทําความผิดและบทบัญญัติของกฎหมายภาษีที่มิไดใหอํานาจเจาพนกังาน
ในหนวยงานจดัเก็บภาษีทีจ่ะใชบังคับกฎหมายภาษีในดานการปองกนัหรือปดโอกาสไมใหกระทาํ
ความผิดเกีย่วกับภาษีอากรอันเปนความผิดที่ทาํใหรัฐสญูเสียรายไดจากภาษีอากร เหน็ไดจาก 
อุปสรรคในการใชบังคับกฎหมายที่เกิดจากบทบัญญัติของกฎหมายภาษีบางฉบับกําหนดให 
เงินสินบนรางวัลแกเจาพนักงานที่ปฏิบัติหนาที่ แตยงัมีกฎหมายที่เกี่ยวกับภาษีอากรบางฉบับกลับ
มิไดบัญญัติในเรื่องดังกลาวไวสงผลใหการใชบังคับกฎหมายของฝายที่มีเงนิสินบนรางวัลใชบังคับ
โดยเครงครัดกวาฝายทีป่ฏิบัติตามกฎหมายที่ไมมีเงินสนิบนรางวัล หรืออาจสงผลกระทบตอการใช
ดุลพินิจของเจาพนักงานที่จะใชบังคับกฎหมายในสวนที่จะทําใหไดรับเงินสนิบนรางวัล เนื่องจาก
บทบัญญัติของกฎหมายไดใหอํานาจในการใชดุลพินิจในการใชบังคับกฎหมายมากเกนิไป แมวา
จะไมถึงกับเปนการเลือกปฏิบัติแตก็สรางความไมนาเชือ่ถือตอองคกรที่ใชบังคับกฎหมายภาษี
อากรโดยรวม นอกจากนัน้พบวาในบทบญัญัติของกฎหมายที่เจาพนักงานผูใชบังคับกฎหมายบาง
หนวยงานมหีนาที่สืบสวนในคดีอาญาแตบางหนวยงานกลับไมปรากฏทําใหเกิดการเลือกปฏิบัติ
ของการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรกอใหเกิดความลกัลัน่ในการใชบังคับกฎหมาย  
 

อุปสรรคที่เกี่ยวเนื่องกับแนวนโยบายของรฐับาลแตละสมัยที่แกปญหาที่เกิดขึ้น
หรือการออกกฎหมายที่จะสนับสนนุแนวนโยบายของรัฐในสมัยหนึง่และเมื่อมีการเปลี่ยนแปลง
รัฐบาลไปก็มิไดมีการศึกษาวาปญหาดังกลาวนั้นยังคงมอียูหรือไม ทาํใหบทบัญญัตขิองกฎหมายที่
เกิดจากแนวนโยบายของรัฐบาลสมัยกอนทําใหเกิดปญหาและอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมาย
ภาษีอากรในปจจุบัน ดังกรณีที่เกิดจากปญหาการทุจริตเงินคาภาษีอากรในรูปการขอบัตรชดเชยภาษีในการ
สงออก อันเปนปญหาตอการใชบังคับกฎหมายภาษีที่เกิดจากพระราชบัญญัติชดเชยภาษีอากรสินคาสงออกที่
ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524  ซึง่เปนอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร 
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ขอเสนอแนะ 
 

ในการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรใหมีประสิทธิภาพลดปญหาและอุปสรรคเพื่อ
ใชในการปราบปรามและปองกันการกระทําความผิดทางภาษีอากร นอกจากศึกษาเพื่อแกปญหา
ทั้งระบบดงักลาวแลวจากการศึกษาการแกไขปญหาในอดีตในบทที ่ 2 และแนวทางการปฏิรูป
ระบบภาษีอากรของตางประเทศในบทที ่3 พบวาหนวยงานที่มหีนาที่ในการจัดเก็บภาษีควรยึดแนวทาง
ในการปฏิบัติอยางเทาเทยีมกนั ระบบการจดัเก็บภาษีและระบบการประเมินราคาควรมคีวามชัดเจน
แนนอน     ในขณะเดยีวกนัผูที่เสยีภาษอียางถูกตองจะตองไดรับความเปนธรรม สวนผูที่หลกีเลี่ยง
การเสียภาษีกค็วรที่จะไดรับโทษตามกฎหมาย 

 
เพื่อใหแนวความคิดหลักที่กลาวมาขางตนบรรลุผล ผูเขียนขอเสนอแนวทางที่เปน

รูปธรรม ดังตอไปนี้ 
 
1)  ควรมีการปฏิรูปหนวยงานหรือโครงสราง “ใชบังคับ” กฎหมายภาษีอากร 

ของไทย 
 
จากอุปสรรคและปญหาที่สําคัญของการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของไทย   

ในสวนของบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรในดานโครงสรางการใชบงัคับกฎหมายภาษ ี เนื่องจาก
การใชบังคับกฎหมายของหนวยงานที่มหีนาที่จัดเก็บภาษีหรือบุคลากรภายในหนวยงานที่มีอํานาจ
เกี่ยวของตั้งแตเจาหนาที่ในหนวยงานจัดเกบ็ภาษีที่มหีนาที่รับผิดชอบโดยตรง พนกังานสอบสวน 
พนกังานอัยการ ผูพพิากษา ดังนัน้ การการพิจารณากฎหมายที่จะใชบังคับควรที่จะมีการพิจารณา
บทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรที่เกีย่วของทั้งหมดในภาพรวม  

 
ดังนัน้ ควรที่จะมีการจัดตั้งคณะกรรมการดานภาษีอากร มีโครงสรางบุคลากรโดย

การคัดเลือกจากบุคลากรในหนวยงานทีม่หีนาที่ในการจดัเก็บภาษี พนกังานสอบสวน พนักงานอัยการ 
ผูพิพากษา นักวิชาการและผูเชี่ยวชาญทางดานภาษีทีเ่กี่ยวของในขั้นตอนการใชบังคับกฎหมาย
ภาษีอากร  โดยมีการรวมงานนโยบายดานการจัดเก็บไวดวยกนัภายใตคณะกรรมการดานภาษีอากร 
เพื่อดําเนินนโยบายวางแผนงานการจัดเก็บภาษีอยางมีประสิทธิภาพโดยมีรายรับสูงสุดและ
ประหยัดงบประมาณที่ใชในการดําเนินการจัดเก็บภายใตกรอบนโยบายของกระทรวงการคลัง      
มีการวางแนวนโยบายในการจัดเก็บภาษีโดยมีระบบการชําระภาษีที่สะดวก รวดเร็ว ไมซับซอน    
มีการประเมินผลงานการจัดเก็บภาษีทั้งดานรายรับตนทุนการจัดเก็บและความรวดเร็วในการ
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ดําเนนิการในการคืนภาษีแกประชาชน เพื่ออํานวยความสะดวกแกผูเสียภาษี มกีารกําหนดระบบ
ปองกนัและปราบปรามทีม่ปีระสิทธิภาพจากการวางแนวปฏิบัติการเพื่อปองกนัและปราบปราม
การกระทําความผิดทางภาษีอากรโดยมีระบบขอมูลสนบัสนุนอยางรวดเร็วและถูกตอง  

 
การเสนอใหมกีารตั้งคณะกรรมการดานภาษีอากรเพื่อแบงแยกบทบาทของ

หนวยงานการจัดเก็บภาษทีี่ใชบังคับกฎหมายภาษีอากรแตละบทบัญญตัิใหชัดเจนจากการกาํหนด
นโยบายภาษ ี เพื่อใหการใชบังคับกฎหมายภาษีของหนวยงานดังกลาวมหีนาที่รับผิดชอบที่ชัดเจน 
มีความโปรงใส พรอมสําหรับการตรวจสอบการปฏิบัติงานและเปนธรรมกับผูมีหนาที่เสียภาษอัีน
เปนการสรางทัศนคติที่ดีตอการเสียภาษีสงผลใหลดการกระทาํความผดิทางภาษีอากรอันเปนการ
ลดอุปสรรคในการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร 

 
2) การแกไขในสวนของบทบัญญัติของกฎหมาย 
 
ควรมีการปฏิรูปเนื้อหาของกฎหมายโดยปฏิรูปกฎ ระเบยีบ โดยมีการวิจัยเพื่อหา

ขอมูลกอนทีจ่ะมีการยกรางบทบัญญัติของกฎหมาย โดยมีการวจัิยเพื่อหาแนวทางเปลี่ยนบทบาท
ภาครัฐจากผูดําเนินการเปนผูกํากับดูแล โดยหนวยงานจัดเก็บภาษีอากรควรเนนบทบาทที่จะ
อํานวยการ ประสานงาน กาํหนดนโยบาย การจัดสรรเงนิการควบคุมติดตามงานและการประเมนิผล
มากกวาจะเขาไปดําเนินการเอง โดยศึกษาบทบัญญัติของกฎหมายวากิจการใดที่จะสามารถ   
โอนงานใหเอกชนเปนผูดาํเนินการแทนทั้งหมดหรือบางสวน ภายใตการกาํกบัดูแลของภาครัฐ 
กิจการใดที่จะสามารถกระจายอํานาจหรือรวมดําเนินการกับองคการปกครองสวนทองถิน่ และ
กิจการใดที่รัฐหรือหนวยงานจัดเก็บภาษียงัคงจําเปนตองกระทาํ เพื่อลดอุปสรรคของการใชบังคับ
กฎหมายภาษีอากรอันเกิดปญหาจากบทบัญญัติของกฎหมาย ประเทศไทยควรที่จะมีการตั้ง
หนวยงานกลางทางดานภาษีโดยเปนหนวยงานที่ทาํหนาที่ดูแลประสานงานขอมูลทางภาษีอากร 
มีการวิเคราะหนโยบายทางภาษีอากรอยางใกลชิด เพื่อนํามาวิเคราะหดานเศรษฐกิจมหภาค
ประกอบกับดานการคลงัและเพื่อติดตามและประเมนิผลการจัดเก็บรายไดและรายจายของรัฐบาล121 
ก็ทําใหมหีนาที่ในการแกไขบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรไดเปนอยางด ี

 

                                                  
 

121 โปรดดูในบทที่ 3 ขอที่ 3.4 
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จากปญหาและอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากรที่ปรากฏดังกลาว
ขางตน ที่มีการบัญญัติกฎหมายหลายฉบบัในเรื่องเดียวกัน มีความสบัสนในโครงสราง ซ้ําซอนใน
บทบัญญัติกฎหมาย ทําใหมคีวามยุงยากในการอางองิ ทําใหมีปญหาในการตีความ  
  

ควรมีการปรับปรุงบทบัญญตัิของกฎหมายภาษีอากรตางๆที่ไมเหมาะสมและ
บัญญัติกฎหมายใหมที่เหมาะสมกับสถานการณ อาจมีการยกเลิกกฎหมายเดิมที่มีอยูท้ังหมด     
แลวยกรางบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรใหมข้ึนมาใชแทน ควรมีการพิจารณากฎหมายที่ลาสมยั
ที่ไมสามารถนาํมาใชจัดการกับประเด็นปญหาทางเศรษฐกิจใหมๆ ทีเ่กิดขึ้นในปจจบุันได อันสงผล
ใหเกิดชองวางทางกฎหมายที่อาจถูกนาํไปใชประโยชนในทางมิชอบในการกระทาํความผิดทางภาษี
อากรซึง่เปนอาชญากรรมทางเศรษฐกิจได ควรที่จะมกีารรื้อปรับปรุงบทบัญญัติของกฎหมายทาง
ภาษีอากรที่แยกบทบัญญัตใินรูปกฎหมายลําดับรอง ตางๆ แนวทางปฏิบัติทีม่ีอยูกระจัดกระจาย
ของแตละหนวยงาน โดยการจัดทําใหเปนระบบเพื่อทําการจําแนกกฎหมายที่ลาสมัยออกมา
ประกอบกับการศึกษาการเปลี่ยนแปลงบทบัญญัติใหมใหมีความทนัสมัยเพิม่เติม 
 

ในการพจิารณาเลอืกแนวทางปรับปรุงกฎหมายภาษอีากรทั้ง ประมวลรัษฎากร 
กฎหมายศุลกากร กฎหมายสรรพากร ควรตองมีการพจิารณาภาพรวมในระดับมหภาคเปนสําคญั
ไมนอยไปกวาการพิจารณาถึงปญหาของกระบวนการการแกไขปญหาดานกฎหมาย ดังเชน 
ในอนาคตบทบาทของกรมศุลกากรคงจะตองเปลี่ยนไปจากการหารายไดดานภาษศีุลกากรใหรัฐ
เปนหลกั มาทาํหนาที่สนบัสนุนการคาระหวางประเทศเปนสวนใหญ โดยทางดานหนึง่ก็จะเปน
เร่ืองการสนับสนุนกิจการสงออก สวนอีกดานหนึง่ก็จะเปนเรื่องการปกปองที่จะใหมีการนาํเขาทีจ่ะ
กอนใหเกิดการแขงขันอยางไมเปนธรรมตออุตสาหกรรมภายในประเทศ ซึ่งมาตรการที่จะนํามาใช
กับหนาที่ทัง้สองนี ้ จะมกีารเนนในเรื่องของภาษีอากรนอยลง ดังนั้น ในการแกไขบทบัญญัติ
กฎหมายศุลกากร กฎหมายสรรพสามิต ประมวลรัษฎากร ใหมีความสอดคลองกนักับบทบาท
หนาที่ของกรมศุลกากรที่เปลี่ยนไปดวย จึงควรที่จะมีการพิจารณาบทบาทดังกลาวประกอบในการ
พิจารณาแกไขบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากร 
 

การพิจารณาแกไขบทบัญญัติในเรื่องโทษทางภาษีอากรไมควรที่จะมุงเนนในสวน
การกําหนดโทษที่ลงโทษกับผูกระทําความผิดทางภาษีอากร ในเมื่อปจจุบันมีการยอมรับกันวา
กฎหมายภาษอีากรเปนกฎหมายที่อยูในสาขาของกฎหมายมหาชนเพราะเปนกฎหมายที่เกีย่วของ
กับอํานาจรัฐที่บังคับกับทรัพยสินหรือสถานะของบุคคล นอกจากนั้นกฎหมายภาษีอากรยังมี
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ลักษณะพเิศษหรือมีลักษณะเปนเอกเทศอกีดวย ซึง่เปนไปตามแตละประเภทของภาษี122  ดังนั้น 
จึงควรที่จะมีการพิจารณาในเรื่องโทษในบทบัญญัติภาษอีากรวาควรจะเปนโทษทางภาษีอากรมิใช
โทษตามกฎหมายอาญา ควรบัญญัติกฎหมายทีม่ีระบบปองกนัและปราบปรามทีม่ีประสิทธิภาพมี
ระบบตรวจสอบที่รวดเร็ว เพื่อที่จะสามารถใชบังคับกฎหมายภาษีอากรในการดําเนนิคดีกับผูกระทาํ
ความผดิตอกฎหมายภาษีอากรหรือผูทีทุ่จริตในการขอรบัสิทธิประโยชนทางภาษอีากรอยางรวดเร็ว 
ตลอดจนใหรับโทษเรว็ขึ้นมรีะบบตรวจสอบที่รวดเร็ว เพื่อแสดงใหเหน็ถงึประสิทธิภาพของการใช
บังคับกฎหมายภาษีอากรในการจัดเก็บภาษีอากร  
 

ในสวนของบทบัญญัติของกฎหมายที่ใชอยูในปจจุบนัที่เปนปญหาและอุปสรรค
ตอการใชบังคบักฎหมายภาษีอากรคือ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 99 ที่เปน
บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรที่ใหอํานาจแกเจาหนาที่มากเกินไปในการใชดุลพนิิจ ซึ่งเปน
ปญหาตอผูนาํเขาสงออกกรณีที่มีการสําแดงผิดพลาดเลก็ๆ นอยๆ ที่ไมกระทบเงนิอากร ดังนัน้ 
ควรมีการพจิารณาความเหมาะสมของบทบัญญัตินี้ควรมีการแกไขมิใหใชบังคับแกความผิดฐาน
สําแดงเท็จที่ไมกระทบตอเงนิอากรและมิใชของตองหามตองกํากัด  

 
พระราชกาํหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 5 ที่บัญญัตใิหเรียกเก็บ

อากรทัง้อัตราตามราคาและอัตราตามสภาพ ซึ่งการเก็บอากรอัตราตามราคาในพิกัดอัตราศุลกากร
ที่ใหอํานาจเจาหนาที่ศุลกากรใชดุลพินิจไดอยางกวางขวางในการประเมินราคาสินคาซึ่งดุลพนิิจ
ดังกลาวเปนปญหาและอุปสรรคตอการใชบังคับกฎหมายภาษีอากร กฎหมายพกิัดอัตราศุลกากร
ควรไดรับการทบทวนเพื่อลดประเภทพิกดัที่เก็บอากรอัตราตามราคาใหนอยลงและเพิ่มประเภท
พิกัดทีเ่ก็บอากรอัตราตามสภาพใหมากขึน้ ยิ่งไปกวานั้นกรมศุลกากรควรกําหนดราคามาตรฐาน
แกประเภทพกิดัที่เก็บอากรอัตราตามราคาเพื่อปองกันการใชดุลพินิจทีม่ิชอบ 

 
การแกไขบทบญัญัติของกฎหมายภาษีอากรควรที่จะพิจารณาดังนี้คือ 

 
(1)  เสนอใหปรับปรุงแกไขกฎหมาย เพื่อใหการบงัคับใชเปนไปโดยถกูตองสม

เจตนารมณของผูปฏิบัติ และเพื่อยุติปญหาการตีความกฎหมาย 
                                                  

 
122 ศุภลักณ พนิจิภูวดล,คําอธบิายกฎหมายมหาชนการคลังและภาษีอากร,บจก.

สํานักพิมพวญิูชน,กรุงเทพ,พิมพคร้ังที่ 2,พ.ศ.2544,หนา104 
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(2)  ควรมีการพิจารณาปรับปรุงกฎหมายทางภาษีอากร ใหทันตอการพัฒนา 

และใหทนัตอรูปแบบของการประกอบอาชญากรรมทางเศรษฐกิจโดยตอเนื่อง เพราะการกระทํา
ความผิดฐานหลีกเลี่ยงภาษอีากร จะมีแนวโนมวาจะมกีารเพิ่มรูปแบบใหมๆ อยูตลอดเวลา 

 
(3)  เปนตองมกีารประสานงานในกระบวนการยุติธรรม ทั้งฝายนิติบัญญัติ 

ฝายบริหาร และฝายตุลาการ เพื่อความถกูตอง และความรวดเร็วในการลดปญหาและอุปสรรคใน
การใชบังคับกฎหมายทางภาษีอากร 

 
(4)  ตองเพิม่ประสิทธิภาพในการทาํงานของเจาหนาที่ผูเกี่ยวของ โดยเนน

ปจจัยเชิงอัตวสัิยหรือจิตสํานึกของผูทํางาน ดวยการเนนถงึความจริงใจ ความซื้อสัตย ดังนั้น จึง
ตองมีการตรวจสอบ ประเมนิผลอยางจริงจัง 

 
   3)  การแกไขในสวนบุคลากรผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากร 

     
ก.  เจาหนาที่ในหนวยงานจดัเก็บภาษีอากร 

 
เนื่องจากในการดําเนนิคดีกบัผูกระทาํความผิดตามกฎหมายภาษีอากร 

จําเปนตองอาศัยความรู ความเชี่ยวชาญ และเทคนิคตางๆ ทางดานกฎหมายการเงิน การบัญชี 
เศรษฐศาสตร ภาษีอากร ประกอบกัน ดังนัน้ เพื่อใหการใชบังคับกฎหมายในการดําเนนิคดีตาม
กฎหมายภาษอีากรเปนไปอยางรัดกมุ รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ โดยมีการประสานงานระหวาง
เจาหนาที่ผูเกีย่วของในฝายบริหารของกรมการจัดเก็บภาษีโดยอาจมกีารออกระเบยีบวาดวยการ
ประสานงานการดําเนนิคดีในความผิดภาษีอากรหรือควรบัญญัติบทบัญญัติกฎหมายใหเจาพนักงาน
ในหนวยงานจดัเก็บภาษีเปนพนกังานสอบสวนในคดีภาษีอากร เพื่อดําเนนิคดีอาญาในความผดิ
เกี่ยวกับภาษอีากร เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการดําเนินคดี และเพือ่ความสะดวกในการรวบรวม
พยานหลักฐานซึ่งในการสอบสวนนี้อาจเปนการดําเนนิการรวมกนัระหวางหนวยงานของกรมที่มี
หนาที่ในการจัดเก็บภาษี โดยการบัญญัติกฎหมายแตงตั้งใหเปนพนักงานสอบสวนมีอํานาจ
สืบสวนและสอบสวนคดีภาษีอากรของทั้งกรมสรรพากร สรรพสามิต และศุลกากร โดยเปนการ
ประสานงานของทัง้สามกรม โดยในการปฏิบัติงานหนาที่เกีย่วกบัการรับคํารองทกุข หรือคํา
กลาวโทษ การสอบสวน การเปรียบเทียบปรับ การสงมอบคดีทางภาษีอากร และการดําเนนิการอื่น
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เกี่ยวกับคดอาญา ในระหวางหนวยงานของรัฐที่มีอํานาจหนาทีป่องกนัและปราบปรามการกระทาํ
ความผิดอาญา 

 
ข.  พนกังานอยัการ 

 
 ควรปรับปรุงแนวทางปฏิบัติงานของอัยการใหอัยการตองตรวจสอบใหได

ความจริงอยางกระจางชัดกอนที่จะสั่งคดวีาจะฟองหรือไมฟอง การสั่งสอบสวนเพิม่เติมหรือส่ังให
นําพยานมาใหซักถามเพิ่มเติม หากสามารถทาํใหคดไีดความจริงอยางกระจางชดัก็ควรจะปฏิบัติ
ใหสมบูรณซึ่งรวมทัง้การแสวงหามาตรการอื่นๆ ในทางปฏิบัติใหสมบูรณรวมทั้งการแสวงหา
มาตรการอื่นๆ ในทางปฏิบัตริาชการมาสนบัสนุนดวย เชน กาํหนดใหสอบถามประวตัิของผูตองหา
จากหนวยงานราชทัณฑหรือเรือนจํา กอนการสั่งคดีซึ่งบางครั้งอาจไดความจริงเพิ่มเติมมากกวาใน
สํานวนการสอบสวนเปนตน 

 
 นอกจากนี้ในการบรรยายฟองตอศาล พนกังานอัยการควรปรับปรุงแนวทาง

ปฏิบัติใหบรรยายรายละเอยีดพฤติการณความรายแรงและผลกระทบของคดีที่มีผลตอผูเสียหาย
และสังคมตลอดจนความเปนมาและมูลเหตุจูงใจหรือสภาพบงัคับทีท่ําใหจําเลยกระทําความผิด
นั้นลงในคาํฟอง เพื่อใหศาลจะไดสามารถกาํหนดดุลยพนิจิในการลงโทษไดอยางถกูตองเหมาะสมดวย 
อันเปนรูปธรรมหนึง่ของการรวมมอืกนัคนหาความจริงในคดีและอํานวยความยุตธิรรมแกทุกฝาย 

 
ค.  พนกังานสอบสวน 

 
ในเมื่อยงัไมมทีิศทางวาจะใหพนักงานของหนวยงานจัดเก็บภาษีอากรเปน

พนกังานสอบสวนในการดําเนินคดีภาษีอากรไดหรือไมดังนัน้อํานาจในการสอบสวนคดีภาษอีากร
ยังเปนของพนกังานสอบสวนคือตํารวจดงันัน้ควรปรับปรุงมาตรการทางกฎหมายใหมกีารถวงดุล
อํานาจของพนักงานสอบสวน ซึง่มีอยูอยางเบ็ดเสร็จนั้นลงใหเปนระบบที่โปรงใสและตรวจสอบได 
อันไดแกการใหองคกรอืน่หรอืเจาหนาที่ในหนวยงานจัดเก็บภาษีอากรเจาของเรื่องเขาไปรูเห็นการ
รวบรวมพยานหลักฐานในชัน้สอบสวนโดยมีการกําหนดระยะเวลาการสอบสวนใหแนนอนเพื่อให
พนกังานอัยการสามารถมีเวลาตรวจสอบหรือคนหาความจริงตอใหสมบูรณกอนการยื่นฟองหรือ
การมีคําสัง่ไมฟอง  
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4) การแกไขในสวนแนวนโยบายของรัฐบาล 
 

หนวยงานที่จดัเก็บภาษีควรพิจารณาบทบญัญัติของกฎหมายที่อยูในความ
รับผิดชอบวามีความเหมาะสมตอเหตุการณในปจจุบันหรือไม ดังกรณีพระราชบัญญัติเงินชดเชย
คาภาษีอากร พ.ศ. 2524 วาควรที่จะมกีารใชบังคับอยูหรือไม เพราะเดิมกอนที่จะมีการใชระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่ม การชดเชยภาษี เปนมาตรการที่รัฐประสงคจะขจัดภาษีทางออมที่แผงอยูในราคา
สินคากอนการสงออกใหหมดไปโดยกาํหนดไวเปน 

 
การชดเชยภาษีสงออกในอัตรา ก. การชดเชยภาษีในอัตรานีย้งัคงมีอยูแตอาจมี

การลดอัตราอากรชดเชยลงมาบาง เมื่อมีการสงออก ผูสงออกจะตองนําภาษีซือ้มาขอเครดิตจาก
รัฐบาลในแบบแสดงรายการตามที่กาํหนดขณะเดียวกนัก็จะสามารถขอชดเชยไดอีกแตจะไดรับ
ลาชากวาในการขอคืนในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

การชดเชยภาษีสงออกในอัตรา ข. การชดเชยภาษีในอตัรานี้ในที่สดุจะหมดไป 
เพราะภาษีมูลคาเพิ่มเขามาทดแทนภาษีการคา อยางไรก็ดีการขอคืนนัน้จะขึน้อยูกับวนัเวลาของ
การซื้อวตัถุดิบไปผลิตเพื่อสงออกหากซื้อในชวงทีย่งัมกีารใชภาษกีารคาอยูการชดเชยภาษีในอัตรา ข. 
จะยังคงมีอยูไมวาการสงออกจะเกิดขึ้นกอนหรือหลังภาษีมูลคาเพิ่มใชบังคับก็ตาม 

 
ดังนัน้หนวยงานที่เกีย่วของควรที่จะตองพจิารณาถงึความเหมาะสมของ

บทบัญญัติดังกลาวประกอบสถิติการกระทําความผิดในบทบัญญัติดงักลาวทีเ่กิดขึน้ดวยวาควรจะ
คงบทบัญญัตขิองกฎหมายฉบับนี้ตอไปหรือไมเพราะแมวาการชดเชยภาษีอากรจะเปนมาตรการที่
ชวยผูประกอบการสงออกลดตนทุนการผลิตสินคาก็ตาม แตปรากฏวามีผูประกอบการสงออกบาง
รายกระทําการทุจริตเพื่อขอรับชดเชยคาภาษีอากร ทาํใหรัฐบาลตองสูญเสียเงนิงบประมาณในรปู
ของบัตรภาษีที่ตองจายใหกบัผูทุจริต และมาตรการการสงเสริมการสงออกอื่นก็ยงัมอียูดังนัน้ควรที่
จะไดมีการทบทวนในแนวนโยบายดงักลาว 

 
เนื่องจากกฎหมายนัน้เปนเครื่องมือในการบริหารประเทศของรฐับาลการแกไข

ปญหาและอุปสรรคการใชบังคับกฎหมายคงตองมีการศึกษาและวิเคราะหกันอยางเปนระบบ  
โดยตองมีการประสานงานระหวางหนวยงานจัดเก็บภาษีและหนวยงานตางๆที่เกี่ยวของเพื่อที่จะ
ขจัดปญหาและอุปสรรคที่เกดิขึ้นตอไป 
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การลดอุปสรรคที่เกิดขึ้นกบับุคคลผูใชบังคับกฎหมายภาษีอากรของไทยนั้น    
ควรมีการปรับบทบาทขององคกรตางๆ พจิารณาบทบาทของอํานาจของเจาพนกังานในหนวยงาน
ที่มีหนาที่จัดเก็บภาษี ปรับบทบาทของพนักงานสอบสวน และพนักงานอัยการในชั้นกอนฟองคดี
ใหมีลักษณะของการประสานงานในการสืบสวนสอบสวนรวมกันและควรมีการแกไขในขอจํากัด
ของบทบัญญตัิของกฎหมายที่ยงัไมเอ้ืออํานวยและกอนใหเกิดปญหาและอุปสรรคในการใชบงัคับ
กฎหมายภาษอีากรของไทย 
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ 
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